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واکاوی تبلور عدالت محیطی در اندیشه آرمان شهری اسلامی جهت کاربست در شهرسازی اسلامی
مطالعة موردی: محله روستا بنیان سفین کیش

چکیده
با بررســی ادبیات نظری موجود در زمینه شهر اســامی، این اطمینان حاصل گردید که »عدالت« - در کنار برخی اصول دیگر، نظیر 
وحدت، احترام به مالکیت ها، قاعده لاضرر و لاضرار و ... - یکی از اصول قطعی شهرســازی اســامی است. موضوع عدالت محیطی در 
آرمان شهر اسامی در حالی که یکی از موضوعات مهم در جامعه و شهر اسامی است، موضوعی کاربردی نیز هست که به برخی نیازهای 
کنونی شهرسازی کشور پاسخ خواهد داد. از جمله بافت هایی که این رویکرد را در آن با تاکید بیشتر می توان پی جست محله هایی از شهر 
هستند که با بنیان روستایی شکل گرفته اند و به دلیل طی نشدن فرایند صحیح ادغام در شهر، به صورت محله ای مسئله دار در شهر درآمده 
و به تدریج انواع نابرابری های محیطی در آنها بروز پیدا می کند. در این باره، به منظور بررسی امکان توسعه اصل شیعی عدالت در نظام 
شهرسازی ایران، محله روستابنیان سفین جزیره کیش به عنوان نمونه ای از محدوده های شهری که به نظر می رسد در معرض بی عدالتی 
محیطی اســت، انتخاب و بررسی شــد. روش تحقیق مقالۀ حاضر توصیفی با ابزار  مطالعات اسنادی و همچنین روش تحلیلی است که به 
منظور بررسی دقیق تر موضوع در نمونه موردی از تکنیک پیمایش و ابزار پرسشنامه استفاده شده است.  بر اساس مطالعات نظری و تجربی 
عوامل مشترک عدالت محیطی از منظر اندیشه های آرمان شهری اسامی و نظریات شهرسازی در قالب برابری اجتماعی اقتصادی، برابری 
زیســت محیطی و برابری رویه ای احصا گردید. برای پی جویی مؤلفه های احصا شده در چارچوب نظری، شواهد و مدارک برآمده از 
نتایج پرسشنامه در نمونه موردی با ضریب آلفای کرونباخ 0.928 در محدوده حاکی از آن است که بیشترین بی عدالتی در عامل اجتماعی 
اقتصادی از منظر توزیع هزینه ـ فرصت ها با امتیاز استاندارد 2.45 است. در نهایت با توجه به تأکید ویژه اندیشه های آرمان شهری اسامی 
بر برابری اجتماعی اقتصادی و تدقیق در نمونه موردی، عوامل عدالت محیطی از منظر آرمان شــهرهای اسامی احصا، تدقیق و معرفی 
شدند که عبارت اند از:  عدالت در توزیع هزینه -  فرصت ها؛ عدالت در به رسمیت شناختن افراد؛ عدالت در توجه به ظرفیت ها و توانایی 

افراد و عدالت در رویه سیاسی و مشارکت ساکنان در تمامی مراحل تهیه و اجرای طرح ها، تصمیم گیری ها و اتخاد سیاست های شهری.

واژگان کلیدی: شهر اسامی، شهرسازی اسامی، عدالت، عدالت محیطی، سفین کیش.

محمد مهدی عزیزی*1 )نویسنده مسئول(، اسفندیار زبردست2، رضا اکبری3

1 استاد دانشکده شهرسازی، پردیس هنرهای زیبا، دانشگاه تهران، تهران، ایران

2 استاد دانشکده شهرسازی، پردیس هنرهای زیبا، دانشگاه تهران، تهران، ایران

3 عضو هیات علمی گروه شهرسازی، دانشکده هنر و معماری، دانشگاه یزد، یزد، ایران

)تاریخ دریافت: 97/05/16             تاریخ پذیرش: 97/11/20(

* این مقاله مســتخرج از رســاله دکتری رضا اکبری با عنوان »تبیین فرآیند ادغام روســتاها در شــهر با رویکرد عدالت محیطی« است که در دانشکده شهرسازی 
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مقدّمه
تاریخ زندگی بشــر گواه آن اســت که ســودای نیل به سعادت 
فــردی و اجتماعــی و جامعــه ای عاری از کاســتی، همــواره ذهن 
اندیشمندان و فلاسفه را به خود مشغول داشته است. سودای ساختن 
جامعه ای بســامان و یك آرمان شهر پاسخ به چنین وضعیتی است. 
گاه این آرمان شــهر در زمین و گاه در آســمان جســته می شود. از 
افلاطــون یونانی در کتاب جمهوریت، فرانســیس بیکن در کتاب 
آتلانتیــس، کامپلانــا در کتــاب شــهر آفتاب، جیمــز هرینگتون 
در کتــاب اوســئانیای، وتر در کتاب شــهر زرین، تومــاس مور در 
کتــاب یوتوپیا، اتین کابه در کتاب ســفربه ایکاری، گرفته تا کارل 
مارکــس همگی کوشــیده اند به توصیف آرمانیِ شــهری ایده آل 
یا همان آرمان شــهر مطلوبشــان بپردازند. بزرگانی چون فارابی، امام 
محمد غزالی، خواجه نظام الملك، شــیخ شهاب الدین سهروردی، 
خواجه نصیرالدین طوسی، عطار نیشــابوری و بسیاری از متفکران 
مســلمان نیز در پی آرمان شهر خود بوده اند؛ مدینه فاضله ای که بر 
آموزه های دین مبین اســلام استوار بود. در تمامی این آرمان شهرها، 
اصــل »عدالت« به عنوان یکی از مهم ترین شــروط حکمروایی در 
شــهر دیده می شود )امین زاده و دیگران، 1381: 22(. تحقق عدالت، 
دستیابی به حقیقت، طرح جامعه آرمانی، مفاهیم خیر و شر، برابری 
و برادری، مفاهیم عقلانی، شیوه های رستگاری آدمیان، مشخصات 
حکمران و حاکم آرمان شهر، تحقق بهشت این جهانی و... همگی 

در اندیشه های آرمان خواهانه آرمان شهری ذکر گردیده است.
نگارش این مقاله از دغدغه اصلی نگارندگان در خصوص تمایز 
شهر در ســرزمین های اسلامی از شهر اسلامی نشات گرفته است. 
وضعیت کنونی حاکم بر شــهرهای داعیه دار اســلام نشــان از آن 
دارد که علم و عمل شهرسازی سمت و سویی متمایز از آموزه های 
اســلامی داشــته و تنها اشــتراک اندکی با منابع دین مبین )قرآن، 
حدیــث و کلام( دارد. این حوزه اشــتراک نیز پوســته و پوششــی 
ظاهری در این وادی اســت که جز در کلام منجر به شــکل گیری 
دانش کاربردی عملی در شهرســازی اســلامی نشــده است. لازمه 
خروج از این خلأ ایجاد شــده و رســیدن به یك شهرسازی واقعی 
اســلامی پر کردن خلأیی است که خود موضوعات متفاوتی را در 
بر می گیرد )شــکل 1(. در صورتی که فاصله یاد شده ترمیم گردد 
و در این بــاره از آموزه های تاریخی شهرســازی ســرزمین ایران نیز 
بهره جســته شود، نظریه های کاربردی در حوزه شهرسازی متناسب 
بــا هنجارها و ارزش های اســلامی تولید خواهد شــد که می تواند 
با همراهی نظریه هــای کاربردی مبتنی بر مکان )شــهر در ایران(، 
دانش پایه پارادایم بومی شهرسازی را فراهم آورد. این پارادایم بومی 
شهرســازی اندوخته ای فراهــم خواهد آورد که تحقق شهرســازی 

اسلامی را میسر می سازد.

شکل شمارة 1: خلأ مطالعاتی در شهرسازی اسلامی
مأخذ: نگارندگان

پژوهش در حوزه شهرســازی اسلامی در ایران در دو دهه اخیر به 
لحاظ کمی به ســطح بالایی رســیده اســت. این نگاه، گاه با مداقه 
در منابــع دینی، گاه با رجوع به مستشــرقان غربی و گاه با کندوکاو 
در مطالعات پژوهشــگران دینی و فلسفی شــرقی آمیخته شده و با 
عنوان شــهر اســلامی مطرح شده اســت. می توان دو رویکرد غالب 
در پژوهش های کنونی شهرســازی اســلامی را چنیــن معرفی کرد: 
برخــی مؤلفه های کالبــدی که بیشــتر محققان غربــی و غالباً از 
شــهرهای شمال آفریقا اســتخراج کرده و نظر به اشتراکات و تکرار 
این مؤلفه ها در نمونه های موردی متعدد در قالب الگو و شــمایی از 
شهر اسلامی معرفی شده است. در این مقاله، نگرش اخیر، حداکثر 
در قالب الگویی از شــهر در سرزمین های اســلامی و نه شهرسازی 
اسلامی دیده خواهد شد. برخی مباحث معنایی نیز در کلام و نوشتار 
بزرگانی چون فارابی، ابن سینا، امام محمد غزالی، رودکی، فردوسی، 
خواجه نصیر، ابن رشد، ناصر خسرو، عطار، شیخ اشراق، شیخ بهایی، 
میرداماد، میرفندرسکی، ملاصدرا، سورآبادی، ابوالفتوح رازی، و بعدها 
در کلام شیخ طوسی، علامه نائینی، آخوند خراسانی، شیخ فضل الله 
نوری، آیت الله خوانســاری، مدرس، آیت الله کاشانی، نواب صفوی، 
آیــت الله خمینی و امروز در حوزه های علمیــه، کارگروه فقه نظام و 
همچنیــن بیانات آیت الله خامنه ای تبلور یافتــه که فاصله زیادی تا 

تحقق کالبدی در شهرها دارند.
فاصلة مذکور معلول دو عامل اساسی است: نخست، عدم ورود 
متفکران و محققان متخصص حوزه های مذهبی در زمینه نزدیك 
نمودن دیدگاه های متفکران یاد شده به حوزه های شهری؛ دوم، عدم 
ورود پژوهشگران حوزه شهرســازی که می بایست دیدگاه های یاد 
شــده را که متأثر از قرآن و حدیث و فرانظریه های دینی، فلسفی و 
اجتماعی اســت، در قالب نظریه های کاربردی شهرسازی که قابل 
کاربست در حرفه و عمل شهرســازی باشد، ارائه دهند؛ عامل دوم 
خود به نوعی معلول عامل اول اســت. در ســال های اخیر، بزرگانی 
نظیر آیت الله محســن اراکی در حوزه علوم دینی، پروفسور داوری 
اردکانــی در حوزه فلســفه و هنــر و آقایان دکتر نقــره کار و دکتر 
نقی زاده در حوزه معماری و شهرسازی تلاش های بسیاری کرده اند 
تا این خلأ پوشــش داده شود، اما هنوز جای کار بسیار است. یك 
ســؤال اساسی این است که شهرسازی اسلامی باید پاسخگوی چه 
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چیز باشــد؟ پارادایم های علمی در پاســخگویی به نیازهای بشری 
که علوم موجود در پاســخگویی به آن نیازها عاجز هستند، شکل 
می گیرند. پارادایم شهرسازی نیز به طور کلی به دنبال پاسخگویی 
به نیازهای جوامع شهری است که از سده گذشته در غرب و به ویژه 
دانشــگاه های آمریکا و اروپا شکل گرفته و در طول زمان متناسب 
با تغییر نیازها؛ تغییر، تصحیح و تکوین یافته و در مقیاس جهانی 
عرضه می شــود. اما تفاوت نیازها در جوامــع مختلف و همچنین 
لزوم تفاوت در پاســخ ها متناســب با باورها، هنجارها و ارزش های 
متفاوت جوامع در پاسخگویی به نیاز همسان و واحد، عاملی است 
که ضرورت بومی ســازی پارادایم شهرســازی را روشن می کند. در 
جامعه شهری ایرانی، باورها و ارزش های برگرفته از آموزه های دین 
مبین اسلام و نظام سیاسی منتخب حاکم، ضرورت تولید پارادایم 
بومی مذکور را بر مبنای آموزه های اســلام روشــن می کند. بر این 
اســاس، موضوع شهرســازی اســلامی  باید نیاز جوامع شهری ایران 

امروز را مبتنی بر آموزه های اسلامی در دستور کار قرار دهد.
مقاله حاضر با هدف تلاش برای بهبود خلأ مطالعاتی یاد شــده، 
این رویکرد را با تأکید عام بر اصل عدالت و تأکید خاص بر عدالت 
محیطی پی جویی می کند. پرداختن به اندیشــه های فلاســفه حول 
محور عدالت خود نیاز به تحقیقی مستقل دارد و از آنجا که هدف 
اصلــی پژوهش حاضر تمرکز بر اندیشــه های معطوف به عدالت و 
عدالت محیطی اســت، با مــروری گذرا بر مفهــوم عدالت، تمرکز 
اصلی بر آرای حکمای شــیعه و ائمه معصومین اســت. اهمیت و 
ضرورت انجام چنین تحقیقی با توجه به اهمیت حق الناس در اسلام 
و فقدان سازوکارهای روشن در شهرسازی برای در نظرگرفتن حقوق 
شهروندی، و همچنین تأثیر مســتقیم رعایت عدالت به طور عام و 
عدالــت محیطی به طور خاص در افزایش رضایت عمومی و به تبع 
آن پایداری و مطلوبیت محیطی، قابل تبیین اســت. بر این اســاس، 
ســؤال هایی که مقاله حاضر در پی پاســخگویی به آنها به نگارش 

درآمده است به صورت ذیل قابل تدقیق است:
ـ اصل عدالــت به طور عام و عدالت محیطی به طور خاص در 

آرمان شهرهای اسلامی چگونه متبلور شده است؟ 
ـ مفهوم عدالت محیطی در شهرسازی به طور عام و در شهرسازی 

اسلامی به طور خاص از چه مؤلفه هایی تشکیل شده است؟
ـ بر اســاس مؤلفه های عدالت محیطی در شهرســازی اسلامی، 
مهمترین پاسخ ها برای کاهش سطوح بی عدالتی محیطی در محله 

روستابنیان سفین کیش چیست؟ 
بر این اساس، ابتدا، مفهوم عدالت محیطی در ادبیات شهرسازی 
مورد مداقه قرار می گیرد. ســپس، اصل عدالت و عدالت محیطی 
در اندیشه دینی و سیاسی اسلام و آرمان شهر اسلامی مورد واکاوی 
قرار می گیرد. در انتها، با مطالعه یك نمونه موردی تلاش می شود 
تــا با رویکردی کاربردی، به مفهوم عدالت محیطی در شهرســازی 
اســلامی پرداخته شــود. نمونه مورد مطالعه در ایــن تحقیق، محله 

روستابنیان سفین قدیم جزیره کیش است. بخشی از جزیره کیش 
که بررســی عدالت محیطــی در آن، به دلایلی نظیر نژاد، ســطح 

درآمد و اقلیت دینی، می تواند قابل تأمل باشد. 

تبلور نهضت عدالت محیطی در شهرسازی
از اوایل دهه 1980 به بعد، فشــار مشــکلات ناشی از بی عدالتی  
محیطــی منجر به بروز جنبش هــای عدالت محیطی در آمریکا و 
در دیگر کشورها از جمله هند، آفریقای جنوبی، نیجریه، مکزیك 
و غیره شــد. در جنبش هــای عدالت محیطــی، مدافعان عدالت 
محیطی بر سیاست ها و قوانین محلی، منطقه ای و ملی که منجر 
به تبعیض محیطی می شــد، تأکید  می ورزیدند و علل بسیاری از 
مشــکلات موجود در جوامع فقیر و اقلیت را ناشی از اعمال زور و 
قدرت گروهی خاص می پنداشــتند. توزیع نابرابر منابع و خدمات، 
تخصیــص زمین های موجود در برخی نواحی به کاربرد های مغایر 
با سلامتی بشــر و غیره نمونه های کوچکی از پیامدهای این گونه 
 .)Khosravani nezhad & Akbari, 2014: 57( بــود سیاســت ها 
نهضت عدالت محیطی شــامل حــرکات چند وجهــی، تنازعات 
جوامع و مباحثاتی در جامعه معاصر اســت که در تلاش اســت تا 
خطرهای محیطی را کاهش  دهد و اقداماتی که در جهت پشتیبانی 
از کیفیــت محیط انجام  می پذیــرد را افزایش دهد و به طور کلی 
نابرابری هــای محیطــی که جوامــع اقلیت و کم درآمــد متحمل  
می شــوند را کاهش  دهد. این مفهوم به ارزش ها و تصوراتی اشاره  
دارد که بــه منازعات جوامع محلی در برابر نمایندگان مؤسســات 
و دولت ها سمت و ســو می دهد، نمایندگانی کــه جوامع اقلیت و 
کم درآمد را در معرض سطوح نامناسبی از خطرهای محیطی قرار  
می دهنــد )Oboler & González, 2015: 160(. همچنیــن عدالت 
محیطی به یك عرصه چند انتظامی از مطالعه اشاره دارد که میزان 
در معــرض نابرابری های محیطی قرارگرفتن این جوامع را بررســی 
می کند و آن  را در راه حل های کوتاه و بلند مدت ســهیم می کند. 
در نهایت، این انگاشــت، تلاش های دولت های ملی و محلی که 
به منظور کاهش تبعیض محیطی، پیشــبرد توسعه جوامع و دنبال 
کردن محیط های ســالم و پایــداری اکولوژیکی )بوم-شــناختی( 

.)Carruthers, DV., 2008:12( است، را شامل می شود
بــا مطالعه متــون و منابع معتبر جهانی و بررســی آرا و نظرهای 
نظریه پــردازان اندیشــه های بنیادین عدالت، می تــوان عدالت را از 
نظر ماهیتی در چهــار رویکرد تعریف کرد: عدالت از منظر توزیع 
)عدالــت توزیعی1(، عدالت از منظر به  رســمیت  شــناختن افراد، 
عدالــت از منظر قابلیت هــا2 و ظرفیت ها3، عدالــت از منظر رویه 
)عدالت روندکاری(4 و عدالت اکولوژیکی )زیست محیطی( که در 

نهایت 3 اصل عدالت محیطی احصا می گردد:
نخســت ـ برابــری زیســت محیطی: توجه بــه موقعیت مکانی 

مخاطرات محیطی با در نظر گرفتن جوامع متمایز نژادی و فقیر.
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دوم ـ برابری اجتماعی ـ اقتصادی: در نظرگرفتن راهی که در آن 
عوامــل اجتماعی از قبیل: نژاد، قومیــت، طبقه اجتماعی و قدرت 

سیاسی در تصیم سازی محیطی اثر  می گذارند و بازتاب دارند.
ســوم ـ برابری روند کاری: پاسخ به مشــکلات مربوط به به کار 
بــردن قوانین و مقررات حکومتی، معیارهای ارزش گذاری شــده و 

اقدام براساس یك رفتار بدون تبعیض )جدول 1(.
در یــك جمع بندی از تعاریف مطرح  شــده، می توان چنین بیان 

کرد که: 
نخســت ـ عدالت محیطی به دنبال درگیــری معنادار و منصفانه 
همه مــردم صرف  نظر از نــژاد، رنگ، ملیت، ســطح تحصیلات 
یــا درآمد در توســعه، پیاده ســازی و انجــام قوانیــن و مقررات و 

سیاست های محیطی است.
دوم ـ عدالت محیطی به دنبال تضمین دســترس جوامع اقلیت 

و کم درآمــد به اطلاعات عمومی اســت که به ســلامتی بشــر و 
برنامه ریزی، مقررات و اجرای  محیطی مربوط می شود.

ســوم ـ عدالت محیطــی تضمین می کند که هیــچ جمعیتی، 
خصوصاً ســالخوردگان و کــودکان، را مجبور نکننــد تا هزینه ای 
غیرمعقول از آثار منفی سلامتی و محیطی بشر ناشی از آلودگی و 

یا دیگر مخاطرات محیطی را متحمل شوند. 
اما به منظور دســته بندی ماهوی تعاریف عدالت محیطی، ســه 

دیدگاه ارائه می شود. این دیدگاه ها عبارت اند از:
نخست ـ عدالت محیطی به عنوان یك سیاست.

دوم ـ عدالت محیطی به عنوان یك جنبش اجتماعی متشــکل 
از موضوعات عدالت اجتماعی و دغدغه های فعالان محیط باور.

ســوم ـ عدالت محیطی به عنوان یك نیاز برای دسترس برابر به 
فرآیند تصمیم سازی )جدول 2(.

جدول شمارة 1: تعاریف و  اندیشه های بنیادین عدالت از نظر ماهوی و موضوعی
تعریف عدالت

تخصیص برابر مزایا و هزینه ها ی اجتماعی از قبیل: ثروت، موقعیت اجتماعی، تحصیلات، انباشت زباله های سمی، هوای آلوده و 
مانند آن در میان افراد یك جامعه است. توزیعی

رویکرد تمامی افراد جامعه جدای از ویژگی های فردی و جمعی دارای حق برابر در استفاده از منابع و مزایای موجود دارند. به رسمیت شناختن افراد
تمرکز بر ظرفیت هایی است که دارا بودن آنها باعث می شود تا این افراد به درستی در زندگی که خود انتخاب کرده اند 

عمل کنند. قابلیت ها و ظرفیت ها

مشارکت کلید دستیابی به یك قابلیت سیاسی است که برای اطمینان افراد از عملکردها در جامعه ضروری است. روند کاری
فرصت برابر در برخورداری از یك محیط امن و سالم برابری اجتماعی

اجتماعی

وضعیتی در اقتصاد که در آن سهم منابع یا کالاها در میان مردم برابر و منصفانه محسوب  می شود. برابری اقتصادی
وضعیتی که در آن هزینه ها و مزایای ناشی از توسعه فناورانه به طور برابر و منصفانه بین همه گروه ها در جامعه تقسیم  می شود که 

غالباً از مشکلات زیست محیطی نشئت می گیرد
برابری 

زیست محیطی
نابرابری محیطی به یك واقعیت جغرافیایی بر می گردد، الگویی که در آن سایت های انباشت زباله های سمی، صنایع آلوده کننده، 

و دیگر تهدیدات زیست محیطی غالباً در درون یا همجوار با محل سکونت جوامع رنگین پوست یا فقیر قرار  می گیرند. نابرابری محیطی

وجود تفاوت بین ویژگی های اجتماعی، اقتصادی و کالبدی نواحی مسکونی یك شهر و بررسی عوامل موثر در ایجاد و تشدید آن نابرابری فضایی
بهر ه برداری برابر و منصفانه همه از محیط طبیعی  اکولوژیکی

عدالت فضایی مستقل از دیگر فرم های عدالت )اجتماعی، اقتصادی و محیطی( نیست و از آنجا که فضا عنصر مشترک و پیوند 
دهنده آنهاست، عدالت فضایی می تواند به عنوان، مرکز انواع مفاهیم عدالت عمل کند. فضایی

جدول شمارة 2: جمع بندی و دسته بندی دیدگاه های مطرح شده در مورد عدالت محیطی در تعاریف مختلف
تعریف دیدگاه

تعریفی از عدالت محیطی که  بر مفاهیم انصاف و برابری در یك چارچوب منظم تاکید دارد:
عدالـت محیطـی رفتـار منصفانـه و درگیـری معنادار همه مـردم صرف نظر از نژاد، رنـگ، جنس، ملیت، یا درآمد نسـبت 

به  توسـعه، پیاده سـازی و اجرای قوانین، مقررات و سیاسـت های محیطی اسـت.

عدالت محیطی به عنوان یك 
سیاست

تعریفـی کـه مـورد اسـتفاده بسـیاری از مدافعـان جنبـش عدالـت محیطـی اسـت و بـر ارائـة جامـع موضوعـات عدالـت 
محیطـی تأکیـد دارد. در ایـن تعریـف عدالـت محیطـی هـم در محیـط کالبـدی و هـم در محیـط انسـانی مطـرح اسـت:

عدالـت محیطـی حقـی اسـت بـرای همـه، حـق بهره منـدی از یـك محیط امـن، سـالم، مولـد، و پایـدار، که »محیـط« در 
کلیـت خـودش جایـی در نظـر گرفتـه  می شـود کـه شـامل محیط هـای اکولوژیکـی، فیزیکی ) طبیعـی و انسان سـاخت(، 
اجتماعـی، سیاسـی، زیباشـناختی، و اقتصـادی اسـت. عدالـت محیطـی بـه وضعیتـی برمی گردد کـه در آن شـرایط چنین 
حقـی قابـل اعمـال و اجراسـت، کـه از طریـق آن هویت، نیاز و شایسـتگی شـخص یا گـروه به گونه ای حفاظت شـود که 

زمینـه خودشـکوفایی و توانمنـدی فـرد یـا جامعـه را فراهم  کند.

عدالت محیطی به عنوان یك 
جنبش اجتماعی متشکل از 

موضوعات عدالت اجتماعی و 
دغدغه های فعالان محیط باور

تعریفـی کـه تمرکـز بیشـتر بـر قوانین محیطـی و حفاظت محیطی دارد و مسـتلزم عدالـت برابر، حفاظت برابر و دسترسـی 
برابـر به فرآیند تصمیم سـازی اسـت:

عدالـت محیطـی بـه عنـوان دنبالـه و ادامه عدالت برابـر و حفاظت برابـر تحت عنوان قانونـی که تمامی قوانیـن و مقرارت 
محیطـی در لـوای آن ملـزم بـه ممانعـت از تبعیـض بـر اسـاس نـژاد، قومیـت، و یـا وضعیـت اجتماعـی/ اقتصادی انـد. این 

مفهـوم بـر تمامـی فعالیت هـای حکومتـی و در تمامـی سـطوح محلـی، منطقه ای و کشـوری اعمال  می شـود.  

عدالت محیطی به عنوان یك 
نیاز برای دسترسی برابر به فرآیند 

تصمیم سازی
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جمع بنــدی ایــن مطالــب نشــان می دهد کــه پژوهشــگران و 
متخصصان امر از عدالت محیطی دو اســتفاده متمایز داشــته اند: 
نخستین و رایج ترین استفاده عدالت محیطی را جنبشی اجتماعی 
توصیــف می کند که بر توزیــع منصفانه هزینــه و فایده محیطی 
تمرکز دارد. دومین اســتفاده از عدالت محیطی به گونه ای اســت 
که بخشی میان رشــته ای از ادبیات علوم اجتماعی دانسته می شود 
که شــامل نظریه های زیســت محیطی، نظریه های عدالت، قوانین 
محیطی و حکمرانی، سیاســت های زیست محیطی و برنامه ریزی، 

توسعه، پایدار و بوم شناسی سیاسی است )جدول 3(.

جدول شمارة 3: تعریف عدالت محیطی از منظر مفاهیم مختلف
توضیح سه گستره تعریفی مفهوم

پاسخ به مشکلات مربوط به 
انصاف، به کار بردن قوانین و 
مقررات حکومتی، معیارهای 

ارزش گذاری شده و اقدام 
براساس یك رفتار بدون تبعیض

برابری رویه ای

عدالت 
محیطی

توجه به موقعیت مکانی 
مخاطرات محیطی با در نظر 
گرفتن جوامع رنگین پوست 

و فقیر

برابری زیست  
محیطی

در نظرگرفتن راهی که در آن 
عوامل اجتماعی از قبیل: نژاد، 

قومیت، طبقه اجتماعی، و قدرت 
سیاسی در تصیم سازی محیطی 
اثر  می گذارند و بازتاب دارند.

برابری اجتماعی

تبلور اصل عدالت و عدالت محیطی در اندیشه دینی 
و سیاسی اسلام 

عدالــت از دیدگاه هــای مختلف به عنوان منشــأ و مبنای ایجاد 
محیــط مطلوب و عاملــی مهم در تعریف شــهری ایده آل مطرح 
بوده  است. از عدالت تعابیر و برداشت های مختلفی ارائه شده و در 
طــول تاریخ نظریه های گوناگون درباره مفهوم عدالت بیان گردیده 
است؛ اما نگاه اسلام به عدالت با همه مکاتب بشری متفاوت است. 
اهمیــت عدالت در اســلام از آنجا سرچشــمه می گیــرد که بنابر 
آموزه های اســلامی، خداوند عادل اســت و همه افعال الهی عین 
دادگری و عدالت اند. عدل و عدالت در مذهب شیعه اهمیتی ویژه 
دارد؛ به طوری که از اصول دین به شمار می آید )خطیبی کوشك، 
1385: 333(. در ادامــه به چگونگی نگرش به اصل عدالت به طور 
عام و عدالت محیطی به طور خاص در مدینه فاضله یا آرمان شهر 
اســلامی از نگاه قرآن و معصومین و علمای مسلمان پرداخته شده 
اســت و در پایان سعی شده معیارهای آرمان شــهر اسلامی از این 

نظریات استخراج شود.
انعکاس عدالت و عدالت محیطی در  شهر اسلامی از منظر قرآن 
ریشه اصلی مباحث مربوط به عدل را باید در اصلی ترین منبع تعالیم 
اســلام »قرآن«، جست وجو کرد. با عنایت به انواع عدل مطرح شده در 

تعالیم قرآنی یعنی عدل تکوینی، عدل تشریعی، عدل اخلاقی و عدل 
اجتماعی، می توان به این اصل اساسی دست یافت که پایه  جهان بینی 

قرآنی را عدل تشکیل می دهد )مطهری،1357: 35(:
- خداوند آفرینش  جهان هستی را براساس عدالت استوار می کند؛ 
عدل الهی چون صفت حق تعالی است در عین واقعی بودن و کامل 
بودن، یکی از اصول آفرینش نیز هست. علاوه بر اینکه خلقت جهان 
هســتی بر اساس عدل اســت ایجاد قوانین و سنن و کلمات جهان 

هستی نیز بر پایة عدل و داد تحقق یافته است5.
- اســتقرار عدالت یکی از مهم ترین اهداف انبیاء الهی: در آیه 
25 ســوره حدید آمده اســت: »همانا ما پیغمبران خــود را با ادله و 
معجزات )به حق( فرســتادیم و برایشان کتاب و میزان )عدل( نازل 
کردیم تا مردم به عدالت قیام کنند6«؛ و چون وجود جامعه ای عادل 
هم نیاز به قدرت معنوی دارد و هم قدرت مادی، در آیه فوق به هر 

دو قدرت اشاره شده است7.
- مســاوات و عدم تبعیض نژادی اصلِ اساســی ای که خداوند 
جامعه اســلامی را بر آن استوار می داند: با ظهور اسلام، تمام آمال 
و آرزوها و منافع اشــراف با چالش مواجه شــد؛ یکی از این منافع، 
تبعیض نژادی و به بند کشــیدن افراد سیاه پوست بود. لذا قرآن با 
تفاخرها و امتیازات نژادی به شــدت مقابله کرده است. خداوند در 
آیه 13 حجرات می فرماید: »ای مردم! ما شما را به صورت زن و مرد 
آفریدیم، و شما را گروه گروه گردانیدیم تا یکدیگر را بشناسید8. 
انعکاس عدالت و عدالت محیطی در  شهر و آرمان شهر 

اسلامی از منظر معصومین 
به غیــر از آیات قرآن، توجه به عدل در احادیث نبوی و روایات 
ائمــه معصومین نیــز دیده می شــود. نبی اکــرم در این خصوص 
می فرمایند: »یك ساعت عدالت از هفتاد سال عبادتی که روزهای 
آن روزه و شب های آن احیا داشته باشید بهتر است9« )نراقی، 1384: 
223( اقدامات نخســتین پیامبر)ص( در مدینه انسجام و وحدت را 
ایجاد کــرد و محدودیت های طبقاتی را حذف نمــود و بازارها و 
میادیــن و فضاهای عمومــی را در ارتباطی معنوی با خود قرار داد. 
پیامبــر)ص( با اقطاعــات و وقف زمین و چاه های آب و تقســیم 
ثروت بین مهاجر و انصار10 و تدوین نخســتین پیمان نامه عمومی 
اســلام بین طبقات مختلــف موجود در مدینه، و تقســیم افراد به 
حضری و بدوی و تبیین الگوهای رفتاری مناسب دو شعار اساسی 
تقسیم ثروت ها بین مردم و تعالی ارزش های انسانی را محقق نمود 
)پاک، 1387: 138( که این اقدامات مظاهر عدالت محیطی است. 
همچنین عدم تبعیض نژادی در سیرۀ رسول خدا)ص( همواره مورد 

توجه و تأکید بوده است11. 
ائمــه معصومین )ع( نیز عدالت همه جانبه را مدنظر داشــته اند. 
امام علی)ع( حکومت خویش را بر پایه عدالت گستری بنیان نهاد. 
خطبه هــا، نامه ها و کلمات قصار ایشــان به ویــژه عهدنامه مالك 
اشــتر، که با تفصیل تمام چگونگی رفتار عادلانه حاکم اســلامی 
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بــا صنف های گوناگون جامعه را بیان می کند، گواهی روشــن بر 
این حقیقت اســت12 )کلینی،1350 :411(. بنابر معتقدات اسلامی 
و شــیعی، عدالت راستین و جهانگیر در آرمان شهر مهدوی تحقق 
خواهــد یافت. در خصوصیــات حکومت امام زمــان )عج(، هیچ 
ویژگی به اندازه »عدالت« و »قســط« روشــنی ندارد. آن قدر که در 
روایات بر ویژگی عدالت گستری آن حضرت تأکید شده، بر سایر 
مســائل چنین ابرامی نرفته است و این نشان از برجستگی این مهم 

در دوران ظهور و آرمان شهر مهدوی دارد )ترانه ای، 1383: 484(
انعکاس عدالت و عدالت محیطی در  شهر و آرمان شهر 

اسلامی از منظر حکما و علمای مسلمان
کلام الهی )وحی(، کلام معصومین)ع( )احادیث(، عقل و اجماع 
خبرگان، به عنوان چهار مرجع و سرچشمة قابل اعتماد ـ در دو مورد 
بی انحراف و بی نقص )کلام الهی و معصومین( که در بالا بررسی 
شــد و در دو مورد دیگر به طور نســبی و اعتباری )عقل و اجماع( 
وجود دارند که در ادامه به بررسی نظر اندیشمندان مسلمان پرداخته 
می شود. شــهر آرمانی اسلام و شــهر خدا که اندیشمندان بزرگی 
چون فارابی، اخوان الصفا، ســهروردی، ابن رشد، خواجه نصیرالدین 
طوســی، خواجه نظام الملك و... در اندیشــه سیاســی خود، از آن 
سخن گفته اند، می تواند در کنار حقیقت اعتقادی و ایمان واقعی 
به اســلام، معیاری برای ارزیابی شــهر اسلامی باشد. مفهوم عدالت 
در کانون هر اندیشــه  فلسفی درباره سیاســت قرار دارد. به جرئت 
می توان گفت که اختلاف در آرای بسیاری از اندیشمندان سیاسی 
به اختلاف دریافت آنان از این مفهوم باز می گردد، و اگر بتوان این 
اختلاف دریافت را به درســتی توضیح داد، راه تبیین اختلاف آراء 
نیز به طور عمده هموار می شود13. در اندیشه سیاسی دوره  اسلامی، 
به طور کلی، ســه دریافت متفاوت از عدالت را می توان تمیز داد: 
ترجمه آثار یونانی14، سیاست نامه نویســی15 و شریعت نامه نویسی16 
)طباطبایــی، 1386: 169 و ماوردی، 1365: 668(. بر این اســاس، در 
ادامه دریافت های علما و فیلســوفان مســلمان از عدالت و عدالت 

محیطی با توجه به این سه رویکرد بررسی می شود.
فارابی )معلم ثانی(

فارابی از جمله فیلســوفانی است که با کندوکاو در آثار فلاسفه 
یونانی آرمان شــهر یا مدینه فاضله خود را معرفی کرده است17. در 
اندیشه سیاســی فارابی عدالت از مفاهیم کلیدی است و حتی در 
محتوایی بسیار متنوع تر و گسترده تر از فلاسفه یونان طرح می شود. 
موضوع اصلی اندیشــه وی برعکس افلاطون، عدالت نیست، بلکه 
ســعادت است. بحث او با خداشناســی، نبوت و مسائل مربوط به 
آن دو آغاز می شــود )اخــوان کاظمــی، 1388: 123( و به عدالت 
می انجامــد. در بحث عدالت از دید فارابی، نکته مهم این اســت 
که ابتــدا، عدالت و توازن و اعتدال را می تــوان در روش تعقلی و 
روش علمی او مشاهده کرد. برخی متفکران موضوع عدالت از دید 
فارابی را »عدالت عقلی به عنوان عدالت ایده آل« نامیده اند و نقش 

فارابی را علاوه بر تلخیص و بازگویی نظریات افلاطون و ارسطو، در 
ارائه نظریه مختص عدالت وی که مبتنی بر هماهنگی بین عقل و 
دین بود، می دانند )Khadduri, 1984: 84-85( در آثار فارابی، چند 

:)URL1( تعریف برای عدالت قابل شناسایی است
ـ عدالت، خصیصه ماهوی نظم حاکم در کائنات

ـ عدالت به معنای ایفای اهلیّت و استعدادها و رعایت استحقاق ها 
و سلسله مراتب، و عدم ترادف با برابری مطلق

ـ عدالت، بــه معنای فضیلت و ملکه اخلاقی در فرد برای عمل 
به فضایل اخلاقی نسبت به دیگران

ـ عدالت و نظریه اعتدال و ملکات متوسطه
ـ عدالت، به معنای تقسیم مساوی خیرات مشترک عمومی

ـ عدالت، هدف قوانین مدینه 
شــاید این نوع نگرش بــه اصل عدالت در مدینــه فاضلة فارابی 
ناشــی از عصر فارابی، عصر هرج و مرج، تشــتتّ و زوال بنیادهای 
سیاســی و اجتماعی جهان اسلامی اســت )اخوان کاظمی، 1388: 
125(. در جمع بنــدی آرا و نظرهــای فارابــی در خصوص فلســفه 
عدالت می توان چنین بیان داشت که او به خوبی به دو رویکرد از 

رویکردهای چهارگانه عدالت محیطی توجه کرده است:
1ـ عدالــت از منظر توزیع )عدالت توزیعــی(: عدالت، به معنای 

تقسیم مساوی خیرات مشترک عمومی
2ـ عدالــت از منظــر قابلیت ها و ظرفیت هــا: عدالت به معنای 
ایفای اهلیّت و استعدادها و رعایت استحقاق ها و سلسله مراتب، و 

عدم ترادف با برابری مطلق.
ابوعلی سینا )شیخ الرئیس(

آرمان شــهر در آراء ابن ســینا بــه تصریــح معرفــی نشــده اما 
اندیشــه های فلســفه اجتماعی ابن ســینا، توصیفاتی از آرمان شهر 
فلســفی این فیلسوف مشّــایی دارد )فکوهی، 1381: 77(. ابن سینا 
هماننــد فارابی و افلاطــون و... که آراء خود را مــدون کرده و نام 
»اتوپیا«)مدینه فاضله، آرمان شهر( بر آن نهادند، اثر و مشرب فلسفی 
خاصی ابداع نکرد، لیکن برایند اندیشه های خود را به شکل جامع 
در پایان کتاب الشــفاء آورده و در دو فصل به تشریح آنها پرداخته 
است. از نگاه او شهرها سه گونه اند: گمراه شهر-که باید آن را به راه 
حق فراخواند، ناسازشهر-که دارای سنت  هایی برخلاف سنتّ فرهّی 
)کریمه( اســت، آیین شهر-که ســنتّ گذار آن خداست، و همین 
مدینه، »دادشــهر« است. در این دادشــهر )= مدینة عادله(، سزاست 
که عوام از اخلاق و عاداتی که شریعت نهاده است پیروی کنند تا 
آنکه کردارهای نیك با تکرار پیوسته و بسیار و طی زمانی طولانی 
آیین شود. ابوعلی سینا درباره عدالت بیش از فارابی به واقع گرایی 
معتقد اســت. وی عدالت را به معنــای برابری مطلق نمی داند بلکه 
آن را در زمینه استحقاق های متساوی و نفی تبعیض لازم می داند. 
ابن سینا به جای »برابری مطلق« قائل به تفاوت در بین انسان هاست. 
برخی اندیشــمندان، عدالت مورد ادعای ابن سینا را »عدالت عقلی 



11

می
سلا

ی ا
ساز

هر
ش

در 
ت 

س
رب

 کا
ت

جه
ی 

لام
س

ی ا
هر

ش
ان 

رم
ه آ

ش
دي

 ان
در

ی 
یط

مح
ت 

دال
ر ع

لو
 تب

وی
اکا

و

بــه عنوان تجلی و تعبیــری از قرارداد اجتماعی« عنــوان نموده اند 
)Khadduri, 1984: 88(. در آرای ابن ســینا لــزوم وجود مشــارکت 
مردم در تصمیم گیری ها قابل مشــاهده است، اما نکته قابل توجه 
در آن ژرفای نگرش این فیلسوف به این موضوع است. ابن سینا در 
ده قــرن پیش، به بروز بحران کثرت گرایی18 در صورت مشــارکت 
حداکثری مــردم در جامعه اشــاره می کند. راه حــل مقابله با این 
کثرت گرایی در آرا و نظرها را تعریف مبنایی مشــخص می داند. 
مبنا و مقیاس، سنت و عدل است و برای تشریح سنت و عدل نیز، 

قانون گذار عادل نیاز است )اخوان کاظمی، 1388: 127(.
با این شواهد عدالت محیطی در نظرگاه ابن سینا در بعدی دیگر 
نســبت به فارابی دیده می شود. ابن ســینا علاوه بر توجه به عدالت 
از منظر قابلیت ها و ظرفیت ها به عدالت از منظر رویه و مشــارکت 
همه جانبه مردم در جامعه اشــاره دارد؛ که یکی از مهم ترین وجوه 
برقــراری عدالــت محیطــی در جامعه و بــه طور ویــژه در تدوین 
سیاســت های شهرسازانه، در قالب مطالبات فعالان نهضت عدالت 

محیطی است.
محمد بن احمد بن رشد اندلسی )ابن رشد(

نظریه ابن رشــد این اســت که فرد باید با توجه به توانایی هایی 
که دارد دارای حرفه ای باشــد که در آن تبحر دارد و حق اشــغال 
موارد دیگر را ندارد. ابن رشــد معتقد اســت که در این موارد همه 
افــراد مســاوی اند و میان زن و مــرد تفاوتی وجود نــدارد. او برای 
حق مالکیت اهمیت زیادی قائل اســت، بدین ترتیب که فرد باید 
مالك دســترنج خود باشــد و توان تصرف در آن را داشــته باشد. 
آرمان شهر فلسفی ابن رشــد نیز مانند آرمان شهر فلسفی افلاطون، 
فارابی و ابن سیناست، هرچند اندکی وجه تمدنی و علم الاجتماعی 
آن، افزونی یافته اســت بــه صورت کلی برخی شــاخصه های آن 

عبارت انداز )آکوچکیان، 1387: 26(:
- سعادت معنوی در گفتمان ترقی شهر، اصالت دارد؛

- حاکمیت در شهر با عقل و شیوخ است؛
- عدالــت اجتماعی عقل مدار، اصل در نظام اجتماعی شــمرده 

می شود؛
- دفاع از حقوق زنان مورد توجه است.

ابن رشــد به پیروی از ارســطو در موارد حقوق اساسی در جامعه 
این دیدگاه را دارد که فرد و همه فراد اجتماع از مشــی معتدل باید 
پیروی نمایــد. او به حق برای مداخله در تعیین سرنوشــت و حق 
آگاهــی برای عموم اهمیت درجه یك قائل اســت که باید به آن 
توجه شــود. او به عدالت سیاســی در فرد و حکومت توجه نموده 
آن را از همدیگر جدا نمی داند )ابن رشــد، 1998: 1852(. او رعایت 
مصالح عمومی، تأمین امنیت و توجه به اســتعدادهای نخبگان را 
ضروری می داند که باید از همه موارد مضر در امان بماند )سلمان، 
1390(. در عرصه اقتصادی، حاکمیت باید به فردی توجه نماید که 
به تنهایی قادر به تامین نیازهای خود نیســت. بــرای رفع نیازهای 

عمومی اتباع با در نظر داشتن توزیع عادلانه مشاغل و مالکیت های 
عمومــی امکان تامین وجــود دارد. گذری کوتــاه در آثار و آرای 
ابن رشــد توجه وی به تحقق عدالت محیطی در سه اصل را آشکار 
می کند: عدالت از منظــر توزیع برابر، عدالت از منظر قابلیت ها و 

ظرفیت ها و عدالت از منظر رویه و مشارکت.
خواجه نصیرالدین طوسی

خواجــه نصیرالدین طوســی از جمله متفکرانی اســت که در 
جریان سیاست نامه نویســی عدالت را تعریــف می کند19. خواجه 
در بحث مدینه فاضله و سیاســت مدن، پیرو فارابی است. خواجه 
پیرو و شــارح آثار ابن ســینا و مســکویه رازی نیز هست. نظریات 
خواجــه در مبحث عدالت گرچه همانند اغلب فلاســفه مشــایی 
متأثر از اندیشــه افلاطون و ارسطو اســت؛ ولی عمدتاً ریشه قرآنی 
و اســلامی دارد. خواجه نصیرالدین طوسی به مانند سایر فلاسفه و 
بنا به نظریه اعتدال، معتقد اســت که عدالت به دنبال سه فضیلت 
دیگر که عبارت اســت، از حکمت و شــجاعت و عفت، حاصل 
می گردد. عدالت حد وســط و حالت تعــادل بین ظلم و انظلام و 
شامل جملگی اعتدالات است و هر دو طرفش، جور است. عدالت 
به معنای ایفای اهلیت و استعدادها و رعایت استحقاق ها و سلسله 
مراتب است نه تساوی مطلق. خواجه نصیر همانند فارابی و بوعلی، 
بــه تعاریفی از عدالت از جمله »اعطــاء کل ذی حق حقه«، »وضع 
کل شــی فی موضعه« اعتقاد داشته و با رد برابری مطلق، تساوی و 
رفع تبعیض در زمینه استحقاق های مساوی را لازم می دانسته است. 
این تعبیر از عدالت که از شــایع ترین تعابیر اسلامی و افلاطونی از 
این مفهوم اســت، در نزد خواجه نیز بســیار مهم و اساســی است 
و او تعریف این مفهوم را با بررســی معنای تســاوی آغاز می کند. 
برخــی از مؤلفان نیز این معنــا از عدالت را نزد خواجه تمیز داده و 
وجه ممیزه شمرده اند و از جمله معتقدند: »عدالت در مدینه فاضله 
خواجه نصیرالدین طوسی، همان عدالت افلاطونی و فارابی است و 
تحقق آن، وابسته به این است که هر کس بر حسب شایستگی در 
پایگاه راســتین خود جای گیرد و به کاری بپردازد که با سرشت و 
استعداد او سازگار است. هیچ کس نباید بیش از یك پیشه داشته 
باشد؛ زیرا طبایع مردم اقتضا می کند که به کاری که شایسته آنند، 
بپردازند« )اصیل، 1381: 120(. با توجه به مطالب ذکر شده تعاریف 
عدالت و مقام آن در فلسفه سیاسی خواجه نصیر طوسی می توان 

چنین جمع بندی کرد:
ـ ریشه الهی داشتن عدالت و اینکه عادل اصلی ذات الهی است 

و ضرورت دارد همه در عدالت به عدل وی تأسی نمایند.
ـ عدالت به معنای ایفای اهلیت و استعدادها و رعایت استحقاق ها 

و سلسله مراتب است نه تساوی مطلق. 
ـ عدالت در مدینه، تقسیم مساوی خیرات مشترک عمومی است.

ـ عدالت، هدف قوانین مدینه است )جدول 4(.
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جدول شمارة 4: عدالت و عدالت محیطی در نظرگاه حکما و علمای مسلمان
اصول عدالت 

محیطی اصول عدالت هدف ویژگی نام جامعه 
آرمانی

نام اثر 
آرمانگرا نام و تاریخ

برابری اجتماعی و 
اقتصادی

عدالت از منظر توزیع
عدالت از منظر قابلیت ها و ظرفیت ها سعادت معنوی نگاه اندامگرا 

به شهر مدینه فاضله
آرای اهل 

مدینه فاضله و 
السیاسه

 فارابی
)259-339هـ .ق(

برابری اجتماعی و 
اقتصادی

برابری روند کاری

عدالت از منظر قابلیت ها و ظرفیت ها
عدالت از منظر روند کار )مشارکت 

مردم(

ارائه سنت فرهی 
)کریمه( برپایه 

شریعت
عدالت  داد شهر

)آیین شهر( الشفا  ابوعلی سینا
)370-428هـ.ق(

برابری اجتماعی و 
اقتصادی

برابری روند کاری

عدالت از منظر توزیع
عدالت از منظر قابلیت ها و ظرفیت ها

عدالت از منظر روند کار )مشارکت مردم(

رسیدن به 
فضیلت، کمال 

وکمال یابی
شریعت اسلامی اجتماع 

فضیلت محور -  ابن رشد
)520-592هـ.ق(

برابری اجتماعی و 
اقتصادی

عدالت از منظر توزیع
عدالت از منظر قابلیت ها و ظرفیت ها

ایجاد اشتراک 
در آرا و افعال

نابرابری آدمیان 
و تقسیم کار 

اجتماعی
- اخلاق ناصری

خواجه نصیر 
 الدین طوسی

)598-672هـ.ق(

چارچوب نظری و روش پژوهش 
عدالت محیطی به عنوان یک اصلِ شهرسازی اسلامی

شــهر اســلامی تجلی گاه عدل به عنوان ویژگی بارز فعل الهی 
و اصل اساســی اسلام اســت. رعایت عدل در ایجاد یك مجموعه 
زیســتی عبارت اســت از انتخاب مکان و واگذاری نقشــی خاص 
به هــر عضو مجموعه، به گونــه ای که بهتر از آن ممکن نباشــد. 
بر این اســاس از شــاخص ترین اصول اســلامی و انســانی حاکم 
بر مناســبات شــهروندی در حوزه تعاملات اجتماعــی می توان به 
عدالت محیطی اشــاره نمــود. به این ترتیب، می تــوان گفت که 
عدالــت محیطــی همان گونه که پایــه ای برای روابــط اجتماعی 
جامعه اســلامی است، مبنایی برای شهرســازی و اجرای طرح های 
شــهری در شهرهای سرزمین های اســلامی نیز می تواند باشد؛ زیرا 
شهرســازی در بنیاد خــود فعالیتی اجتماعی برای شــکل دادن به 
فضای زندگی اســت. مطابق مطالعات انجام شده بر مفهوم عدالت 
محیطــی در آرمان شــهر اســلامی از منظر قــرآن، حدیث و آرای 

حکما و علما، اولین معیار عدالت محیطی در آرمان شهر اسلامی 
بــا تأکید و اهمیت ویژه »برابری اجتماعی اقتصادی« از منظر توزیع 
و قابلیت ها و ظرفیت هاســت. دومین معیــار »برابری روند کاری« 
)رویه ای( ناظر بر روند کار و مشارکت مردم در امور زندگی خویش 
اســت. از آنجایی که این معیارها تلویحاً بر برابری زیست محیطی 
تأثیرگذارند، ســومین معیار را که ناظر محیــط زندگی و کیفیت 
آن اســت را می  توان »برابری زیســت محیطی« در نظر گرفت. هر 
سه قســم از این برابری ها از اصول اساســی و اولیه تحقق عدالت 
محیطی در شهرسازی اند که در اندیشه شهر و آرمان شهر اسلامی 
بر آنها  مؤکداً اشــاره و تأکید شده اســت )شکل2(. اصول عدالت 
محیطی با هــدف ایجاد محیط برابر برای همــه، محیطی که در 
آن همــه مردم صرف نظر از رنگ پوســت، ســطح درآمدی، نژاد 
و ســطح تحصیــلات در کنار هم به نســبت برابــر از خدمات و 
امکانــات محیطی بهره  برند و از مخاطــرات طبیعی و غیرطبیعی 
متضرر شوند، ایجاد شده است. محیطی که در آن درگیری معنادار 

شکل شماره 2: معیارهای عدالت محیطی در شهر احصا شده از اندیشه های آرمان شهری اسلامی؛ مأخذ: نگارندگان
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و منصفانــه همــه در فرایند تصمیم ســازی و اتخاذ سیاســت ها، 
خط مشــی ها و راهبردهای محیطی فراهم آید. از ســوی دیگر در 
شهرسازی، عدالت محیطی در دو بعُد تهیه طرح و اجرای آن قابل 

بررسی است:
عدالــت در بعُــد تهیه طرح عمدتاً شــامل: مکان یابی مناســب 
کاربری ها، تجانس و هماهنگی و تــوازن بین فعالیت ها و کالبد، 
حفظ روابط اجتماعی پویا و کارآمد گذشته، ممانعت از تبعیض و 

نژادپرستی محیطی و مشارکت شهروندان است. 
عدالــت در بعُد اجــرای طرح شــامل: توجه به حــق مالکیت، 
سکونت و کسب و کار ساکنان و نیز وجود سازوکار منظم، روشن 
و مؤثر برای رســیدگی به شکایات و اعتراضات، مشارکت مردم در 
اجرای طرح و مراحل مختلف تصمیم سازی و تصمیم گیری است. 
بر اســاس دو بعــد مذکــور و ماهیت اصول مطــرح در عدالت 
محیطــی، می تــوان برابــری  اجتماعــی ـ اقتصــادی و برابــری 
زیســت محیطی )محیطی( را در بعد تهیه طــرح و برابری رویه ای 
را در بعد اجرای طرح دســته بندی نمود )شــکل 2(. در این مقاله به 
رعایت اصل عدالت محیطی در تهیه طرح و اندیشه های حاکم بر 
تهیه طرح از نظــر برابری های اجتماعی اقتصادی و محیطی یعنی 
تعادل بین انســان و فضا، فعالیت و فضا و نیز انتخاب و جانمایی 
کاربری ها، مشــارکت مردم در تمامــی مراحل تصمیم گیری بدون 
توجــه به نــژاد، اقلیت و یا ســطح درآمدی و... پرداخته می شــود. 
بدین منظور، محله روســتا بنیان سفین قدیم جزیره کیش به عنوان 
نمونه ای از محدوده های شهری که در معرض بی عدالتی محیطی 
قــرار گرفته، معرفی می شــود. روســتا و شــهر به عنــوان دو نظام 
عملکردی مجزا بعد از ادغــام در یکدیگر پیامدهای مختلفی که 
بازتــاب اثر نیروهای مختلف و جریانات موثر بر آنها در گذر زمان 
اســت، را موجب می شوند که گستره وسیع  این پیامدها )مثبت و 
منفی( صرفاً به ابعاد فضایی ـ کالبدی محدود نمی شــود. در واقع 
مهم ترین عامل ظهور این آثار )مثبت و منفی( رویارویی این دو نوع 
نظام ســکونتگاهی متفاوت با ساختار و کارکرد ناهمگون و متمایز 

است. اگرچه بیشترین اثرگذاری مربوط به 
نظام غالب )نظام شــهری( است، اما نظام 
مغلوب )نظام روســتا( نیز منفعل نخواهد 
مانــد و آثــار خــود را بر شــهر خواهد 
گذاشــت. حاصل ادغام دو سیستم ایجاد 
و یا افزایش ســطح نابرابری های محیطی 
در شهر است. نابرابری   هایی که در مرحله 
آغاز ادغام شهر و روستا پایه گذاری شده 
و متناســب با میزان ادغام روستا در شهر 
کاهش می یابند و یا تشــدید می شــوند 
و آثار خود را بر محیط زندگی ســاکنان 
تحمیل می کنند. شکل 3 تأثیر و تأثرات 

دو سیستم روستا و شهر را بر روی یکدیگر نشان می دهد.
به منظور شناسایی و تحلیل نابرابری های ناشی از بی عدالتی های 
محیطی در محله روستابنیان ســفین کیش )از بعد تهیه طرح(، از 
دو روش تحلیل کمی و کیفی استفاده شده است در روش تحلیل 
کمی از پرســش گری و ابزار پرسشنامه استفاده شده است20. بدین 
منظور شاخص ها، متغیرها و سنجه های برابری اجتماعی اقتصادی 
و زیســت محیطی حاصل از مطالعات تجربی روشــمند در حوزه 
عدالت محیطی اســتخراج و متناســب با ویژگی های آرمان شــهر 
اســلامی تدقیق شــدند )جدول 5(. همچنین با حضور در محل و 
برداشت میدانی فضاها و فعالیت ها با کمك ابزار نقشه و محاسبه 
سطوح و سرانه ها، همجواری ها و... و تطابق نتایج حاصل از تحلیل 
کمی و کیفی ســطح تحقق عدالت محیطی سنجیده می شود. به 
منظور سنجش کمی برابری اقتصادی اجتماعی و زیست محیطی، 
بعد از جمع آوری مقدار عددی هر شاخص )حاصل از پرسشنامه ها 
و محاســبات نگارندگان(، امتیاز اســتاندارد مجموع برای هر معیار 
محاسبه می شود تا در نهایت بیشترین بعد بی عدالتی محیطی در 

محله آشکار شود.
جامعه آماری ســاکنان محله روستابنیان سفین هستند که حجم 
نمونــه مطالعاتی با توجه به تبعیت از توزیع نرمال به همراه افزایش 
تعداد نمونه برای افزایش دقت پرسشــگری جهت پوشــش ریزش 
احتمالی پرسشــنامه به جهت نوع پاسخگویی با شیوه نمونه-گیری 
تصادفی تعییــن گردید. با توجــه به معیارهــای عدالت محیطی 
پرسشــنامه ای در قالب 25 گویه متناسب با ســنجه ها و متغیرهای 
عدالت محیطی تنظیم شــد. بررســی کیفی روایی پرسشــنامه از 
طریق پر کردن 10 پرسشــنامه آزمایشــی و مصاحبه با متخصصان 
زمینه پژوهش، ســوالات نهایی پرسشــنامه را به 20 پرسش کاهش 
داد. پایایی پرسشــنامه از طریق ضریب آلفای کرونباخ عدد 0.928 
تأیید شــده اســت که عدد قابل قبول در ســطح عالی اســت. در 
ادامه تلاش می شــود با تحلیل آمــار و اطلاعات و نتایج حاصل از 
تحلیل برابری های اجتماعی ـ اقتصادی و زیست محیطی از طریق 

شکل شمارة 3: تأثیر و تأثرات شهر و روستا بر یکدیگر و ایجاد نابرابری های محیطی
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پرســش گری و برداشــت میدانی دلایل بــروز بی عدالتی محیطی 
و تبعــات ناشــی از آن بر پیکره محله  اصیل ســفین قدیم کیش 
ریشــه یابی گردد و در نهایت درآمدی بر جست وجوی راهکارهایی 

برای کاهش این نوع از بی عدالتی ارائه گردد.

یافته های پژوهش
محله روستابنیان سفین قدیم در جزیره کیش

تنها ســه آبادی از کیش قدیم باقی مانده است که قدیمی ترین 
و پرجمعیت ترین آن، ســفین قدیم است. محله روستابنیان سفین 
قدیم کــه در قســمت غربی جزیره کیــش قرار گرفته اســت از 
شــمال به دریــا و بندر صیــادی، از جنوب به آرامســتان، از غرب 
به نخلســتان های کیش و از شــرق به محله سفین جدید محدود 

می شود. وسعت این محله حدوداً 16 هکتار است )تصویر 1(.

تصویر شمارة 1: موقعیت قرارگیری محله  روستا بنیان سفین قدیم در 
جزیره کیش

از مهمترین عناصر پیرامون محله ســفین قدیم می توان به بندر 
صیــادی میر مهنا اشــاره کرد. همچنین تجــارت خانه جنوب که 
ســاختمانی اداری مربوط به بازاریان کیش است.  آرامستان مشهور 
به محشــره السفین در غرب محله که در حال حاضر مورد استفاده 
قرار نمی گیرد اما همچنان دســت نخورده باقی مانده است. واحد 

جدول شمارة 5: معیارهای عدالت محیطی و عوامل متناظر آن برگرفته از بازخوانی اندیشه های آرمانشهری اسلامی و سنجه ها و متغیرهای آنها

منابع تعداد 
گویه ها متغیرها سنجه ها

عامل متناظر 
عدالت محیطی در 

شهرسازی

عامل متناظر 
در آرمانشهر 

اسلامی

معیار 
عدالت 
محیطی

بعُد

-Wander et al, 2014
-Anderson, 2011
-Schulman, 2010
-S.Adams, 2010
- EPA, 2017

- نقی زاده، 1378
- حکیم، 1381

- تحقیقات نویسنده

2  ـ میزان اشتغال و بیکاری 
)مطابق تعاریف رسمی( میزان اشتغال

آسیب پذیری 
اجتماعی اقتصادی

)ناشی از عدم 
توزیع متناسب 

هزینه - فرصت ها(

ت از منظر توزیع
عدال برابری اجتماعی اقتصادی

تهیه طرح

1 ـ متوسط ارزش مسکن ارزش مسکن
1 ـ % اجاره نشینان اجاره نشینی

4

ـ دسترسی به منابع حمایت از 
زندگی مانند موقعیت های گذران 

زندگی
ـ دسترسی به خدمات بهداشت و 

درمان

رفاه اجتماعی

1 ـ متوسط درآمد خانوارها سطح درآمد

1 ـ % افراد بالای 24سال بدون 
مدرک دیپلم سطح سواد

پتانسیل در معرض 
خطر بودن

)ناشی از قابلیت ها 
و ظرفیت های 

جمعیتی(

ت ها
ت ها و ظرفی

ت از منظر قابلی
عدال

1 ـ نسبت تعداد مردان به زنان تعادل جنسیتی

2 ـ % خانوارهای در اقلیت )قومی، 
مذهبی(

گروه های 
جمعیتی

2 ـ % افراد بالای 65 سال
ـ % کودکان زیر 5 سال جمعیت حساس

- - تراکم جمعیتی

1
ـ کارخانه ها، کارگاه ها، تعمیرات 
خودرو،  مصالح ساختمانی، پمپ 

بنزین، انبار و توزیع کالا

نزدیکی به 
کاربری های 

مرتبط با صنعت

نزدیکی به خطر 
و کاربری های 

حساس

ب
ت متناس

ب و مجاور
مکان یابی مطلو

ت محیطی
برابری زیس

2
ـ فاصله تا راه آهن/ فرودگاه/ 

سواحل
ـ % خانه های قدیمی و مخروبه

کاربری زمین 
حساس

1
ـ میزان تاب آوری محیط در برابر 
خطرات محیطی مانند سیل، زلزله، 

آتش سوزی و...

تاب آوری در 
برابر خطرات 

محیطی

1
ـ همجواری با انواع آلودگی های 
محیطی آسیب رسان به سلامت 

عمومی ساکنان

مواجهه با 
آلودگی های 

محیطی



15

می
سلا

ی ا
ساز

هر
ش

در 
ت 

س
رب

 کا
ت

جه
ی 

لام
س

ی ا
هر

ش
ان 

رم
ه آ

ش
دي

 ان
در

ی 
یط

مح
ت 

دال
ر ع

لو
 تب

وی
اکا

و

آموزشــی که در جنوب ســفین قدیم قرار دارد، دبیرســتان پسرانه 
غیرانتفاعی که وابســته به دانشگاه کیش اســت. از جمله عناصر 
دیگری که می توان نام برد، محله ســفین جدید اســت. این مکان 
کــه تقریبا 50 ســال قدمت دارد، محل ســکونت بومیــان منتقل 
شــده در دهه 40 اســت )تصویر 2(. این محله به جز مسجد هیچ 
عنصر شاخص دیگری ندارد. این محله تنها محله  دارای نشان های 
فرهنگی و ارزشی کیش قدیم است و این امر موضوع توجه به این 

محله را ضروری می سازد )تصویر 3(.

تصویر شمارة 2: همجواری های محله سفین قدیم

تصویر شمارة 3: مساجد به عنوان تنها عناصر شاخص در محله سفین قدیم

جزیــره مرجانی کیش که به نگین خلیج فارس معروف اســت 
سالانه گردشــگران زیادی را برای مقاصد مختلف از جمله تفریح 
و گذران اوقات فراغت، تجارت، شــرکت در همایش ها و جشن ها 
و... بــه خود جذب می نماید22 )پوراحمد و دیگران، 1396: 20(. اما 
اکثر گردشــگران یا از بومیان چیــزی نمی دانند یا آنان را به عنوان 
تهدیدی برای موقعیت جزیره به حســاب می آورند. این جمعیت 
فراموش-شــده که کمتر از 10 درصد جمعیت جزیره را تشــکیل 
می دهند، سال ها میزبان مهمانانی بوده اند که نگاهی تبعیض آمیز 
به این مردمان داشته اند )URL4(. مردم کیش قبل از دهه 40 مانند 
سایر همســایگان خود زندگی آرامی داشتند، در مساکن متناسب 
با نیاز خود زندگی می کردند و به شــغل آبا و اجدادی خود )صید 
ماهی و مروارید،کشــاورزی و دامداری( مشــغول بودنــد. در اواخر 
دهه 40 جزیره کیش برای ایجاد یك منطقه تفریحی زمســتانه در 

بخش جنوبی ایران انتخاب شــد و این انتخاب سرآغاز بی عدالتی 
در ارتباط با ســاکنین بومــی جزیره بود. مناســب ترین مکان برای 
احداث ســاختمان های جدید سواحل شــمالی و شرقی جزیره بود 
که بومیان در آن سکنی گزیده بودند. پس بومیان به زور تهدید از 
روستای ماشه به روستای سفین منتقل گردیدند و علاوه بر از دست 
دادن خانه های خود ســاختار اقتصادی، اجتماعی و... آنها نیز دچار 
مشــکل گردید )URL2( امروزه با گذشــت بیش از 40 سال از آن 

تاریخ هنوز آثار این جدایی به وضوح قابل رؤیت است. 

تحلیل برابری اجتماعی- اقتصادی 
ســفین قدیم پرجمعیت تریــن محله  بومیــان در جزیره کیش 
است. بررســی روند تغییرات جمعیت محله نشان می دهد که این 
میزان در یك برهه 25ســاله رشــد ناچیزی داشــته است )نرخ رشد 
0/044( که بر خلاف ســاختار مهاجر پذیر جزیره کیش و با وجود 
جذب مهاجران مجرد با توان اقتصادی پایین در سفین، بطور کلی 
مبین خروج جمعیت بومی و مهاجرفرســتی محله است که متأثر 
از عدم مطلوبیت ســکونت در این محله است. بعد خانوار کاهش 
ناچیزی داشــته اســت و هنوز نســبت به میانگین کشــوری بالاتر 
می باشد که علت آن را می توان مسائل فرهنگی محدوده دانست. 
فرزندان در این محله به عنوان نیروی کار محســوب می شوند و به 
ندرت تحصیلات بالا دارند )جــدول 6(. تراکم ناخالص جمعیتی 
در این محله 46 نفر اســت که حدوداً دو برابر تراکم جمعیتی کل 

جزیره )25 نفر در هکتار؛ طرح جامع مقصد کیش( است.

جدول شمارة 6: بررسی روند تغییرات خصوصیات جمعیتی محدوده
تعداد جمعیت بعد خانوار تعداد خانوار سال

635 4.9 129 1365
740 4.8 154 1395

ماخذ: افشار سیستانی، 1370

نســبت جنسی محدوده به ازای هر 100 مرد 86زن است که نشان 
دهنده عدم تعادل جنســی در محله اســت. دلیل این امر را می توان 
اسکان مهاجران مجرد از اقشار کم درآمد در سفین قدیم دانست که 
به قصد کار به جزیره کیش مهاجرت می کنند. بررسی نسبت های 
جنسی مبین عدم تعادل به ویژه در گروه سنی 30تا39 است که موید 
اسکان مهاجرین اشتغال در این محله است که بر مواردی نظیر امنیت 
اجتماعی و به طور کلی مطلوبیت سکونت در محله تاثیر منفی دارد. 
هرچه هرم سنی به گروه های سنی بالاتر نزدیك می شود تعداد مردان 
بیشتر از زنان می شود که نشان دهنده بالاتر بودن نرخ مرگ و میر زنان 
در محدوده است. به طور کلی می توان گفت که عدالت جنسیتی 
در محدوده برقرار نیست )نمودار 1(. بنابراین، زنان به ویژه سالمندان، 
به عنوان یکی از گروه های جمعیتی حساس در این محله در معرض 
بی عدالتی قرار دارند. از سوی دیگر پایه هرم یعنی جمعیت کودکان 
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محله )به عنوان دومین گروه حساس جمعیتی( تعداد قابل توجهی را 
نشان می دهد که به دلیل محرومیت از خدمات مورد نیاز این گروه 
و یا ناکافی بودن آن، آنها نیز از گروه های مهم در معرض بی عدالتی 
هســتند. به طور کلی 2درصد از جمعیت بالای65 سال و 10درصد 
زیر 5 ســال هستند که این گروه ها جزء گروه های حساس جمعیتی 

از نظر عدالت محیطی هستند.

نمودار شمارة 1: هرم سنی- جنسی محله روستابنیان سفین

ســطح سواد در محدوده پایین اســت به طوری که 14.41 درصد 
جمعیت بی ســواد هســتند، 27.12 درصد جمعیت تا دوره ابتدایی 
تحصیل کــرده و تنها 4درصد جمعیت تحصیــلات بالای دیپلم 
دارند. دلیل این امر را می توان مسائل فرهنگی و اقتصادی محدوده 
دانست. در بیشتر خانواده ها فرزندان مخصوصاً فرزندان پسر نیروی 
کار محســوب می شوند و برای کمك به اقتصاد خانواده به همراه 
پدر شاغل هستند. عدم دسترسی به امکانات آموزشی ورای عوامل 
فرهنگــی مزید بر علت اســت. از نظر گروه هــای اقلیت قومی و 
یا مذهبی در محله روســتابنیان ســفین، 53.49 درصد از ســاکنین 
محدوده شیعه و 46.51 درصد سنی هستند. از دیرباز شیعیان و اهل 
تســنن بدون کمترین مشــکلی با هم زندگی کرده اند و با وجودی 
که هر گروه مســجد و مراســم مذهبی خاص خود را دارند؛ اما از 
نظر تعاملات اجتماعی مشکل خاصی با یکدیگر ندارند. سکونت 
ایــن گروه اقلیت در محله از جمله عوامل موثر در بروز بی عدالتی 

محیطی متأثر از کم توجهی مسئولان است.
 74% جمعیت محله به عنوان جمعیت فعال )14 تا 64سال( محسوب 
می شــوند که 32.24% شــغل آزاد، 34.24% کارگــر، 17.65% صیاد و 
15.87% بیکار هستند. این ارقام نشان دهنده این است که بومیان جزیره 
که صاحبان اصلی آن هســتند، از خوان نعمت گردشگری به عنوان 
مهمتریــن منبع درآمدی جزیره و رونق اقتصــادی آن،  بی بهره اند و به 
حاشیه رانده شده اند و این امر باعث بروز بی عدالتی محیطی در ابعاد 
مختلف در مناطق بومی نشین شده است. بر اساس نتایج پرسشنامه به 
جز اشتغال تعداد کمی از ساکنین در بخش خدمات آن هم مشاغل 
رده پایین فعالیت خاص دیگری در زمینه گردشگری انجام نمی دهند 
به طوری که بیش از 50 درصد ساکنین محله در بخش های خدماتی 
گردشــگری جزیره شاغل نیســتند و درصد ناچیزی هم که شاغل اند 
بیشــتر به عنوان کارگــر و خدمه در هتل هــا و مراکز اقامتی فعالیت 
می کننــد. با نظر به چنین ترکیب اشــتغالی، درآمد ســاکنین نیز در 
سطح پایین قرار دارد به طوری که 74% از مصاحبه شوندگان در سطح 

درآمدی پایین و بسیار پایین  قرار دارند.

جدول شمارة 7: توزیع فعالیت های بخش گردشگری در میان 
ساکنین محله روستابنیان سفین کیش

ت مرتبط انجام
 فعالی

نمی شود

ت در مراکز
 فعالی

تجاری

ت در فرودگاه یا
 فعالی

بندرگاه

ت در مراکز
 فعالی

تفریحی

ت در هتل ها و
 فعالی

مراکز اقامتی

راننده تاکسی

ت در ارتباط
 نوع فعالی

با گردشگری

56.25

9.38

3.13

12.50

12.50

6.25

درصد

بــی بهره بــودن از عواید گردشــگری باعــث بی اعتنایی و گاه 
ســوء رفتار بومیان با گردشــگران می گردد و در مقابل گردشگران 
نیز بومیان را عامل ناامنــی در محدوده می دانند و به نوعی مناطق 
بومی نشــین بــه جزایــری در دل حوزه هــای گردشــگری تبدیل 
گردیده اند و به وضوح عدالت در مورد آنان زیر پا گذاشــته شــده 
اســت. با وجود درآمدهای بالای اقتصادی جزیره که ناشی از ورود 
گردشگران است، بومیان جزیره به علت سطح تحصیلات و قدرت 
اقتصادی پایین از این درآمد بی بهره اند و حتی حق شهروندی آنان 
چندان به رسمیت شمرده نمی شود. ارزش مسکن در محله نسبت 
بــه جزیره به علت فرســودگی بالا و کیفیت نــازل محیط زندگی 
در ســطح بســیار پایینی قرار دارد و به علت مهاجرفرســتی بومی 
و جذب کارگران غیربومی میزان اجاره نشــینی در محله نسبتاً بالا 

است )47.8% از حجم نمونه(.
مهمترین عامل تمایل به مهاجرت از محله سفین و سکونت در 
دیگــر محلات جزیره و یا خارج از آن کمبود امکانات و خدمات 
بیان شده اســت. از ســویی مهمترین عامل تمایل به مهاجرت در 
میان مهاجرین به ســایر محلات کیش عدم دسترســی به امکانات 
مطرح شده است که نشــان دهنده عدم توزیع متناسب خدمات در 
محله در مقایسه با جزیره است. در مرتبه بعدی عواملی مانند دوری 
از محل کار و فرسودگی بالا مطرح است. عامل دوری از محل کار 
نشان دهنده اشتغال در ســایر مناطق جزیره است که مبین نابرابری 
در بهره مندی از فرصت های برابر در ســطح جزیره است. در حالی 
که 85.71 درصد پرســش شــوندگان بومی تمایلی به مهاجرت از 
محله ســفین ندارند و شــدت این حس در مهاجرین کمتر است 
)61.11 درصد پرســش شــوندگان عدم تمایل به مهاجرت و 38.89 
درصد مایــل به رفتن از محله( که مبین حــس تعلق بالای بومیان 
به محدوده اســت اما از کمبود خدمات به ویژه خدمات مورد نیاز 
کودکان و نوجوانان محروم می باشــند به طوری که سرانه دبستان و 

فضای سبز و بوستان کودک در محله صفر است.
تحلیل برابری زیست محیطی )محیطی(

با در نظر داشــتن عامل تناسب و تجانس کاربری های همجوار 
به عنوان یکی از اصول اولیه آرمان شــهر اســلامی، به علت نقش 
غالب سکونت محدوده بیشترین سطح در محله روستابنیان سفین 
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به کاربری مســکونی اختصاص دارد. از ســوی دیگر ســطح قابل 
توجهی از اراضــی منطقه به کاربری کارگاهــی و انبار اختصاص 
یافته است که این دو کاربری هیچ هماهنگی با سایر کاربری ها به 
خصوص مسکونی ندارند. 74.5% از ساکنین به این همجواری های 
نامتناسب و مشکلات ناشی از آن اذعان داشته اند )نقشه 1(. از سوی 
دیگــر با توجه به قرارگیری محله در مجاورت ســاحل دریا رعایت 
حریم ســاحل ضروری اســت. حریم درجه یك ســاحلی 120متر 
اســت که اجازه هیچ گونه ســاخت و ساز مســکونی در آن وجود 
ندارد. همان طور که نقشه 1 نشــان می دهد بخش هایی از کاربری 
مسکونی در این بخش قرار دارد.32.3% از پرسش شوندگان در این 

حریم درجه یك ساحلی ساکن هستند.
بهداشــت و آلودگی هــای محیطــی از جملــه شــاخص های 
تعیین کننده برابری زیســت محیطی هســتند. در محله روستابنیان 
سفین این دو شاخص به علت فرسودگی بالای کالبدی و بهداشت 
عمومی پایین در ســطح محله به شدت آســیب پذیر هستند. تنها 
10.34% از مســاکن محله از نظر ســازه مقاوم هستند و عدم توجه 
به نیاز بومیان در ساخت و ســاز مسکن باعث ایجاد تغییرات بدون 
مجوز درکالبد محدوده و اغتشــاش در بافت شده است )تصویر5(. 
93.6% از ساکنین به انواع آلودگی های محیطی از قبیل زباله و بوی 
تعفن، نخاله و ضایعات، حیوانات و حشــرات موذی، مخروبه ها و 
آب های ســطحی و... اشــاره کرده اند )تصویر 4(. از سوی دیگر به 
دلیــل مجاورت با خط ســاحلی و عدم رعایت حریــم آن نیز این 
محله در معرض آســیب و خطرهای زیســت محیطی نظیر ســیل 
و طغیــان قرار دارد که بــا در نظر گرفتن شــرایط کالبدی محله، 

تاب آوری آن در برابر این خطرهای محیطی نزدیك به صفر است. 
به دلیل پیشــینه ای که ذکر شد، بومیان ســاکنان فعلی را غاصبان 
جزیره می داننــد و حاضر به ضابطه پذیری و همکاری نیســتند و 

این مسئله روز به روز بیشتر به فرسودگی این بافت دامن می زند24.
به منظور جمع بندی مطالب فوق و ارائه شمایی کلی از وضعیت 
تحقــق عدالت محیطی در محله، جدول 8 ارائه می شــود. به طور 
کلی وضعیت محله روستابنیان سفین کیش نسبت به شهر کیش 
در موقعیتــی بســیار پایین تر قرار دارد. این محلــه تقریباً  در همه 
شــاخص های تعریف شده عدالت محیطی از سطح شهر پایین تر 
است که این امر ابعاد گوناگون بی عدالتی محیطی را در این محله 
آشکار می سازد. با محاســبه امتیاز استاندارد هریك از سنجه های 
عوامــل عدالت محیطی، بیشــترین ســطح بی عدالتــی در عامل 
آســیب پذیری اجتماعی اقتصادی متناظر با عامل توزیع متناسب از 
دیدگاه آرمان شــهر اسلامی با امتیاز اســتاندارد 2.45 است. در رتبه 
بعدی نابرابری زیســت محیطی ناشــی از عدم مکان یابی مطلوب 
و مجاورت های متناســب با امتیاز 2.25 قرار می گیرد. در رتبه آخر 
عامل پتانســیل در خطر بودن ناشــی از عدم توجه به ظرفیت ها و 
قابلیت های جمعیتی آنچنان که مدنظر آرمان شــهر اسلامی است 

با امتیاز 1.71 قرار دارد.
بررسی جایگاه اصل عدالت محیطی در تهیه طرح شهری 

در محدوده 
در حــال حاضر ســه ارگان با نگرش های متفاوت شــرح وظایف 
تعریف شــده ای در جزیــره دارند. معاونت عمرانــی منطقه آزاد که 
بیشــتر وظایفی نظیر تهیه نقشه و تفکیك املاک محدوده را دارد، 

نقشه شماره 1: کاربری اراضی و حریم ساحلی محدوده
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معاونت گردشــگری منطقه آزاد بخش میراث فرهنگی که سفین را 
تنها بخــش باقی مانده از کیش قدیم همراه با وجود جریان زندگی 
می داند و در جهت حفــظ و اعتلای این محدوده تلاش می کند و 
معاونت زیباسازی شرکت عمران خدمات شهری. سابقه اقداماتی که 
این ســه ارگان برای محله انجام داده اند به دهه گذشته برمی گردد. تا 
5 ســال پیش حتی املاک منطقه فاقد سند بوده اند. در حال حاضر 
اقدامات موضعی در بافت مانند آســفالت برخی معابر، نصب تابلو 
نام معابر و... صورت گرفته اســت. هنــوز هیچ طرح مدونی در مورد 
محله روســتابنیان ســفین وجود ندارد. اقدامات مقدماتی تهیه یك 

طرح بهسازی توسط ســازمان میراث فرهنگی جزیره صورت گرفته 
است. این سازمان پیشنهاد یك محور تاریخی فرهنگی در بافت دارد 
و در مرحله اول مرمت جداره و کف ســازی در دســتور کار اســت. 
در مرحلــه بعدی یکی از بناهــای موجود در بافت که به عنوان دفتر 
میراث فرهنگی مکان گزینی شده مرمت می شود تا انگیزه نوسازی 

 .)URL4( و بهسازی در ساکنین تقویت شود
طبق اصــل عدالت و عدالــت محیطی در آموزه های اســلامی، 
مداخله شهرسازی در بافت شهری موجود بایستی 1- به نیت ارتقای 
شــرایط زندگی برای ساکنین فعلی محل باشــد،2- اگر منافعی از 

تصویر4: بهداشت عمومی پایین در سطح محله و تجمع زباله و نخاله در فضاهای باز

تصویر5: فرسودگی کالبدی شدید در محله

جدول شمارة 8: امتیاز خام، استاندارد و مجموع هریک از سنجه های پژوهش

امتیاز کل امتیاز استاندارد امتیازخام مقایسه با سطح 
شهر سنجه ها عوامل معیار عدالت 

محیطی

2.45

1 84.13 - میزان اشتغال آسیب پذیری اجتماعی 
اقتصادی

)ناشی از عدم توزیع 
متناسب هزینه - 

فرصت ها( برابری اجتماعی 
اقتصادی

0 *0.04 - ارزش مسکن
0.57 47.8 + اجاره نشینی

0 **0.5 - رفاه اجتماعی
0.88 74 - سطح درآمد

1.71

1 86 - سطح سواد
پتانسیل در معرض 

خطر بودن
)ناشی از قابلیت ها و 
ظرفیت های جمعیتی(

0.01 *1.1 - تعادل جنسیتی
0.54 46.51 + گروه های جمعیتی
0.14 12 = جمعیت حساس
0.02 *1.84 + تراکم جمعیتی

2.25

0.8 74.5 + نزدیکی به کاربری های مرتبط با صنعت نزدیکی به خطر و 
کاربری های حساس

)مکان یابی مطلوب و 
مجاورت متناسب(

برابری زیست 
محیطی

0.34 32.3 + کاربری زمین حساس
0.11 10.4 - تاب آوری در برابر خطرات محیطی

1 93.6 + مواجهه با آلودگی های محیطی
توضیحات: )+(: بالاتر از سطح شهر    )-( :پایین تر از سطح شهر     )=(: برابر با سطح شهر

* نسبت به سطح شهر )محاسبه بر اساس طرح جامع شهر کیش(
** خدمات شهری به ازاء هر 1000 نفر جمعیت؛ میانگین مجموع خدمات شهری)محاسبه بر اساس طرح جامع شهر کیش(
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محل اجرای طرح حاصل می شود، ساکنان قدیمی محل که سال ها 
در آن زندگی کرده اند، بیش از ســایرین بــرای بهره مندی از مزایای 
حاصل از اجرای طرح، مُحِق هستند. چنانچه اصل عدالت مبنا قرار 
گیرد ساکنین محلی که املاکشان در طرح شهری واقع است، انتظار 
بهبود شــرایط را خواهند داشت که منجر به رضایتمندی ساکنان از 
انجام آن طرح خواهد شــد. چنانچه از این انتظار منطقی نیز عدول 
گردد؛ حداقل عدالت این اســت که اگر ملك شــهروندی در یك 
طرح شــهری قرار گرفت، تملك به گونه ای صــورت گیرد که آن 
فرد آنچه در گذشته داشته را از دست ندهد. طبق آموزه های اسلامی 
و نیز راهبردهای مقبول شهرســازی، عدالتِ مطلوب آن اســت که 
وضع شــهروندانی که در طرح است، بهتر شود؛ ولی حداقلِ عدالت 
که رعایت نکردن آن، ظلم محســوب می گردد، این است که وضع 
شــهروندانی که املاکشان در طرح اســت، از وضع کنونی شان بدتر 
نشــود. این موارد بخشی از توجه به آموزه های اصل عدالت در تهیه 
و اجرای طرح های شهری اســت که عملًا ساکنان محله روستابنیان 

سفین با توجه به تحلیل های صورت گرفته از آن بی بهره بوده اند.
بــا وجود اقدامات مثبتی که کم و بیش در چند ســال اخیر در 
محله صورت گرفته است هنوز اختلافات منطقه آزاد و بومیان حل 
نشده است. با توجه به پیشینه ای که بومیان از مدیریت جزیره دارند 
و اختلافاتی که از گذشته بر سر املاک بومیان پیش آمده، اعتماد 
بومیــان به مدیریت جزیره کمرنگ شــده و هر اقدام منطقه آزاد را 
حرکتی برای تصاحب املاک خود می دانند. این بی اعتمادی ناشی 
از عدم مشارکت و نظرخواهی از ساکنان در طرح های تأثیرگذار بر 
رونــد زندگی آنها و عدم توزیع منصفانه هزینه و فایده طرح ها برای 
تمامی مناطق جزیره اســت، به طوری که تاکنون طرح های توسعه 
جزیره برای ســاکنین بومی روندی تحمیلــی و اجباری را به همراه 

داشته است.

جمع بندی تحلیلی مباحث نمونه موردی
به طور کلی در محله روســتابنیان سفین در سطح کلان سه نوع 

نابرابری و بی عدالتی وجود داشته است: 
نخست ـ عدالت در سطح ملی: قرارگیری این محدوده در جزیره 
کیش؛ با توجه به نقشــی که بــرای جزیره کیش از پنج دهه پیش 
تعریف شده است بهره مندان از پتانسیل های بی بدیل جزیره بیشتر 
گردشــگران و مهاجران اشتغال و ... هستند و ساکنان بومی به ویژه 
ســاکنان سفین از این خوان نعمت کم بهره اند و حتی در مقاطعی 

تلاش برای مهاجرت اجباری آنان نیز صورت گرفته است. 
دوم ـ عدالت در سطح جزیره: محله روستابنیان سفین در سال های 
گذشته به واسطه سیاست های غلطی که بعضاً غیرمغرضانه و گاهی 
از روی منفعــت طلبی بوده در معرض بی عدالتی محیطی قرار گرفته 
است. پتانســیل های گردشــگری موجود در جزیره بیش از آنکه در 
خدمت ساکنین بومی جزیره باشد، بیشتر منجر به سوء استفاده برخی 
افراد سودجو، اتخاذ سیاســت های همراه با تبعیض و بروز بسیاری از 

مشکلات شهری دیگر که ناشی از این نوع نگرش است، شده است.
ســوم ـ عدالت در ســطح محدوده: محله روســتابنیان سفین به 
واســطه وجود طایفه ای بزرگ با عقاید ســنی که بیش از نیمی از 
جمعیت این محدوده را تشــکیل می دهند دارای دو قطب متفاوت 
از هم است. بدین معنا که اقلیت سنی عملًا در معرض بی عدالتی 

بیشتری  نسبت به شیعیان ساکن در محدوده هستند. 
بــا در نظر داشــتن این مهم کــه روابط اجتماعی بین ســاکنین 
تعیین کننده  چگونگی شــکل گیری کالبد شهر/محله است، طبق 
احکام اســلامی عدالت باید در »روابط اجتماعی« مسلمین مبنا قرار 
گیــرد و به طور قطع چنیــن روابطی در کالبد شــهر نیز منعکس 
خواهد شــد. این موضوع در تأکید ویژه برابری اجتماعی ـ اقتصادی 
در اندیشــه های آرمان شــهری اســلامی نیز نمود دارد. مطابق نتایج 
پژوهش، بیشترین بی عدالتی محیطی در محله روستابنیان سفین نیز 

شکل شمارة 3:  بی عدالتی محیطی محله روستابنیان سفین کیش
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در عامل برابری اجتماعی ـ اقتصادی ظهور یافته است. مهمترین بعد 
و نقطه آغاز کاهش بی عدالتی محیطی کاهش »نابرابری اجتماعی 
ـ اقتصــادی« بــا اولویت توزیع متناســب هزینــه ـ فرصت ها در میان 
ســاکنین است. با لحاظ کردن این امر و تدقیق در معیارها و عوامل 
عدالت محیطی می توان عوامل عدالت محیطی از منظر اندیشه های 

آرمان شهری اسلامی را بدین صورت دسته بندی نمود:
ـ  عدالت در توزیع هزینه ـ فرصت ها 

ـ  عدالت در توجه به ظرفیت ها و توانایی افراد 
ـ عدالت در به رسمیت شناختن افراد

ـ  عدالت در رویه سیاســی و مشــارکت ساکنان در تمامی مراحل 
تهیه و اجرای طرح ها، تصمیم گیری ها و اتخاذ سیاست های شهری.

شــکل 3 این عوامل را با توجه به نتایج به دســت آمده در محله 
روستابنیان سفین کیش نشان می دهد. در این دسته بندی چگونگی 
مکان یابی و توزیع مناســب کاربری ها با فــرض اینکه آن ها هزینه 
ـ فرصت هایی را بر ســاکنین تحمیل می کنند، در دســته عدالت 
در توزیع هزینه ـ فرصت ها قرار داده شــدند. دیگر دســته بندی ها با 
توجه به امتیاز و میانگینی که از نتایج پرسشــنامه حاصل شــد در 

دسته بندی  فوق جایگذاری شدند.
با توجه به عوامل تعریف شــده فــوق و نمودهای بی عدالتی در 
محله روســتابنیان ســفین، رهنمودهای کلی ذیل به منظور تحقق 
ســطوح بالاتر عدالت محیطی برگرفته از اندیشه های آرمان شهری 

اسلامی قابل طرح است:
- ایجاد تعادل میان عملکردهای پاســخگو به نیاز ســاکنین از 
طریق توزیع و جانمایی متناســب خدمات شهری و زیرساخت های 

رفاهی به عنوان نقطه آغاز کاهش نابرابری های محیطی
- توجه به قابلیت هــا و ظرفیت های نهفته )در کنار ضعف های 
موجــود( در جمعیــت ســاکن  و برنامه ریزی جهت شــکوفایی و 

بهره برداری از آنها
- به رســمیت شــناختن حقوق تمامی ســاکنین و عدم تبعیض 
گروهی و توجه ویژه به گروه های جمعیتی حساس )سالمندان، زنان 

و کودکان( در بهره مندی یکسان از مواهب سکونت و توسعه آن
- جلب اعتماد و مشارکت ساکنین به عنوان پیش زمینه  ای برای 

تحقق و پیشبرد برنامه ها

نتیجه گیری
انســان همواره در پی آرمان شــهری اســت که رؤیاهای دســت 
نیافتــه جهان واقع را محقق کند. این فلســفه آرمان شــهر خواهی 
در تمامی ادیان و در بین تمامی فلاســفه دنبال شده  است. در این 
میان اندیشه های آرمان شهری اسلامی در پی ترسیم رابطه  انسان با 
خدا، اجتماع، محیط و خود اســت و روابط اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی را مورد توجه قرار می دهد و هم به ساختار شهر توجه دارد 
و اهمیت حیات معنوی هماهنگ با خلقت را به تصویر می کشــد 
و به ورای ظاهر شــهر، شکل و چهره آن می رود تا به روح و معنا و 

جوهر آن دســت یابد. یکی از ارکان اصلی دین مبین اسلام توجه 
به اصل عدل اســت. اصلی که نه تنهــا در متون دینی و احادیث و 
روایات معصومین بلکه کراراً در آرمان شهر متفکرین مسلمان مورد 
تأکید قرار گرفته اســت. در این میان عدالت محیطی نیز به عنوان 
یکــی از رهیافت های تکاملی فلســفه عدالت که از دهه  1990 در 
ادبیات جهانی شهرســازی وارد شده است؛ بیش از 1000 سال قبل 
از این تاریخ در اندیشــه های آرمان شهری اسلامی مطرح بوده است. 
مدینه فاضله فارابی و آرمان شهر ابن سینا نمونه های بارزی از توجه 

به این اصل مهم هستند.
آنچه در این مقاله پی جویی شــد استخراج آموزه های تبلور اصل 
عدالت و عدالت محیطی در آرمان شــهر اسلامی و به کارگیری آن 
در نظام شهرســازی ایران است. به منظور به کارگیری این اصل دینی 
محله ســفین قدیم جزیره کیش به عنوان نمونه ای از محدوده های 
شــهری که در معرض ســه ســطح از نابرابــری و بی عدالتی )ملی، 
منطقه ای و در ســطح محدوده( واقع شده اســت انتخاب و با توجه 
به هدف نگارندگان در نشــان دادن این نابرابری ها مورد بررســی قرار 
گرفت. این محله نمونه کوچکی اســت که می تواند نشــان دهنده 
فاصله زیاد محلات و شــهرهای کشــور از یك آرمان شهر اسلامی 
حقیقی باشــد. بر اساس شــواهد و مدارک برآمده از تحلیل نمونه 
مطالعاتــی، مهمترین جنبــه عدالت محیطی از دیدگاه آرمان شــهر 
اســلامی برابری اجتماعی اقتصادی است که بر این اساس می  توان 
مهمتریــن عوامــل عدالــت محیطی در آرمان شــهر اســلامی را به 
ترتیب اولویــت بدین گونه تعریف نمود: عدالــت در توزیع هزینه ـ 
فرصت ها،  عدالــت در توجه به ظرفیت ها و توانایــی افراد، عدالت 
در به رســمیت شــناختن افراد و  عدالت در رویه سیاسی و مشارکت 
ســاکنین. تعریف دقیق معیارها و شاخص های این عوامل چراغ راه 
مطالعات آتی در این زمینــه خواهد بود. به کارگیری اصول عدالت 
محیطی برگرفته از ارزش های اســلامی و زمینه ای در ســاماندهی و 
برنامه ریزی محلات با مسائل خاص مانند محلات شهری روستابنیان 
و توجه به حقوق فراموش شده ساکنان آنها در بهبود شرایط زندگی 
و ارتقاء کیفیت محیط زندگی آنها  راهگشــا اســت. در این مسیر 
تدوین فرآیند قابل کاربست عدالت محیطی در نظام شهرسازی ایران 
متناســب با محلات هدف برنامه ریــزی در جهت بکارگیری اصول، 
معیارها و  شاخص های عدالت محیطی از دیگر اقداماتی است که 
زمینه های نزدیکتر شدن به تحقق اصل عدالت در شهرها و محلات 
را فراهم می سازد. عدالتی که در ایران منجر به حرکت دانش و حرفه 

شهرسازی در مسیر اندیشه های آرمان  شهری اسلامی شود. 

پی نوشت
1. Distribution
2. Capabilities 
3. Capacities
4. Procedural 
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چنانکه در آیه 115 سوره انعام آمده است: »عدالت به حد کمال رسید . 5
و هیــچ کس تبدیل و تغییر آن کلمات نتواند کرد و او خدای شــنوا 
و دانا )به گفتار و کردار خلق( اســت«. در این آیه سخن از اتمام کلمة 
حق بر اســاس صدق )راســتی( و عدل )اعتدال و برابری( اســت و در 
آن تردید و تبدیلی نیســت. برای اطلاعات بیشــتر بنگرید به: مفیدی 
کلانتری، محبوبه )1387(، عدالت در قرآن، موسســه فرهنگی و اطلاع 

رسانی تبیان، قم.
یَِقُومَ الناَّسُ . 6 ِّناَتِ وأَنَزْلَنْاَ مَعَهُمُ الکِْتاَبَ واَلمِْیزاَنَ ل ی بَْ لقََدْ أرَسَْــلنْاَ رسُُــلنَاَ باِل

باِلقِْسْطِ  وَ أنَزلَنْاَ الحَْدِیدَ.
»بینات و کتاب و میزان« هر یك قدرت و پشــتوانة معنوی است برای . 7

اســتقرار عدل و جمله »و انزلنا الحدید« اشاره به قدرت مادی می کند. 
بنابراین، هدف انبیاء آن است که چنان ایمان به خدا و معاد را در مردم 
زنــده کننــد و چنان اخلاق و طــرز تفکر الهی را در تــار و پود فرد و 
جامعه به وجود آورند که خود مردم به عدالت برخیزند و جامعة عدلی 

تشکیل دهند )منصوری، 1387: 25(. 
بدون شــك بهترین و گرامی ترین شما نزد خدا با تقواترین شماست«. . 8

علامــه طباطبایی در تفســیر این آیه می نویســد: »اگر شــمول آیه را 
بپذیریم، قــرآن همه  اختلافات طبقاتی را که موجب تفاخر می شــود 
نفی کرده اســت و هیچ انســانی بر دیگری برتری نــدارد مگر به تقوا 

)طباطبایی، 1375: 487(.
ْلهَِا ، وصَِیَامُ نهََارهَِا.. 9 یَ ِیّنَ سَنةًَ ، قِیَامُ ل بَادَۀِ سِت ْرٌ مِنْ عِ عَدْلُ سَاعَةٍ خَی

  بخشــی از آیات ناظر به عدالت، عدالت اقتصادی است. اینکه ثروت . 10
در دســت عــده ای محدود نچرخــد و رانت خواری نباشــد، از اصول 
اقتصاد قرآن است. قرآن در تعبیری در استدلال به اینکه چرا باید اموال 
عمومی تقســیم شود، می گوید: »این تقسیم بدان جهت است که این 
ُ عَلی  رسَُولهِِ  اموال میان توانگران شما دســت به دست نشود/ ما أفَاءَ اللهَّ
یَْتامی  وَ المَْساکِینِ وَ  مِنْ أهَْلِ القُْری  فَللَِّهِ وَ للِرَّسُــولِ وَ لذِِی القُْربْی  وَ ال

ْنَ الْغَْنِیاءِ مِنکُْمْ« )حشر، 7(. یَ بِیلِ کَیْ لا یکَُونَ دُولةًَ ب ابنِْ السَّ
پیامبر)ص( در طول رســالت 23 ساله خود، در فرصت ها و موقعیت های . 11

مختلــف، اعــراب را از بالیدن به تفاخــرات نسَــبی و قبیلگی برحذر 
می داشــت و می فرمــود: »نســب-های خود را نــزد مــن نیاورید بلکه 
عمل های خود را آورید« )یعقوبی، 1342: 110 و مجلسی، 1404ق: 177(.  

در غررالحکم از مولای متقیان، علی )ع(، چنین آمده اســت: »علیکم . 12
بالإحسانِ بالعباد و العدل فی البلاد تامنوا عند قیام الاشهاد / بر شما باد 
احســان به بندگان و عدالت در شــهرها تا در نزد ایستادن حاضران ]در 

قیامت[ ایمن گردد« . )شیخ الاسلام، 1387(.
بنگرید به »مفهوم عدالت در اندیشــه سیاســی ابن خلدون« به نگارش . 13

URL3 .سید جواد طباطبایی به نقل از مجله سیاسی صلح جاویدان
عدالت در فلســفه  سیاسی به معنای دقیق کلمه که بر پایه  ترجمه  آثار . 14

یونانی توسط فارابی تدوین شــده است، هرچند فیلسوفان دوره  اسلامی 
نتوانستند همه  ظرافت بحث پر اهمیت دفتر پنجم اخلاق نیکوماخسی 
را به اندیشــه  خود منتقل کنند. کتاب اخلاق نیکو ماخســی ارسطو در 
جریان نهضت ترجمه به عربی ترجمه شد، اما نویسندگان دوره  اسلامی با 
سیاست ارسطو آشنایی مستقیمی نداشتند و این اثر به عربی ترجمه نشد!

  دومین جریان مهم بحث درباره  مفهوم عدالت در دوره  اسلامی، عنصر . 15
بســیار مهمی از اندیشه  سیاسی سیاستنامه نویسی است که در تداوم با 
اندیشه  سیاسی ایران شهری تدوین شــده است و خود شباهت هایی با 
مفهــوم عدالت در نزد برخی از فیلســوفان و نویســندگان یونانی دارد. 
ساختار و عملکرد این مفهوم از عدالت را باید با توجه به اندرزنامه های 
دوره  ساســانی و به ویژه نامه  تنسر و نیز سیاست نامه های دوره  اسلامی 
به عنوان مثال، سیاست نامه  خواجه نظام الملك طوسی، به دقت مورد 

بررسی و ارزیابی قرار داد.
  شریعت نامه نویســی جریانی از اندیشــه  سیاســی دوره  اسلامی است که . 16

می کوشــد تا بر پایه  نشر و عمل دوره  اسلامی به تدوین اندیشه ای سیاسی 
بپردازد. از پر اهمیت ترین ویژگی های شریعت نامه ها این است که بر خلاف 

فلسفه  سیاسی در دوره  یونانی و اسلامی و سیاستنامه های ایرانی که بر پایه  
اندیشه ای منسجم و نظام یافته درباره  عدالت تدوین شده اند، فاقد مفهومی از 
عدالت اند. در شریعت نامه ها، عدالت نه به عنوان یك مفهوم دقیق فلسفی، 
بلکه چونان یکی از صفت های امام و قاضی مورد بحث قرار می گیرد، با این 
قید که ماوردی در احکام السلطانیه عدالت را نخستین شرط امامت می داند، 
بی آنکه توضیحی برآن افزوده باشــد و حال آنکه توضیح مطلب در اشاره 
به پنجمین شــرط مقام قضاوت می آید که عبارت است از درستی سخن، 
امانــت داری، عدم عمــل به حرام، پرهیز از گناه و ریا، به دنبال این ســخن، 
ماوردی می افزاید: »اگر تمامی این صفات در یك شــخص به کمال رسد 
همان عدالت است و بدین ترتیب شهادت وی جایز و انتساب وی به عنوان 

مأمور دولتی درست می گردد.« )ماوردی،1365: 668(. 
  اندیشه مدینه فاضله فارابی در میانه آرای افلاطون و ارسطو با آرا و عقاید . 17

دینــی وی، در دو کتاب آرا اهل المدینه الفاضله و  السیاســة، با اصولی 
چند و تنها از منظری فلســفی و بدون لحاظ تجربه شــهروندی پیشنهاد 
شــده اســت )فاخوری، 1373 : 299 -293(: انســان موجودی اجتماعی 
اســت، و بالاترین هدف در دست یابی به ســعادت معنوی است؛ شهر، 
ســازه ای اندامگون دارد؛ ریاست شهر سازگار با نظریه افلاطون، یك امام 
فیلسوف اســت؛ آرمان شهر، شهری فلسفی است و تجربه  شهروندی بر 
خلاف فیلســوفان یونانی در آن نقشــی ندارد )فلامکی،1367 به نقل از 
آکوچکیــان، 1387: 25(.  از نظر فارابی، بهتریــن اجتماعات اجتماعی 
اســت که مردم در کارها با یکدیگر تعاون داشــته باشــند که آن کارها 
وســیله رسیدن به سعادت باشــد. چنین اجتماعی را فارابی مدینه فاضله 
می نامد، مردمی که در آن زندگی می کنند و برای رســیدن به ســعادت 
می کوشــند امت فاضل اند، و شهر و دیاری که چنین امتی در آن به سر 

می برند معموره فاضله است )آزاد ارمکی،1374: 269(.
18. Pluralism 

اصلی ترین مأخذ بررسی نقطه نظرات خواجه در حول مبحث عدالت، . 19
کتــاب اخلاق ناصری و به ویژه فصل هفتم از مقاله اول آن اســت که 
»شــرف عدالت بر دیگر فضایل و شــرح احوال و اقســام آن« نام دارد. 
ماخذ مهم دیگــر بحث عدالت در اخلاق ناصری، مقاله ســوم کتاب 

مزبور تحت عنوان »سیاست مدن« است.
پرسشگری در روزهای سه شنبه تا شنبه در بعد از ظهر ها انجام گردیده . 20

اســت.83 درصد پرسش شــوندگان مردان سرپرست خانوار و 17درصد 
را زنان تشــکیل داده اند. به علت ســطح پایین ســواد زنان در محدوده 
پرســش گری از مردان سرپرســت خانوار و با مصاحبه نیز همراه بوده 
اســت. با توجه به عدم همکاری بومیان در پرسشــگری تنها 35درصد 
پرسش شوندگان بومیان بوده اند. به همین دلیل در استنتاج نتایج بومیان 
از مهاجران تفکیك شــده اند. پس از تکمیل پرسشــنامه ها با شمردن 
فراوانی هریك از گزینه ها پرسشــنامه ها اســتخراج گردیده و با ترسیم 
جدول و نمودار متناســب با هر سوال نتایج ارائه گردیده است. بخشی 
از اطلاعات میدانی به کوشــش سرکار خانم مهندس کارآموز حاصل 
شده است لذا لازم است از زحمات ایشان قدردانی و سپاسگزاری شود.

تعداد گردشگران ورودی به جزیره در سال 1392 برابر با 1،626،370 در . 21
ســال 1393 برابر با 1،628،862 در ســال 1394 برابر با 2،015،920 و در 

نیمه اول سال 1395 برابر با 842،377 نفر بوده است.
پاییــن درآمد کمتر از 2میلیون و بســیار پایین درآمــد کمتر از یك . 22

میلیون تمام در ماه
تا اواخر دهه چهل، بومیان کیش، به زندگی ســنتی و معیشــتی خود . 23

مشــغول بودند تــا اینکه در ســال 1349 جزیــره کیش مــورد بازدید 
هیئت های کارشناسی ایرانی و آمریکایی قرارگرفت و کیش را بهترین 
نقطه، برای ایجاد یك جزیره توریســتی دانســتند و با تأسیس سازمان 
عمــران کیش در ســال 1351 کیــش، عملًا به یك قطب توریســتی 
تبدیل شــد و بومیان، به مناطقی کوچانده شــدند که هیچ ســنخیتی 
با راههای معیشــتی آنها نداشت. آبادیهایی که آنان، در طی سال ها بر 
اســاس تجربه و آگاهی در بخش های مناســب جزیره، بنا کرده بودند 
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محل های مناسبی برای هتل ها، کازینوها و مراکز توریستی شناخته شد 
و از آنان گرفته شد. خانه ها، مساجد، حسینیه ها و قبرستان ها همگی 
تخریب شــدند. نخلستانها ویران و زمین های کشاورزی، تصرف شدند 
باغها، تخریب شدند. بندرگاه های مناسب صیادی، از آنان گرفته شدند 
و بســیاری از بومیان، فرصت های معیشــتی خود را از دست دادند. این 
مسئله، آنچنان بر دوش برخی از بومیان، سنگینی کرد که آنان مجبور 
به مهاجرت، به شــیخ نشــین ها شــدند. دیگر بومیان، هــم اینك نیز، 
شــرایط مهاجرت به آن سوی آب ها را دارند اما آنها ترجیح می دهند با 

همه کاستی ها، در وطن خود باشند.
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مقایسه تطبیقی محله های نوساز و قدیمی اصفهان از نظر میزان انطباق پذیری با 
شاخص های ایرانی ـ اسلامی

مطالعه موردی: محله های جویباره و شهرک نگین*

چکیده
امروزه در ادبیات برنامه ریزی و طراحی شــهری، توجه به مقیاس های فضایی کوچک همچون محله های شــهری به عنوان مهم ترین 
مکان ســکونت شهروندان از اهمیت بالایی برخوردار است. در این زمینه توجه به ارزش ها و اصول دین اسام، نقش تعیین کننده ای در 
کیفیت طراحی و ویژگی های محله های شهری دارد. این پژوهش ویژگی های طراحی شده در محات را با کمک شاخص های مستخرج 
از اصول دین مبین اسام مورد ارزیابی قرار می دهد. در این راستا دو محله )محله قدیمی جویباره و محله جدید شهرک نگین( در شهر 
اصفهان انتخاب شد. سپس شاخص های طراحی محله های مسکونی بر اساس اصول دین اسام استخراج شد. در این زمینه 25 شاخص در 
سه بعد کالبدی ـ محیطی، اقتصادی و اجتماعی انتخاب شد. در گام بعدی، با بهره گیری از تکنیک پرسشنامه و مطالعات میدانی، داده های 
پژوهش گردآوری شــد. در مرحله بعد، اطاعات جمع آوری شده وارد نرم افزار SPSS شد. نهایتاً وضعیت دو محلۀ مورد مطالعه از حیث 
شاخص های طراحی محله های اسامی با استفاده از آزمون تی دو نمونه ای مقایسه شد. نتایج تحلیل های آماری نشان داد که میانگین های 
دو گروه در دو محله مورد مطالعه، در 20 شــاخص تفاوت معناداری دارند و همچنین میانگین شاخص ها در محله جویباره بسیار بالاتر از 
شــهرک نگین است. بیشــترین اختاف بین دو محله مورد مطالعه به ترتیب در بخش های اجتماعی، کالبدی و اقتصادی است. نکته حائز 

اهمیت آنکه این دو محله در بخش اقتصادی، اختاف بسیار ناچیزی دارند. 

واژگان کلیدی: طراحی، محله مسکونی، شهر اسامی، شاخص، جویباره، شهرک نگین، اصفهان.

جمال محمدی1* )نویسنده مسئول(، سیدرضا آزاده2
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2 دانشجوی دکتری جغرافیا و برنا مه ریزی شهری، دانشکده علوم جغرافیایی و برنامه ریزی، دانشگاه اصفهان
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مقدّمه: 
شهر به مثابه بستر زندگی جمعی در جوامع مختلف ویژگی های 
متفاوتی داشته است. بررســی روند شکل پذیری شهرهای مختلف 
در تاریــخ، اثرپذیری آن را از مؤلفه های اقلیمی، محیطی، اعتقادی، 
 تاریخی، اقتصادی، اجتماعی و دینی نشان می دهد )مردانی، 1394: 66(.

 دین اســلام به عنوان یــك دین جامع که دارای احــکام، قواعد و 
رهنمودهــای معین و روشــن اســت، در همه حوزه هــای زندگی 
فــردی و اجتماعــی و در همه عرصه های مربوط بــه حیات مادی 
و فضاهای ســکونتگاهی از جمله در نحوه شهرنشــینی و شــکل 
شــهرها نقش مؤثر و قاطعی ایفا نموده اســت )سقائی، 1386: 12(. 
در واقع حاکمیت تفکر آیینی بر شــهر و فعالیتهای جاری در آن، 
موجب گردید تا ساختار شهری جدید با عنوان شهر اسلامی شکل 
گیرد )غلامی و دیگران، 1394: 42(. رواج تعبیر »شــهر اســلامی« 
و اطلاق آن به شــهرهای مســلمانان با این فرض که این شــهرها، 
از نظــر کالبدی، جلــوه گاه تجلّی خاصی از اصــول و ارزش های 
اســلامی بوده، از قرن نوزدهم میلادی و به وسیلة مستشرقین آغاز 

شد )نقی زاده، 1389: 2(. 
پیدایــش مفهومی همچون »محلــه« دارای تاریخچه ای طولانی 
در نظــام شهرنشــینی ایــران و جهــان اســت و ریشــه در زندگی 
جمعی مردم و ارتباطات اجتماعی دارد )ثقه الاســلامی و امین زاده، 
1392: 34(. محــلات در شــهر به عنــوان کوچك ترین واحدهای 
مدنی محسوب شــده که شــامل تمامی ویژگی های شهر هستند 
)کاشانی جو و فتح العلومی، 1394: 2(. مقیاس هایی نظیر محله، به 
عنوان مهم ترین مقیاس ســکونت در شهر، همواره بخش مهمی از 
دغدغه های فکری و حرفه ای اندیشمندان و مدیران حوزه شهری را 
به خود اختصاص داده است. )موقر و دیگران، 1394: 36(. نکته ای 
که باید توجه کرد آن است که، با رواج مفهوم شهرسازی اسلامی، 
مدیران، برنامه ریزان و طراحان شــهری می بایست در جست وجوی 

تعیین شاخص های طراحی محله های اسلامی در شهرها باشند.
در ســاخت مرفولوژیك ســکونتگاه های شــهری کشــورهای 
مختلــف، عامل دین، فرهنگ و ایدئولــوژی نظام های حاکم نقش 
مهمــی بر عهده دارنــد )رحیمــی، 1386: 91(. چنانکــه فضاهای 
جغرافیایی کشــورهای غربی، سوسیالیستی و اسلامی با همدیگر 
تفاوت دارد. بر این اســاس در کشورهای اســلامی همچون ایران، 
ساخت فضاهای جغرافیایی بایستی تحت تأثیر ایدئولوژی اسلامی 
بــه صورت قوانیــن متخد از قرآن، ســنت، فقه، اجتهــاد و اجماع 
صــورت گیرد. بنابراین جســت وجو و پژوهش در فلســفه شــهر 

اسلامی و اجزاء این شهر از ضرورت های امور جامعه است. 
طراحی محیط مســکونی، تنها یك مسئولیت اجتماعی نیست، 
بلکــه فراینــدی اجتماعــی اســت )نــوذری، 1383: 47(. محله ها و 
واحدهای همسایگی، به عنوان محیطی کـه بیشترین وقت افراد در 
آنها سپری می شـود، پلـی بـین جنبه اجتماعی و زیستی زندگی آنها 

بوده و تأثیر بسـیار عمیقی بر سلامت جسمانی و روانی افراد دارند. 
بسـیاری از محله های شهری معاصر بـا ویژگی های جسمی و روانی 
ساکنان خود سازگاری کافی ندارند. محدودیت سرانه فضاهای سبز و 
باز و دیگر فضاهای عمـومی، محدودیت کمّی و کیفی خانه هـای 
مســـکونی، کیفیت پایین محیط شهری، آلودگی هوا و مـدیریت 
نامناسـب، ضایعات شهری، آلـودگی صـوتی و دیگـر مشـکلات 
محیطی عوامل تهدید ســلامت انســان شــهری امروزی را تشکیل 
می دهند )شیعه و دیگران، 1392: 2(. در شهرهای سنتی ایران، تقسیم 
محله ها بر اســاس تفاوت هایی در زمینه قومی، مذهبی، حرفه ای و 
شــغلی بود. وحدت درونی محله ها کمتر به وحدت در سطح شهر 
می انجامیــد و اغلــب در هنگام دفاع از شــهر، نوعــی وحدت بین 
 محله های شهر به وجود می آمد )لطیفی و صفری چابك، 1391: 4(.

 در شــهر ســنتی، هر محله دارای مرکزی بوده کــه بنا بر وضعیت 
اجتماعی و اقتصادی ساکنان شکل می گرفت. مراکز محله علاوه بر 
تأکید بر عدالت و برابری در دستیابی به خدمات، سبب ایجاد حس 

تعلق به مکان و پایداری اجتماعی می شدند.
امــروزه نبود الگویی متناســب با بســتر اجتماعــی، اقتصادی و 
جغرافیایی کشــور و تکیه بــر الگوهای وارداتی، تصمیم ســازان 
و تصمیم گیــران را بــا مشــکل روبه رو کرده و ایــن موضوع یکی 
از عواملی اســت کــه میزان تحقق اجــرای برنامه هــا و طرح ها را 
به حداقل رســانده اســت )کلانتری خلیل آباد و دیگــران، 1393: 
18(. در کشــور ایران بر خلاف سنت شهرســازی ایرانی- اسلامی، 
عناصر جدید الگو گرفته شــده از مغرب زمین همچون خیابان ها، 
بزرگراه های ســواره، آپارتمان های مســکونی، برج هــای تجاری و 
اداری و ... مــورد توجه مســئولان و مدیران شــهرهای امروزی قرار 
گرفته و هر روز گســترده تر از قبل باعــث تخریب بافت محلات 
موجــود گردیده اند؛ روندی که ســبب گسســت روابط اجتماعی 
و ایجاد بی هویتی در ســاکنان شــهرها گردیده و ادامه آن تبعات 
مخاطره آمیز مادی و معنوی فراوانی به همراه خواهد داشت )مروتی 
و دارابی، 1393: 154(. ایــن روند اهمیت و ضرورت رویکرد دوباره 
به متون اصیل اســلامی و واکاوی و احیای اندیشــه های ناب اسلام 
را ضــروری می ســازد. در این چارچوب، ایــن پژوهش ویژگی های 
طراحی شــده در محلات را با کمك شــاخص های مســتخرج از 
اصول دین مبین اســلام مورد ارزیابی قرار می دهد. برای رسیدن به 
این هدف دو محله در کلانشهر اصفهان برای مطالعه انتخاب شد. 
در این چارچوب ابتدا شــاخص های طراحی محله های مســکونی 
بر اســاس اصول پنچگانه دین اســلام، اســتخراج گردید. برای این 
شاخص ســازی، از مبانی نظــری مکتب اصفهان در شهرســازی، 
تحلیل پژوهش های پیشــین و همچنین تحلیل جداگانه هر کدام 
از اصول اســتفاده شد. در نهایت با استفاده از تکنیك پرسشنامه و 
تحلیل هــای آماری )آزمون تی دو نمونــه ای( ویژگی های دو محله 

مورد مطالعه بر اساس شاخص های مستخرج، مقایسه شد.
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سوالات اصلی این پژوهش به شرح زیر است:
1- بر اســاس اصول دین مبین اسلام، با کدام معیارها و شاخص ها 

می توان ویژگی های طراحی شده در محلات را مورد ارزیابی قرار داد؟
2- وضعیت شــهرک نگین و محله جویبــاره از لحاظ معیارها و 
شاخص های طراحی محله های اسلامی چه تفاوتی با یکدیگر دارند؟

در این راستا فرضیه های اصلی پژوهش به شرح زیر است:
1- به نظر می رسد با تحلیل اصول پنجگانه دین اسلام می توان 
معیارها و شاخص هایی را تدوین و در طراحی محله های شهرهای 

جدید از این شاخص ها استفاده کرد.
2- به نظر می رســد در طراحی محله های جدید مســکونی در 
کلانشــهرها، به معیارها و شاخص های طراحی محله های اسلامی 

توجهی نشده است.

مبانی نظری
تعاریف و مفاهیم

شهرهای اسلامی شهرهایی هستند که با توجه به اصول و سنت قرآن 
توسعه یافته اند، در حالی که شهرهای مسلمان، شهرهایی هستند که 
.)Rozhan et al, 2016: 70( تنها توسط مسلمانان اشغال شده است 

 در تعریف دیگر، شهر اسلامی یك الگوی منحصر به فرد از سازمان 
فضایی است که منعکس کننده یك ایدئولوژی اساسی است. در 
واقع این شــهر تعریف همبستگی انسان و محیط زیست در داخل 
شهر اســت )Daher, 2006: 162(. دین اسلام توصیه هایی در باب 
حقوق، معیشت، معاملات، جزاء، روابط اجتماعی، اخلاقی و معماری 
دارد و شــهر اســلامی که براســاس این ارزش ها و توصیه ها شکل 
 می گیرد، شــهر مطلوب الهی است )مروتی و دارابی، 1393: 155(.

 برای ظهور شهر اســلامی، انطباق و همپوشانی سه فضا یا عنصر 
ضرورت دارد. عنصــر اول، فضای فکری اســت. طبق این عنصر، 
شهر اســلامی فقط کالبد نیست بلکه انســان اصلی ترین نقش را 
به عهــده دارد و فضای فکری یا به عبارتــی جهان بینی توحیدی 
و ایمان، مهم ترین عامل تعریف کننده شــهر اســلامی اســت. در 
عنصر دوم که مربوط به فضای عمل و رفتار می شود، عمل و رفتار 
مسلمانان، مطابق دستوراتی که از تعالیم اسلامی استنباط می شود، 
شــکل می گیرد. از جمله رفتارهای اهل شــهر می توان به عدالت، 
امنیت، رعایت حقوق شــهروندان، تعاون و مشــارکت اشــاره کرد. 
ســومین عنصر، فضای عینی یا کالبدی است. بر این اساس کالبد 
شهرهای اســلامی با احداث مسجد جامع، رنگ و بوی اسلامی به 
خــود می گیرد و پــس از آن بناهای دیگری مانند مدرســه، پل و 
کاروانســرا نیز به عنوان عناصر اصلی سازنده شهر احداث می شود 

)لطیفی و صفری چابك، 1391: 5(.
محلــه در لغت نامــه دهخدا به »کــوی، برزن، یك قســمت از 
چندین قسمت شهر« معنا شده است. این تعریف برای محله نشان 
می دهد که اســتقلال محله به گونه ای است که قادر است نیازها و 

خواســته های مردم را تأمین کنــد. تعاریف موجود از محله، تأکید 
بر عنصر فیزیکی، اجتماعی و فرهنگی محله دارد. برخی معتقدند 
که محله مفهومی انتزاعی داشته، که ریشه در رفتار مردم نسبت به 

.)Sattari et al, 2014: 297( خیابان ها و ساختمان ها دارد
در ادبیــات جهانی واژه محله بــه دو صورت Neighborhood  و 
Township ترجمه شــده اســت. واژه اول جمعیتی بالغ بر دو هزار 

نفر تا ده هزار نفر را شامل می شود و همچنین به عنوان یك محله 
مسکونی با هویت خاص تعریف شده است. واژه دوم جمعیتی بالغ 
بر پانزده هزار نفر تا چهل هزار نفر را شــامل شده و به محدوده ای 
گفته می شود که علاوه بر وسعت، دارای فرصت های شغلی متنوع 
و همچنین دارای تجهیزات لازم از جمله مدرســه، ســوپرمارکت و 

 .)Barton et al, 2003: 24( مراکز تفریحی است
در ایران محله کالبد سکونت و اشــتغال 1250-700 خانوار )در 
حدود 6250-3500 نفر( با دامنه نوســان شعاع دسترسی پیاده )4-5 
دقیقــه( تعریف  می شــود )رحیمی نــژاد و دیگــران، 1395: 196(. 
همچنین یك محله قســمتی از فضای یکپارچه شــهر اســت که 
مرزهــای فیزیکی آن مبتنــی بر درک یا نشــانه عینی و همچنین 
همبســتگی اجتماعــی اســت. در واقع بــرای اینکه یــك منطقه 
منحصــر از شــهر را محله بنامیم، می بایســت آن منطقه، رضایت 
ســاکنان برای تعامــلات چهره به چهره و برطــرف کردن نیازهای 
روزانــه از طریق راه رفتــن را فراهم آورد. در مطالعــه و فهم محله 
چهار عامل شامل مرزهای سمبولیك و فیزیکی، روابط اجتماعی، 
امکانات و خدمات محله و نهایتاً هویت و احساس تعلق به محیط 

.)Mirzabaki, 2015: 241( زندگی باید در نظر گرفته شود
محله در شهرهای اســلامی همان مکان های تشکیل شبکه های 
اجتماعی اســت. چنین ساختاری بیش از آنکه تنها یك فضا باشد، 
یك تجربه اســت. این مکان شــامل فضایی برای تحقق ســکونت 
افرادی است که در آن محله زندگی می کنند و یا برای انجام امری یا 
دریافت خدماتی به آنجا مراجعه می کنند. محله در شهرهای اسلامی 
معمــولاً یك مرکز دارد که این مرکــز عناصر عملکردی خاص در 
مقیــاس محله را در خــود جای داده و همچنین مســجد و بازارچه 
عناصر اصلی مرکز محله اســت )پیربابایی و سجادزاده، 1390: 19(. 
از ســوی دیگر روابط محکم همسایگی با هویت ایرانی-  اسلامی و 
بومی در محلات ســنتی منجر به تجلی الگوهای مشترک زندگی، 

وابستگی عمیق محلی و محترم شمردن حریم ها شده است.
مدل مفهومی تحقیق: رابطه شکل شهر و ایدئولوژی حاکم

در پیدایش و شــکل گیری شــهر عوامل متعــددی نقش دارند. 
حسین پاپلی یزدی به نقل از پروفسور هومر می گوید: »شهر نتیجه 
ارتباط میان شــش جنبه است: ساختار اقتصادی، ساختار اجتماعی، 
ســاختار کالبدی، موقعیت جغرافیایی، موقعیــت قانونی و حیات 
سیاسی« )کریم پور، 1393: 2(. در یك تعریف جامع، می  وان گفت 
شــکل شهر، تبلور فضایی و شکلی حیات مدنی- اجتماعی شهر و 
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فعالیت های جوامع شــهری در مکان و زمان است که در ترکیبی از 
ذهنیت و عینیت، ماهیتی ترکیبی و فرادوبعدی می یابد )دانشپور و 
روســتا، 1391: 49(. از سوی دیگر بریملی معتقد است شکل شهر با 
الگوهای جدید توسعه که بازتاب شرایط اقتصادی، تکنولوژیکی و 
حمل و نقلی اســت در یك چارچوب رقابتی در حال تغییر اســت 
)Bramley, 2005: 355(؛ بنابراین می توان گفت فرم خاص هر شهر 
به فراخور ویژگی هــای جغرافیایی، اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و 

سیاسی شکل می گیرد )دانشپور و دیگران، 1392: 72(. 
مکان تحت تأثیر فرهنگ و اجزا و عناصر آن همچون اعتقادات 
دینی، هنری، فناوری، ارزش ها، سیاســت و اقتصاد ساخته می شود. 
اینکــه انســان خانــه را از چه مصالحی بســازد، در قســمت های 
گوناگــون آن چه نمادهایــی به کار ببرد، اعتقــادات و ارزش های 
خــود را چگونه در کالبد و در فضــای درون آن به کار گیرد و از 
چه هنرهایی برای تزیین فضای داخلی یا بیرونی آن اســتفاده کند، 
نمونه ای از اثر فرهنگ بر مکان و بســتر زندگی است )رضوانی و 
احمدی، 1388: 53(. این آثار برگرفته از فرهنگ جامعه، متناســب 
بــا زمان و با تغییر فرهنگ و شــرایط اجتماعــی، تغییر می کنند. 
به همین دلیل می توان انتظار داشــت کــه در دوره های گوناگون 
تاریخــی، مکان های متفاوتی متناســب با ســاختارهای اجتماعی، 
سیاسی، اقتصادی و فرهنگی حاکم ساخته شود. همان گونه که در 
شکل شــماره 1، مشاهده می شود، هر ایدئولوژی حاکم بر جامعه، 
الگوهای فرهنگی، اقتصادی، سیاســی و جغرافیایی خاص خود را 
دارد. این الگوها در جامعه مورد پردازش و بررسی قرار گرفته و در 

نتیجه نمود خود را در فرم کالبدی شهر بروز می دهند.

شکل شمارة 1: مدل مفهومی تحقیق، نحوه تأثیر ایدئولوژی بر فرم 
کالبدی شهر

بــه طور کلی، فرم شــهر نتیجــه فرایندها و الگوهــای حاکم بر 
شــهر اســت؛ لذا برای تحلیل، شناخت و بررســی فرم شهر در هر 
دوره بایــد الگوهــا و ایدئولوژی های حاکم بر آن دوره را شــناخت. 
بدیــن معنا کــه ایدئولوژی روی فرم شــهر تأثیر می گــذارد. در این 
زمینه می توان به ایدئولوژی ســرمایه داری، ایدئولوژی سوسیالیســتی 
و بالطبع ایدئولوژی اســلامی اشــاره کرد. همان طور که رفاه، آزادی 
و دموکراســی اصــول ایدئولوژیــك شــهر ســرمایه داری و برابری، 
عدالت و مالکیت دولتی اصول ایدئولوژیك شــهر سوسیالیســتی 

اســت، شهر اســلامی نیز باید اصول دین مبین اسلام را داشته باشد. 
در این زمینه باید گفت، تشــکیل شــهرهای اسلامی به عنوان یك 
ایدئولوژی کامل، در ارتباط مســتقیم با اسلام است. به عبارتی، شهر 
 اســلامی را باید به عنوان یك ایدئولوی کامل مورد بررســی قرار داد 
)Sattari et al, 2014: 297(؛ بنابراین برای شناخت شهر اسلامی ابتدا 

باید ایدئولوژی و اصول دین مبین اسلام را بررسی و مطالعه کرد.
معیارها و شاخص های طراحی محله های اسلامی

برای تدوین معیارها و شــاخص های محله های اســلامی از سه 
طریق اقدام شده است: ابتدا مکتب اصفهان به عنوان آخرین مکتب 
موجود در ایران بررسی شد. در گام بعدی معیارها و شاخص هایی 
را که نویسندگان و پژوهشــگران در مطالعات پیشین مورد مطالعه 
قرار داده اند، بررســی گردید. در گام ســوم، اصــول پنج گانه دین 
اسلام و تأثیری که این اصول بر کالبد شهر دارند، به طور جداگانه 
تحلیل و نهایتاً معیارها و شــاخص های مــورد مطالعه در پژوهش 

حاضر جمع بندی شد.
مکتب اصفهان آخرین مکتب موجود در ایران پس از اسلام است 
که می توان در آن تأثیرات ناشــی از اعتقــادات مردم و حکومت به 
اسلام را دریافت )غلامی و دیگران، 1394: 44(. در نتیجه زوال دولت 
مغــول، جنبش های مردمی به وجود آمــد، تا اینکه دولت صفوی به 
قدرت رسید. شهر صفویه، شــهر قدرت، شهر نمایش، شهر بازار و 
شهر دیوان بود. شهر در ایدئولوژی صفویه با حومه روابط درونی دارد 
)متولی و شیخ اعظمی، 1392: 57(. شهر اصفهان عرصه کالبدی این 
تفکر است. ترکیب بندی عناصری که تا این زمان در نظام شهرسازی 
ایران ســابقه نداشته است، باعث گردید تا مفهوم منطقه بندی شهری 
بر اســاس نظام محله بندی و تمایزات اجتماعی در کل شــهر تبلور 

یابد )میره ای و کلانتری خلیل آباد، 1390: 35(. 
مکتب اصفهان در شهرسازی از ایجاد نقطه گریز دید و توجه تام 
و تمام به یك نقطه حذر می کند. انکشاف فضا، اصل و مفهومی 
اســت که از ذره تا کلان فضای این ســبك، رخســاره می نماید و 
ســیالیت و تداوم فضایــی از دیگر مفاهیمی هســتند که در این 
مکتب بــه کار گرفته می شــوند )حبیبی و دیگــران، 1390: 14(. 
مکتب اصفهان بــه تبع جهان بینی حاکم، به وحدت بیان دســت 
می یابد. سلســله مراتب فضایــی از بزرگ ترین تــا کوچك ترین 
مقیاس کالبدی به کار گرفته می شود و هر مقیاس بر آن است که 
بازتابی از اصل وحدت بخش جهان باشد. این مکتب در شهرسازی 
در پی تحقق بخشیدن اصلی است که جهان بر آن قرار دارد، یعنی 
اصل تعادل و توازن؛ تعادل فضایی و توازن کالبدی )متولی و شیخ 
اعظمی، 1392: 59(. همه این عناصر به منزله یك ترکیب هنری و 
کلامی برای بیان این اصل به کار گرفته می شوند. آهنگ، تکرار، 
انقطاع، تداوم، یکسانی، بازگشــت به آهنگ و باز آمدن به تباین، 
مقدمــه، موخره، پیش درآمد، اوج و فــرود در ماهرانه ترین ترکیب 

فضایی و بیان کالبدی چهره می نماید )کریمی، 1391: 87(.
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 جدول شماره 1: اصول و قواعد دستوری مکتب اصفهان 

تعریف و تبیین اصول و 
قواعد

بر مبنای این اصل هیچ فضای شهری، بنا یا معماری را 
نمی توان فارغ از مراتب بالاتر یا پایین تر آن ایجاد کرد.

سلسله 
مراتب

فضای شهری روی به کثرت و تنوع دارد. در این کثیر شدن 
و گوناگونی، در مجموعه همبسته اش روی به وحدت و 

یکپارچگی دارد.

وحدت و 
کثرت

متمرکز شدن فضای شهری، اعتباری خاص بدان می بخشد و 
آن را از دیگر فضاها متمایز می کند. تمرکز

توزیع متوازن فضاهای شهری، علت اصلی یگانگی مفهوم 
شهر و فضاهای آن می شود.

عدم 
تمرکز

ناهمگونی عناصر و فضاهای شهری و در عین حال آهنگین 
بودن آن در ارتباط با دیگر عناصر. تباین

جمع شدن عناصر متفاوت در یك مکان خاص، مفهومی 
ویژه بدان مکان می بخشد. تجمع

هر فضای شهری در پی وصل به دیگر فضاهاست. اتصال
نسبت ابعاد و اندازه ها، نسبت احجام و بناها، نسبت فضاهای 

انباشته و فضاهای تهی. تناسب

فضای شهری چون نسیمی از میان فضاها می گذرد، از این به 
آن می شود و در این شدن، نه این است، نه آن، این »شدن« 

اصلی را مطرح می کند که تداوم نامیده می شود.
تداوم

قلمرو مکانی می شود که در آن خودی و بیگانه تعریف 
می شوند، حرمت نگاهداشته می شود و عبور از آن جز با 

اجازه میسر نخواهد بود.
قلمرو

خلوص و صراحت فضای شهری، مکان درک سریع آن 
را فراهم می آورد. بی پیرایگی فضای شهر، آشنایی با آن را 

ممکن می سازد.
سادگی

کاربرد غیر معمول واژه و فضا به منظور شاخص کردن آن 
از اصل پیچیدگی تبعیت می کند. پیچیدگی

ترکیب اضداد می تواند فضایی متفاوت از آنچه معمول 
است را سبب شود. ترکیب

اصل استقرار در مفهوم ساخت کلام با شهر معنا می یابد، در 
این مفهوم، ساخت یعنی مجموعه روابط متقابل اجزای یك 
کل با یکدیگر به گونه ای که هر واحد بیشترین نقش را در 

برابر دیگر اجزا دارد.

استقرار

شهر در موزونی فضاها و روابط فضایی اشکال و فعالیت ها 
تعریف می شود. توازن

فضای شهری از اسلوبی تبعیت می کند که گسترده ترین 
مفهوم را در ساده ترین صورت بیان کند. ایجاز

بنا و فضای شهری تعریف خود را در متن شهر می یابد؛ 
معنایی که در بیان مقید به زمان می شود، آنچه در زمان 

دچار دگرگونی می شود، صورت است و نه محتوا.
زمان

مأخذ: لطیفی و صفری چابك، 1391: 7

در گام دوم از فراینــد تدویــن معیارها و شــاخص های طراحی 
محله های مســکونی، به بررســی مطالعات پیشــین پرداخته شد. 
نتایج این بررســی ها در جدول شــماره 2، ارائه شده است. با توجه 
به این جــدول می توان گفت عمده معیارها و شــاخص هایی که 
پژوهشــگران مورد مطالعه قرار داده انــد، در بخش های کالبدی و 
اجتماعــی و تا حــدودی در بخش های اقتصادی اســت. در زمینه 

شاخص های کالبدی می توان به پیوستگی فضایی، وحدت و تنوع 
فضایی و سلســله مراتب اشاره کرد. )باســتانی راد، 1391( در رابطه 
با شــاخص های اجتماعی نیز می توان به مشــارکت مردمی، توجه 
به اصل عفاف در طراحی فضاهای شــهر و زندگی مسالمت آمیز 

اشاره داشت )نقره کار و دیگران، 1392(.
در گام ســوم از فرایند تعیین معیارها و شاخص های محله های 
اسلامی، اصول دین مبین اسلام و تأثیراتی که این اصول بر کالبد، 

شکل شهر و محله ها می توانند داشته باشند، بررسی شد.
اولیــن اصل در دین اســلام »توحید« اســت. توحیــد به معنای 
یگانگی خداوند متعال اســت. به تصدیــق اکثریت قریب به اتفاق 
محققان، اصل توحید که صفت ممیزه بنیادین اسلام با سایر ادیان 
و مکاتب اســت، منبع الهام مســلمین در کلیه فعالیت هایشان از 
جمله هنرها، معماری و شهرسازیشــان است )نقی زاده، 1377: 50(. 
اصل توحید در بعد اجتماعی همان مفهوم »مشارکت« است. قرآن 
صریحاً می فرمایند: »اعتصموا بحبل الله جمیعاً و لا تفرقوا«. در این 
زمینه، اصل توحید در شهر اسلامی، از طریق به وجود آمدن وحدت 
در جامعه و یا شکل گیری امت واحده تحقق می یابد. در حقیقت 
بــه تبع تأکید اســلام بر جماعت و امت واحده، شــهر اســلامی، 
شــهری است که با وحدت جامعه پیوندی ناگسستنی دارد. در این 
چارچوب، نظریة مدیریت واحد شهری که امروزه در غرب به عنوان 
نظریه ای نــو در محافل علمی مطرح شــده، در واقع همان مفهوم 
برگرفته از توحید اســت که قرن ها قبل، اســلام بر آن تأکید داشته 
اســت. توحید دارای معانــی مختلفی ماننــد وحدانیت، یگانگی، 
یکتاپرستی، یکرنگی، واحد بودن و یك شکل بودن است. در بعد 
کالبدی، یکی از مهم ترین اصول در طراحی شــهری، »هماهنگی« 
اســت که همان معنــای برگرفته از اصل دین یعنی توحید اســت. 
از ســوی دیگر، وحدت در بعد فیزیکی همان ســازگاری و انطباق 
کاربری ها با یکدیگر اســت. در نتیجــه، ناموزونی در کاربری های 
شــهری، ناشــی از عدم توجه به اصل وحدانیت و یگانگی است. 
از ایــن رو رعایت نظــم و هماهنگی یکــی از مهم ترین اصول در 
برنامه ریزی و طراحی شــهری اســت که متأســفانه در هیچ یك از 
شــهرهای ما رعایت نمی شــود. از دیگر تجلیات توحید در شــهر 
اســلامی، وحدت شهر با طبیعت اســت. این وحدت، نه به معنای 
همســانی، بلکه به این معناســت که شهر اســلامی اولاً در شکل-

گیری و گســترش خویش از قوانین حاکم بر عالم وجود همچون 
عدالــت، نظم، تعادل، توازن، هماهنگی، سلســله مراتب و ... بهره 
بگیرد و ثانیاً شــهر اسلامی بر ضد طبیعت و مخربّ آن و در یك 
کلام عامــل فســاد در طبیعت و جهان نبــوده و بالعکس عامل و 

وسیله اصلاح و عمران زمین است.
دومیــن اصل از اصول پنج گانه دین مبین اســلام، عدل اســت. 
شــاید بتوان گفت عدل بزرگ ترین و وســیع ترین اصلی است که 
در مقیاس جهانی روی آن نظریه پردازی شــده اســت. در این باره 
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می توان به کتاب عدالت اجتماعی و شهر نوشته دیوید هاروی اشاه 
کرد. رعایت عدل در ایجاد یك مجموعه زیســتی عبارت اســت 
از انتخاب مکان و واگذاری نقشــی خاص بــه هر عضو مجموعه 
به گونه ای که بهتر از آن ممکن نباشــد. در این صورت اســت که 
اهمیت این اصل در طراحی و برنامه ریزی شهری مشخص می شود 
)نقــی زاده، 1377: 55(. در حقیقــت عدل یعنی هر چیزی را ســر 
جــای خود قرار دادن یا به عبارت دیگر »وضع شــی فی موضعها«. 
این اصل در واقع به همان مفهوم مکان یابی اشــاره دارد. بنابراین در 
شهر اسلامی عدالت از بســیاری جهات همچون تنظیم ارتباطات 
اجتماعی و نظارت بر رعایت آن، دسترسی مناسب کلیه آحاد جامه 
به امکانات عمومی، از طریق مکان یابی مطلوب عناصر شــهری و 
مجاورت متناســب و متجانس آنها، تناسب مطلوب بین ابعاد فضا 
و ... تحقق می یابد. رعایت این شــاخص ها در طراحی محله های 
شهری باعث آرامش و افزایش امنیت در شهرها می شود. به عبارتی 
آرامش بــه عنوان یکی از مهم ترین اهداف برنامه ریزی شــهری از 
نتایــج توجه به اصل عدالت اســت. تمرکزگرایی به عنوان یکی از 
اصول مطرح شده در شهرها مخالف عدالت و عدل است. تمرکزی 
که در بخش های مرکزی شهرها وجود دارد، تمرکزی که در برخی 
از شــهرها در سطح کشور وجود دارد و عدم رعایت سلسله مراتب 

سکونتگاهی و همچنین عدم وجود نقش واحد در شهرها، همگی 
ناشی از عدم توجه به اصل عدالت است.

ســومین اصل دین مبین اســلام، نبوت اســت. فلسفه و هدف 
نبــوت، هدایت گری اســت. در این زمینه مقولــه نبوت را می توان 
در زمینه رســول ظاهری و رسول باطنی مورد بررسی قرار داد. رسول 
ظاهری همان دین اســلام است که بر مبنای دستورات قرآن و سیره 
نبوی حرکت می کند و رســول باطنی، مقوله عقل بشری است که 
اصل نبوت با بهره گیری از این دو مقوله به تدوین قوانین و احکام 
بنیــادی می پردازد )محمدی و دیگران، 1391: 110(. در این راســتا، 
نبی یا رســول برای هدایت جامعه نیاز به قانــون و برنامه دارد. این 
قانون همان دین اسلام است. با توجه به اصل نبوت، اگر می گوییم 
شهر اسلامی، یعنی شهری که دارای »برنامه ریزی و هدایت گری« به 
سمت »اهداف مشخص و روشن« است. بر اساس اصل نبوت برای 
هدایت گری نیاز به برنامه، هدف مشــخص و مدیریت سالم داریم. 
مدیر ســالم باید متعهد )التزام عملی به اسلام و احکام اسلامی( و 
متخصص )مســلطّ بر شــهر و اصول برنامه ریزی شهری( باشد. در 
صورتــی که یکی از این دو ویژگی وجود نداشــته باشــد، هدایت 

جامعه با مشکل مواجه می شود.
چهارمین اصل از دین اســلام، امامت است. امامت پیرو نبوت و 

جدول شماره 2: معیارها و شاخص های پیشنهادی در مطالعات محققان برای طراحی محله های اسلامی

مأخذ
معیارها و شاخص های مورد مطالعه

ردیف
شاخص معیار

باستانی راد، 1391
مسجد/ میدانگاه ها در هسته مرکزی محله کالبدی

1
بازار اقتصادی

لطیفی و چابك، 1391
پیوستگی فضایی/ وحدت و تنوع فضایی/ سلسله مراتب/ اهمیت دادن به مفهوم محله کالبدی

2
تأکید بر روابط اجتماعی اجتماعی

ثقه الاسلامی و امین زاده، 1392
ارزش های فرهنگی/ همبستگی اجتماعی/ مدیریت محله ای اجتماعی

3
مسجد/ قلمرو / سلسله مراتب/ هم پیوندی کالبدی

نقره کار و دیگران، 1392 ارتقای مشارکت مردمی/ توجه به شعائر در فضاهای شهر/ نهی ضرر به دیگران در ساخت 
و ساز/ توجه به اصل عفاف در طراحی فضاهای شهر/ زندگی مسالمت آمیز اجتماعی 4

کلانتری خلیل آباد و دیگران، 
1393

بهداشت / محرمیت / عدالت اجتماعی / مشارکت مردمی / امنیت / تعاملات مردمی / 
آرامش و آسایش اجتماعی 5

موقر و دیگران، 1394

تفکیك حریم های فضایی/ خوانایی/ بوم گرایی و سازگاری با طبیعت کالبدی

وحدت در کل/ همبستگی اجتماعی/ غنای حسی/ کارایی/ پرهیز از بیهودگی و اسراف/ 6
ایمنی و امنیت / مردم واری و تناسبات انسانی فضا / آسایش و رفاه / هویت / خودکفایی / 

آسایش و رفاه
اجتماعی

غلامی و دیگران، 1394
اصل هم پیوندی / اصل تجمع / اصل تمرکز و مرکزیت / اصل استقرار / پویایی و ایستایی اجتماعی

7
اصل محصوریت / اصل تباین / اصل مقیاس انسانی کالبدی

Safee et al, 2016 مسیر ویژه عابران پیاده / حریم خصوصی / طراحی و الگوی گردش اجتماعی
8

مسجد/ حق همسایگی / فضای باز برای فعالیت و رویداد کالبدی

Khazaei & Babajani, 2016 مرکزیت / انسجام اجتماعی/ مدیریت محله / استقلال محله اجتماعی
9

قلمرو/ سلسله مراتب/ پیوستگی کالبدی

Rozhan et al, 2016
ایده خلیفه وحاکم/ مشارکت همگانی/ آموزش برای نسل جوان / ایده برادری و وحدت/ 

مراقبت از خود و جامعه اجتماعی
10

کیفیت محیط زندگی/ مسجد به عنوان مرکز فعالیت کالبدی
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دنباله رو آن است. بنابراین روند مدیریت نمی تواند 
متوقف شــود. یعنی مدیریت یك امر مســتمر و 
مداوم اســت. بر این اساس اولین شاخص و تجلی 
این اصل در شــهر اســلامی را می توان در »تداوم 
مدیریت شهری« دانست. موضوعی که در بسیاری 
از شــهرها اتفاق نمی افتد. بــه عبارتی عدم ثبات 
مدیریــت و تعویــض نابهنگام مدیــران، زیان های 
بســیاری ســنگین به نظام شــهری وارد می کند. 
از تجلیات دیگــر اصل امامــت در برنامه ریزی و 
طراحی شهری، پیوستگی طرح های شهری است. 
اگر این مســئله رعایت شــود، نتیجه ای پیوســته 
و مرتبــط حاصــل می شــود. پیوســتگی و تداوم 
یــك طرح، نیازمند اســتراتژی های از پیش تعیین 
شده اســت. عدم پیوستگی طرح ها، خسارت های 
جبران ناپذیری به پیکره نظام شــهری وارد می کند 
)محمدی و دیگران، 1391: 116(. باید اشــاره شود 
که اصــل نبوت و امامت مفاهیم مشــابهی دارند؛ 
امــا آنچه کــه امامــت را از نبوت جــدا می کند 
آن اســت که امام آورنده شــریعت نیســت، بلکه 

بر طبق شــریعتی عمل می کنــد که قوانین جامعه بر اســاس آن 
شــریعت تنظیم و مدونّ شــده اســت؛ بنابراین نبی، قوانین ثابتی 
را در شــریعت خود وضــع و آنها را از طریق وحــی الهی دریافت 
می کنــد، اما امام در چارچوب قوانیــن ثابت با توجه به مقتضیات 
زمــان و مکان درصدد صدور احکام برمی آید. بر این اســاس اصل 
بازنگری، انعطاف پذیری، و پویایی در طرح ها و برنامه های شــهری 

اثبات می شود. 
نهایتاً پنجمین اصل دین اســلام، معاد است. قریب به یك سوم 
آیــات قرآن در رابطه با معاد متذکر گردیده اســت. خداوند متعال 
بــا بیان این آیات، در واقع وجود عالم آخرت را به بشــر گوشــزد 
می کنــد و با الفاظ صریح، محکم و بیدار کننده در مقابل منکران 
و کفــار وعده عــذاب می دهد. تأکیــد بر معــاد از طرف خدای 
متعال، این موضوع را می رساند که این اصل نیز همچون توحید از 
نوامیس انکارناپذیر عالم حقیقت اســت و ایمان و اعتقاد به معاد، 
آثار ارزنــده ای در زندگی فردی و اجتماعی داشــته اســت. تفکر 
معادی در شــهر باعث ایجاد امنیت روحی، روانی و جســمانی در 
حوزه هــای خصوصــی و عمومی جامعه مســلمانان می گردد که 
ناشــی از یاد مرگ در تمامی امور اســت که البته این عامل باعث 
تأثیرات کالبدی، همچون فشــردگی در بافت، اســتفاده از قلعه و 
دروازه و موارد دیگر در شــهر گردیده اســت )غلامــی و دیگران، 
1394: 45 و 46(. از ســوی دیگر، معاد بــه معنی میعادگاه بوده که 
همان مفهوم یوم الحســاب یا یوم الجزاست. از این رو باید به نتیجه 
کار هر برنامه ای که در شــهر تدوین و اجرا می شــود، توجه کرد 

)حاســبوا قبل ان تحاســبوا(. معاد در مدیریت و برنامه ریزی شــهر 
به این معنی اســت که مدیران شــهری بعد از گذشــت یك دوره 
زمانی مشــخص گزارش عملکرد خود را ارائــه نمایند. به عبارت 
دیگر در شــهر و محله های اسلامی  باید همه پاسخگوی اعمال و 
رفتار خود باشــند )کلکم راع و کلکم مسئول عن رعیته(. بنابراین 
می تــوان گفت اصل معاد در بعد اجتماعی محله های شــهری در 
شاخص هایی همچون »مسئولیت پذیری ساکنان محله، حس تعلق 

به محله، هدفمند زیستن و ...« انعکاس می یابد. 
نهایتاً بر اســاس تحلیل ها و بررســی های انجام شده، در شکل 
شــماره 2، فراینــد و مــدل تبدیل اصــول پنج گانه دین اســلام به 
شــاخص های برنامه ریزی و طراحی شهری نشــان داده شده است. 
بنابراین در این پژوهش بر اســاس مدل پیشــنهادی و شاخص های 
مستخرج، وضعیت دو محله مورد مطالعه )محله قدیمی جویباره و 
محله جدید شهرک نگین( از لحاظ انطباق با شاخص های طراحی 

محله های مسکونی مقایسه شد.

روش تحقیق
هدف اصلی از انجام این پژوهش ســنجش ویژگی های طراحی 
شــده در محله های مسکونی بر اساس شــاخص های مستخرج از 
اصول دین اســلام است. برای رسیدن به این هدف دو محله )محله 
قدیمی جویباره و محله جدید شــهرک نگین( در شــهر اصفهان 
انتخاب شد. در شکل شــماره 3، موقعیت محله های مورد مطالعه 

در شهر اصفهان نشان داده شده است.

 شکل شماره 2: فرایند و مدل تبدیل اصول دین اسلام به شاخص های 
برنامه ریزی و طراحی شهری



30

13
97

ن 
ستا

زم
  

م 
هار

 چ
ی و

س
ره 

شما
  

م  
نهـ

ل 
سا

  
ي 

ش
وه

پژ
ي ـ 

لم
ه ع

نام
صل

ف

شکل شماره 3: موقعیت محلات مورد مطالعه در شهر اصفهان

در مرحلــه بعد شــاخص های طراحی محله های مســکونی بر 
اســاس اصول شهرســازی ایرانی ـ اسلامی با اســتفاده از مطالعات 
انجام شــده در بخش نظری پژوهش جمع بندی شد )جدول شماره 
3(. در نهایــت با بهره گیــری از تکنیك پرسشــنامه و مصاحبه با 
ســاکنان محلات و همچنین مطالعات میدانی، وضعیت دو محله 
مذکور از حیث شاخص های پیشنهادی با استفاده از آزمون تی دو 

نمونه ای مقایسه شد.

جدول شماره 3: شاخص های مورد بررسی در قلمرو مکانی پژوهش
شاخص های 

اجتماعی
شاخص های 

اقتصادی
 شاخص های 

کالبدی ـ محیطی

1. روابط همسایگی
2. همبستگی اجتماعی
3. حس تعلق به محله

4. هم محله ای بودن
5. ایده برادری و وحدت

6. امنیت
7. آرامش و آسایش

8. محرمیت
9. فضای باز برای 

فعالیت و رویداد

1. ترکیب کاربری ها
2. راسته های تجاری

3. بازار
4. دسترسی به خدمات 

و تسهیلات محله ای
5. یکسان بودن قیمت 

زمین در سطح محله

1. مقیاس انسانی
2. پیوستگی فضایی

3. هم پیوندی واحدهای 
مسکونی

4. مسجد و اماکن مذهبی
5. میدانگاه در هسته 

مرکزی محله
6. نظافت و پاکیزگی

7. مسیر ویژه عابران پیاده
8. سلسله مراتب

9. محصوریت
10. تباین

11. زیبایی

بحث و یافته ها
ایــن بخــش از پژوهش به بررســی و بحث در مــورد یافته های 
پژوهــش اختصاص دارد. در واقع در این بخش، نتایج بررســی های 
انجام شــده در محله های جویباره و شــهرک نگین تحلیل شــده 
اســت. برای مقایسه دو محله مذکور بر اساس شاخص های معرفی 

شده در جدول شماره 3، از آزمون تی دو نمونه ای استفاده شد.
آزمون تی دو نمونه ای

در راستای مقایسه وضعیت محله جویباره و شهر نگین از حیث 
شــاخص های شهر اسلامی، در بخش اول از پژوهش، پرسشنامه ای 
بر اساس شاخص ها تدوین شد. در این پرسشنامه از پاسخ دهندگان 
خواســته شد تا به وضعیت هر یك از شاخص ها در محله خویش 
از یــك تا ده نمــره بدهند. لازم به ذکر اســت با توجــه به فرمول 
کوکــران، حداکثر اندازه نمونه در هر جامعه ای برابر با 384 خواهد 
بود؛ بنابراین تعداد 400 پرسشنامه در هر یك از محلات توزیع شد. 
پس از تکمیل پرسشنامه ها در محله جویباره تعداد 346 پرسشنامه 
کامل و بدون خطا و در شــهرک نگین تعداد 329 پرسشنامه کامل 
و بدون خطا جمع آوری شد. ســپس این پرسشنامه ها وارد نرم افزار 
SPSS شــد. برای بررسی پایایی و اعتبار پرسشــنامه ها، از ضریب 

آلفا اســتفاده شد. نتایج این بررســی نشان داد که ضریب آلفا برای 
اطلاعات گردآوری شده در محله جویباره برابر با 0/74 و در شهرک 
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نگین برابر با 0/79 است که نشان از پایایی بالای پرسشنامه ها دارد. 
برای تحلیل اطلاعات پرسشــنامه ها و مقایسه میانگین شاخص ها 

در دو محله مورد مطالعه، از آزمون تی دو نمونه ای استفاده شد.
آزمون تــی دو نمونــه ای، میانگین دو گروه از پاســخگویان را 
بــا یکدیگر مقایســه می کند. به عبارتــی دیگر در ایــن آزمون، 
میانگین های به دســت آمده از نمونه هــای تصادفی مورد قضاوت 
قرار می گیرند. بدین معنــی که از دو جامعه مختلف، نمونه هایی 
اعم از اینکه تعداد نمونه مســاوی یا غیر مســاوی باشــند، به طور 
تصادفــی انتخــاب و میانگین هــای آن دو جامعه با هم مقایســه 
می شــوند. در این آزمون فرض صفر مبنی بر این است که تفاوت 
معنــاداری بین میانگین دو نمونه وجــود ندارد. در حالی که فرض 

یك بر تفاوت معنادار در میانگین دو نمونه دلالت دارد.

جدول شماره 4، نتایج مقایس میانگین شاخص های کالبدی را 
در دو محله مورد مطالعه نشان می دهد. با توجه به اطلاعات مندرج 
در این جدول، می توان دریافت که بر اســاس مقدار sig که کمتر 
از 0٫05 اســت، برای تمام شــاخص-ها به غیر از شاخص نظافت و 
پاکیزگی فرض H0 رد و فرض H1 تایید می شــود. به این معنا که 
در ده شــاخص کالبدی تفاوت معنادار بین میانگین های دو محله 
جویباره و شهرک نگین وجود دارد؛ اما در رابطه با شاخص نظافت 
و پاکیزگــی تفاوت معناداری بین میانگین دو نمونه وجود ندارد. با 
توجه به حد بالا و پایین که در جدول مشــاهده می شود، می توان 
تشــخیص داد که کدام یــك از محله هــا دارای میانگین بالاتری 

است. در این مورد باید بیان کرد که:
1- اگــر حد بــالا و پایین هر دو مثبت باشــند، در این صورت 

میانگین گروه اول از میانگین گروه دوم بزرگ تر است.
2- اگــر حد بالا و پاییــن هر دو منفی باشــند، در این صورت 

میانگین گروه دوم از میانگین گروه اول بزرگ تر است.
3- اگر حد بالا و پایین یکی مثبت و یکی منفی باشد، در این 

صورت میانگین های دو گروه با هم تفاوت معناداری ندارد.
در این پژوهش محله جویباره به عنوان گروه اول و شهرک نگین 
به عنوان گروه دوم در نظر گرفته شــده اســت. براساس مندرجات 
جدول شــماره 4، در ده شــاخص کالبدی، حد بالا و پایین مثبت 
اســت که نشــان می دهد میانگین شــاخص ها در محله جویباره 
نســبت به شــهرک نگین بالاتر اســت و تأیید می شــود که این 
اختلاف از نظر آماری معنادار اســت. در مورد شــاخص نظافت و 
پاکیزگی با توجه به آنکه حد بالا مثبت و حد پایین منفی اســت، 
می تــوان گفت میانگین این شــاخص در دو محلــه مورد مطالعه 

تفاوت معناداری ندارد.

جدول شماره 4: نتایج آزمون تی دو نمونه ای برای شاخص های 
کالبدی - محیطی

حد پایین

حد بالا

سطح معنی داری

 میانگین گروه دوم
ک نگین

شهر

 میانگین گروه اول
محله جویباره

شاخص

3/039 8/26 0/000 5/56 8/89 مقیاس انسانی
4/21 6/45 0/000 4/62 8/91 پیوستگی فضایی

2/211 7/895 0/000 6/13 9/06
 هم پیوندی واحدهای

مسکونی
2/141 8/13 0/000 7/38 9/5 مسجد و اماکن مذهبی

3/261 6/29 0/002 5/43 8/74
 میدانگاه در هسته

مرکزی محله
-6/04 +6/56 0/54 6/39 6/48 نظافت و پاکیزگی
2/112 7/765 0/034 7/68 8/34 مسیر ویژه عابران پیاده
3/213 6/66 0/014 4/51 9/51 سلسله مراتب
4/65 7/89 0/000 3/39 7/41 محصوریت
3/35 7/34 0/031 4/31 7/09 تباین
4/13 8/29 0/000 6/49 8/53 زیبایی

مطابق با جدول شــماره پنج کــه نتایج آزمون تی دو نمونه ای را 
در رابطه با شاخص های اجتماعی نشان می دهد، می توان گفت از 
مجموع نهُ شــاخص، تنها در یك شاخص یعنی شاخص »امنیت«، 
ســطح معنی داری بالاتر از 0/05 است. بنابراین با توجه به شاخص 
مذکور فرض صفر تأییده شــده و باید گفــت دو محله جویباره و 
شهرک نگین از لحاظ شــاخص مذکور تفاوت معنادار ندارند. در 
رابطه با هشت شاخص دیگر سطح معنی داری کمتر از 0/05 است 
کــه فرض صفر رد شــده و فرض یك تأیید می شــود و می توان 
گفــت دو محله مورد مطالعــه با توجه به این شــاخص ها تفاوت 
معناداری دارند. بر اســاس حدود بالا و پایین شــاخص ها نیز باید 
گفت که میانگین شــاخص »فضای باز« برای فعالیت و رویداد در 
شهرک نگین بالاتر از محله جویباره است. در مورد هفت شاخص 
دیگر میانگین شــاخص ها در محله جویباره نســبت به شــهرک 

نگین همواره بالاتر است.
برای تحلیل بعد اقتصادی، پنج شــاخص انتخاب شــد. جدول 
شماره 6، نتایج بررسی ها را در این زمینه نشان می دهد. در رابطه با 
ســه شاخص اول، سطح معنی داری کمتر از 0/05 بوده و همچنین 
حد بالا و پایین نیز مثبت است. این به معنای آن است که میانگین 
این شاخص ها در دو محله متفاوت بوده و همچنین میانگین گروه 
اول یعنی محله جویباره بالاتر از میانگین شــهرک نگین است. در 
رابطه با شاخص »دسترسی به تسهیلات و خدمات محله ای«، سطح 
معنی داری بیشتر از 0/05 است که نشان می دهد میانگین دو گروه 
تفاوت معناداری ندارند. در رابطه با شــاخص »یکسان بودن قیمت 
زمین« در ســطح محله، سطح معنی داری کمتر از 0/05 است. این 
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به معنای آن اســت که میانگین دو گروه تفــاوت معناداری دارند. 
همچنین حدود بالا و پایین در رابطه با شاخص مذکور منفی است 

که نشان می دهد میانگین گروه دوم بیشتر از گروه اول است.

جدول شماره 5: نتایج آزمون تی دو نمونه ای برای شاخص های 
اجتماعی

حد پایین

حد بالا

سطح معنی داری

 میانگین گروه دوم
ک نگین

))شهر

 میانگین گروه اول
))محله جویباره

شاخص

2/19 7/61 0/000 2/32 7/98 روابط همسایگی
3/21 8/90 0/000 3/12 8/76 همبستگی اجتماعی
4/01 8/376 0/011 4/11 8/54 احساس تعلق به محله

3/231 9/79 0/000 2/46 9/14 هم محله ای بودن
5/41 7/32 0/000 5/12 8/36 ایده برادری و وحدت

-7/13 +7/16 0/729 7/10 7/38 امنیت
3/33 7/11 0/014 5/39 7/24 آرامش و آسایش
5/54 9/01 0/000 5/15 9/21 محرمیت

-3/76 -8/19 0/000 8/12 4/01
 فضای باز برای فعالیت

و رویداد
3/35 7/34 0/031 4/31 7/09 تباین
4/13 8/29 0/000 6/49 8/53 زیبایی

جدول شماره 6: نتایج آزمون تی دو نمونه ای برای شاخص های 
اقتصادی

حد پایین

حد بالا

سطح معنی داری

 میانگین گروه دوم
ک نگین

))شهر

 میانگین گروه اول
))محله جویباره

شاخص

4/11 7/01 0/000 4/36 7/32 ترکیب کاربری ها
3/04 6/21 0/03 3/74 6/68 راسته های تجاری
5/19 8/13 0/038 5/13 8/12 بازار

-6/18 +7/43 0/089 7/76 7/59
 دسترسی به خدمات و

تسهیلات محله ای

-4/17 -7/32 0/000 7/61 4/03
 یکسان بودن قیمت زمین

در سطح محله

نتیجه گیری
ایــن پژوهش بــا هدف ســنجش ویژگی های طراحی شــده در 
محله های مســکونی بر اســاس شاخص های مســتخرج از اصول 
اســلامی انجام شــد. در بخش اول مبانی نظری و ادبیات تحقیق 
بررســی شد. در فرایند انجام تحقیق با بررسی مبانی نظری مکتب 
اصفهــان در شهرســازی، تحلیل پژوهش های پیشــین و همچنین 
تحلیــل جداگانــه هر یك از اصــول پنج گانه دین مبین اســلام، 
شــاخص های طراحی محله های مســکونی بر اســاس اصول دین 

مبین اســلام اســتخراج شــد. در ادامه با اســتفاده از آزمون آماری 
تی دو نمونــه ای وضعیت دو محله جویباره بــه عنوان یك محله 
قدیمــی و شــهرک نگین به عنــوان یك محله جدید بر اســاس 
شاخص های پیشنهادی، مقایسه شد. نتایج آزمون های آماری نشان 
داد کــه از مجموع 25 شــاخص مورد مطالعه تنها در دو شــاخص 
»فضای بــاز برای فعالیت و رویداد« و »یکســان بودن قیمت زمین 
در ســطح محله« میانگین شــاخص ها در شــهرک نگین بالاتر از 
محله جویباره است. در سه شاخص »نظافت و پاکیزگی«، »امنیت« 
و »دسترســی به خدمات و تســهیلات محله ای« وضعیت دو محلة 
مورد مطالعه یکســان اســت. در بقیه شــاخص ها ماننــد »مقیاس 
انســانی«، »پیوستگی فضایی«، »سلســله مراتب«، »زیبایی«، »روابط 
همســایگی«، »همبســتگی اجتماعی«، »احســاس تعلق به محله«، 
»آرامش و آســایش«، »ترکیــب کاربری ها« و »راســته های تجاری« 
میانگین محله جویباره بیشتر از شهرک نگین است. نتایج به طور 
کلی نشــان داد که بیشــترین اختلاف بین دو محلــه مورد مطالعه 
بــه ترتیب در بخش هــای اجتماعی و کالبدی اســت. نکته حائز 
اهمیت آنکه در بخش اقتصــادی، دو محلة مورد مطالعه اختلاف 
بســیار ناچیزی دارند. این موضوع نشان می دهد که در برنامه ریزی 
و طراحی محلات جدید، بیشترین توجه به شاخص های اقتصادی 
شــده و شاخص های کالبدی و اجتماعی محله های اسلامی، مورد 

غفلت واقع شده اند.
در پایــان پژوهــش بایــد اذعــان کنیم کــه فضای شــهری از 
کوچك تریــن مقیاس یعنــی محله تا خود شــهر، یك محصول 
اجتماعی است که به یك بستر فیزیکی برای فعالیت های انسانی 
تبدیل شــده اســت. در واقع فضاهــا و محله های شــهری، ظاهراً 
فیزیکی هســتند، اما براســاس اصول اجتماعی و اقتصادی حاکم 
بر جامعه شــکل گرفته انــد. به بیان دیگر هر محیــط، هر فضا و 
هر پدیده ای، نگرشــی از ایدئولوژی حاکم بر جامعه است. در این 
راســتا برای حل مشکلات شــهرها باید ایدئولوژی و اصول حاکم 
بر شــهرها را شــناخت. اگر گفته می شود محله و یا شهر اسلامی، 
می بایســت در این محله و شــهر، اصول دین مبین اســلام تجلی 
و انعــکاس یابد. اگــر فرایندها، اصول، فعالیت هــا و نگرش ها در 
یك شــهر اسلامی باشد، می توان به شــهر اسلامی نیز دست پیدا 
کرد. بنابراین برای مطالعه شــهر اســلامی باید اصول دین اســلام 
را شــناخت و در گام بعدی ایــن اصول را با اصــول برنامه ریزی و 
طراحی شــهری منطبق کرد. در این پژوهش ســعی شــد تا گامی 
هر چند کوچك در این راســتا برداشته شــود. در قالب یك مقاله 
شــاید نتوان تمامی شــاخص ها را مورد مطالعه قــرار داد، بنابراین 
ارزیابــی ویژگی های محله های شــهری با شــاخص های اســلامی 
نیازمند مطالعات گســترده تری است. بنابراین پیشنهاد می شود در 
قالب طرح ها و مطالعات پژوهشــی گســترده، اصول پنج گانه دین 
اسلام و همچنین تطبیق این اصول با اهداف برنامه ریزی و طراحی 
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شهری مورد بررســی قرار گرفته و شاخص های طراحی محله های 
مسکونی اســلامی تدوین و به عنوان یك دســتورالعمل از طرف 
مراجع ذی صلاح ابلاغ شــود تا در طراحــی محله های جدید مورد 
استفاده قرار گیرد. بر اساس نتایج پژوهش، پیشنهادات خردتر و در 

سطح محله های شهری نیز به شرح زیر ارائه می شود:
1- طراحی فضاهایی برای تجمع و مشــارکت همگانی مردم در 

امور محله خویش؛
2- ارتقاء حس مسئولیت پذیری در بین ساکنان محله؛

3- تعیین مدیر و شورای محله،
4- تعیین نقش واحد برای محله های شهری؛

5- برنامه ریزی محله مبنا باید به صورت یك دستورالعمل برای 
مدیران شهری باشد.

6- توجه ویژه به طراحی فضاهای مذهبی در محله های شــهری 
مانند مسجد که باعث افزایش همکاری و تعاملات می شود.

7- ســهولت دسترســی ســاکنان محله بــه تمامــی امکانات و 
خدمات عمومی؛

8- رعایت سلسله مراتب در طراحی فضاهای شهری،
9- برقــراری نظــم و هماهنگــی در طراحــی جــداره و نمای 

خیابان های محله؛ 
10- مکان یابی مطلوب عناصر شهری در محله ها؛

11- طراحی محله های جدید در شــهرها، هماهنگ با طبیعت 
و اقلیم منطقه؛

12- افزایــش ســازگاری و انطبــاق کاربری هــا بــا یکدیگر در 
محله های شهری.
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 بررسی کیفیت روابط همسایگی درون محله ایرانی اسلامی و نقش آن در دلبستگی به مکان
مطالعة موردی: محله ساغریسازان شهر رشت*

چکیده
با گستردگی و پیچیدگی ابعاد زندگی شهری به خصوص در کان شهرها محات نقش کمتری در شکل دهی به روابط اجتماعی و دلبستگی 
مکانی پیدا نموده اند. در حالی که بیشتر تحقیقات بر سنجش کمی تأثیر همسایگی بر دلبستگی به محله تمرکز داشته اند، تاش کمتری در زمینه 
ایجاد تصویری مدون از کیفیت، عمق و چگونگی روابط همسایگی درون محله های شهرهای ایرانی اسامی و رابطه آن با دلبستگی مکانی 
صورت گرفته است. مقاله حاضر با اتخاذ روش کیفی و کل نگرانه به دنبال توصیف کیفیت روابط همسایگی درون این محله ها و برهم کنش 
آن با دلبستگی به محله است. برای این منظور محله ساغریسازان به عنوان یکی از قدیمی ترین محله های شهر رشت برای مطالعه انتخاب شده 
است. این محله در بافت مرکزی شهر رشت واقع شده است و علیرغم وقوع تغییرات زیاد، همچنان تا حد زیادی توانسته ساختار کالبدی و 
اجتماعی یک محله سنتی را حفظ نماید. برای دستیابی به تصویری تاریخی از روابط همسایگی و دلبستگی مکانی به محله سنتی باید خاطرات 
و تجربیات ساکنین قدیمی این محله را مورد تحلیل قرار داد. پژوهش حاضر با استفاده از روش مورد پژوهی کیفی برای توصیف عمیق این 
تصویر تاریخی از خال روایت های ساکنین محله است. به این منظور با 17 نفر از ساکنین قدیمی محله ساغریسازان مصاحبه عمیق با استفاده 
از تکنیک ترسیم نقشه- روایت صورت گرفته است. ترسیم نقشه از محله در زمان گذشته و تغییرات آن در طول زمان به مصاحبه شونده در 
بازخوانی بهتر خاطرات و تجربیاتی که برخی از آنها متعلق به بیش از نیم قرن گذشته است، کمک شایانی می نماید. در مرحله بعد اطاعات 
به دســت آمده از مصاحبه ها مورد تحلیل محتوا کیفی قرار گرفته است. نتایج نشان می دهد در محله سنتی همسایگی یک نقش اجتماعی 
بسیار مهم بوده که همراه با خود حس تعهد  عمیقی نسبت به  هم محله ای ها به وجود می آورده است. حمایت همسایه  از همسایه به عنوان 
عضوی از خانواده، وابستگی احساسی شدید به همسایگان، مراقبت از یکدیگر و تعهد به تربیت فرزندان همسایه از جمله کیفیاتی در روابط 
همسایگی درون محله سنتی است که در حال حاضر به چشم نمی خورد. عناصر محیطی نقشی مهم در فراهم سازی بستر شکل گیری فرهنگ 
همسایگی در محله سنتی داشته اند. مسجد به عنوان مهم ترین مرکز اجتماعی، تراکم پایین ساختمانی و سبک سکونت اشتراکی در خانه های 
ویایی و خاطره انگیزی محیط محله سنتی از مهمترین عناصر محیطی تسهیل کننده روابط همسایگی هستند. حضور در چنین محیطی منجر به 
شکل گیری زندگی اجتماعی پررنگی در محله سنتی شده و ساکنین مشارکتی فعال در امور محله خود دارند. بنابراین، دلبستگی به مکان ها در 
محله سنتی بیش از هر چیز تحت تأثیر معانی اجتماعی آن مکان ها است. همچنین دلبستگی ساکنین به محله سنتی از نوع دلبستگی فعال است 

که دارای ارزش و اثراتی به مراتب بیشتر از دلبستگی غیرفعال به محله های شهری است.
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مقدّمه
محلــه جایگاه بســیار مهمی در شــهرهای اســلامی داشــته و 
واحدهای منســجم اجتماعی درون مرزهای مشخص محله شکل 
گرفته است. زندگی ساکنین در محله و روابط اجتماعی منبعث از 
آن در گذشته بر مبنای فرهنگ ایرانی اسلامی بوده است. یکی از 
موارد مؤکد در این فرهنگ انجام فرائض دینی به صورت اجتماعی 
و همچنین توصیه به ایجاد رابطه حســنه با همســایگان و رعایت 
حقوق آنها اســت. همســایگی در این محله ها به معنای مجاورت 
یا هم زیســتی نبوده، بلکه در معنایی بالاتر همســایگان حامی و 
پشــتیبان یکدیگــر بوده اند. در حال حاضر رابطــه فرد با محله در 
جامعه ایرانی اسلامی کاملًا متحول شده است. ساکنین کلان شهرها 
ادراک مناسبی از محله خود ندارند، روابط آنها با همسایگان بسیار 
محدود شــده، پیوند های احساسی آنها به محله شان بسیار کاهش 
یافته و مشــارکت آنها در امور محله بســیار ضعیف شــده است. 
مقایســه مفهوم محله ایرانی اســلامی به عنوان مهم ترین مکان بعد 
از خانه برای اجتماعی کردن و تربیت نسل آتی، با عملکرد فعلی 
آن در جامعه نشــان می دهد که کاهش روابط همســایگی در این 
محله ها نه  تنها ســاکنین فعلی را تحت تأثیــر قرار می دهد بلکه 
منجر به ایجاد آســیب های جدی اجتماعی هویتی برای نسل های 
آتــی خواهد شــد. به منظــور جلوگیری از چنین آســیب هایی و 
همچنین بهره مندی از نقش مهم محله در شکل بخشی به حیات 
اجتماعی درون شهر های کشور باید به بررسی و تحلیل چگونگی 
روابط همسایگی درون محله های سنتی پرداخته شود. به رغم تعدد 
مطالعات کمی در مورد اندازه گیری روابط همسایگی و متغیر های 
پیش بینی کننده آن، توصیف ابعاد کیفی روابط همسایگی درون 
محله های ســنتی و نحوه تأثیر آن بر ایجاد دلبســتگی به محله تا 
کنون کمتــر مورد توجه بوده اســت. مقاله حاضر بــا پرداختن به 
مسئله فوق در تلاش است به این پرسش ها پاسخ دهد: ابعاد کیفی 
و عمق روابط همســایگی در محله سنتی به چه شکل بوده است؟ 
محیط کالبدی و اجتماعی محله ســنتی چگونه بســتر مناســبی 
را برای شــکل گیری این روابــط پدید می آورده اســت؟ کیفیت 
دلبستگی ســاکنین به محله سنتی به چه شکل تحت تأثیر روابط 

همسایگی آنها درون محله بوده است؟
با توجه به ســوالات فوق می توان گفت مهمترین هدف این مقاله 
توصیف کیفیت روابط همســایگی در محله های سنتی و رابطه آن 
با دلبستگی به محله از طریق تفسیر روایت های ساکنین از خاطرات 
و تجربیات زندگی روزمره در محله است. تصویر ارائه شده از محله 
ساغریسازان در این مقاله می تواند دانش مفیدی درباره ماهیت محله 
ایرانی - اســلامی فراهم نماید. درک وجــوه معنایی و ماهوی محله 
ایرانی اسلامی ضرورتی مهم برای هدایت تلاش های متخصصین در 
جهــت تحقق آن بوده و معماران و شهرســازان را از کالبدی نگری 

صرف در این حوزه برحذر می دارد.

چارچوب نظری
دلبستگی به مکان

در تحقیقات کیفی اکتشــافی محقق نبایــد فرضیه ایبرای انجام 
تحقیق داشته باشد. بنابراین، بررسی پیشینه تحقیق در اینجا با هدف 
ایجاد چارچوب نظری صــورت نمی گیرد، بلکه هدف اصلی در این 
قسمت استفاده از مطالعات قبلی برای معرفی مفاهیم اصلی و ایجاد 

چارچوبی برای روشن نمودن مسئله است.
مرور تحقیقــات صورت گرفتــه در حوزه دلبســتگی به مکان و 
عوامل مرتبــط با آن بیانگر تعــدد مفاهیــم و رویکردهای مختلف 
تبیینی در این حوزه اســت که علاوه بر آنکه نشــانگر گســتردگی 
مفاهیم نظری در این حیطه اســت، خود نوعی ســردرگمی در میان 
 واژه ها و پیچیدگی ذهنی را نیز به همراه دارد که بســیاری از محققان 
;Patterson and Williams, 2005: 5; Hidalgo and Hernandez, 2001: 10( 

 Lewicka, 2011a: 12( از آن بــه عنــوان فقدان وضوح مفهومی1 یاد 

کرده اند. با وجود این، در این قســمت تلاش می گردد ابعاد مختلف 
دلبستگی به مکان بر اســاس مطالعات قبلی مرور گردد. دلبستگی 
به مکان، مفهومی پیچیده و چند ســطحی اســت کــه آلتمن آن را 
نیروی گرانش مؤثر میان مردم و مکان تعریف می کند. تأثیر حسی، 
عاطفی و درونی مکان بر انسان، اساس تفکر دلبستگی به مکان است 
)Low & Altman, 1992: 9(. محققین علوم طراحی، شهرســازی  و 
روان شناسی محیطی، عواملی چون طول مدت سکونت، ویژگی های 
کالبدی مکان، ویژگی های جمعیت شــناختی چون ســن، وضعیت 
اجتماعی، تحصیــلات، تحرک پذیری، اندازه جامعــه، قدرت روابط 
همســایگی و ویژگی های محیط انسان ســاخت و طبیعی محله را 
در دلبســتگی به مکان مؤثر می داننــد )Lewicka, 2011a: 6(. کایل 
و همکاران دلبســتگی به مکان را متشــکل از ابعــاد هویت مکانی، 
وابستگی مکانی و پیوندهای اجتماعی می دانند. در این مدل، هویت 
مکانــی دارای مؤلفه هایی چون حس تمایز، حس تداوم، حس عزت 
نفس و حس خودکارآمدی اســت. وابســتگی مکانی نیز به عواملی 
چون حس رضایت، حس مالکیت و توانایی محیط کالبدی در تأمین 
نیازها و امکان وقوع طیفی از فعالیت های مورد نظر فرد در مکان اشاره 
می کند و پیوندهای اجتماعی به امکان تعاملات اجتماعی اشاره دارد 

.)Kyle et al, 2005:11(
در ایــران نیــز پژوهشــگران مختلفی بــر روی عوامل ســازنده 
دلبستگی به مکان در محیط های شهری مطالعه نموده اند. دانشپور 
و همکاران در تبیین مدلی برای فرایند دلبستگی به مکان استدلال 
می کنند که در روند شــکل گیری دلبســتگی به مکان دو عنصر 
انســان و مکان از طریق عنصر سوم تعامل انسان و مکان به لحاظ 
شناختی، عاطفی و عملکردی، وارد طی یك فرایند می گردند که 
در این فرایند عامل چهارم یا زمان نیز قابل طرح می گردد. همچنین 
از منظــر یك طــراح می توان از مشــارکت در طراحــی به عنوان 
 عامل پنچم و پایانی نگریســت )دانشــپور و دیگــران، 1388: 40(.
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 محققین دیگر نیز با مطالعه دلبســتگی به مــکان در میدان های 
شهری، عوامل دلبستگی را به سه بعد احساسی شامل شاخص های 
آســایش و آرامش، خاطره انگیزی، حس مــردم واری و مباحات، 
عملکردی شــامل شــاخص های ارضــای نیازهای روزانــه، ارضای 
نیازهای زیســت محیطی، امکان فضایی برای مکث و بعد معنایی 
شــامل شاخص های هویت مندی فضا، موقعیت استقرار و کیفیت 
فضایی و معماری، تقســیم بندی می نماید )سجادزاده، 1392: 73(. 
مطالعه دیگری بر روی فضاهای باز مجتمع های مسکونی به تبیین 
مدلی مفهومی برای ارزیابی دلبســتگی به مکان منجر شده است. 
بر اساس این مطالعه  خانه های امروزی با امکانات و شرایط زندگی 
موجود، قابلیت پاسخگویی به بسیاری از نیازمندی های انسان سنتی 
ایرانی را ندارند. از طرفی بریدن از ارزش های حاکم بر جوامع سنتی 
مبتنی بر ارتباط مستحکم با طبیعت و تعاملات اجتماعی در دراز 
مدت منجر به نارضایتی می گردد )قاضی زاده، 128:1390(. دانشپور 
و ســالاری پور در بررسی عوامل دلبســتگی کودکان به محله های 
شهری این گونه استدلال نمودند که مکان های مناسب برای بازی، 
تســهیل ارتباط با طبیعت و همچنین مشــارکت کودک در محله 
مهمتریــن عواملی اســت که منجــر به دلبســتگی او به محله اش 
می شــود )دانشپور و سالاری پور، 132:1396(. مطالعه دیگری کیفی 
به بررسی عوامل دلبستگی به مکان در 4 محله اصفهان پرداختند. 
آنهــا این عوامل را در 8 زمینه شــامل  صمیمیــت اجتماع محلی، 
هویت اجتماعی، مذهب، شــأن، تداوم فضا- زمــان، حظ بصری، 
پاســخ دهندگی و طول مدت سکونت صورت بندی نمودند )زمانی 
و هنرور، 168:1396(. سایر محققین نیز در هنگام مطالعه محله های 
شهری بر عوامل کالبدی و نحوه شناخت و ایجاد تصویر ذهنی از 

محله )رحیمی و دیگران، 215:1395(، تاکید داشته اند.
اغلــب مطالعات فــوق به ســنجش یــا ارزیابی دلبســتگی به 
مــکان اختصــاص یافته اند امــا یکی از خطوط نظــری جدید که 
در ســال های اخیر در حوزه تحقیقاتی دلبســتگی به مکان مطرح 
شــده است بحث کیفیت دلبســتگی به مکان است. آنچه تا الان 
مرور شــد عمدتــاً مطالعات کیفی و اکتشــافی بــدون نمونه های 
 آمــاری )که نماینده کل جامعه باشــند( بودند. لویــکا در مقاله ای 
در  کیفــی  تفاوت هــای  دادن  نشــان  در   )Lewicka, 2011b: 7(
دلبســتگی به مکان گامی رو به جلو برداشته است. او با استفاده از 
اطلاعات پیمایش عمومی جمعیت لهستان به بررسی دلبستگی به 
مکان می پردازد. در تحلیل او 5 گرایش مختلف نســبت به مکان 
مشــاهده می شــود- دو گونه دلبســتگی به مکان و سه گونه عدم 
دلبستگی به مکان- که شباهت های مهمی با گونه شناسی  هامون 

.)Hummon, 1992: 265( دارد
دلبســتگی بــه مکان هم ممکن اســت ســنتی و هــم ممکن 
اســت فعالانه باشد. دلبستگی به مکان ســنتی، ریشه داری و تداوم 
بدون نیاز به اندیشــه است در حالی که دلبســتگی به مکان فعال 

ریشــه داری ایدئولوژیك یا همراه با اندیشــه اســت که به صورت 
بالقــوه بر مبنای انتخاب آگاهانه مــکان زندگی )یا ماندن در یك 
مــکان( شــکل می گیــرد )Lewicka, 2011b: 9(. تشــابه مفاهیم 
 فوق با مفاهیم ســکونت و دلبســتگی انتخابی  که توســط سویج 
)Savage, 2010: 123( مطرح شــده، مشــهود است. همان گونه که 
مشــهود اســت دلبســتگی فعال یا انتخابی به یك محلــه تنها بر 
اســاس ســابقه ســکونت طولانی مدت در آنجا و برحسب عادت 
به دســت نمی آید بلکه این نوع دلبســتگی ناشــی از تطابق محله 
مورد دلبســتگی با اعتقادات و فرهنگ وسبك زندگی فرد است. 
تمامــی این مطالعات اظهار می کنند که مکان ها به دلایل مختلف 
بــرای افراد مختلف معنی دار بــوده و در نتیجه منجر به گونه های 
مختلفی از دلبستگی به مکان می گردند. در طرح های تحقیقی که 
دلبســتگی به مکان را تك بعدی تلقــی می کنند، این تفاوت های 
کیفی آشــکار نمی گردنــد. پژوهش حاضر به دنبال نشــان دادن 

تفاوت های کیفی در دلبستگی به محله سنتی است.
روابط اجتماعی و دلبستگی به مکان

مکان بــه عنوان موقعیتــی دارای معنــا، دربردارنــده ابعاد مهم 
اجتماعی است. بسیاری از ســاختارگرایان بر ابعاد اجتماعی مکان 
تاکید بیشتری داشته اند. آنها معتقدند که ابعاد اجتماعی و کالبدی 
مکان دارای رابطه همزیســتی هســتند و ابعاد کالبدی تنها به این 
دلیل دارای معنا هســتند کــه از لحاظ اجتماعی می تــوان آنها را 
تفســیر نمود )Burley et al., 2007: 7(. به گمان اندیشمندان عدم 
توجه به معانی اجتماعی مکان از سوی طراحان و صرفا پرداختن به 
شــاخص های فرمی، ممکن است به ایجاد مکان هایی منجر گردد 
.)Gifford, 2007: 311( که مردمان آنها را دوســت نخواهند داشت 

 مطالعــه رابطــه دلبســتگی بــا عوامــل اجتماعــی در محله های 
شــهری نشــان می دهد کــه درک فضــای اجتماعــی مطلوب از 
ســوی افراد، شــبکه ارتباطات غیر رســمی و مشــارکت در  امور 
 اجتماعی از عوامل عمده دلبســتگی به محله های شــهری اســت 
)Weijs-Perrée et al., 2017: 4(. روابــط همســایگی بــه عنــوان 
مولفــه اصلی روابط اجتماعــی درون مرزهای محله تأثیر مهمی بر 
دلبســتگی به محله دارد. همســایگی عبارت است از پشتیبانی و 
کمك غیر رســمی که ما به همســایگان خود ارائه می دهیم و یا 
خودمان از آنها دریافت می کنیم. رفتار همسایگی دارای سه مؤلفه 
اصلی است که هر سه آنها با دلبستگی به مکان در ارتباط هستند. 

1- حمایت اجتماعی و پیوندهای شبکه ای، 
2- شــکل دهی به نقشــه شــناختی از محیط کالبدی بر اساس 

معانی اجتماعی مکان ها،
3- دلبســتگی احساسی به همســایگان که در نهایت منجر به ایجاد 
 Mihaylov and Perkins,( دلبستگی به مکان ســکونت می گردد

 .)2014: 10

روابط همســایگی ممکن اســت تحت تأثیر عوامل محیطی و 
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اجتماعی مختلفی قرار داشــته باشــند. اما نکته مهم این است که 
این عوامل با یکدیگر هم افزایی داشــته و جداســازی این عوامل 
از یکدیگر برای شــناخت تأثیرشان در روابط همسایگی  منجر به 
  .)Lewicka, 2005: 6(درک ناقصی از ماهیت این پدیده خواهد شد
در نتیجه در مورد عوامل تعیین کننده کیفیت روابط همســایگی 
در این محله زمانی می توان به نتیجه رسید که روایت های ساکنین 

از تعامل اجتماعی شان در محله شنیده شود.
اهمیت روابط همسایگی در اسلام

در متون اسلامی از مســائل مؤکد در زندگی اجتماعی توجه به 
همســایه اســت؛ روایات زیادی از پیامبر و ائمه اطهار به آن توجه 
داشــته اند؛ و چه بســا از مهم تریــن توصیه های نبوی بوده اســت. 
)نقره کار و علی الحســابی،117:1390(. اصول اســلامی که شــامل 
روابط مســتحکم همســایگی و حفظ حقوق همســایگان است 
می تواند موجب بالا بردن وضعیت اجتماعی محله شود. در اسلام، 
همواره به وارث همدیگر بودن و رعایت آســایش همســایگان از 
سوی یکدیگر ســفارش شده است. اســلام با فردگرایی و هرگونه 
حرکتــی که موجب آســیب و خلل در روابــط اجتماعی صحیح 

باشد، مخالف است )هشام، 1387: 49(.
محله و پیوستگی محله ای در شهر اسلامی

به طور کلی در قلمرو اسلامی شهر عبارت است از مجموعه ای 
از محــلات همگــن و یکپارچه )Tavassoli, 2016: 14(. در شــهر 
اســلامی محله ها واحد های کالبدی و اجتماعی مســتقلی بوده اند 
و بســیاری از نیازهــای روزمره ســاکنین در محیــط محله تأمین 
می شده است. انسجام، مقیاس و تناسب های انسانی از ویژگی های 
محله های ایرانی اســلامی بودند که موجب نزدیکی ساکنان و بالا 
رفتــن ارتباط های چهره به چهــره و رابطه های متقابــل اجتماعی و 
تقویــت و پایــداری این رابطه ها و ســرانجام باعث جو صمیمی و 
اجتماعی و برطرف شــدن بسیاری از مســایل و مشکل ها از سوی 
 همسایگان در محله ها می گردید )پورجعفرو پورجعفر، 1391: 18(.

 پیوســتگی اجتماعی درون مرزهای محله از عوامل اصلی شــکل 
دهنــده ماهیت اجتماعی شــهر اســلامی بوده اســت )پوراحمد و 
موســوی، 1389: 5(. بــه این ترتیب بخش عمــده روابط اجتماعی 
فــرد با افرادی شــکل می گرفته اســت که در همســایگی او قرار 
داشــته اند. در شــهرهای امروزی نقش محله های شهری در ساختار 
اجتماعی شهر ایرانی اسلامی به شدت کاهش یافته است. بخشی 
از این موضوع به دلیل پذیرش تنوع اجتماعی در شــهرهای جدید 
اســت اما بخش قابل توجه دیگر ناشی از تغییر جایگاه همسایه و 

همسایگی در الگوی سکونت ایرانیان در عصر حاضر است.

محیط تحقیق
ساغریســازان بخشــی از محله  بــزرگ زاهدان اســت و از جمله 
محلات قدیمی شــهر رشــت محســوب می شــود. در منابع معتبر 

از جمله قدیمی ترین نقشــه  شــهر رشت منســوب به ذوالفقار خان 
مهندس که به ســال 1249 خورشیدی تهیه  شده نام این محله وجود 
دارد. در این نقشه به حمام ساغریســازان، مسجد ساغریسازان، بازار 
ساغریســازان، گذر ساغریسازان، بقعه ی آقا سید عباس و مسجد و 
مدرسه ی حاج ســمیع اشاره شده است. این محله از یك راسته بازار 
تشکیل می شود و در حقیقت دومین راسته بازار رشت است که در 
امتداد خیابان بحرالعلوم )شهناز سابق( قرار دارد ولی با احداث خیابان 
مطهری در سال های 58-1356، از بخش اصلی بازار رشت جدا شده 
است. ساغریسازان در انتهای شرقی بافت قدیم رشت قرار داشته و از 
شمال به محله  خواهر امام، از جنوب به محله  ویشگاهی )گذر فرخ(، 
غرب به خیابان مطهری و شــرق به محله  سرچشــمه )کوی رسالت( 

محدود است )گزارش طرح جامع شهر رشت، 1385: 34(.

روش تحقیق
تحقیق حاضر تحقیقی کیفی- اکتشافی است. تحقیقات کیفی 
متکی به اســتقرا بوده و با تکیه بر غنــا و پیچیدگی موقعیت ها و 
معانی انســانی تلاش می کنند نظریه هــا و توضیحاتی عمومی بر 
 .)Seamon and Gill, 2016: 4( .اساس تجربیات انســان ارائه دهند
در این پژوهش برای توصیف کیفیت و محتوی روابط همسایگی 
در محلــه ساغریســازان و تأثیر آن در ایجــاد پیوند های مکانی از 

مصاحبه عمیق با ساکنین قدیمی این محله استفاده شده است.
در مطالعات کیفی، قانون کمی مشــخصی برای تعیین حجم 
نمونه وجود ندارد. تنها قانون ثابت برای تعیین روش نمونه گیری در 
.)Marshall, 1996: 523( این نوع تحقیقات،  قانون تولید نظریه است 

 اعتبار ســنجی مطالعات کیفی نیز بر اساس میزان اطمینان آماری 
حاصله بر اســاس روش های کمی استوار نیســت بلکه اعتبار این 
تحقیقات نوعاً از طریق اســتدلال اســتقرایی )و نه اســتنتاجی ( و 
 .)Golafshani, 2003: 604( اثبات بین الاذهانی قابل تحصیل است
حجم نمونه در تحقیقات کیفی وابســته به ویژگی های خاص هر 
مطالعه اســت امــا عموما نمونه ایبیــن 12 تا 26 نفــر در مطالعات 
 کیفــی عمیق یافته هــای این تحقیقــات را قابل اتکاء می ســازد 
)Luborsky and Rrubinstein, 1995: 91(. با توجه به نکات فوق، 
نمونه گیری در این پژوهش بر اساس تکنیك نمونه گیری هدفمند 
بوده و تعداد نمونه نیز با پیروی از اصل اشباع نظری مشخص شده 
است. برای دستیابی تصویری عمیق از تجربیات ساکنین نسل های 
مختلف در ارتباط با همســایگان و تغییرات آن در طول نسل های 
مختلف دو معیــار اصلی برای انتخاب مصاحبه شــوندگان وجود 
داشته اســت: الف( مصاحبه شوندگان از نســل های مختف باشند 
تا مقایســه خاطرات و تجربیات در طول نسل ها امکان پذیر باشد. 
ب( هر مصاحبه شــونده دارای ســابقه ســکونت در محله از زمان 
10 ســالگی خود باشــد تا هر فرد محله را به عنوان کودک تجربه 
کرده باشــد و علاوه بر این تغییرات محله و نوع روابط همسایگی 
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را نیــز در طول زندگی خویش را تجربه کرده و قادر به روایت آنها 
باشد. بر اساس دو معیار فوق از میان داوطلبین، با تعداد 17 ساکن 
قدیمی محله ساغریســازان که دارای سن 40 تا 70 سالگی هستند 
مصاحبه انجام شده اســت. هریك از این افراد حداقل 10 سال در 
محله ســکونت داشــته اند )تعدادی از آنها علــی رغم تغییر محل 
ســکونت همچنان ارتباط مداومی با محله و دوستان قدیمی خود 
دارنــد( و اغلب آنهــا نیز تقریباً تمام زندگی خــود را در این محله 
گذرانده اند. هر مصاحبه بین  1.5تا دو ســاعت طول کشید و متن 
به دســت آمده از اجرای مصاحبه ها حدود 150 صفحه شــد. متن 
مصاحبه هــا با کمك نرم افزار NVivo مورد تحلیل محتوی کیفی 
قرار گرفته اند. برای کمك به بازخوانی خاطرات به شکلی بهتر و 
دقیق تر در این پژوهش از تکنیك ترســیم نقشه- روایت2 استفاده 
شــده اســت. از فرد خواسته می شــود خاطرات خود از محله را در 
زمان 10 ســالگی اش بیان کرده و نقشــه محله و موقعیت خانه اش 
در آن زمان را ترســیم نماید؛ همچنین محل تعاملات همسایگی، 
موقعیــت خانه همســایگان و تغییرات و نقل مکان آنها و ســایر 
تغییرات تأثیر گذار بر روابط اجتماعی درون محله را بر روی همان 

نقشه نشان دهد )تصویر شماره 2(.

تصویر شمارة 1: نمونه ای از ترسیم انجام شده توسط یکی از مشارکت 
کنندگان در حین مصاحبه عمیق؛ ماخذ: داده های پژوهش

برخلاف ســایر تحقیقــات بصری که به صــورت عمده بر روی 
خود نقشــه متمرکز می شوند، روش حاضر از نقشه های ترسیم شده 
به عنوان لنگرگاهی برای روایت گســترده تر و عمیق تر شــرح حال 
استفاده می گردد )Simms, 2008: 8(. بنابراین محتوی اصلی که در 
این مقاله مورد تحلیل قرار می گیرد و به درک روابط همســایگی 
در محله ساغریســازان کمك می کند متن مصاحبه های به دست 

آمده در طول فرایند پژوهش است.
تحلیل محتوای کیفی شــامل فرآیندی است که برای استخراج 
دسته ها یا مضامین از داده های خام بر اساس استنتاج و تفسیر معتبر 
به کار می رود. تحلیل محتوای کیفی شــامل پنج مرحله است که 
عبارت انداز: 1.گردآوری داده ها، 2. جداسازی داده ها، 3. باز چینش 

 داده ها، 4. تفسیر داده ها، 5. نتیجه گیری از داده ها )تصویر شماره 2(.
تحلیل محتوای کیفی از گردآوری و مرتب ســازی یادداشــت های 
پژوهشــگر و مجموعه  داده های دیگر شــروع می شود. مرحله  دوم، 
تجزیه کردن داده های مرتب شده به قطعات کوچك تر است که به 
آن روش جداسازی داده ها گویند. مرحله  جداسازی دارای گام های 
تکراری خواهد بود. پژوهشــگر به طور پیوســته بین ایده های اولیه  
خود درباره ی نحوه  جداســازی داده ها و داده های واقعی در حرکت 
اســت، که به طور بالقوه به اصلاح ایده های اولیه وی منجر می شود 

.)Yin, 2015: 185(

Yin, 2015: 206 :تصویر شمارة 2: گام های تحقیق کیفی؛ مأخذ

برای جداســازی داده هــا در این پژوهش از کدگذاری اســتفاده 
اســت. به طوری کلــی کدگذاری در تحقیقات کیفی دارای ســه 
مرحلــه شــامل کدگذاری بــاز، کدگــذاری محــوری و کدگذاری 
انتخابی اســت )Tracy, 2012: 187(. در مرحله اول در جهت تولید 
کدهای اولیه یا باز از طریق متن مصاحبه تلاش می شــود. کدهای 
مرحله اول در بســیاری موارد کلماتی نزدیــك به متن مصاحبه یا 
عیناً همانند آن هستند. در مرحله دوم کدگذاری محوری در جهت 
دســته بندی کدهای بــاز انجام می گردد. در اینجــا کدهای باز در 
قالب کدهای دســته ای قرار می گیرند. گام آخر مرحله جداسازی 
شــامل کدگذاری انتخابی است که در آن محقق تلاش می کند تا 
زمینه هــا و الگو های مفهومی اصلی را دریافته و آنها را بیان نماید. 
جدول شــماره 1 کدهای بــه کار رفته برای مرحله جداســازی در 

پژوهش حاضر را نشان می دهد.
مرحله  ســوم به این صورت اســت که از زمینه هــای موضوعی 
)تم هــای( اصلی، به منظور ســازمان دهی مجدد قطعات جداشــده 
در قالب گروه بندی ها و توالی های مختلف اســتفاده می شــود. به 
ایــن مرحله، »باز چینش« داده ها گویند. در طول مرحله  باز چینش، 
پژوهشــگر ممکن اســت از »وجود الگوهای بالقوه ی گسترده در 
داده ها« آگاه شود. برای مثال نقش محیط محله سنتی در نوع روابط 
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همســایگی و همچنین تفاوت عمده مفهوم روابط همســایگی به 
خصوص از بعد کیفیت و عمق آن با آنچه که امروز از آن تصور 
داریم دو الگوی اصلی هســتند که بازچینش کدها و دسته ها حول 

محور آنها ممکن است. 
مرحله  چهارم شــامل اســتفاده از مواد باز چینش شده با همراهی 
جــداول و نمودارهای گرافیکــی، برای ایجاد روایت جدید اســت. 
مرحله ی چهارم با عنوان »تفسیر داده های باز چینش شده« در نظر گرفته 
می شود. تفسیر ممکن است به معنای دادن نظرات خود به داده های 
باز چینش شــده باشــد. این مرحله، تمام تحلیل ها را باهم ترکیب 
می کند و در اوج آن قرار دارد. این مرحله در تحلیل، نیاز به استفاده ی 
گســترده از مهارت تفســیری پژوهشــگر دارد و بخش های بحرانی 
.)Yin, 2015: 189( داده ها و نیز عمیق ترین معانی را پوشش می دهد 

 پژوهش حاضر نیز مانند سایر پژوهش های کیفی مبتنی بر تفسیر 
بوده و تصاویر 3 و 4 نیز برای همین گام تهیه شده اند. مرحله پنجم 
تحت عنوان نتیجه گیری شامل نتیجه گیری کلی از مطالعه است که 

باید منطبق بر تفسیرهای انجام شده در مرحله چهارم به دست آید.

یافته های تحقیق
عوامل تأثیر گذار بر کیفیت روابط همسایگی

فرض اساسی در مطالعات کیفی و پدیدارشناسانه این است که ابعاد 
مختلف کالبــدی و اجتماعی یك مکان با یکدیگر در ادغام بوده و 
نمی توان آنها را از یکدیگر تفکیك نمود. مقاله حاضر نیز با چنین 

رویکردی به تأثیر ابعاد محیطی در روابط همسایگی می پردازد.

کیفیت محیط کالبدی و اجتماعی محله
ساغریســازان محله ای در بافت تاریخی- مرکزی شــهر رشت و 
نمادی از ســبك زندگی سنتی-محله ای این شهر قبل از تغییرات 
ســریع عصر مدرن اســت. در این دوران بافت محله مشــابه سایر 
محلات سنتی ایرانی بوده اســت. خانه های ویلایی محل سکونت 
ســاکنین بوده و بافت مســکونی محله ترکیبی از خانه های مردم 
عامــه و خانه هــای اصطلاحاً »اربابی« بوده اســت. وجــود بازارچه 
ســنتی، مکان های زیارتی و مساجد، کف پوش سنگفرش در گذر 
اصلی، خانه های ویلایی با معماری سنتی و نما و ارتفاع هماهنگ، 
کوچه پس کوچه هایی با پیــچ و خم های متفاوت و به هم آمیخته 
با باغات و درختان، عناصر نشــانه ای مانند مناره و گلدسته  مسجدِ 
گلدســته3 در مجموع محیط محلــه را تبدیل به محیطی جذاب و 
خاطره انگیز کرده بود. یکی از مصاحبه شوندگان محیط کالبدی و 

نماهای ساختمانی را به این شکل توصیف می کند: 
»مــن هنــوزم که هنــوزه یــاد اون دوران می افتــم وارد 
ساغریسازان که شــما می شدین ساختمونای یك طبقه و 
به صورت اربابی دو طبقه بود و همه ســقف ها سفال بود و 
همه دیوارها اکثراً آجر بود... نماها عمدتاً خشت بود یا یه 
آســتر خشــتی بهش می زدند یا هم آجر قدیم رشت که 
آجــر قرمز بهش می گفتند... ولــی اون چیزی که جالب 
بــود همه از نظر ارتفــاع تو یه ارتفاع بودند یا شــاید مثلًا 
یه کم تغییر می کردند همه یه دامنه ای داشــتند که بارون 
می اومد سفال بود و بارون از اونجا چکه می کرد میومد... 

جدول شمارة 1: کدگذاری در پژوهش حاضر
کد های انتخابی 

)زمینه های موضوعی(
 کد های محوری 

)دسته بندی( کد های اولیه )کدگذاری باز(

نقش محیط کالبدی 
اجتماعی در تعمیق 

روابط همسایگی

کیفیت محیط اجتماعی
اختلاط اجتماعی فقیر و غنی، حضور مداوم مردم در محله، بازی کرن در کوچه، گذران فراغت 
با همدیگر، شبکه زمان - فضا شناخته شده برای همه، نظارت بر محیط محله، نظارت بر فرزندان 

یکدیگر، اجتماعی بودن امور مذهبی

کیفیت محیط کالبدی
خاطره انگیزی، نوستالژیك بودن محیط، تنوع مسکن، تراکم پایین،شبکه ارتباطی ارگانیك، حضور 

پررنگ عناصر نشانه ایدر منظر، مصالح بومی، هماهنگی ارتفاع و نما ساختمان ها، سطح بالای باغات و 
درختان، تنوع فعالیتی در گذر اصلی

مسجد به عنوان اصلی ترین 
مرکز اجتماعی

حضور اقشار مختلف در مسجد، یادگیری آداب اجتماعی در مسجد، مشارکت برای حل مشکلات 
فقرا در مسجد، هر روز مسجد رفتن، با هم مسجد رفتن، فرزند را به مسجد بردن، احترام به همه در 

مسجد، تعصب به مسجد، حس تعلق به مسجد

سبك سکونت 

خانه های حیاط دار، حیاط محل بازی کودکان، خانه های چند کوچی، با هم زندگی کردن در یك 
خانه، صمیمیت بالای ساکنین یك خانه، بازی در حیاط سایر همسایگان، دوستی های عمیق بین هم 

بازی ها، خاطرات با هم بودن، تعلق احساسی افراد درون خانه به هم، برگزاری جشن ها در خانه، 
مشارکت در امور مراسم شادی و غم همسایه

نقش روابط همسایگی 
در کیفیت دلبستگی 

به محله

تنوع ابعاد و گستردگی 
روابط همسایگی

سلام و علیك با همه اهل محل، با هم غذا خوردن کاسب ها، آشنا بودن همه محله با هم، بچه محل 
هم بودن، تطابق مرز هویت اجتماعی با هویت کالبدی، مسافرت اکیپی، تفریحات دسته جمعی، شب 

نشینی دسته جمعی، عید دیدنی با همسایه ها، رفت و آمد با همسایه ها، دسته جمعی بودن فعالیت ها

کیفیت عمق روابط 
همسایگی

آشنایی عمیق با هم، دانستن مشکلات همدیگر، مثل خانواده بودن، همدرد شدن در مشکلات، کمك 
کردن به هم، تعهد نسب به تربیت و آینده فرزندان  همدیگر، حرمت بزرگتری، حمایت از کوچکترها، 

اعتماد به قدیمی ها، مراقبت و توجه مداوم به هم در زندگی روزمره، هم سفره شدن با هم، وابستگی 
شدید عاطفی به همسایه، رفت و آمد خانوادگی، نوستالژی محبت میان هم محله ای ها، غم دوری از 

محله، ناراحتی شدید از تضعیف روابط دوستانه و همسایگی
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من همیشــه یکی از اعتراضایی که داشــتم زمانی که هوا 
بارونی بود از زیر دامنه رد می شــدم اکثــراً این بارون یهو 
می خورد اینجای ســرم... این منو ناراحت می کرد... ولی 

خب یه زیبایی و جذابیت خاص خودشو داشت...«
ســکونت خانواده های سرشناس در منازل بزرگ ویلایی محله را 
تبدیل به محله ای اعیان نشــین با ســطح کیفیت محیطی بالاتر از 
سایر محلات رشــت نموده بود. باوجود شهرتش به عنوان محله ای 
اعیان نشین، ساغریسازان هیچ گاه نمادی از جدایی گزینی قشر مرفه 
نبوده است؛ زیرا در همسایگی این قشر، مردمی از طبقات متوسط 
جامعــه در خانه های اشــتراکی یا اصطلاحــاً »چندکوچی« زندگی 
می کرده انــد. تنــوع اجتماعــی در محله تبدیل به تضــاد طبقاتی 
نمی شده اســت و »بزرگان« ســاکن در این منازل رابطه ای دوستانه 
با ســایر مردم داشــته اند. آنها در موارد مختلف به حل مشــکلات 
همسایگان پرداخته و فرزندان آنها به بازی و برقراری رابطه دوستی 

با فرزندان همسایگان می پرداختند.
»خانواده های سمیعی بچه هاشون خیلی خاکی بودند با 

بچه ها جور بودند... تو همین محلات با بچه ها بودند...«
تراکم مسکونی پایین در محله باعث بالا بودن شناخت افراد از 
یکدیگر در محله بوده اســت. شــناخت افراد از یکدیگر منجر به 

راحت تر شدن نظارت بر محیط محله می شده است.
»ساغریســازان به خاطر قدمتی که داشــت اکثر افرادی 
هم که اونجا ســاکن بودند قدیمی بودند.. تو طول کوچه 
100 متــر... 3 یا 4 تا خونه بیشــتر نبود بــه خاطر این تمام 
خونه هــا یك طبقه بود... و شــاید بگــم 100 درصد افراد 

همدیگر رو کاملًا می شناختند...«
در این دوره محله ساغریســازان صحنه ای برای زندگی اجتماعی 
بــود. گذر اصلی محله  یکــی از عرصه های مهم برای این زندگی 
اجتماعی بوده اســت. این گذر به شــکل بازاری بوده که نیازهای 
روزمره ساکنین را به وسیله محصولات محلی تأمین می کرده است. 
تنوع خدمات موجود در این بازار سبب می گشته ساکنین علاوه بر 
تامین نیازهای روزمــره خود در این مکان، قادر به تعامل اجتماعی 
روزانه با کسبه و سایر ساکنین باشند.محله محیطی امن و مناسب 
بــرای حضــور پیاده عابرین داشــته و ســاکنین در اوقات مختلف 
روز در فضــای محله حضور داشــته و بر آن ناظــر بوده اند. چنین 
محیطی تعاملات ساکنین با یکدیگر را تسهیل نموده و باعث بالا 
رفتن شــناخت، اعتماد و تعمیق روابط همســایگی میان آنها بوده 
اســت. توصیفات مصاحبه شوندگان از محیط محله نشان می دهد 
که کودکان و بزرگســالان بیشــتر وقت ها بیرون از خانه و در محله 
حضور داشــتند. بچه ها در کوچه بازی می کردند، بزرگســالان در 
جلوی دکان ها یا خانه ها می ایستادند و یا می نشستند و با یکدیگر 
صحبــت می کردند. حضور مــداوم افراد در فضا باعث شــناخت 
کامل از محیط اجتماعی و کالبدی و ریتم زندگی در آن می شــد. 

یکی از مصاحبه شــوندگان نحوه حضور خــود در محله را چنین 
شرح می دهد:

»از صبــح کــه می اومدیــم پــای ثابــت اینجــا توی 
ساغریسازان بودیم... تا 10 شب... مثلا این طوری بود یکی 
از پشــتم رد می شــد می گفتیم آقا فلانی داره رد میشه... 
این قــدر اینجــا بودیم کــه دیگه کاملًا رو آدما شــناخت 

داشتیم...«
حضور مداوم در محله منجر به شــکل گیری حس تعلق عمیق 

به کوچه، محله ، همسایگان ودوستان هم محلی می شده است.
مسجد به عنوان مرکز اجتماعی

مســجد در محله ساغریسازان و ســایر محله های ایرانی اسلامی 
یکی از مهمترین عناصر محیطی تأثیرگذار بر روابط همسایگی بوده 
است. محله ساغریسازان به عنوان یکی از قدیمی ترین محلات شهر 
دارای دو مســجد به نام های مسجد گلدسته و مسجد بادی الله بوده 
اســت. غالب ساکنین و کســبه در اوقات نماز در مساجد و یا بقعه 
حضور پیدا می کردند. به این ترتیب انجام فرایض و امور مذهبی به 
شکلی اجتماعی، مســجد محله را به مهمترین پایگاه اجتماعی در 
محله تبدیل می کرده و علاوه بر تعمیق روابط همســایگی موجب 
حس تعلق و تعهد به مسجد محله می شده است. نکته جالب توجه 
این است که برای بسیاری از ساکنین بخش عمده ای از حس تعلق 
و تعهد به مسجد محله ناشی از روابط اجتماعی است که در محیط 
آن شکل می گیرد. برای مثال یکی از مصاحبه شوندگان که از دوران 
کودکی تا کنون فقط به مسجد محله خودش رفته است دلایل چنین 

رفتاری را این گونه شرح می دهد:
»هرچقدر شــما بگید )محلــه( چهار برادران دســتش 
وزین تره تدارکاتش بیشــتره ولی من حاضرم اون مســجد 
خمیــران زاهدان )ساغریســازان( برم بــا اینکه ضعیف تره 
از لحــاظ تجملات... من با اون خوشــم چون بچه محلم 

هستن با اونا میرم عزاداری...«
سبک سکونت

ســبك ســکونت یکی دیگــر از عوامل تأثیــر گذار بــر روابط 
همسایگی است. سبك ســکونت عمدتاً تحت تأثیر نوع مسکن و 
همچنین فرهنگ ســکونتی ساکنین است. سکونت  تعداد بالایی از 
خانواده ها در خانه هایی با حیاط مشترک که ساکنین اصطلاحاً از آن به 
عنوان خانه های »چندکوچی« نام می برند باعث تجربه روابط همسایگی 
در نزدیکترین فاصله و در قالب زندگی روزمره می شده است. معمولاً 
کودکانــی کــه در این محیط  بزرگ می شــده اند از ابتــدای زندگی 
روحیه ای اجتماعی پیدا کرده و روابط خود با دوستان هم محله ای را در 

دوره های بعدی زندگی نیز تداوم و گسترش می دادند. 
»خونــه ما خیلی جالب بــود ما یازده تا خانــوار یه خونه 
بودیــم... فکــر کن هی بغل هــم بغل هم اتاق بــود... ولی 
خیلی جالب بود حیاطش هم سنگ فرش بود... )برای بازی( 
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میومدیم سر کوچه... یازده تا خانوار هر کدوم یکی دوتا بچه 
داشــتن... حالا همسایه هایی هم که تو اون کوچه بودن اونام 

بچه داشتن دیگه یه پرورشگاه درست می شد دیگه... «
ســکونت در خانه های ویلایی تأثیرات دیگری نیز داشته است. 
زندگی در این خانه ها به مردم امکان می داد جشــن ها، عروســی ها 
و عزاداری های خــود را درون خانه ها برگزار نمایند و به این ترتیب 
اتفاقات مهــم زندگی هر فرد درون مرزهــای محله رقم می خورد. 
در تمام این اتفاقات نیز همســایگان و هم محله ای ها به یکدیگر 
کمك کرده و امور مربوطه را به صورت اشتراکی انجام می دادند. 
نقــش و تأثیر نوع مســکن در شــکل گیری زمینه هــای روابط 
همســایگی را می توان در توصیف یکی از مشارکت کنندگان در 

مورد نحوه برگزاری مراسم عروسی یا عزاداری ملاحظه نمود:
»مثلًا اون زمان مثلًا فکر کن یکی از بچه ها عروسیش 
بود یکی از موردها این بود همه بهش کمك می کردن...

)عروسیا رو کجا می گرفتن؟( بیشتر توی خونه ها بود تالار 
نبــود اون موقع یا نهایتش یه باغ بــود مثلًا یه خونه بزرگ 
مال دوســت یا آشــنا می گرفتن بدون اینکــه پولی بهش 
بــدن... بعد همه هم می ریختن و کمك می کردن... )اگه 
عزا هم برای کســی پیش می اومد اینجوری بود؟( بله عزا 
و عروســی... هیچ فرقی نمی کرد... هنــوز بچه هایی که 

قدیمی هستن هنوز اون حال و هوا رو دارند...«

به صورت خلاصــه می توان گفت محیط کالبــدی و اجتماعی 
محله ســنتی در مجموع مشوق و تسهیل کننده حضور ساکنین در 
کنار یکدیگر و تبدیل محله به مکانی برای سکونت اجتماعی بوده 
اســت. غالب فعالیت های ســاکنین در محله در همراهی با دیگران 
بوده و مصاحبه شوندگان کمتر به یاد دارند که در محله به تنهایی به 

رفت و آمد، گردش یا گذران اوقات فراغت پرداخته باشند.
سطح و کیفیت روابط همسایگی

در ایــن قســمت به ســطوح مختلــف تعاملات همســایگی و 
کیفیت و عمق آن پرداخته می شود. تصویر 3 نشان دهنده ساختار 
روابط همســایگی در محله سنتی ساغریسازان و فرایندهای رفتاری 
منبعث از آن اســت که از تحلیل محتوای روایت های ســاکنین از 
زندگی در محله سنتی به دست آمده است. این ساختار را می توان 
الگوی روابط همســایگی در محله سنتی ایرانی اسلامی نامید. در 
ادامه بخش های مختلفی از ابعاد این ســاختار با کمك روایت های 

مرتبط با آن مورد بررسی قرار می گیرد.
اولین سطح در روابط همسایگی شامل ارتباطات چهره به چهره 
و اصطلاحــا »ســلام و علیك« و احوال پرســی با یکدیگر اســت. 
حضور مداوم و ارتباط دائمی ســاکنین با یکدیگر ســبب می شد 
تقریباً تمام ســاکنین با یکدیگر آشــنا باشــند و این آشنایی را در 
رویارویــی روزانه با یکدیگر ابراز و تقویت نمایند. تعامل اجتماعی 
با همســایگان و دوستان برای ســاکنین قدیمی ساغریسازن بسیار 

تصویر شمارة 3: ساختار روابط همسایگی در محله سنتی ساغریسازان
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مهم بوده و یکی از عوامل اساســی دلبســتگی آنها به محله شــان 
اســت. برای مثال فردی که مدت 8 سال است محله را ترک نموده 
نیــز همچنان به دنبال تداوم و حفظ آن بــوده و رفتار خود در این 

زمینه را بدین شکل توصیف می کند:
»... شــاهراه مــن بــه تمــام خیابونای ســطح رشــت 
ساغریسازانه... شــاهراه من اینه از سمت ساغریسازان باید 
رد بشــم اصلًا مثلًا دارویــی بخرم باید بیام ساغریســازان 
بعد برم گلســار... باید بیام ساغریسازان بعد برم سعدی...  
اصلًا نمی تونم فرمون رو برعکس جهت بگیرم. به خاطر 
اینکه میام شــاید دو نفر رو ببینم... زیباست آدم احساس 
آرامش میکنه آدم میاد تو این محیط آقا میلادو میبینه آقا 

سیاوش رو میبینه...«
روابط همســایگی در محله ســنتی محدود به سلام و علیك و 
تعامــل اجتماعی روزانه در محله  نبوده و بســیاری از همســایگان 
با یکدیگر رفت و آمد خانوادگی داشــته اند. برای غالب مصاحبه 
شوندگان این دورهم نشــینی ها جزء بهترین خاطرات از زندگی در 

محله است:
»تقریباً میشــه گفت 7 یا 8 تا همســایه هــم بود که با 
هم رفت و آمد هم داشتیم... یه چند تاشون هم اسمشون 
یادمه... آقای رهبــر و محجوب... گرم بودن همه دور هم 
بــودن رفت وآمدها زیاد بود هنــوزم که هنوز جز خاطرات 

خوشه که اون زمان با هم بودیم...«
بررســی روایت هــای ســاکنین از زندگی شــان در محله نشــان 
می دهد ماهیت روابط همســایگی در محله ایرانی اســلامی دارای 
ابعاد بســیار عمیق تر و پیچیده تر دیگری نیز هســت که اساساً با 
مفهوم روابط همسایگی در محله های مدرن متفاوت بوده است. در 
محله سنتی روابط همسایگی تنها به معنای وجود تعامل اجتماعی 
میان افراد با همســایگان نیست. بلکه ، ساختار عرفی و اجتماعی 
موجود در فرهنگ ایرانی اســلامی، همســایگی را تبدیل به نقش 
اجتماعی مشــخص و مهمی می نموده اســت که بر اساس آن فرد 
عرفــا متعهد به انجام وظایف خاصی می شــده اســت. در ادامه به 
بررســی زمینه های اصلی بــروز این تعهد و مســئولیت پذیری در 

محله ساغریسازان می پردازیم.
یکی از تعهدات اجتماعی اصلی در محله ساغریســازان عبارت 
است از تعهد ساکنین به آینده فرزندان یکدیگر و »تعلیم و تربیت« 
کودکان و نوجونان بر اساس فرهنگ ایرانی اسلامی. به این ترتیب 
فرزند همســایه مانند فرزند هر فرد برایش اهمیت داشــته و رابطه 
بزرگسالان با کودکان و نوجوانان در محله بر اساس دو فرایند اصلی 
»نظارت« و »حمایت« شکل می گرفته است. در قالب فرایند نظارتی 
بزرگســالان همواره مراقب کودکان بودند. همسایه ها مانند والدین 
کودکان بوده و بــرای مراقبت و نظارت بر آنها دارای مشــروعیت 
بوده انــد. به علت نظــارت بالای اجتماعی کودکان نمی توانســتند 

انحراف داشــته باشند، درصورتی که همســایه ای آنها را می دید به 
آنها تذکر می داد. اصلاح و تربیت کودکان مأموریت مشترک همه 
آنها بوده اســت. اگر کودکی خطایی می کرد دو بار مورد تذکر و 
ســرزنش قرار می گرفت. یك بار از طرف همســایه و بار دیگر از 

طرف والدین.
در عین نظارت، کوچك ترها همواره از حمایت بزرگ ترها برخوردار 
بوده اند. به طور معمول همسایگانی که دارای خانه های حیاط دار بزرگ 
بودنــد آن را در اختیار کودکان قرار داده تا به طور جمعی بازی کنند. 
این حمایت در برخورد های اتفاقی نیز ملاحظه می شــد؛ بزرگســالان 
شــیطنت های کــودکان در محله را تحمل کرده و بــا آنها برخوردی 
مهربانانه داشــتند. یکــی از مصاحبه شــوندگان در توصیف واکنش 

بزرگسالان به بازی کودکان در محله  اینگونه شرح می دهد:
تقریباً مــردم ریلکس بودن... عصبی کســی نبود... به 
خــدا وقتی ما در زمان دوییدن می خوردیم به اون خانوم یا 
آقا اصلًا تو فضای دیگر بودیم نه تو فضای برخورد با اون 

شخص... با ما با مهربانی برخورد می کردن...
تعهد و مســئولیت همسایگان نســبت به یکدیگر در توجه به 
آینده نســل های بعدی خلاصه نمی شــده اســت. بلکه بر اســاس 
توصیف مصاحبه شــوندگان می توان گفت همســایگان در محله 
ســنتی در تمام امور دارای نوعی مسئولیت پذیری عمیق نسبت به 
یکدیگر بوده و »حمایت و پشــتیبانی از همسایه« برای آنها یکی 
از مهمتریــن تعهدهای اجتماعی بوده اســت. این تعهدات در متن 
زندگی مردم ساغریســازان حضورداشــته و فرد در مراحل مختلف 
زندگــی خود و نقاط عطف آن ماننــد ازدواج، فوت نزدیکان، تولد 
فرزندان یا وقوع مشکلات و بحران های بزرگ در زندگی از حمایت 
و پشتیبانی همسایگان برخوردار بوده است. این تداوم همراهی در 
پستی وبلندی های زندگی منجر به شدیدترین حس تعلق به اجتماع 
محلی ســاکن در مرزهای محله می شده اســت.  حس مسئولیت 
پذیری نسبت به همسایه و روحیه حمایت و پشتیبانی از یکدیگر 
در محله باعث می گردد همســایگان درســت مانند اعضای یك 
خانواده بزرگ تر در مشــکلات و بحران هــا همراه یکدیگر بوده و 
داوطلبانه، قبل از آن که از آنها درخواست شود به کمك همسایه 
بشتابند. یکی از ساکنین این روحیه حمایت و پشتیبانی داوطلبانه 

از همسایه را به این شکل توصیف می نماید.
»قدیــم خیلی بهتر بود مردم مشــکلات خودشــون رو 
بیشتر باهم ارتباط داشــتن به همدیگه می گفتن یعنی یه 
مشکلی پیش میومد یارو بدون این که کسی صداش بزنه 
خودش داوطلب می شــد... یه نفر بچش اگه تو رانندگی 
تصادف می کرد می رفت بازداشت همسایه مطلع می شد 
اون خــودش می رفت دنبال اون آقا که چی شــده بچت 
کلانتریــه چی شــده چیــه آقا ســند می خــواد... این یه 
مستأجره... بیا آقا من سندم رو می ذارم... خودش پیشنهاد 
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می کــرد... الان نه... یارو راغــب نیس به یه نفر کمك بکنه 
اگه دستش هم برسه )نمی کنه(... نمی دونم چرا«

نقش روابط همسایگی در کیفیت دلبستگی به محله
همان گونه که ملاحظه شــد در محله ســنتی ساغریسازان دوستان 
و همســایگان از هنگام کودکی، در راه مدرســه، هنــگام ازدواج و یا 
ســختی های زندگی مانند فــوت نزدیکان در کنار یکدیگر ایســتاده 
و با مشــارکت همدیگر امــور زندگی خود را جلــو می بردند. چنین 
موضوعی سبب می گردد ساکنین در هنگام توصیف تغییرات محله 
از گذشــته تا حال، بیشــترین تأکید را بر تضعیف روابط اجتماعی و 
همســایگی درون محله داشته و از آن با افسوس زیادی یاد کنند. این 
موضوع همچنین ســبب می گردد حس مکان در محله ساغریسازان 
تــا حدود زیادی مبتنی بر حس تعلق به اجتماع محلی باشــد. به این 
ترتیــب محیط محله و مکان های مختلــف درون آن هر یك یادآور 
خاطرات مشــترک با دوستان و همسایگان اســت. بنابراین، عمق این 
روابط اجتماعی اســت که به مکان معنا بخشــیده و باعث دلبستگی 
عمیــق به محله می گردد. هنوز هم بســیاری از ســاکنین دلیل عدم 
ترک ساغریسازان را شــبکه دوستان و همسایگان توصیف می کنند. 
توصیــف یکــی از مشــارکت کنندگان از دلبســتگی عاطفــی اش 
نشــان دهنده تأثیر حس تعلق به جامعه محلی در افزایش دلبســتگی 

به مکان است:
»من تقریباً 4 ســال پیش مغازه پدریمــون رو فروختیم بنا 
به دلایل شــخصی ... به خاطر اون حســی که بــه مغازه بابا 
داشــتم به اون محیط داشــتم دلم نمی خواست بیام بیرون... 
شــاید باورت نشه من 6 یا 7 ماه مثل آدمای افسرده بودم دلم 
نمی خواســت این مکان رو از دســت بدم... شرایط دوست 
داشــتم یجوری باشــه این مکان رو برای خــودم نگه دارم... 
فقط هم به این دلیل که همســایه هایی دور و بر من باشن... 
افراد باشــن اون رابطه باشه دلم می خواست صمیمیت اونجا 
رو می دیدی یــه ارتباط خاصی داشــتیم ...  اصلًا نمی تونم 
دل بکنــم از این محیط... من بــرای خودم جای دیگه مغازه 
داشــتم می خواستم برم باز نمی تونســتم... باز یه طرف دلم 
می خواســت که تو این بافت باشــم... انقدر این محیط رو 

دوست دارم...«
می توان این گونه استدلال نمود که دلبستگی ساکنین ساغریسازان 
تــا حد زیاد متکی به زندگــی اجتماعی آنها در محله بوده و کیفیت 
محیط کالبدی نیز به اشکال مختلف در خدمت شکل گیری زندگی 
اجتماعــی در محله بوده اســت. وجــود پایه هــای اجتماعی قوی در 
دلبســتگی به محلــه آن را به عنوان مبنایی بــرای تربیت و اجتماعی 
نمودن نسل های بعدی در محله قرار می دهد. بررسی مصاحبه ها نشان 
می دهد در محله سنتی حس تعلق به جامعه محلی شامل همسایگان 
و دوســتان و همچنین دلبســتگی بــه مکان هــای درون محله مانند 
مســجد، گذر و محیط محله از طریق نسل های قبلی به فرزندانشان 

تلقین می شده اســت. یادگیری آداب معاشــرت، احترام به بزرگ تر، 
رعایت حرمت همســایه و حقوق او، کمك به همسایه و حمایت از 
هم محله ای، احترام به مســجد و حضور روزانه در آن، مشــارکت در 
امور مذهبی مانند عزاداری ها و جشــن ها همه و همه اموری هســتند 
کــه فرد از کودکی آنها را به شــکل مســتقیم و یا غیر مســتقیم با 
زندگــی در محله فرا می گیرد. فردی که از کودکی در محله ســنتی 
و در ارتباط با همســایگان و دوســتان در محیط محله زندگی کرده 
و به آن دلبسته می شــود علاوه بر این که به محله خود دلبسته است 
)دلبستگی معمول4 یا غیر فعال(، بلکه نوعی از دلبستگی در او ایجاد 
شده است که اســکنل و گیفورد از آن اصطلاحا به عنوان دلبستگی 
فعال5 یــاد می کنند. افرادی که از کودکــی و نوجوانی رابطه با مردم 
و مکان هــا را تجربــه کرده و فرصت اکتشــاف و تجربه در محیط را 
به دســت می آوردند در بزرگســالی قابلیت های بیشــتری برای ایجاد 
پیوند مابین خود و مکان های مختلف و همچنین مردم حاضر در آن 
مکان ها خواهند داشت)Scannell and Gifford, 2014: 31(. برای این 
افراد معانی اجتماعی نقش پررنگ تری از کیفیت محیطی در ایجاد 
دلبستگی ایجاد می کند. این به معنای کمرنگ شدن اهمیت محیط 
و ســاختار کالبدی نیست، بلکه بدان معناســت که شرایط کالبدی 
محله باید در تطابق با نیازهای اجتماعی ساکنین شکل یافته و تعامل 

آنها با یکدیگر را تسهیل نماید.
محله ســنتی تربیت کننده چنین انســان هایی بوده است که علاوه 
بــر این که محلــه و هم محله ای های خود را دوســت دارند، بلکه ذاتا 
انسان هایی هستند که به شــهر، منطقه و کشور خود نیز بیشتر علاقه 
منــد بوده و توانایی بیشــتری در ایجاد پیوندهای جدیــد میان خود و 
دیگر مکان ها و انســان ها دارند. شــایان ذکر است که دلبستگی فعال 
همه نتایج دلبستگی غیرفعال را نیز در برمی گیرد و علاوه بر آن دارای 

اثراتی بیشتر در سایر حوزه هاست که در تصویر 4 ملاحظه می گردد.

 تصویر شمارة 4: اثرات دلبستگی فعال به محله سنتی
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نتیجه گیری
در این قســمت تلاش می گردد پاسخ سؤالات طرح شده در این 
پژوهش بیان گردد. در نهایت نیز پیشنهادهای لازم برای معماران و 

شهرسازان ارائه می شود.
پاســخ ســوال اول: عمق و کیفیت روابط همســایگی در محله 
ســنتی را می توان از طریق بیان معانی جاری در آن و مقایسه اش با 
محله های معاصر درک نمود. این معانی از متن زندگی ســاکنین و 
روایت های آنها استخراج شده اند. در محله سنتی روابط همسایگی 
یك »نیــاز و ضرورت اجتماعی« اســت نه امری صرفاً وابســته به 
»انتخاب فردی«. محیط محله »ادامه محیط خانه« است و مفهوم آن 
به شــدت با مفهوم خانه آمیخته و یکی می شود. همین امر سبب 
می گردد که همســایه ها »ادامه خانواده« محســوب شــوند و مانند 
افراد خانواده با آنها برخورد می شــود، نه »غریبه« هایی در مجاورت 
محل ســکونت خانواده. در نتیجه »اعتمــاد«، »حمایت« و »احترام« 
مبنای روابط همســایگی در محله ســنتی است و همسایه بیش از 
هر چیز معنای »حامی و پشــتیبان« دارد، نــه »تهدید و مزاحمت«. 
در نهایــت اینکه  »همســایه بودن« برای هر فــرد »نقش اجتماعی« 
مهمی محســوب می شده که مانند سایر نقش های اجتماعی )پدر 
بودن، همســر بودن، معلم بودن و...( حاوی معانی مشخصی است 
و به عنوان »هویت نقشــی« بخشــی از ســاختار »هویت فردی « او 
را تشــکیل می دهد. بنابراین، »تعهد و مســئولیت پذیری« نسبت به 
همســایگان و تــلاش فعالانه )و حتی گاهــی ناخودآگاهانه( برای 
همســایه خوب بودن، در واقع کوششی برای برآورده سازی »هویت 
همســایگی« است که بخشــی از ســاختار »هویت انسان مسلمان 
ایرانی« اســت. تفاوت های عمده کیفی در روابط همســایگی نیز 
از همین تفاوت حاصل می شوند. در حالی که محله سنتی هویت 
همســایگی و معانی پیوســته با آن را از کودکی بــه فرزندان خود 
تلقیــن می نماید، محله های معاصر مجموعه شــرایطی را به وجود 
می آورند که »بی تفاوتی به همســایه« یا حتی »همسایه گریزی« را 

پرورش می دهند.
پاســخ سوال دوم: همانگونه که اشاره شــد محله بعد از خانواده 
مهمترین نهاد اجتماعی در شــهر ایرانی اســلامی بوده اســت. در 
این شــرایط کودکان بخش مهمی از فرایند اجتماعی شــدن خود 
را درون محیط محله طی می کرده اند. محله مناســب ترین محیط 
برای »دوســتیابی« بوده و غالبــاً نزدیك ترین دوســتان هر فرد هم 
محلی هایش هستند. بزرگســالان نیز بر رفتار های آنان ناظر بوده و 
محله را بــه »محیطی امن« برای تربیت آنها مطابق با الگوی عرفی 
جامعــه ایرانی اســلامی تبدیل می نمودند.  به ایــن ترتیب محیط 
اجتماعی محله دربردارنده »روابط اجتماعی متنوع و چند سطحی« 
است که به »بازتولید ارزش ها و الگوهای فرهنگی« خود می پردازد. 
از طــرف دیگر تــداوم ســکونت در یك محله منجــر به تعمیق 
پیوند های دوســتی و شــکل گیری » پیوندهای عمیق و طولانی« 

میان افراد می شده است. به این ترتیب افراد در مراحل مهم زندگی 
یکدیگر از کودکی تا بزرگســالی شریك بوده و به بخشی جدایی 
ناپذیر از زندگی هم بدل می گردند. همین روابط عمیق و ریشه دار 
اجتماعی است که سبب می گردد ساکنین اغلب فعالیت های خود 
را به صورت اشتراکی انجام دهند. زندگی اجتماعی و اشتراکی در 
محله چنان پررنگ اســت که ســاکنین حتی در امور شخصی و 
روزمره شــامل »غذا پختــن«، »مراقبت از کــودکان«، »خرید کردن« 
و... نیز از همســایگان خــود کمك می گرفتنــد و کوچك ترین 
فعالیت هــای زندگی روزمره نیز رنگ و بــوی اجتماعی می گرفته 
اســت. جدا ازین امور، برخی فعالیت ها ذاتاً جنبه اشتراکی داشته و 
گستره ای وســیعی شامل »برگزاری مراسم عزا و عروسی«، »عبادت 
کردن و برگزاری مراســم های مذهبی« تا »دور هم نشینی«، » تفریح 
و گذران اوقات فراغت« و حتی »مســافرت دســته جمعی« را در بر 
می گرفته اســت. به طور خلاصه، محیــط اجتماعی امن و با ثبات 
محله ســنتی که منجر به روابط دوســتی عمیق شده و کلیه وجوه 
زندگی ساکنین را تبدیل به اموری اجتماعی و اشتراکی می نماید، 
بی شك مناسب ترین محیط برای تعمیق روابط همسایگی است. 
محیط کالبدی محله نیز در همه ابعاد تسهیل کننده این سبك 
زندگی اجتماعی بوده اســت. اولین عامل محیطی الگوی مسکن 
در محله های ســنتی بوده است. خانه های ویلایی که معمولاً محل 
زندگی چند خانوار در کنار هم دیگر بوده اند به همراه »حیاط های 
مشــترک« زمینه لازم را برای تعامل و رابطه همسایگان با یکدیگر 
فراهــم می کرده اند. حتی در مواردی که مســکن به شــکل چند 
خانواری نبوده است، وجود حیاط وسیع قابلیت انجام فعالیت های 
متعددی را ایجاد می کرده است که مالك آنها را به شکل اشتراکی 
با ســایر همســایگان انجام می داده اســت. گذر محله های سنتی 
که بســیاری از آنها مانند محله ساغریســازان دربردارنده بازارچه و 
دکان هایی برای تامین نیازهای ســاکنین هســتند، تنــوع فعالیتی 
مناسبی را ایجاد می نموده اند که موجب سرزندگی اجتماعی محله 
بوده اســت. کمبود ترافیك سواره در گذر های محله آن را تبدیل 
به مکان بــازی کودکان، عبــور عابرین و پاتــوق جوانان می کرد. 
مســاجد نیز به عنوان مرکز محله ها نقش کلیدی در تنظیم روابط 

اجتماعی میان ساکنین داشته اند.
پاسخ سوال سوم: همانگونه که ملاحظه شد محله های مسکونی 
از کودکــی تا بزرگســالی به فرد اجازه مکاشــفه و تعامل اجتماعی 
می دهند و می توانند تربیت کننده افرادی باشــند که در محیط های 
جدید یا مکان هایــی با مقیاس های بزرگ تر مانند شــهر، منطقه و 
کشور نیز فعالانه چیزهایی برای دوست داشتن پیدا نمایند. این افراد 
غالباً افرادی خونگرم با روحیه اجتماعی بالا، اهل تجربه و مکاشــفه، 
مشــارکت جو و دارای روحیه فداکاری و حمایت از دیگران هستند. 
همین ویژگی هاســت که دوست داشتن را برای آنها آسان تر کرده و 
میزان دلبســتگی مکانی و هم هویتی با شــهر محله را در میان آنها 
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افزایش می دهد.  غالب افرادی که زندگی خود را در محلات سنتی 
مانند ساغریسازان گذرانده اند دارای چنین ویژگی هایی هستند.

 این ویژگی زمانی در فرد نهادینه می شــود که او از زمان کودکی و 
زندگی در محله اصول و قواعد زندگی اجتماعی را بر مبنای ارزش های 
ایرانی اســلامی فرا گرفته باشــد. در محلات سنتی مانند ساغریسازان 
علاوه بر خانواده این همسایگان و سایر بزرگ تر های محله بوده اند که 
مسئولیت تلقین حس تعلق به محله، اجتماع محلی و امور مذهبی را 
داشته اند. روابط همســایگی بالا در محلات سنتی مانند ساغریسازان 
علاوه بر این که میزان دلبســتگی به محله را هم در بعد دلبستگی به 
مکان های محله و هم در بعد احساس دلبستگی به اجتماع محلی ارتقا 
می دهد، خود عاملی است برای نهادینه نمودن دلبستگی فعال در میان 
ساکنین محله. به این ترتیب مکان های درون محله با معانی اجتماعی 
مشترک غنی شده و دلبستگی به ویژگی های کالبدی نیز هم راستا با 

معانی اجتماعی می گردد.
همان گونه که ملاحظه شــد دلبســتگی فعال وابســته به تلاش 
فعالانه و خودآگاهانه فرد برای مکاشــفه و ایجاد پیوند با مکان ها 
و مردمان اســت. زندگــی در عصر مــدرن دربردارنــده نقل مکان 
و جابه جایی هــای مختلفی در طــول دوره زندگی اســت و نقش 
محله های شــهری در ایجاد و ترویج دلبستگی فعال در این دوران 
باید بســیار جدی تر لحاظ گردد. زیرا محله های شهری مکان هایی 
هســتند که اولین روابــط اجتماعی کــودکان و نوجوانان خارج از 
خانواده در آنها شکل می گیرد.  محله های شهری باید در پی ایجاد 
فرصت هایــی برای درگیری فعالانه ســاکنین با محیط اجتماعی و 
کالبدی محله باشــند. محله ســنتی با ترویج سکونت اجتماعی و 
ایجــاد پیوندهای مکانی بر مبنای روابط همســایگی در این زمینه 
بســیار موفق بوده اند. بررسی الگوی محله ســنتی در ایجاد روابط 
همســایگی و نقش آن در ایجاد دلبستگی فعال می تواند علاوه بر 
این که به حفظ هویت ایرانی اســلامی در شهر ها کمك می کند، 
خــود می توانــد اهرمی برای مقابله بــا تأثیر جابه جایــی بر میزان 

دلبستگی  به سکونتگاه های انسانی باشد.
برای دستیابی به چنین هدفی برنامه ریزان، طراحان و شهرسازان باید از 
کالبدی نگری صرف در حوزه طراحی محله های شهری دست بردارند. 
ارائه طرحواره های قطعی و معین از شکل ایده آل محله ایرانی اسلامی 
در نهایت منجر به عدم توجه بیشتر به معانی اجتماعی نهفته در محیط 
کالبدی محله های شهری می شود. به جای آن، باید به دنبال بازتولید 
الگو های فرهنگی اجتماعی در رابطه فرد با محله بود و محیط کالبدی 
را در جهت آن طراحی نمود. با این نگاه، گاه تحولات کالبدی و گاه 
تحولات ماهوی و معنایی می تواند به باززنده سازی مفهوم محله ایرانی 
اســلامی کمك نماید. برای مثال، قرار دادن مسجد در مرکز الگوی 
فضایی محله ایرانی اســلامی بدون توجه به دلایل معنایی و اجتماعی 
تضعیف جایگاه آن در میان مردم نمی تواند کمك کننده باشــد. از 
طرف دیگر، در بسیاری موارد نیز راهکارهای طراحی خلاقانه می تواند 

به بازتولید این الگوهای فرهنگی کمك نماید. برای مثال، با توجه به 
الزامات کنونی در توسعه مساکن آپارتمانی باید با طراحی خلاقانه به 
دنبال ایجاد فضاهایی بود که حکم حیاط مشترک و نیمه خصوصی 
برای ساکنین محله داشته باشــد و زمینه تعامل آنها بر اساس سبك 

زندگی ایرانی اسلامی را فراهم آورد. 

پی نوشت ها
1. Lack of Conceptual Clarity
2. Mapping narrative

3. به دلیل ارتفاع بلند گلدســته  این مســجد، نام آن را »مسجدِ گلدسته« 
نهاده اند.

4. Traditional Attachment
5. Active Attachment
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تبیین مدل کیفیت محیط در بازآفرینی شهر ایرانی اسلامی

چکیده
نوســازی بافت  های فرسوده با هدف ارتقاء کیفیت محیط با رویکردهای مختلف انجام شده است. امروزه بازآفرینی به عنوان پارادایم 
غالب نوسازی، ابعاد گسترده  تری را برای بهبود کیفیت محیط، ملحوظ می  دارد. از طرفی کیفیت محیط نیز با در نظر گرفتن ابعاد مختلف 
به بررسی ویژگی های محیط زندگی می پردازد. این پژوهش با هدف مطالعۀ ابعاد و شاخص  های کیفیت محیط در بازآفرینی بافت  های 
فرســوده در شهرهای ایرانی اسامی، با روش کیفی )از نوع توصیفی تحلیلی( و با استفاده از نرم افزار MaxQDA به عنوان ابزار پژوهش 
انجام شده است. رویکرد حاکم بر مقاله، بر تعاضد )سازگاری علم و دین( تاکید دارد و با ترکیب مفاهیم کیفیت محیط، بازآفرینی و شهر 
ایرانی اســامی مدل مناسب، استخراج می  شود. مدل مســتخرج از پژوهش مبتنی بر ابعاد و سطوح است. از انطباق شاخص های کمی و 
کیفیِ کیفیت محیط با ابعاد پنجگانه بازآفرینی، ابعاد و از ساحات وجودی انسان )بر آمده از مطالعات اسامی( سطوح مدل )جسمی، ذهنی 
و معنوی( به دســت آمده است. نتایج حاصل از پژوهش نشان می دهد کیفیت محیط در بازآفرینی شهرهای ایرانی اسامی تنها بر کالبد 
متمرکــز نخواهد بود و ابعاد اجتماعی، مدیریتی، عملکردی، اقتصادی، ادراکی و محیطی را نیز در برمی گیرد. فرایند بازآفرینی و محیط 

باید در هر کدام از ابعاد ذکر شده به نیازهای جسمانی، نفسانی و عقانی انسان پاسخگو باشد.

واژگان کلیدی: کیفیت محیط، بازآفرینی شهری، شهر ایرانی اسامی، انسان.
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مقدّمه
با افزایش شهرنشــینی و رشد افقی شــهرها، بخش  های قدیمی، 
کارایی خود را طی فرایندی )با تغییر کالبد یا فعالیت و یا هر دو( از 
دست داده و کیفیت محیط در این بخش  ها افول می  یابد، به گونه  ای 
که این بافت  ها ارزش گریز شــده و تعادل زیســتی آنها برهم خورده 
و به عنوان بخش مســئله  دار و بافت نابسامان نمود پیدا می  کند. لذا 
مداخله در بافــت با هدف ارتقاء کیفیت محیط انجام می  گیرد؛ اما 
گاهــی در زمینه تحقــق ابعاد مختلف کیفیت، موفــق نبوده و این 
بافت  ها را با مشکلات جدیدی مواجه نموده و باعث نارضایتی طیف 

گسترده  ای از ساکنان و کاربران می شود. 
با گذشــت زمان و استمرار ســکونت، بافت های فرسوده وسعت 
بیشــتری می  یابند. بنابراین بررســی نتایج مداخلات صورت گرفته 
از منظر کیفیت محیط ضروری اســت. بــرای این امر، به یك مدل 
نظری متناسب با زمینه نیاز است. هرچند بازآفرینی به عنوان پارادایم 
غالب نوســازی، صورت تکامل یافته  ای از رویکردهای پیشین است؛ 
اما بررسی  های صورت گرفته نشان می  دهد که پژوهش های گذشته، 
با رویکرد کیفیت ســنجی به بررسی شرایط ذهنی و عینی نمونه  ها 
با توجه به چارچوب  های تدوین شدۀ نظریات غیربومی پرداخته اند و 
چارچوب مناسبی برای بررسی کیفیت محیط در بازآفرینی شهرهای 

ایرانی اسلامی وجود ندارد. 

روش تحقیق
ایــن پژوهش از نظر هدف، بنیادی و توســعه  ای اســت؛ زیرا از 
طرفــی بــه دنبال پاســخگویی بــه  »چگونگی بازتعریــف مفهوم 
کیفیت محیط در شهرهای ایرانی اسلامی« است و به مفهوم  سازی 
و تبیین ویژگی  ها و صفات آن می  پردازد، لذا از نوع بنیادی اســت 
)حافظ نیــا، 1391: 58(. از طــرف دیگر در پــیِ تدوین چارچوب 
ســنجش کیفیت محیط در بازآفرینی شــهرهای ایرانی اســلامی 
اســت؛ به همین دلیل از نوع توســعه  ای هم محسوب می  شود. از 
نظر روش، کیفی و از نوع توصیفی-تحلیلی است؛ در این پژوهش 
با اســتفاده از منابع گوناگون، توصیفی از مفهوم کیفیت محیط و 
بازآفرینی ارائه شــده و با کمك شیوه استدلال منطقی1 به تجزیه و 
تحلیل آن و نتیجه گیری پرداخته می شــود. برای دقت بیشــتر در 
ترکیــب مفاهیم کیفیت محیط و بازآفرینی از روش کدگذاری باز 
و محوری2 و نرم افزار MaxQDA استفاده شده است. در این پژوهش 
بر اســاس روش کدگذاری باز3 و محوری4 مورد اشــارۀ استراوس و 
کوربین به ادغام شــاخص های کیفیت محیط و بازآفرینی و شهر 
اســلامی پرداخته و پس از بررسی های مجدد مدل نهایی استخراج 
شده اســت. برای استخراج شــاخص ها از منابع داخلی و خارجی 
بهره برده شــده و شاخص های مورد استفاده در هر مقاله در محیط 
MaxQDA وارد شــده و بر اساس مفاهیم اولیه و دسته بندی آنها و 

تشکیل مفهوم محوری، ساختار نهایی شکل یافته است.

مبانی نظری
واژه »کیفیــت« در بســیاری از علوم کاربرد داشــته و به همین 
علت، موضوع گسترده  ای اســت. کیفیت در حوزه  های مختلفی 
مورد بررســی قرار گرفته   است. در رشته های شهرسازی و معماری 
معمــولا به کیفیــت زندگــی توجه می  شــود تا ضمن بررســی 
شــاخص  های زیست مناسب، شــرایط شهرها و کشــورها از این 
منظــر مورد بررســی قرار گیــرد. می  توان گفت مفهــوم کیفیت 
محیط از اشــتراک مباحث کیفیت زندگــی و دانش معماری و 
شهرسازی ظهور پیدا کرده است. اسمیت و لورمور معتقدند توجه 
به محیط فیزیکی شــهر از سوی طراحان و برنامه ریزان و حفظ و 
 مدیریت آن نقش مهمی در بهبود کیفیت زندگی شهروندان دارد 

.)Smith and Levermor, 2008: 4560(
کیفیت محیط

در محیط شــهری این مفهوم به واســطه تنوع اندیشه  ها و اینکه 
هــر فــرد تعریف خاصــی از مطلوبیــت محیطی و رفــاه در نظر 
دارد، معانــی متفاوتی به خــود می  گیرد. کیفیت محیط شــهری 
 یــك مفهوم چندمشــخصه، سلســله مراتبی و چندبعدی اســت 
)Marans, 2015(، به گونــه ای کــه بــه پیــازی تشــبیه می شــود 
که از بیرون ســاده به نظر می رســد، اما به خاطر داشــتن لایه های 
 زیــاد، پیچیــده )Moore, 2000( و از جمع اجزایش بالاتر اســت 

.)Van Kamp, 2003(
از طرفی کیفیت محیط مفهومی ثابت نبوده و به صورت مداوم در 
حال تحول است. مثلًا »در طول نیم قرن گذشته، به ابعاد ذهنی آن نیز 
توجه شده است« )Marans, 2015(. با توجه به سیالیت و پیچیدگی 
کیفیت محیط، یك رویکــرد واحد برای ارزیابی آن در جنبه  ها و 
)Hayeka et al, 2015( مقیاس  های متعدد هنوز در دســترس نیست 

 )Pacione, 2003( و رویکردهای مختلف انسان شناســی، معماری، 

اقتصاد، طراحی محیطی، جغرافیا، روان شناسی و جامعه شناسی به 
.)Ge & Hokao, 2006( دسته  بندی آن از حوزه  های متفاوت پرداخته  اند 

 آنچه در بین تمامی حوزه  های ذکر شده یکسان است؛ استفاده از 
Ban- )شاخص  های کمی و کیفی برای ارزیابی  های محیطی است 

zhafa, et al: 2014(. از نظــر اعتبار، شــواهدی برای برتری یکی از 

انواع شاخص  ها بر دیگری وجود ندارد )Pacione, 2003(. بر اساس 
این شاخص  ها، سه نوع رویکرد در مطالعات کیفیت   محیط وجود 

دارد )جدول شماره 1(.
بنابراین کیفیت محیط مانند ظرفی اســت کــه در موضوعات 
و مکان  هــای مختلــف، محتوای گوناگونــی دارد. از آنجا که این 
پژوهش درصدد بررســی ابعاد و شــاخص  های کیفیت محیط در 
بازآفرینی شــهر ایرانی اســلامی اســت؛ در ادامه به بررسی این دو 

مفهوم و ارتباط و ترکیب آنها پرداخته می  شود.
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کیفیت محیط در بازآفرینی شهری
بازآفرینــی شــهری دارای مفهــوم و ابعــاد گســترده اقتصادی، 
اجتماعی، فرهنگی، کالبدی و محیطی اســت که متناســب با هر 
بعد اهدافی را مد نظر قــرار می دهد. برای تحقق برنامه بازآفرینی، 
الزاماتی نیاز اســت، نظیر حکمروایی خوب شهری، وجود قوانین 

مناسب، مشارکت گروه ها و ترسیم فرایندهای مناسب.
بــر اســاس نتایج تحقیــق اســتور و لچفیلد5 بازآفرینی شــهری 
تکامل رویکردهای پیشــین اســت. اهداف آن فراتــر از آرمان ها و 
دست یافته  های بازسازی  های کلان مقیاس دهه پنجاه6، باز زنده سازی 
و بهســازی  های دهه هفتاد7 و توسعه  های مجدد دهه هشتاد میلادی 
اســت )Roberts, 2000: 111(.  اوزلم اصول برنامه بازآفرینی موثر و 
کارآمد را به این شــرح می داند: ارائه تصویــری جامع تر از راهبردها، 
تاکید بیشــتر بر رویکردهــای یکپارچه، دگرگونــی کالبدی همراه 
بــا بهبود تمامی ابعاد بازآفرینی در کنــار دو هدف اصلی کارآمدی 
اقتصادی و عدالت اجتماعی، مشــارکت مردمــی با تاکید بر نقش 
جوامع محلی، معرفی مجدد یك چشــم انداز راهبردی دراز مدت، 
تعادل میان سرمایه گذاری دولتی خصوصی و داوطلبانه، معرفی ایده 
جامع-تری از پایداری زیســت محیطی)Ozlem, 2009: 32(. ان جی 
نیز معتقد است اصول بازآفرینی شــهری عبارت است از: تشویق به 
مشارکت، ساخت شخصیت اجتماعی، پیشــرفت و عدالت، ارتقاء 
 .)Ng, 2005: 452(محیط، حیات-بخشی و تقویت رشــد اقتصادی
همچنین سازمان ملل متحد، مشارکت عمومی و همیاری ها، تامین 
مالی، نظــارت و ارزیابی، بازاریابی شــهر، حکمروایی و مشــارکت 
و پایــداری پروژه را از عناصر مدیریت مداخله در بازآفرینی شــهری 

.)UNEP, 2004: 18-21( می داند
یکی از ویژگی های بارز ایــن نوع برنامه ها، تعدد ذی نفعان )نظیر 
دولت محلــی، توســعه دهندگان خصوصی، ســازمان  های دولتی و 
جوامــع محلی( و ســطوح مختلف اجرایی پروژه  هاســت که تحت 
تأثیــر نیازهای مختلف اســت )محبی فــر و دیگــران، 1396: 6( و 
 8)PPPs( هرچه مشــارکت مردم و شــراکت  های خصوصی-عمومی
 Bevilacqua,( افزایش یابند، بازآفرینی پایدارتــری محقق می  گردد
et al. 2013(. بازآفرینــی در بافت  ای شــهری باید در ابعاد کالبدی، 

عملکردی، اقتصادی و اجتماعی همراه باشــد تا پایداری نیز حاصل 
شــود )حسن-زاده و ســلطان زاده، 1396: 62(. جدول شماره 2 ابعاد و 

اهداف بازآفرینی شهری را نشان می دهد.
بــا مطالعــه منابــع و فراترکیب مطالعــات کیفیــت محیط و 
بازآفرینی، شــاخص های مورد اســتفاده در ایــن پژوهش ها احصا 
می گــردد. کیفیــت محیط، مفهومــی محصول گــرا و دارای دو 
ســطح عینی و ذهنی اســت. بنابراین کیفیت محیط قابل تقسیم 
به شــاخص های محصول گــرای عینی و ذهنی اســت. از طرفی 
مفهوم بازآفرینی دارای ابعاد مختلف و مبتنی بر فرایند اســت. در 
کدگذاری های انجام شــده شــاخص های هر دو موضوع تعارضی 
با هم نداشــته اند و می توان آن ها را ذیل ابعــاد هفتگانه مدیریتی، 
اقتصادی، اجتماعی -فرهنگی، زیست محیطی، عملکردی فعالیتی، 
کالبدی -فضایــی و معنایی- ادراکــی دســته بندی نمــود. تمامی 
شــاخص ها بر اســاس ســطح عینی یــا ذهنــی و فرایندگرایی یا 
محصول گرایی به چهار دسته تقسیم می شوند. در جدول شماره 3 
دسته بندی شــاخص های کیفیت  محیط در بازآفرینی شهری ارائه 

شده  است. 
کیفیت محیط فارغ از نوع شــاخص  ها و دســته بندی مطالعات، 
متاثر از نوع رابطه انسان با محیط است. لذا با توجه به جهت گیری 
پژوهش و سنجش کیفیت محیط در شهرهای ایرانی اسلامی لازم 
اســت به تعریف انسان و رابطه اش با محیط از منظر اسلام پرداخته 
شــود؛ زیرا »زمانی که انســان و ســاحت های وجودی  اش شــناخته 
شــوند، امکان تعریف زندگی و تعاریف بعــدی )کیفیت   محیط( 

روشن  تر می شود« )نقی زاده، 1391: 30(.
انسان

انســان موجودی تك ســاحتی نیســت بلکه حیات انسانی در 
حوزه ها و ســاحات متفــاوت معنا می یابد )زمانیهــا، 1395: 266(. 
اغلب تعابیر، حکایت از چهار ســاحت جمادی، نباتی، حیوانی و 
انســانی برای موجودات در هســتی دارند. با توجه به آراء مختلف 
می توان ســه ســاحت اصلی برای حیات انســان قائل شد: ساحت 
طبیعی )مادی یا جســمانی(، ساحت نفســانی )روانی یا ذهنی( و 
ســاحت عقلانی )معنوی یا الهی(9 )ســامه و صداقت، 1392: 45(. 

جدول شماره1: دسته بندی مطالعات کیفیت محیط
ملاحظات روش انجام نمونه نوع شاخص تلقی از محیط رویکرد

در نظر نگرفتن خصوصیات فردی و 
اجتماعی که بر ارزیابی افراد از کیفیت 

محیط موثر است.
کارشناس محور  آلودگی صوتی، آلودگی 

هوا، تعداد تصادفات و ... کمی و عددی مفهومی فیزیکی 
و سخت عینی گرا

مبدل به یك تفسیر بسیار انفرادی از 
مفهوم  می  شود که عوامل مختلفی بر 

آن تاثیرگذار است.

 مردم محور 
)ادراک محیطی مردم، 

بررسی رضایتمندی(

رضایتمندی از محیط 
سکونتی، میزان آزردگی، 

تصویر ذهنی و...
کیفی  بر ساخته ذهن 

کاربران ذهنی گرا

به دلیل تفاوت رسالت شاخص عینی و 
ذهنی لازم است با هم انجام شود.

اعتبار بیشتری دارد

کارشناس محور و 
مردم محور

بررسی توامان رضایتمندی 
مردم و نظر کارشناس    کمی و کیفی مفهومی کالبدی 

و ذهنی
 ترکیبی 

)عینی-ذهنی(

)RIVM report, 2002(. )Pacione, 2003( )Marans, 2015( )Hayeka et al, 2015(  :مأخذ نگارندگان، اقتباس از



52

13
97

ن 
ستا

زم
  

م 
هار

 چ
ی و

س
ره 

شما
  

م  
نهـ

ل 
سا

  
ي 

ش
وه

پژ
ي ـ 

لم
ه ع

نام
صل

ف

جدول شماره 2: ابعاد و اهداف بازآفرینی شهری با رویکرد ارتقاء کیفیت محیط
اهداف عملیاتی هدف کلی ابعاد

جذب سرمایه های بخش خصوصی، تشویق به خوداشتغالی، ایجاد شغل های موقتّ و پاره-وقت، بهبود آموزش و 
افزایش مهارت های حرفه ای و کاهش هزینه های زندگی، ایجاد اشتغال، احیا کردن اقتصاد شهری، توزیع برابر و 
عادلانه سود و هزینه برای ذی نفعان، خانه های ارزان قیمت، نو شدن اقتصاد شهر، بهبود توزیع ثروت. شراکت به 

عنوان رویکرد غالب

رشد و پیشرفت 
اقتصادی و افزایش 

سرمایه گذاری

اقتصادی

به حداقل رساندن جرایم و خشونت، فراهم کردن خدمات بهداشتی و درمانی مناسب، اجتماعات خُرد، تأکید 
بر توانمندسازی اجتماعات، توجه به نیازهای گروه های مختلف، سازماندهی مجدد سازوکارهای انطباق تصمیم 
با مردم سالاری، افزایش میزان فضای همکاری و مشارکت، توجه به تعاملات میان سازمان ها و نهادها و روابط 

درونی آنها، عرضه مسکن شهری، مشارکت تمام ذی نفعان، توجه به سرمایه اجتماعی و امنیت. غلبه بر بدنام سازی 
و محرومیت اجتماعی.

بهبود شرایط اجتماعی 
با توجه به ارزش های 

همه گروه های 
اجتماعی

اجتماعی

افزایش میراث معماری )هسته تاریخی(، گردشگری شهری و یا جذب موسسات تحقیقاتی و علمی، ایجاد مراکز 
فرهنگی و هنری و گذران اوقات فراغت، تاکید بر هویت و حس مکان و فرهنگ، حفظ شخصیت محلی- بومی، 

حفظ و نگهداشت تحصیل کردگان و هنرمندان در محل، اشاعه گردشگری فرهنگی.

توجه به حفظ 
ارزش های فرهنگی و 
حفاظت از ثروت های 

بومی 

فرهنگی

بهبود شرایط زیستی، مبارزه با آلودگی مطابق با اولویت ها و ارزش های هر جامعه، توسعه مدیریت متعادل 
اقتصادی، اجتماعی و محیطی، حمایت از نسل های آینده، توزیع متعادل هزینه و منافع و ارتقاء فعالیت های 

اقتصادی به منظور افزایش کیفیت محیطی، محیطی امن و پاک، ایجاد تعادل بین توسعه اقتصادی و محیطی، 
کاهش حجم سفرهای شهری.

ارتقاء توسعه متوازن 
و مدیریت اقتصاد و 

محیط زیست

محیطی

هماهنگی کالبد شهر با دگرگونی های سریع اقتصادی و اجتماعی، حل مشکل فرسودگی کالبدی، گسترش 
امکانات سکونت در شهر و توسعه زیرساخت های محلی، ارتقای میراث معماری )در هسته های تاریخی( و 

گردشگری شهر، بالا بردن سطح کمی و کیفی تاسیسات، تجهیزات و زیرساخت های شهری، بهبود شرایط حمل 
و نقل، خدمات و کیفیت خوب و قابل دسترس، محیط زندگی سرزنده، کاربری های متنوع، مکان های سبز، 
هماهنگی با طبیعت، اجتماعات سالم، عدالت در تأمین مسکن، قابل دسترس بودن فضاهای باز شهری، ارتقاء 

تصویر شهر، کاستن از حجم صدمه رسانی به محیط شهری.

پاسخ به مشکلات 
فرسودگی فضاها

کالبدی

 ,)UNEP, 2004: 8(, )Sasaki, 2010: 27( ،)118 مأخذ: )نوریان و آریانا، 1391: 18(، )آیینی و اردستانی، 1388(، )پوراحمد و دیگران، 1389، 117و 
)Roberts & Sykes, 2000:38(, )Roberts,2000(

جدول شماره 3: تجمیع شاخص  های کیفیت محیط و بازآفرینی بر اساس مطالعات مختلف
فرایندگرا محصول گرا

شاخص ها ابعاد
کیفی کمی کیفی کمی

*** زیبایی و غنای حسی

معنایی ادراکی

*** *** آرامش
*** مقیاس انسانی

*** *** خاطره انگیزی، هویت و حس قوی محلی
*** )رنگ تعلق )دخل و تصرف در فضا

*** *** خوانایی و حس جهت یابی
*** *** مطلوبیت واحد مسکونی و تنوع مسکن

کالبدی فضایی

*** تامین سرانه کاربری ها
*** *** توجه به میراث و تاریخ محلی

*** تناسبات بصری و نظم و هماهنگی ساختمان ها
*** *** محرمیت و هماهنگی محیط با فرهنگ ساکنان

*** *** پیوستگی فضایی
*** *** همه شمول بودن
*** نشانه های نمایان

*** تراکم ساختمانی متعادل
*** کیفیت پیاده راه ها
***  انعطاف پذیری

***  نفوذپذیری
*** *** ایمنی فضا و استفاده از مصالح بادوام

*** دید و منظر مناسب
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فرایندگرا محصول گرا
شاخص ها ابعاد

کیفی کمی کیفی کمی
*** *** قانون مداری، شفافیت و عدالت محوری

مدیریتی

*** *** ظرفیت پذیرش، مسئولیت پذیری و پاسخگویی

*** ***  ایجاد سازوکار مشارکت گروه های ذی نفع و ذی نفوذ و تهیه و ارائه برنامه با اطلاع
ذی نفعان

*** *** استفاده از نیروهای بومی در عمران و آبادی محله
***  نظارت بر اقدامات اجرایی توسط انجمن بازآفرینی محله
*** *** توسعه شراکت بخش خصوصی و دولتی و ایجاد منابع جدید مالی

*** *** حمل و نقل مناسب شخصی و عمومی

عملکردی و فعالیتی

*** *** )بسترهای مشوق حمل و نقل پاک )عمومی، پیاده روی و دوچرخه سواری
*** *** *** ***  ارائه تسهیلات کالبدی خدماتی

*** *** بالا بردن سطح کمی و کیفی تاسیسات، تجهیزات و زیرساخت های شهری
*** *** اختلاط کاربری
*** *** سازگاری کاربری ها
*** *** سرزندگی و فعالیت های جاذب جمعیت
*** *** تنوع فعالیت
*** آسایش اقلیمی و پوشش گیاهی

زیست محیطی

*** *** )کاهش آلودگی )آلودگی صوتی، هوا، خاک، بصری، آب
*** *** کارایی و شدت مصرف انرژی
*** *** دفع بهداشتی زباله، دفع بهداشتی فاضلاب

*** ارتقاء سرانه فضای سبز
*** *** کاهش حجم سفرهای شهری

*** قیمت و هزینه مسکن )عرضه خانه های ارزان قیمت( و رفت و آمد

اقتصادی

*** شراکت و جذب سرمایه های بخش خصوصی
*** کمك های بخش دولتی برای بازآفرینی

*** ***  توزیع برابر و عادلانه سود و هزینه برای ذی نفعان
*** حضور ساکنان با سطوح درآمدی مختلف

*** *** درآمد مناسب و کاهش فقر و اختلاف طبقاتی
*** *** هزینه مراقبت از تاسیسات و تجهیزات
*** *** حمایت از کارآفرینی و اقتصاد محلی و اشتغال ساکنان در داخل محله

*** بهبود آموزش و افزایش مهارت های حرفه ای
***  جذب گردشگران خارجی

*** *** عدالت، حمایت اجتماعی و توجه به ارزش های گروه های مختلف

اجتماعی و فرهنگی

*** *** شلوغی و ازدحام جمعیت
*** *** مشارکت و همیاری افراد محله و تعامل و توافق با هم
*** *** احساس امنیت و نظارت اجتماعی ساکنان
*** ایجاد فضای اعتماد آفرین برای مشارکت گروه ها
*** *** حس غرور و تعلق خاطر

*** *** بالا بودن مدت اقامت ساکنان
*** *** سرمایه اجتماعی، انسجام و همبستگی اجتماعی بالا
*** آموزش، اطلاع رسانی و آگاه سازی مردم و تشکیل گروه های بحث
*** *** حفظ شخصیت محلی- بومی و غلبه بر بدنام سازی

*** ***  اشاعه گردشگری فرهنگی و ایجاد مراکز فرهنگی و هنری و گذران اوقات فراغت
و مراکز آموزشی

*** حفظ و نگهداشت تحصیل کردگان و هنرمندان در محل
 Nichol and Sing Wong, 2005; Hayeka et al, 2015; Talavera-Garcia and Soria Lara, 2015;  Han et al, 2016; مأخذ نگارندگان: اقتباس از

Wanga et al, 2011; Francois et al, 2017; Koltsova et al, 2012; Gao et al, 2016
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جدول شماره 4 ساحات وجودی انسان و ویژگی  های هر مرتبه را بر 
اساس نظر ملاصدرا10 توضیح می دهد.

جدول شماره 4: ساحات وجودی انسان از نظر ملاصدرا

بازه زمانی ویژگی نوع 
انسان

مراتب 
نفس

عالم 
وجود

از زمان تولد تا 
زمانی که بدن به 
ضعف نگراییده

درک محسوسات/ ابزار: 
چشم، گوش و ... بالفعل 
حساس و بالقوه متخیل 

و متعقل

انسان اول 
)طبیعی(

حسی

عالم اجسام 
ت(

)طبیع

پس از تلطیف 
و صفای وجود 

طبیعی

دارای قدرت تخیل/ به 
طور کامل قادر به درک 
محسوسات و نیز ادراک 

کننده مخیلات است. 
بالفعل حساس و متخیل و 

بالقوه متعقل

انسان ثانی )نفسانی(

خیالی

س(
عالم مثال )نف

با عروج در مسیر 
توحید

علاوه بر دو توانایی قبلی، 
علوم حقیقی و الهی را 

درک می  کند. حیات طیبه 
و حیات معنوی

ث 
انسان ثال

)عقلانی(

عقلی

ت 
عالم مجردا
)عقول(

مأخـذ: نگارندگان با اقتباس از ارشـد ریاحـی و اسـکندری، 1389: 130-128، 
شـجاری و محمـد علیـزاده، 1391: 16، طالبـی، 1395: 191، حاجـی صادقی و 

بخشیان، 1393: 172.

به این ترتیب انســان متشــکل از سه ســاحت وجودی طبیعی، 
نفســانی و عقلانی اســت. هــر یــك از این ســاحات، حیات و 
ویژگی هــای خود را دارند که در همه برنامه های مربوط به انســان 
و از جمله در بازآفرینی شــهری، باید به طور متناســب مورد توجه 
جدی قرار گیرند. محیط می تواند در تناظر با ســه ساحت حیات 
انسانی پاسخگوی نیازهای طبیعی )به گونه ای که آسایش جسمی 
داشــته باشد و دچار اختلالات طبیعی نشــود(، نفسانی )به گونه ای 
که آرامش روانی داشــته باشد( و روحانی )انسان دچار تزلزل روحی 
نشــود و ارتباطش با عالم غیب برقرار باشد( او باشد. مغفول نهادن 
هر یك از این ساحات و موضوعات مربوط به آنها، قابلیت محیط 
را در پاسخگویی جامع به نیازهای انسان تقلیل خواهد داد. جدول 
شــماره 5 ویژگی های محیط را برای پاسخگویی به نیازهای انسان 

بر اساس ساحات وجودی او بیان می کند.
الگوی پیشنهادی

چهار رویکرد درباره نســبت میان علم و دین وجود دارد )نمودار 
شــماره 1(. با توجه به اینکه پژوهــش، از مفاهیم علمی و دینی در 
کنار هم اســتفاده می نماید، بر تعاضدِ )سازگاری و همراهی( علم 
و دین تاکید دارد و به دنبال برقراری ارتباط بین مفاهیم بازآفرینی، 

کیفیت محیط و مبانی اسلامی است. 

جدول شماره 5: مولفه  های کیفیت بخش محیط شهر اسلامی بر اساس ساحات وجودی انسان
معنوی و روحی ذهنی و کیفی عینی و کمی

تجلی توحید )حضور الهی، معنویت، 
تسبیح و عبودیت و عبادت، تقوا(. 

هدایت گری )به سمت تعالی معنوی، 
وحدت جامعه( مذکر بودن، امر به 

معروف و نهی از منکر، توجه دهنده 
به ارزش کانونی و معنوی مکان 

مقدس. حفظ حدود الهی

هویت، آشنایی، درون گرایی، امنیت، 
آرامش، انسان گرایی، تعادل، قانونمندی، 
اخلاق-گرایی، عدالت، جمال و زیبایی، 

حقیقت جویی و کمال یابی، وحدت 
)تعادل، ترکیب(، نظم، هماهنگی، تفکر 

برانگیزی، خاطره انگیزی

قلمرو )حد، اندازه، لبه و حریم(، تناسب، هماهنگی با هم و با بستر 
طبیعی، تاریخی، فرهنگی، سادگی، مقیاس انسانی، حضور طبیعت، 
پاکی، مرکزگرایی، موسیقی )صوت(، توجه به عمران و آبادانی،  

محله-گرایی همپیوندی )ارتباط و پیوستگی(، نفوذپذیری )دسترسی، 
تداوم بصری(، گوناگونی )تباین، تنوع(، ایمنی، حفظ رابطه انسان با 

طبیعت، حفظ محیط زیست، محیط زیستی سالم و پایدار، هوای تمیز، 
جلوگیری از آفات و بلایا

مأخــذ: نقــی زاده، 1394، نقــی زاده، 1389، نقــره کار و رییســی، 1391، ســجادزاده و موســوی، 1393، جهانبخــش و دل زنــده، 1393، بیــات، 1393، لیتکوهــی و ســنجری، 1393، 
عظیمــی هاشــمی و دیگــران، 1391، پــور احمــد و موســوی، 1389

نمودار شماره 1: نگرش  های مختلف درباره ارتباط میان علم و دین
مأخذ: نگارندگان، اقتباس از اصغری، 1381. مهدوی نژاد، 1381

مفهوم کیفیت محیط موضوعی چندمشخصه و سلسله مراتبی 
و متغیر اســت که حول دو نوع شاخص عینی و ذهنی محوربندی 
می  شــود. کیفیــت محیط با توجــه به نوع نگــرش )موضوعی( و 
نوع فضــا )مکانی( چارچوب  هــای گوناگونی به خــود می  گیرد؛ 

به گونه ای که کیفیت محیط از منظر اســلام، تعریف و مختصات 
متفاوتی با ســایر نگرش ها دارد. نمودار شماره 2 مفاهیم استخراج 

شده از اتصال مباحث سه گانه را نشان می دهد.
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نمودار شماره 2: مفاهیم مستخرج از اتصال مباحث سه گانه پژوهش

با توجه به نمودار فوق و تعریف انســان از منظر اســلام )در ســه 
ساحت طبیعی، نفسانی و عقلانی(، سطح سومی به جدول شماره 3 
اضافه می شود که باید در بازآفرینی شهری مد نظر قرار گیرد. بنابراین 
بــا توجه به مطالعــات قبلی می توان ادعا نمــود کیفیت محیط در 
بازآفرینی بافت های فرسودۀ شهر ایرانی اسلامی مبتنی است بر ابعاد 
هفت گانه مدیریتی، اقتصادی، اجتماعی فرهنگی، زیســت محیطی، 
عملکردی فعالیتی، کالبدی فضایــی و معنایی ادراکی که هر کدام 
دارای شــاخص هایی هســتند. البته ســطح شــاخص ها متناسب با 
ســاحات و نیازهای هر ســاحت به صورت عینــی، ذهنی و معنوی 
خواهد بود. با توجه به اضافه شدن سطح معنوی، نمودار شماره 3 ارائه 
می گردد. همان طور که در ایــن تصویر ملاحظه می گردد لایه های 
هفت گانه کیفیت محیط در سه سطح عینی، ذهنی و معنوی و دو 

محور محصول گرایی و فرایند گرایی قابل بررسی هستند.

نتیجه گیری
بازآفرینی شــهری به عنــوان پارادایم متاخر و جامع تر نوســازی، 
بــا اصــول و ابعــاد گســترده تر و ارائة شــاخص هایی چنــد، به 
کیفیت بخشــی بافت های مســئله دار می پردازد. بازآفرینی شهری 
در منابــع به پنج بعــد اقتصــادی، اجتماعی، فرهنگی، زیســت-

محیطی و کالبدی تقسیم می شــود؛ اما بر اساس مطالعات انجام 
شــده، کیفیت محیط در بازآفرینی مبتنی بر هفت بعد مدیریتی، 
زیست محیطی، عملکردی فعالیتی،  اجتماعی فرهنگی،  اقتصادی، 
کالبدی فضایی و معنایی ادراکی دســته بندی شــده است. از آنجا 
که انســان در تعریف اسلامی دارای سه ســاحت طبیعی، نفسانی 
و عقلانی اســت، محیط باید پاســخگوی نیازهای هر سه ساحت 
باشــد. بر اســاس مقایســه بازآفرینی و کیفیت محیط این نتیجه 
حاصل می شــود که مولفه ها و ابعــاد بازآفرینی و کیفیت محیط 
در پاســخگویی به نیازهای کاربران تنها به نیازهای دو ســطح اول 
یعنی نیازهای جســمی و ذهنــی )جدول شــماره3( می پردازند و 
شاخص های معنوی و روحانی را نادیده گرفته اند. در نمودار شماره 
4 نتیجه گیری این پژوهش آورده شــده است. شاخص ها بر اساس 

ترکیب مطالعات کیفیت محیط به سه سطح جسمانی، نفسانی و 
عقلانی دسته بندی شده اند.

از آنجا که اصالت در بررســی کیفیت محیط پاســخگویی به 
نیازها خواهد بود؛ محیط در ابعاد هفت گانه باید به ســه سطح نیاز 
انسان پاسخگو باشد. بنابراین کیفیت محیط شهری عبارت است 
از پاسخگویی محیط به نیازهای طبیعی )جسمی(، نفسانی )ذهنی( 
و عقلانی )معنوی( کاربران از فضای شــهری. چنانچه در یك بعد 
یا بیشــتر چنین پاســخگویی صورت نگیرد محیط، کیفیت قابل 

قبولی نخواهد داشت.

پی نوشت ها
این شــیوه مبتنی است بر بســنده کردن به مقولات ذهنی و عدم اتکّا . 1

به مشــاهدات عینی به دلیل غیر قابل تجربه بودن مفهوم »کیفیت« در 
تبیین نظری. این راهبرد در تبیین نظری به جای اثبات نمودن به دنبال 

اقناع است )مظفر و دیگران، 1396: 20(.
کدگذاری باز و محوری بر اساس نظریات استراوس و کوربین )1395( . 2

انجام گرفته است.
کدگذاری باز: فرایندی تحلیلی اســت که با آن مفهوم ها شناســایی و . 3

ویژگی ها و ابعاد آنها در داده ها کشــف می شوند. استراوس و کوربین 
)1990( معتقدند نخســتین گام در نظریه پردازی مفهوم ســازی اســت. 
مفهوم، پدیده برچسب خورده است و به عبارتی بازنمایی انتزاعی یك 
رویداد، شیء )فضا و محیط( یا عمل است که پژوهشگر حضور آن را 
در داده ها مهم یافته اســت. هدف از نام گذاردن بر پدیده ها آن اســت 
که پژوهشــگر بتواند رویدادها و اتفاق ها و اشــیاء مشابه را تحت یك 
عنوان یا رده قرار دهد. رویدادها و اتفاق ها عناصر مجزا و ناپیوســته اند، 
ولی ویژگی های مشترک یا معانی مرتبط موجود در آنها گروه بندیشان 
را ممکن می ســازد. تحلیل گر بــرای نام گذاری مفاهیــم می تواند از 
تصویر یا معنایی استفاده نماید که آن مفهوم مترتب بر آن است یا نام 
را از کلماتی اخذ نماید که پاسخگویان بر زبان می آورند؛ به طوری که 
اگر رویداد دیگری با ویژگی های مشــترک یافت شود، همان نام )کُد( 

را بر آن قرار دهند.

نمودار شماره 3 : کیفیت محیط در نوسازی بافت فرسوده شهرهای ایرانی اسلامی
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فرایند مرتبط کــردن مقوله ها به مقوله های فرعــی، کدگذاری محوری . 4
نامیده می شــود؛ زیرا کدگذاری در محور یك مقوله صورت می گیرد و 
مقوله ها را در سطح ویژگی ها و ابعاد به یکدیگر مرتبط می کند. غرض 
از کدگذاری محوری آغاز کردنِ فرایندِ از نو کنار هم گذاشتن داده هایی 
اســت که در جریان کدگذاری باز، آنها را خــرد کرده ایم. در کدگذاری 
محــوری، مقوله ها به مقوله های فرعی  متصل می شــوند تا توضیح های 
دقیق  و کامل تری از پدیده ها شــکل گیرد. لازمه کدگذاری محوری آن 
است که تحلیل گر به تعدادی مقوله رسیده باشد. در کدگذاری محوری 
خردمقوله ها از آنچه الگوواره نامیده می شود به مقوله ها ارتباط می یابند. 
به عبارتی مقوله هایی که در ذات خود دارای شدت و ضعف در یك بعد 
مشخص هستند به الگوهایی دسته بندی می شوند. با کدگذاری محوری 
روابط و نسبت های میان مقوله ها آشکار می شود. تحلیل گر می خواهد 
ساخت را با فرایند مربوط کند، زیرا ساخت )شرایط( صحنه را می چیند. 
اگر ســاختارها را مطالعه کنیم چرایی انجام پدیده ها را درمی یابیم. اگر 
فرایند مطالعه شود به چگونگی پرداخته شده است. لازم است ساختار و 

فرایند با هم مطالعه گردد.
5. Stohr, 1989 and Lichfield, 1992 cited in Roberts, 2000, p 14
6. large-scale urban reconstruction (clearance, compre-

hensive redevelopment)
7. urban revitalisation and area improvement
8. Public Private Partnerships

علامه طباطبایی درباره مراتب ادراک زیبایی می گوید: حُسن یا زیبایی . 9
عبارت اســت از هر چیزی که بهجت آورد و انسان به سوی آن رغبت 
کند و این حالت ســه قسم اســت: 1-چیزی مستحسن از جهت عقل 
باشــد، یعنی عقل آن را نیکو بداند 2- از نظر هوای نفس نیکو باشد 
3- از نظر حســی زیبا و نیکو باشــد. البته این تقســیمی اســت برای 

زیبایی از نظر ادراکات سه گانه انسان)نقی زاده، 1391: 30(.

  این مراتب متعدد به واســطه حرکت جوهــری و به تدریج برای نفس . 10
حاصل می شــود؛ لذا یافتن مراتب عالی به معنای از دست دادن مراتب 
مادون و کمالات مربوط به آنها نیســت؛ بلکه هــر مرتبه، متمم مرتبه 

قبلی است.

فهرست منابع و مراجع
ارشــد ریاحی، علــی و حمیدرضا اســکندری )1389(، »مراتب تکامل . 1

نفس از دیدگاه ملاصدرا«، فصلنامه انسان پژوهی دینی، سال هفتم، 
شماره 24.

اصغری، محمود )1381(، »جستاری پیرامون ادعای تعارض علم و دین«، . 2
فصلنامه اندیشه حوزه، شماره 34.

استراوس، انســلم و جولیت کوربین )1395(، مبانی پژوهش کیفی، . 3
ترجمه ابراهیم افشار، نشر نی، تهران.

آیینــی، محمد و زهرا ســادات اردســتانی )1388(، »هــرم بازآفرینی و . 4
مشــارکت مردم، معیار ارزیابی برنامه های توسعه درونزای شهری )نمونه 
موردی: رویکرد قانون ســاماندهی و حمایت از تولید و عرضه مسکن 
به بهسازی و نوسازی بافت های فرسوده شهری( «، نشریه هویت شهر، 

سال سوم، شماره 5.
بیات، بهــرام )1393(، »رویکرد اســلامی به شــهر؛ ویژگی  های شــهر . 5

اســلامی«، فصلنامه علمی پژوهشی نظریه  های اجتماعی متفکران 
مسلمان، سال چهارم، شماره اول.

پوراحمــد، احمد؛ کیومرث حبیبی و مهناز کشــاورز )1389(، »ســیر . 6
تحــول مفهوم شناســی بازآفرینی شــهری بــه عنوان رویکــردی نو در 
بافت  های فرسوده شــهری«، فصلنامه مطالعات شهر ایرانی اسلامی،  

شماره اول.

کیفیت محیط

وجود تکثر دیدگاه ها
تاکید بر استفاده از شاخص

کیفی
عینی و ذهنیترکیبی

کمی

نوع مطالعهشاخص 

ذهنی
فیزیکی و ذهنی

فیزیکی

محیط

بازآفرینی

تکامل رویکردهای پیشین نوسازی است با تاکید بر 
اجتماعات مردمی و مشارکت آن ها

پاسخ به مشکلات فرسودگی فضاها
رشد و پیشرفت اقتصادی و افزایش سرمایه گذاری

شهر اسلامی

با تعریف انسان، ساحات وجودی، استعدادها و نیازهای او و 
طبقه بندی نیازها، شاخص های کیفیت محیط استخراج 

.می شود

عالم مثالنفسانی

عالم اجسامطبیعی

عالم مجردات عقلانی

عالم وجودانسان

ذهنی
جسمی

معنوی

نیاز

عقلانی
(معنوی)

نفسانی
(ذهنی)

جسمانی
(عینی)

ذهنی گرا
عینی گرا

چارچوب 
کیفیت محیط 
در بازآفرینی 

بافت های شهر 
ایرانی اسلامی

بهبودشرایط اجتماعی باتوجه به ارزش های همه گروهها
حفظ ارزش های فرهنگی و ثروت های بومی

متوازنتوسعهارتقاء

اهداف

اجتماعی اقتصادی
شکلیعملکردیزیست محیطیفرهنگی

ابعاد و مولفه ها سطوح و 
مولفه ها

تناسب 
رویکردهای 

اقتصادی با اصول 
اسلامی

احساس برابری و 
عدم تبعیض

بهبود آموزش و 
افزایش مهارت 
های حرفه ای، 

جذب گردشگران 
خارجی 

احساس هویت 
دینی

مشارکت 
ساکنان، نظارت 
اجتماعی، حس 
غرور، انسجام 

اجتماعی، حفظ 
شخصیت محلی

عدالت اجتماعی
آموزش مردم، 

حفظ 
تحصیلکردگان و 

هنرمندان در 
محل

احترام به 
طبیعت به عنوان 

مخلوق خداوند

رضایت از فضای 
سبز

آسایش اقلیمی 
کاهش آلودگی 
مصرف انرژی

دفع بهداشتی 
زباله، کاهش 
سفرهای شهری

ایجاد بسترهایی 
برای عبادت و 
ارتباط با خداوند

سرزندگی و 
فعالیت های 

جاذب جمعیت، 
ارتقاء سطح کمی
و کیفی تجهیزات

و تاسیسات

حمل و نقل 
پاک، اختلاط و 

سازگاری 
کاربری، حمل و 

نقل مناسب، 
تنوع فعالیت

محرمیت، 
هماهنگی محیط 
با فرهنگ،تواضع

هدایتگر به 
معنویت

، تناسبات بصری
نظم و هماهنگی 

ساختمان ها
اییپیوستگی فض

انعطاف پذیری 

همه شمول 
بودن،نفوذپذی،
نشانه های 

نمایان، دید و 
منظر مناسب، 

.ایمنی فضا

تجلی 
حضور )توحید

الهی، معنویت، 
تسبیح و 
عبودیت و 
(.عبادت، تقوا

زیبایی و غنای 
حسی،آرامش

خاطره انگیزی، 
هویت و حس 

قوی محلی
خوانایی

رنگ تعلق
مقیاس انسانی

کالبدی مدیریتی

توجه به حق 
الناس و عدم 

تضییع آن

شفافیت، 
پاسخگویی و 
عدالت محوری

قانون مداری، 
بسترسازی 

مشارکت گروه 
های ذینفع، 
استفاده از 

نیروهای بومی

محصول گرافرآیندگرا

نمودار شماره 4: جمع بندی پژوهش
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تحلیل نقش بازآفرینی بافت قدیم شهر اردکان در توسعه گردشگری شهری

چکیده
بازآفرینی پایدار شــهری برخاف رویکردهای پیشین برنامه ریزی شهری که توجه صرف به جنبه های کالبدی می شد و مانع از تحقق 
اهداف معاصرسازی می گشت؛ توسعه و تجدید ابعاد اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و کارکردی شهر به عنوان نقشی مهم و تفکیک ناپذیر از 
جریان توســعه شهری مورد توجه قرار می دهد. یکی از روش های پیاده سازی بازآفرینی شهری، برنامه ریزی گردشگری بافت های قدیم 
شــهری است. پژوهش حاضر با هدف تحلیل نقش بازآفرینی بافت قدیم شــهر اردکان در صدد است تا با شناخت الگوهای بهینه توزیع 
عناصر زیرساختی شهر در راستای توسعه گردشگری انجام گرفته است. از این رو دیدگاه غالب پژوهش بازآفرینی پایدار شهری است. این 
پژوهش از لحاظ روش، اکتشافی- تحلیلی بوده است. محدوده مورد مطالعه در پژوهش حاضر، بافت قدیم شهر اردکان به میزان 47 هکتار 
و ترکیب یافته از سه محله بوده است. نمونه مورد مطالعه به تعداد 30 نفر از کارشناسان شهرداری، میراث فرهنگی و نخبگان شهری است. 
روش تجزیه وتحلیل داده ها با استفاده از مدل SWOT  و QSPM بوده و نرم افزارهای مورد استفاده برای تحلیل، نرم های اکسل GIS و 
SPSS بوده است. یافته های پژوهش نشان داد که از بین هفت استراتژی مهم نقش بازآفرینی در توسعه گردشگری شهر اردکان، استراتژی 
هفتم یعنی »هدایت گرایش مردم به گذران اوقات فراغت در بافت های تاریخی با تبلیغات و معرفی عناصر و جاذبه های بافت« می تواند 
بیشترین نقش بازآفرینی در این بافت ها را داشته باشد. این گرایش می تواند با ایجاد کاربری هایی برای مقاصد خرید، آموزش، تفریح و 
ســرگرمی و یا اهداف دیگر عملی شده و سایر عناصر تاریخی نیز در کنار چنین عواملی مورد توجه قرار گیرد. همچنین از لحاظ کیفیت 
اقدامات بازآفرینی در راستای توسعه گردشگری بر اساس روش تحلیل فضایی و مدل SWOT مشخص شد که محله چرخاب و بخش هایی 

از جنوب محله بازار نو دارای بیشترین پراکندگی کاربری های مخروبه و بایر است و ضرورت دارد توجه بیشتری به این بخش ها شود.

واژگان کلیدی: بازآفرینی شهری، پایداری شهری، گردشگری شهری، بافت قدیم شهر اردکان.
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مقدّمه
بافت قدیمی شهرها، گنجینه ای ارزشمند از تاریخ و تمدن جوامع 
بشری است. این بافت از مزیت های مهمی برخوردار بوده و می تواند 
در ابعاد گوناگون در رونق اقتصادی و اجتماعی شهر تأثیرگذار باشد. 
در کنــار قدمت تاریخــی و وجود عناصر بــاارزش در آن، موقعیت 
مناســب ارتباطی، قرارگیری بازار اصلی شهر و قلب تپنده اقتصادی 
در آن، ارزش و جایگاه منحصر به فردی در ساختار و کارکرد فضایی 
شهر بر عهده دارد؛ در حالی که این گونه بافت ها علی رغم دارا بودن 
پتانســیل ها و نقاط قوت، در طول زمــان با تحولات متعددی مواجه 
شده و به تدریج دچار نارسایی و اختلال در ابعاد مختلف کارکردی، 
اقتصادی، اجتماعی، کالبدی، ارتباطی و زیست محیطی گردیده اند 
)پوراحمــد و دیگران، 1389: 74(؛ بنابراین توجه به حفظ و نگهداری 
بافت های قدیمی و تاریخی شهر در قالب بازآفرینی، می تواند نقش 

کلیدی در اقتصاد و کیفیت اجتماعی ساکنان شهر داشته باشد.
 در ادبیــات اخیــر دنیا، واژه بازآفرینی به عنــوان یك واژه عام که 
مفاهیم دیگری نظیر بهســازی، نوسازی، بازســازی، توانمندسازی و 
روان بخشــی را در برمی گیرد، به کار می رود. در بازآفرینی شــهری، 
فضای شــهری جدید با حفظ ویژگی های اصلــی فضا )کالبدی و 
فعالیتی( منجر به افزایش کارایی آن می شود )حبیبی و دیگران، 1386: 
5(. در نتیجه با افزایش کارایی و کیفیت فضا، جاذبه های فضایی نیز 
افزایش پیدا می کند. به عبارتی دیگر در بازآفرینی شهری بالخص 
در بافت های قدیمی، سازمان فضایی جدیدی منطبق با شرایط تازه با 
ویژگی های نو خلق می شود )زنگی آبادی و مؤیدفر، 1391: 298(. در 
این شرایط، ارزش های فرهنگی و ثروت های بومی و تاریخی حفظ 
می شود، اما کیفیت محیط برای شــهروندان و سایر افراد غیربومی 
افزایش پیدا می کند. بدین صورت در چنین شرایطی، محدودۀ بافت 
تاریخی شهر، به فضاهای مستعدی برای استفاده در مقاصد گوناگون 
از جمله اوقات فراغت و فضایی برای استفاده گردشگران تبدیل شده 
و می تواند فرصت های زیادی در راستای رشد و توسعه اقتصاد شهر 
به دنبال داشــته باشــد؛ از جمله این فرصت ها ایجاد اشتغال و ارزش 
افــزوده زمین و املاک در بافت های قدیمی، افزایش تنوع اقتصادی، 
رشد کارگاه های کوچك تولیدی در این بافت ها و عرضه تولیدات 
آنهاست. علاوه بر این، ساکنان محلی ممکن است به مجموعة وسیع 
از فعالیت های خدماتی دسترسی پیدا کنند و این فرصت به افزایش 

کیفیت اجتماعی و درآمد ساکنان منجر می شود.
نظریات مختلفی در خصوص بازآفرینی بافت قدیمی شهر با تکیه 
بر اقتصاد پایدار و ارتباط آن با گردشــگری پایدار ارائه شــده است. 
ابتدا بازآفرینی با پشتیبانی طلایه داران تئوری انتقادی و جامعه گرایان 
مشهوری نظیر جیکوبز مطرح شد و بعدها با تقویت دیدگاه تعاملی 
به عنوان یکی از ارکان مرمت شهری اعتبار خود را حفظ نمود. بعدها 
بازآفرینی شــهری به دنبال توســعه اقتصادی و وجود جریان نوسازی 
در قالب تجدید نســل شــهری مورد توجه قرار گرفــت. امروزه در 

بازآفرینی و مداخله در بافت های تاریخی شهر، تحقق »پایداری« مد 
نظر متخصصان و مدیران شــهری است؛ اما این مداخله باید با توجه 
به مســئله موجود و نوع بافت تاریخی صــورت پذیرد. هدف از این 
اقدامات در بافت های تاریخی حفظ ســاختار و عملکرد آثار، بناها 
و فضاهای تاریخی در عین انطباق آن با جامعه مدرن اســت. از این 
منظر اقدامات بازآفرینی و حفاظتی بافت های تاریخی با دو رویکرد 
 .)Salama, 2000( متفاوت همراه است: رویکرد ایستا و رویکرد پویا
در رویکرد ایســتا، بناها و کالبد موجود که حائز ارزش های تاریخی 
هستند حفاظت و در صورت امکان برای آیندگان تجهیز می شوند. 
در رویکرد پویا، بافت تاریخی توســعه می یابد و بازســازی می شود 
و به عنوان بخشــی از فرایند بازآفرینی یکپارچه محسوب می گردد 
)حســن زاده و ســلطان زاده، 1395: 20(. پژوهش حاضر تلاش دارد تا 
با اســتفاده از رویکرد پویا به بازآفرینی بافت تاریخی در شهر اردکان 
بپــردازد. با توجــه به پژوهش های انجام شــده طــی دهه های اخیر 
مشخص شد که در خصوص بازآفرینی شهری و بالاخص بازآفرینی 
بافــت قدیم در شــهر اردکان، نگرش ترکیبــی بازآفرینی با رویکرد 
گردشــگری شــهری کمتر مورد توجه واقع شده است؛ و بخصوص 
در شــهر اردکان پژوهش هــای اخیر تنها از بعد راهبردهای توســعه 
گردشــگری و یا توجه بــه برنامه-ریزی و احیاء بافــت قدیم به اجرا 
درآمده اند؛ اما با توجه به نظریات اخیر در حوزه بازآفرینی و توســعه 
پایدار شــهرها، مشخص شده است که یکی از نیروهای محرک در 
توسعه شهرهای پایدار توجه به گردشگری شهر است. بدین منظور 
تحلیل فرایند بازآفرینی شهری با رویکرد گردشگری شهری می تواند 

روند توسعه شهر را در مسیر پایداری قرار دهد.
شــهر اردکان یکی از شهرهای استان یزد با دارا بودن پهنه وسیعی 
از بافت تاریخی ارزشمند، فضای مستعدی برای توسعه پایدار اقتصاد 
شــهری و همچنین توسعه گردشگری است؛ اما چنین قابلیت هایی 
هنــوز در حالت بالقوه به ســر می برند. از طرفــی بافت قدیمی این 
شــهر با قدمت تاریخی فراوان که ســیمایی از میراث گذشــتگان 
و هویــت تاریخی مردمان قدیم را به نمایــش می گذارد با مصادیق 
زندگی شــهری و نیازهای ساکنان آن در تضاد است. از طرف دیگر 
تحمیل شهرســازی جدید بر بدنه آن می تواند آثار زیان باری به بار 
آورده و چه بســا کارایی این بافت و معنا و مفهوم هویت تاریخی آن 
از بیــن برود؛ بنابراین مطالعة چگونگی مداخله و اســتفاده مجدد از 
این بافت ضرورت دارد. بازآفرینی شــهری در این بافت ها با رویکرد 
پویا می تواند بســیاری از ویژگی ها و مشخصه های آنها را به نمایش 
بگــذارد. در نتیجه می توان راهبردها و اقدامات متناســب و بهینه ای 
برای اســتفاده مجــدد به خصــوص در حوزه گردشــگری در پیش 
گرفت. برای این منظور در پژوهش حاضر به تحلیل بازآفرینی بافت 
قدیمی شهر اردکان با رویکرد پویا به منظور توسعه گردشگری شهری 

پرداخته شده است.
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سؤال های پژوهش
پراکندگی فضایی عناصر بازآفرینی در بافت قدیم شــهر اردکان 
چگونه اســت؟ و تــا چه میزان بازآفرینی بافت قدیمی در توســعه 

گردشگری مؤثر بوده است؟

مبانی نظری و ادبیات پژوهش
بررســی ســیر تحول سیاســت های بازآفرینی شــهری به ویژه از 
قرن نوزدهم تا به امروز، نشــانگر این اســت کــه در هر دوره ای بر 
اساس شــرایط زمانه، رویکرد و نوع نگاه خاصی در امر مداخله در 
بافت های قدیمی و تاریخی غلبه داشــته اســت. متصدیان نیز در 
هــر مقطع زمانی بــا وقوف بر نقاط ضعف هر رویکرد، ســعی در 
اصلاح آن داشــته و بدون رد کامل رویکرد قبلی در جهت تکمیل 
آن تــلاش کرده اند. به این ترتیب، رویکردهای مرمت و بهســازی 
شــهری در ســیر تحول و تکامل خود از بازســازی، باززنده سازی، 
نوســازی و توســعه مجدد بــه بازآفرینی و نوزایی شــهری تکامل 
یافته و در این مســیر، گذاری را از حــوزه توجه صرف به کالبد و 
عرصه، تأکید بر ملاحظات اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و هنری 
تجربــه کرده اند )پوراحمد و دیگــران، 1389: 75(؛ بنابراین حاصل 
تکامل نگرش هــای فوق، ظهور نگرش بازآفرینی شــهری در دهه 
1990 بــود. نوعی رویکرد مداخله ای که با نگاه به گذشــته و بدون 
پاکســازی هویت های تاریخی دوره هــای مختلف، به خلق هویتی 
جدید متناسب با شــرایط زندگی مردمان عصر حاضر می اندیشد 

)حاجی پور، 1386: 18(.
در این میان کوین لینچ و جین  جیکوبز از جمله اندیشــمندان 
و نظریه پردازان قرن بیســتم بودند که در زمینة بهســازی و نوسازی 
شهری بر اســاس شهرسازی انسانگرا اظهار نظر کرده اند. به اعتقاد 
لینــچ باید در جریان بهســازی و نوســازی شــهری، برنامه ریزی با 
مشــارکت مردم و مشــاوره با متخصصان و هماهنگی با مســئولان 
و مردم شــهر صــورت گیرد )شــماعی و پوراحمــد، 1384: 195(. 
بافت های فرســوده و قدیمی و در اصطلاح »بافت های مســئله دار 
مزمن« به اصل روابط انسانی، همســایگی، موضوع خودترمیمی و 
مشــارکت مردم در امر بهســازی و بازآفرینی تأکیــد دارد )پاکزاد، 
1386: 128(. همچنیــن ســاماندهی فضاهای شــهری درصدد زنده 
کــردن بافت هــای کهن شــهری اســت و تزیین شــهری یکی از 
راه حل های آن اســت )پوراحمــد و دیگــران، 1389: 76(. بنابراین 
نباید میراث و یادگارهای گذشــته را با ویژگی والایی که داشته اند 
به ســادگی رها کرد، بلکه باید از آنها الهــام گرفت و مبانی آن را 

شناخت )شماعی و پوراحمد، 1384: 167(.
در پژوهشی در انگلستان، دلایل زوال شهری پرداخته شده است 
و اصولی را برای ارتقاء کیفیت شــهری در انگلستان ارائه داده اند. 
حاصل کار گزارشی است به نام »به سوی نوزایی شهری« که در آن 
گزارش، طیف گسترده ای از پیشــنهاد های آینده نگرانه ارائه شده 

است. گزارش کار حاوی بیش از 100 راهکار در زمینه های طراحی 
شــهری، مدیریت، ترابری، بازآفرینی مراکــز تاریخی و قدیمی و... 
اســت )فرخ زنــوزی، 1380: 9(. رمز انعطاف پذیــری در طرح ها و  
پایداری آنها، ارتباط با محیط پیرامون اســت )حبیبی و مقصودی، 
1386: 53(. از دیگــر راهکار شــناخت بهتر بافت هــای تاریخی و 
فرســوده شــهر، توجه به نظم ارگانیك و اندام وارهِ یا ســازمند  آن 
اســت )پورجعفر، 1388: 15(. همچنین به اصولی از قبیل مشارکت 
مردمی، نظم ارگانیك، تعادل پایدار با معاصرســازی عناصر فرعی 

می توان به تعادل پایدار رسید )حبیبی و مقصودی، 1386: 50(.
موارد مطروحه نشان دادند که بازآفرینی بافت های قدیمی شهر، 
از ابعاد مختلف به توسعه پایدار شهر کمك می کند. یکی از ابعاد 
توسعه شهر، توجه به گردشگری شهری است. بازآفرینی بافت های 
تاریخی در قالب گردشــگری شــهری نیازمند راهبردها و اقداماتی 
اســت تا ملزومات و نیازمندی ها گردشــگران نادیده گرفته نشود و 
قابلیت ها و جاذبه های این بافت ها در جهت رونق گردشــگری به 
کار گرفته شود. از جمله دیدگاه های بازآفرینی بافت های تاریخی، 
دیــدگاه راهبردی و یکپارچه اســت. دیدگاه راهبــردی، فرایندی با 
چرخه ای مداوم اســت که با مســائل، نیازها و اولویت های طراحی 
بــه تعیین اهداف و انتخاب عرصه هــای تصمیم گیری می پردازد. 
برنامه ریزی راهبردی، رویکردی نوین از برنامه ریزی اســت که شیوه 
نظام یافته ای برای اخذ تصمیم ها و اجرای فعالیت ها در خصوص 
شکل دهی و رهنمود هر سیستم، کارکرد و شناخت علل آن است 
)زنگی آبــادی و دیگران، 1391(. در حــوزه بافت های تاریخی نیز 
رویکرد راهبردی با بررســی چگونگــی افزایش عملکردهای بافت 
و استفاده از فرصت های آن به هدف گذاری و اتخاذ تصمیم اشاره 
دارد. با توجّه به فرایند بازآفرینی، این نکته شــایان ذکر اســت که 
اقدامات صورت گرفته برای بهســازی بافت قدیمی شــهرها، خود 
ممکن اســت بــه زوال و از بین رفتــن بافت هــای تاریخی منجر 
شــود. در بســیاری از موارد بافت تاریخی، ظاهری مناسب دارد، امّا 
عــدم تطابق میان خدمات قابل ارائــه در محدوده با نیازهای دوران 
 معاصر باعث انزوا، عقب ماندگی و افول کیفیت زندگی می گردد 

.)Lichfield, 1988(
فرایند نویــن برگرفته از رویکرد برنامه ریزی راهبردی و روش های 
مداخله در بافت، خوانشــی دیگــر از نوع رویکردهــای مواجهه با 
بافت های تاریخی را روشــن می سازد که شــامل سه مرحله اصلی 
شــناخت و تحلیل مســائل و فرصت ها، تحلیل فرایند زوال بافت 
تاریخــی و ارائه راهبردهای برنامه ریزی بازآفرینی اســت. این فرایند 
تــلاش دارد که بر مبنای شــناخت وضع موجود بــه تحلیل بافت 
و از آن دریچــه به ارائه راهبردهای برنامه ریــزی بازآفرینی در حوزه 
گردشــگری اقــدام نمایــد )Tiesdell et al, 1996(. در عیــن حال 
فرصت هــای موجود در بافــت تاریخی با مفهوم »پویایی توســعه« 
و »توســعه پایدار« معنــا می یابد که اغلب رابطــه دو طرفه ای میان 
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نــوع بازآفرینی بافت تاریخی برای جلوگیری از زوال و اســتفاده از 
قابلیت ها و پویایی توسعه آن مکان از سویی دیگر وجود دارد. این 
مفهوم باوجود ظرفیت ها و شــرایط متفاوت برای رشد و توسعه در 
ابعاد اقتصادی و اجتماعی ســروکار دارد )حسن زاده و سلطان زاده، 
1395: 22(. بسته به میزان فشارهای توسعه اقتصادی در مکان مورد 
نظــر، بافت تاریخی می تواند با روندهای متفاوت »پویایی توســعه« 
 .)Oktay, 2005( مواجه شــود: توســعه صعودی، ثابت و یا نزولــی
براساس نتایج تحلیل های کالبدی، اجتماعی، اقتصادی و ارزش ها، 
می توان نوع و سطح بازآفرینی برای گردشگری شهری را شناسایی 
و متناســب با آن رویکردهای راهبردی بــرای بازآفرینی اتخاذ نمود 

)شکل شماره 1(.

روش پژوهش
روش پژوهــش حاضــر، اکتشــافی- تحلیلی بوده اســت. روش 
جمع آوری داده ها به صورت پیمایشــی و اسنادی-کتابخانه ای بوده 
اســت. محدوده مورد مطالعه پژوهش، بافت قدیمی شــهر اردکان 
بوده اســت. جامعه آماری پژوهش افراد آگاه و با تحصیلات عالیه 
و ســاکن در بافت قدیم شــهر اردکان بوده اســت. از این افراد، با 
روش گلولــه برفی به تعــداد 30 نفر به عنوان نمونه انتخاب شــد. 
نوع فرد )افراد مورد انتخاب( با تکنیك گلوله برفی انتخاب شــد و 
تعــداد آنها نیز با توجه به اشــباع نظرات آنها در خصوص انتخاب 
مؤلفه های چهارگانه سوآت در وهله اول و یکسان شدن نظرات در 
مقایســه زوجی در وهله دوم به تعداد 30 نفر انتخاب شــده است. 
برای جمع آوری داده ها از دو روش اســتفاده شد. در روش اول ابتدا 
از افراد مورد مطالعه، مصاحبه ای نیمه ساختار یافته به عمل آمد و 
نظرات آنها در خصوص ویژگی های چهارگانه سوآت پرسیده شد. 

این نظرات با ویژگی های بافت قدیمی شــهر اردکان که از اسناد و 
منابع موجود به دســت آمده بود، ترکیب شد و در نهایت ماتریس 
اولیه ســوآت به دســت آمد. در مرحلــه دوم از پژوهش میدانی، از 
آزمودنی های مورد هدف خواســته شــد با روش مقایسه زوجی به 
مشــخصه های به دســت آمده برای بافت قدیمی شهر اردکان رتبه 
بدهند. در کنار این مقایســه زوجی، همچنین در یك پرسشــنامه 
جداگانه از آزمودنی ها خواســته شد که در قالب طیف 4 گزینه ای 
میــزان قابلیــت هرکــدام از مشــخصه های بافت قدیمی شــهر را 
امتیازدهی کنند. ترکیب دو امتیاز فوق، نمره نهایی تحلیل سوآت 
را تشکیل داده اســت. در این ماتریس سوآت، امکان تدوین چهار 
انتخاب یا راهبرد متفاوت فراهم آمد. در واقع بر حســب وضعیت 
سیســتم، چهار دســته راهبرد که از نظر درجه کنشــگری متفاوت 
بودند، مورد شناســایی قــرار گرفت )جدول شــماره 1(. این چهار 
دســته راهبرد هر کدام نمایانگر اســتراتژی متفاوتی اســت که در 
تحلیل های راهبردی از آن اســتفاده می شود )ضرابی و محبوب فر، 

.)42 :1392

SWOT جدول شماره 1: ماتریس

فهرست ضعف ها 
)W( )S( فهرست قوت ها

عوامل درونی

عوامل بیرونی

 -)WO( 3 ناحیه
استراتژی های محافظه 

کارانه

 -)SO( 1 ناحیه
استراتژی های 

تهاجمی

فهرست فرصت ها 
)O(

 -)WT( 4 ناحیه
استراتژی های تدافعی

 -)ST( 2 ناحیه
استراتژی های رقابتی )T( فهرست تهدیدها

مأخذ: الماسی و دورفرد، 1390: 104

راهبــرد تهاجمــی: در این ناحیه هــدف اصلی آن 
اســت که با راهبــرد حداکثر-حداکثر تمــام عوامل 
مشخص در یك سیستم، همزمان به حداکثر قوت و 

فرصت های خود دست پیدا کند.
راهبــرد رقابتی: این راهبرد که اســتراتژی حداکثر-

حداقــل اســت بدین معنی اســت کــه از قوت های 
سیستم برای مقابله با تهدیدات آن استفاده می شود و 
هدف آن به حداکثر رســاندن نقاط قوت و به حداقل 

رساندن تهدیدات است.
راهبــرد محافظه کارانه: این راهبرد کــه از آن راهبرد 
حداقل-حداکثــر نام می برند، تلاش دارد با کاســتن از 
ضعف ها، حداکثر استفاده را از فرصت های موجود ببرد.
راهبرد دفاعی: هدف کلی راهبرد دفاعی یا حداقل-

حداقل که می توان آن را راهبرد بقا نیز نامید، کاهش 
ضعف هــای سیســتم برای کاســتن و خنثی ســازی 

تهدیدهاست )گلکار، 1384: 53(.
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 بازآفرينی

 شکل شماره 1. چارچوب تعیین راهبردهای بازآفرینی بافت های تاریخی 
در توسعه گردشگری شهری
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بــرای تحلیل داده های جغرافیایی و شناســایی نحوه پراکندگی 
عناصر موجود در محله های بافت تاریخی شــهر اردکان از تحلیل 
GIS اســتفاده شــده اســت. برای این منظور ابتدا موقعیت تاریخی 

بافت قدیمی شــهر اردکان شناسایی و ســپس محلات موجود در 
آن مشــخص شــد. در نهایت عناصــر و مشــخصه های مرتبط با 
گردشــگری و توانمندی هــای آن بــرای اســتفاده در تحلیل های 

SOWT مورد بررسی قرار گرفت.

معرفی و شناخت محدوده مورد مطالعه
شــهر اردکان در طول جغرافیایی 53 درجه و 48 دقیقه شرقی و 
عرض جغرافیایی 32 درجه و 20 دقیقه شمالی واقع شده است. این 
شــهر از نظر موقعیت جغرافیایی به  عنوان بخش مرکزی شهرستان 
اردکان در استان یزد و در جنوبی ترین بخش این شهرستان قرار دارد 

)شکل شماره 2(.
شــهر اردکان به دلیل اینکه بزرگ ترین کانون زیســتی در سطح 
شهرســتان و بــا زیر پوشــش داشــتن 71/8 درصــد کل جمعیت 
شهرســتان، کنترل و هدایت حیات اجتماعی در ســطح شهرستان 
را بر عهده دارد )خدایی، 1392: 75(. جمعیت شــهر در سال 1395 
برابر با 60958 نفر بود و بعد از شــهر یزد، از بزرگ ترین شــهرهای 
اســتان یزد به شــمار می رود. مساحت شــهر اردکان 2868 هکتار 

است. ارتفاع شهر از سطح آب های آزاد 1035 متر است.
محدوده تاریخی شــهر اردکان با 47 هکتار شــامل دوازده محله 
اســت که نظام تفکیك محلات با توجه به نوع فرهنگ، معیشت، 
طبقه اجتماعی و نیز نظام کالبدی هر محله به لحاظ دسترســی ها 
صورت گرفته است. بیشترین محدوده بافت تاریخی در مرکز شهر 

و بخشــی از آن در حاشیه شــهر قرار دارد. محدوده تاریخی شهر 
اردکان در ســال 1395 دارای 1211 واحد مسکونی، 1243 خانوار و 
4538 نفر جمعیت بوده است )کلانتری و آقاصفری، 1387: 71(. با 
توجه به جمعیت مذکور، می توان نتیجه گرفت بافت قدیمی شهر 

اردکان حدود 6/02 درصد جمعیت کل شهر را داراست.

یافته های پژوهش
بافــت تاریخی شــهر اردکان از کاربری های مختلفی تشــکیل 
شــده است. این کاربری ها شــامل کاربری های مسکونی، حسینیه 
و تکیه، مسجد، مدرسه، حمام، تجاری، فضای سبز، باغات، اداری، 
فرهنگــی، درمانی و بهداشــتی، کاروانســرا، آب انبــار، خدماتی، 
و فضاهای تخریب شــده اســت. ابنیه موجود در بافت قدیمی این 
شــهر را، از نظر کیفیت می توان به ســه دسته: سالم، نیمه مخروبه 
و مخروبه، از نظر بهره برداری ابنیه به ســه دسته: فعال، نیمه فعال و 
غیرفعال، از نظر اصالت ابنیه به چهار دســته نوساز، بازسازی شده، 
اصیل و نیمه اصیل و از نظر ارزش ابنیه به صورت باارزش، باارزش 
متوســط و فاقد ارزش دســته بندی نمود. پروژه های انجام شــده در 
بافت تاریخی شــهر اردکان برای بازآفرینی شــامل طرح پردیسان، 
طرح احیای بــازار قدیم اردکان و طرح دســتیابی به الگوی احیای 
بافت هــای باارزش با مشــارکت کلیــه ذی نفعان با توجــه ویژه به 
ســاکنان بافت بوده اســت. هر کدام از این پروژه هــا و طرح ها در 
محدوده محلات موجود در این بافت تأثیراتی در راستای بازآفرینی 
شــهری بر جای گذاشته اند. به منظور شناســایی وضع موجود این 
محلات با توجه به اقدامات انجام شــده از تحلیل های فضایی در 
نقشه های جغرافیایی محدوده استفاده شده است )شکل شماره 3(.

شکل شماره 2: موقعیت جغرافیایی محدوده مورد مطالعه
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شکل شماره 3: کاربری اراضی محدوده قدیمی شهر اردکانف

پراکندگی فضایی کاربری ها در بافت قدیمی شهر اردکان نشان 
می دهد کــه کاربری غالب در این بافت، کاربری مســکونی بوده 
اســت. کاربری های تجــاری تنها در بخش جنوب شــهر پراکنده 
شــده اند و بخش هــای مرکــزی این محــدوده فاقــد کاربری های 
تجاری بوده اســت. همچنین دسترســی به بخش های مرکزی تنها 
بــا یك محــور اصلی امکان پذیر بوده اســت. ابنیه هــای تاریخی 
و کاربری هــای مذهبــی و فرهنگی در همه جــای بافت تاریخی 
پراکنده شــده اند. کاربــری فضای ســبز و کاربری هــای اداری و 
تأسیساتی نیز در بافت مورد نظر کم بوده و می توان نتیجه گرفت 
کــه الگوی پراکندگــی کاربری ها به صورت الگــوی کاربری های 

ترکیبی نیست.
بررسی کاربری زمین به تفکیک محلات در بافت قدیمی شهر

در ایــن بخش به چگونگی پراکندگــی کاربری های اراضی در 
بخش تاریخی شهر به تفکیك محلات پرداخته شده است. نتایج 

به دست آمده در شکل شماره 4 نشان داده شده است:

محله کملاق، کوشکنو-علی بیک

محله چرخاب

محله بازار نو
 شکل شماره 4. ابنیه های موجود در بافت قدیمی شهر اردکان؛

مأخذ: امیری اردکانی و اسماعیلی، 1387

نتایج به دســت آمده از شکل شماره 4 نشان داد که کاربری های 
غالب در ســه محله فــوق، کاربری هــای مســکونی و بافت های 
مخروبــه و بایر اســت. کاربری گردشــگری و مذهبــی در محله 
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چرخاب و بازار نو نســبت به محله کملاق، کوشکنو- علی بیك 
دارای پراکندگی بیشتری بوده است؛ بنابراین می توان نتیجه گرفت 
کــه این دو محلــه دارای توان های بالاتری نســبت بــه محله های 
دیگرند. تعداد و مســاحت این کاربری ها در جدول 2 نشــان داده 

شده است.
نتایج به دســت آمده از جدول شماره 2 نشــان داد که در محله 
کمــلاق، کوشــکنو-علی بیــك کاربری مذهبی، فضای ســبز و 
نظامی و انتظامی بعد از کاربری مسکونی دارای بیشترین درصد از 
میزان کاربری این محله را به خود اختصاص داده اســت. در محله 
چرخــاب اراضی بایر، تجاری و تاریخی بعد از کاربری مســکونی 
دارای بیشــترین فراوانی بوده اســت؛ اما در محله بــازار نو کاربری 
مخروبه، تجاری و مذهبی از میزان بیشــتری برخوردارند. این نشان 
می دهد کــه در بازآفرینی این محلات و محــدوده بافت تاریخی 
شهر اردکان، احیاء اراضی بایر و افزایش فضای سبز و کاربری های 

اداری و زیرساختی اهمیت بیشتری دارد.
پس از بررســی کامل وضع موجود بر اســاس اســناد فرادستی، 
مشــاهدات میدانی و شــناخت از محدوده، به منظور ارائه شناختی 
راهبردی از مهم ترین عوامــل تأثیرگذار در تحلیل بازآفرینی بافت 
تاریخی شــهر اردکان و تأثیر آن بر توسعه گردشگری این شهر، در 
قالب SWOT نقاط قوت، ضعــف، فرصت ها و تهدیدها با تمرکز 
بر توســعه گردشــگری جمع بندی شــده اســت. پس از مشخص 
شــدن تمامی نقاط ضعف و قوت و تهدیدها و فرصت ها، ماتریس 
ارزیابــی عوامل داخلی )IFE( و ســپس ماتریــس ارزیابی عوامل 
 SWOT تشکیل شد؛ بنابراین پس از تدوین جدول )EFE( خارجی
به منظور بهره گیری از نظرات کارشناسی برای تعیین میزان اهمیت 

عوامــل و میزان تأثیرگذاری آنها بر رشــد بخش گردشــگری، این 
عوامل لیســت شــده و در اختیار یك گروه 30 نفره از کارشناسان 
محلی شــاغل در ارگان های دولتی شهر اردکان، پژوهشگران حوزه 
گردشــگری و تحصیل کرده های آگاه ساکن در بافت قرار گرفت 
تــا به این عوامــل وزن دهنــد. فرایند وزن دهی در قالب دو شــیوه 

وزن دهی عوامل درونی و عوامل بیرونی انجام شده است.
شهر  تاریخی  بافت  بازآفرینی  در  داخلی  عوامل  بررسی 

اردکان در توسعه گردشگری
بافت تاریخی شــهر اردکان دارای عناصر زیاد باارزشی است که 
هرکدام می توانند، نقاط قوت محدوده به حســاب آیند. این عناصر 
شــامل تنوع محلات، آب انبار، مســاجد ســنتی، حمام ها، تکایا و 
میدان هــا، بازار، بادگیر، معابر، ســاباط ها و غیره هســتند. در کنار 
نقاط قــوت، نقاط ضعفی وجود دارد که شــامل مصالــح ناپایدار 
بناها، کوچه های پرپیچ و خم و ساکنانی با موقعیت های اجتماعی 
پایین تر بوده اســت. این عوامل در فرایند مشــاهده، جست وجوی 
اســنادی و مصاحبه و تکمیل پرسشنامه مشخص شده و به صورت 

ماتریس عوامل داخلی نشان داده شده است )جدول شماره 3(.
در بررســی ویژگی ها و مشخصه های داخلی، یافته های پژوهش 
در دو سطح مورد بررســی قرار گرفت. در سطح نقاط قوت، نتایج 
به دست آمده از تحلیل های اسنادی و مصاحبه ای نشان داد که 14 
نقطه قوت در بازآفرینی بافت های قدیمی این شهر تأثیر به سزایی 
دارند. از بین ایــن عوامل، »ویژگی های باارزش تاریخی، فعال بودن 
مســاجد و تکایا«، »وجود بناهایی که کاربری اقامتی برای توریسم 
دارنــد«، »معماری منحصر به فرد بناها«، »قابلیت نگهداری بیشــتر 
بناهــا« و »قابلیت محورها برای پیاده روی توریســم« بــا وزن 0/04 

جدول شماره 2: پراکندگی نوع کاربری اراضی بر حسب تعداد و مساحت به تفکیک محلات در بافت تاریخی
محله بازار نو محله چرخاب محله کملاق، کوشکنو-علی بیک

درصد مساحت تعداد کاربری اصلی درصد مساحت تعداد کاربری اصلی درصد مساحت تعداد کاربری اصلی

31/8 73465 350 مسکونی 42/5 77000 333 مسکونی 8/28 347621 1178 مسکونی
25/8 59698 294 مخروبه - بایر 22 39768 196 بایر- مخروبه 9/0 10760 11 مذهبی
6/9 16012 345 تجاری 5/3 9579 215 تجاری 6/0 6995 7 فضای سبز
5/5 12796 16 مذهبی 4/9 8951 26 تاریخی 4/0 5083 1 نظامی-انتظامی
2 4550 4 آموزشی 3/8 6933 13 مذهبی 3/30 366066 835 بایر- مخروبه
2 4533 14 اداری 3/2 5728 3 آموزشی 3/1 15466 5 آموزشی

1/8 4150 16 تاریخی 0/9 1700 2 فرهنگی 3/0 3265 2 ورزشی
1/3 3020 3 درمانی 0/5 836 1 فضای سبز 3/0 4136 2 درمانی
0/3 787 2 فضای سبز 0/05 90 1 سرویس بهداشتی 2/0 2748 12 تاریخی
0 0 0 فرهنگی 0/1 213 1 اداری 1/16 194773 149 کشاورزی

22/5 52027 - معابر 0 0 0 درمانی 0/1 12138 149 تجاری

0 0 0 گردشگری 
)هتل( 0/01 132 1 سرویس 

بهداشتی
16/7 30296 - معابر 0 0 0 فرهنگی

مأخذ: امیری اردکانی و اسماعیلی، 1387
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جدول شماره 3: ماتریس ارزیابی عوامل درونی )نقاط قوت و ضعف(
امتیاز موزون امتیاز وزن نقاط قوت و ضعف کد عوامل نوع ماتریس

0/06 2 0/03 وجود محورهای تجاری متعدد در ستون فقرات بافت 1S

نقاط قوت

0/16 4 0/04 وجود عناصر متعدد و باارزش برای جذب گردشگر 2S

0/04 2 0/02 قیمت پایین زمین و مستغلات برای توسعه عناصر گردشگری 3S

0/08 1 0/08 وجود بادگیرها و آب انبارها و حمام ها 4S

0/01 1 0/01 وجود محلات متعدد از جمله محله زرتشتی ها 5S

0/16 4 0/04 فعال بودن مساجد و تکایا 6S

0/04 2 0/02 صنایع دستی کارگاهی زیاد 7S

0/16 4 0/04 وجود بناهایی که کاربری اقامتی برای توریسم دارند. 8S

0/16 4 0/04 معماری منحصر به فرد بناها 9S

0/16 4 0/04 قابلیت نگهداری بیشتر بناها 10S

0/01 1 0/01 قابلیت پندآموزی از تاریخ و فرهنگ به توریسم 11S

0/04 2 0/02 وجود تنوع در هر محور با باززنده سازی هر دوره تاریخی 12S

0/16 4 0/04 قابلیت محورها برای پیاده روی توریسم 13S

0/09 3 0/03 قابلیت ایجاد محورهای فرهنگی و تاریخی 14S
1/26 38 0/46 جمع کل

0/02 2 0/01 نرخ رشد منفی جمعیت 1W

نقاط ضعف

0/07 1 0/07 بافت جمعیتی مسن 2W

0/2 4 0/05 کمبود فضاهاي آموزشي، رفاه عمومي و پایین بودن کیفیت خدمات ارائه شده 3W

0/12 3 0/04 بیشترین گروه سنی 14-10 4W

0/04 2 0/02 نسبت باسوادی پایین 5W

0/2 4 0/05 امکانات و تسهیلات پایین 6W

0/12 3 0/04 میزان بالای بیکاری 7W

0/2 4 0/05 عدم رونق کارگاه های سنتي در بافت 8W

0/06 2 0/03 مهاجرت افراد فعال 9W

0/02 1 0/02 عدم توجیه اقتصادي برای فعالیت های خدماتي 10W

0/06 2 0/03 درآمد پایین ساکنان 11W

0/06 2 0/03 نرخ رشد کم واحدهای مسکونی 12W

0/02 1 0/02 نسبت بالای مساحت زیربنا به کل ساختمان 13W

0/06 2 0/03 پوسیدگي و عدم مقاومت مصالح 14W

0/16 4 0/04 فرسودگي بناها 15W

0/01 1 0/01 ناپیوستگي فضاها در بناهاي قدیمي با حیاط 16W

0/01 1 0/01 کاربرد مصالح کم دوام و سست در ابنیة بافت 17W

0/09 3 0/03 وجود معابر ناکارآمد 18W

0/04 2 0/02 ناهمگوني سیماي بافت 19W

0/01 1 0/01 میزان بالای واحدهای یك طبقه 20W

0/04 1 0/04 کمبود سرانه های خدماتی و عمومی شهر 21W

0/09 3 0/03 نبود تأسیسات زیربنایي مناسب و کارآمد 22W

0/16 4 0/04 سکونت افراد غیربومي با فرهنگ هاي متفاوت 23W
1.74 53 0.72 جمع کل
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حاکــی از اهمیــت و ارزش بالای ایــن عناصــر کالبدی-فضایی 
هســتند. در بازآفرینــی محدوده تاریخــی این شــهر، اولویت اول 
حفظ و نگهــداری این بافت ها و افزایش کارایی آنها برای افزایش 
جاذبه های گردشــگری است. به عبارتی یکی از عناصر بازآفرینی 
ایــن بافت ها توجه بــه ارزش و اهمیت این عناصــر و برنامه ریزی 
استفاده بهینه از آنهاست. همچنین عواملی چون »وجود محورهای 
تجاری متعدد در ســتون فقرات بافت«، »قابلیــت ایجاد محورهای 
فرهنگــی و تاریخی« بــا اهمیت 0/03 از اولویــت بعدی برخوردار 
اســت؛ بنابراین می توان نتیجه گرفت راهبرد دیگــر در بازآفرینی 
بافت قدیمی شــهر، ارتقاء نقش فرهنگی و برجســته کردن نقش 
تاریخی آن بوده اســت. ســایر عوامل و نقاط قوتی نیز وجود دارند 
که نشــان می دهند بافت تاریخی شــهر توان  بالایی برای توســعه 

گردشگری شهری دارد.
بررســی عوامل و نقاط ضعف بازآفرینی محدوده قدیمی شــهر 
اردکان با 23 عامل مشــخص شده است. از بین نقاط ضعف اشاره 
شــده در جهــت بازآفرینی این محــدوده عواملی چــون »کمبود 
فضاهای آموزشی، رفاه عمومی و پایین بودن کیفیت خدمات ارائه 
شده«، »امکانات و تسهیلات پایین« و »عدم رونق کارگاه های سنتی 
در محدوده بافت« با وزن 0/05 بوده است. همان طور که از ماهیت 
و نــوع ضعف های موجود در جهت بازآفرینــی بافت تاریخی این 
شهر مشــخص می شــود، این ضعف ها حاصل مدیریت ناکارآمد 
در ایــن بافت ها در راســتای ارتقــاء کیفیت زندگی ســاکنان این 
محدوده است. از آنجا که نظریات بازآفرینی شهری نشان دادند که 
برنامه ریزی برای بازآفرینی شهرها تنها در حوزه کالبدی نمی تواند 
به افزایش کیفیت کارکرد بناهای شهری منجر شود، در بازآفرینی 
بافــت تاریخی شــهر اردکان نیــز توجه به حوزه هــای اجتماعی و 

اقتصادی ساکنان از ضرورت های اصلی است.
نتایج کل ارزیابی بازآفرینی بافت قدیمی شــهر اردکان از حوزه 
عوامل داخلی در جدول شــماره 2 نشــان داد که جمع کل امتیاز 
وزن های عوامل داخلی )نقاط قوت و ضعف( 3/01 بوده اســت. از 
آنجــا که این میزان بالاتر از 2/5 اســت می توان نتیجه گرفت که 
بافت تاریخی شــهر از قابلیت ها و توانمندی های بالایی نسبت به 

نقاط ضعف آن برای توسعه گردشگری شهری برخوردار است.
بررسی عوامل خارجی مؤثر در بازآفرینی بافت تاریخی 

شهر اردکان در توسعه گردشگری
در بازآفرینی بافت قدیمی شهر اردکان مشخص شد که در کنار 
عوامل داخلی، یك ســری از عوامل و مشــخصه های خارجی نیز 
تأثیرگذار هستند. این عوامل خارجی، فرصت هایی با منشأ بیرونی 
بــوده و می توانند به نقاط قوت و ضعــف و همچنین موفقیت یا 
شکست برنامه های بازآفرینی شهری کمك کنند؛ برای این منظور، 
عوامل خارجی دخیل در بازآفرینی شــهر اردکان مورد بررسی قرار 

گرفت و نتایج آن در جدول شماره 4 نشان داده شده است.

عوامل داخلی در بررســی نقــاط قوت با 13 ویژگی نشــان داده 
شــده اســت. از بین این ویژگی ها، برخــی دارای وزن های بالاتری 
بوده و حاکی از فرصت مناســب بــرای بازآفرینی محدوده قدیمی 
شهر اســت. ویژگی هایی همچون »موقعیت مناسب بافت قدیمی 
در شــهر اردکان« بــا وزن 0/04 دارای اهمیت زیادی بوده و نشــان 
می-دهد که در صورت احیاء این محدوده، دسترســی مردم و سایر 
امکانات حمل ونقل به آن به راحتی انجام خواهد گرفت. همچنین 
فرصت هــای دیگری وجود دارند که می تــوان در جهت بازآفرینی 
ایــن محدوده از آنها اســتفاده کرد. عواملــی همچون »قدمت زیاد 
بناها و گرایش مردم به آنها«، »وجود فضاهای مســقف و مناســب 
برای گردشــگری تمام فصــول« و »نزدیکی به شــریان های اصلی 
شــهر« با وزن 0/03 می توانند محرک مناســبی برای بازآفرینی این 

محدوده ها به شمار آیند.
بررســی عوامل تهدیدزا در 22 ویژگی مورد بررسی قرار گرفت. 
از میــان ویژگی ها و تهدید های مورد نظــر »نبود پژوهش جامع« و 
»نبود قوانین و مقررات خاص بافت« با وزن 0/05 و دارای بیشــترین 
ارزش و اهمیــت، می توانــد کیفیت و نــوع بازآفرینی این بافت را 
مــورد تهدید قرار دهد؛ چراکه تنها با این ویژگی می توان به اجماع 
نظر و مســیر مشخص توســعه و بازآفرینی دست یافت. همچنین 
عوامــل دیگری نیز وجــود دارند که بــا وزن 0/04 گویای اولویت 
دوم تهدیــدات بازآفرینی این بافت ها هســتند. این عوامل شــامل 
»بی توجهــی و بی علاقگی مدیران به ســنت دیرینه مرمت«، »نبود 
بودجه کافی برای مرمت« و »وجــود اتاق ها و فضاهای کوچك و 

ناکارآمد« است.
مجموع بررســی های حاصل از مدل ســوآت نشان داد که ارزش 
امتیاز کل ماتریس 2/94 اســت. این عدد نشــان می دهد که بافت 
قدیمی شهر اردکان دارای فرصت بیشتری برای بازآفرینی و توسعه 

گردشگری است.
شهر  تاریخی  بافت  بازآفرینی  راهبردی  موقعیت  تعیین 

اردکان در توسعه گردشگری
بــرای تعیین موقعیت راهبــردی بازآفرینی بافت تاریخی شــهر 
اردکان در توسعه گردشگری از نمودار راهبردی استفاده شده است. 
این نمودار از چهار قســمت جداگانه تشــکیل شــده و این چهار 
قســمت با اســتفاده از دو بعد اصلی داده ها به صورت زیر طراحی 

می شود )پژوهان و پورمقدم، 1396: 60(. 
 X 1.جمــع امتیاز نهایی جدول ارزیابی عوامل درونی روی محور

ها نشان داده می شود.
 Y 2. جمع امتیاز نهایی جدول عوامل ارزیابی بیرونی روی محور

ها نشان داده می شود.
در ماتریــس اســتراتژی ها و اولویت هــای اجرایــی، ایــن نمرات 
در یك طیف دو بخشــی قــوی )2/5 تا 4( و ضعیــف )1 تا 2/5( 
طبقه بندی می شــود. در این ماتریس چنانچه موقعیت مورد مطالعه 
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جدول شماره 4: ماتریس عوامل خارجی مؤثر در بازآفرینی بافت تاریخی شهر اردکان
امتیاز موزون امتیاز وزن نقاط فرصت و تهدید کد عوامل نوع ماتریس

0/16 2 0/04 موقعیت مناسب در شهر 1O

نقاط فرصت

0/06 2 0/03 دسترسی مناسب از کل شهر 2O

0/02 1 0/02 دارای دوازده محله 3O

0/06 2 0/03 قدمت زیاد بناها 4O

0/02 1 0/02 بافت هایی با دوره های مختلف تاریخی 5O

0/06 2 0/03 عدم تفکیك ابنیه فرسوده و باارزش 6O

0/01 1 0/01 اجماع نظر ارگان ها در تعیین محدوده بافت 7O

0/04 2 0/02 مطالعات پژوهشی انجام شده زیاد 8O

0/04 2 0/02 حمایت شهرداری و شورای اسلامی شهر از برنامه های بهسازی بافت 9O

0/04 2 0/02 حمایت عاملان بخش دولتی، نیمه دولتی و خصوصی 10O

0/01 1 0/01 تمرکز و توجه نظام برنامه ریزی و توسعه گردشگری به بناهای تاریخی 11O

0/09 1 0/03 وجود فضاهای مسقف برای راحتی مغازه داران و گردشگران و مردم 12O

0/04 2 0/02 جذب گردشگران به بازار برای بازدید از نوع معماری و بازار و خرید کالاهای 
موجود 13O

0/65 25 0/30 جمع کل

0/09 3 0/03 بازدهی پایین اقتصادی، نوسازی و بهسازی برخی از بناها و ساختمان ها در داخل 
بافت تاریخی 1T

نقاط تهدید

0/01 3 0/01 باد و توفان همراه ذرات شن 2T

0/04 4 0/02 اختلاف دمای زیاد شب و روز 3T

0/04 4 0/01 پایین بودن مطلوبیت اجتماعي 4T

0/08 3 0/04 بی توجهی و بي علاقگي به سنت دیرینه مرمت 5T

0/06 3 0/02 تغییر فرهنگ عمومي و عدم مطلوبیت منازل قدیمي 6T

0/2 4 0/05 کاهش مقبولیت اجتماعی زندگی در این بافت 7T

0/12 3 0/04 نبود بودجه کافی برای مرمت 8T

0/2 4 0/05 عدم سرمایه گذاري خصوصي و دولتي 9T

0/04 3 0/02 همپوشانی بافت تاریخی با فرسوده 10T

0/02 3 0/02 عدم دسترسي مناسب 11T

0/12 3 0/04 وجود اتاق ها و فضاهاي کوچك و ناکارآمد 12T

0/2 4 0/05 نبود قوانین و مقررات خاص بافت 13T

0/16 4 0/04 تعدد متولی 14T

0/2 4 0/05 مشخص نبودن حد و مرز اختیارات 15T

0/2 4 0/04 نبود پژوهش جامع 16T

0/12 3 0/04 ضعف مدیریت شهری 17T

0/09 3 0/03 نبود نیروی متخصص در سازمان های ذی ربط 18T

0/16 4 0/04 عدم سکونت هیچ یك از مسئولان مدیریت شهری و میراث فرهنگی در محدودۀ 
بافت قدیم 19T

0/09 3 0/03 عدم اقتدار سازمان بهسازی و نوسازی 20T

0/01 3 0/01 فقدان سیاست های مشخص برخورد 21T

0/04 3 0/02 عدم تجانس فضاي مسکوني قدیمي با زندگي امروزي 22T
2/31 65 0/7 جمع کل
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از نظر نمرات عوامل درونی و بیرونی در ناحیه نخست نمودار باشد، 
اســتراتژی توسعه ای )SO(، اگر در ناحیه دوم باشد، استراتژی رقابتی 
)ST(، چنانچه در ناحیه سوم باشد استراتژی محافظه کارانه )OW( و 
سرانجام اگر در ناحیه چهارم باشد، استراتژی تدافعی )WT( پیشنهاد 
می گردد. در شکل شماره 5 با توجه به امتیاز نهایی عوامل درونی و 
بیرونی در بازآفرینی بافت تاریخی شــهر اردکان، موقعیت راهبردی 
محدوده در ناحیه نخست نمودار تعیین می گردد که متناسب با آن 

راهبردهای توسعه ای SO انتخاب شده است.

شکل شماره 5: نمودار راهبردهای چهارگانه حاصل از تحلیل سوآت

مجموعه راهبــردی SO از تقابل نقاط قــوت درونی و فرصت های 
بیرونی به وجود آمده و عناصر راهبردی منتج از آن، بر اساس این فرض 
اســت که هر پدیده ای از نقاط قوت خویش در راستای بهره مندی از 
فرصت هــای موجود اســتفاده می نماید. بدین ترتیــب این مجموعه 
راهبــردی کمك می نماید تا پدیده مــورد مطالعه از نقاط قوت خود 
به منظور بهره مندی هرچه بیشتر از فرصت های موجود از سوی محیط 
خارجی استفاده نماید و به این شکل توانمندی ها و فرصت هایش را به 
حداکثر برساند. در این مجموعه از مفهوم حداکثر، حداکثرسازی هر 
دو عمل مدنظر است و عمدتاً شامل استراتژی های رقابتی یا تهاجمی 
است. بر این اساس هفت راهبرد از در کنار هم قرار دادن مجموعه نقاط 
قوت و فرصت های فراروی بافت تاریخی شهر اردکان تدوین و به شرح 

جدول شماره 5 ارائه شده است.
 QSPM اولویت بندی راهبردهای پژوهش با روش

اکنون برای اولویت بندی استراتژی های انتخاب شده در مراحل قبل، 
از ماتریس برنامه ریزی کمی QSPM استفاده می شود. تصمیم گیری 
درباره استراتژی های قابل قبول در برنامه ریزی ها با استفاده از تجزیه و 
تحلیل عاملی و قضاوت شهودی صورت می گیرد. در این مرحله در 
ارتباط با استراتژی های قابل قبول، تصمیم گیری می شود. جذابیت 
هر استراتژی با استفاده از ماتریس برنامه ریزی کمی مشخص شده و 
استراتژی های دارای جذابیت بالا به عنوان استراتژی های مورد تأکید 
و اولویــت دار در برنامه ریزی هــا تعیین می گردد )بــا توجه به اینکه 
فرایند محاسبه نمره جذابیت هر استراتژی طولانی بوده، در اینجا تنها 

به نتایج این استراتژی اشاره می شود(.

جدول شماره 5: راهبردهای بازآفرینی بافت قدیم شهر اردکان در 
توسعه گردشگری

احیا و نگهداری عناصر باارزش تاریخی برای افزایش 
جاذبه های گردشگری با استفاده از برنامه ها و طرح های 

پژوهشی سازمان های دولتی و غیردولتی
راهبرد نخست

ایجاد و ساماندهی فعالیت های تجاری و خدماتی 
متناسب با موقعیت مناسب آن در مرکز شهر راهبرد دوم

اولویت بخشی به حرکت پیاده با احیای محورهای 
فرهنگی در قالب برنامه های شهرداری و سازمان میراث 

فرهنگی و صنایع دستی
راهبرد سوم

استفاده از کارشناسان و مردم بومی برای برنامه ریزی 
توسعه گردشگری فرهنگی راهبرد چهارم

تمرکز و توجه نظام برنامه ریزی و توسعه گردشگری به 
بناهای تاریخی با کارکرد مذهبی، فرهنگی و تجاری راهبرد پنجم

استفاده از اجماع نظر ارگان ها در جهت احیاء بافت 
تاریخی با مشخص کردن حوزه عملکرد هر کدام راهبرد ششم

هدایت گرایش مردم به گذران اوقات فراغت در 
بافت های تاریخی با تبلیغات و معرفی عناصر و 

جاذبه های بافت
راهبرد هفتم

مأخذ: نگارندگان

حال در جدول شماره 6، اســتراتژی های انتخاب شده بر اساس 
ماتریــس SWOT و نتایج جــدول QSPM با توجه بــه جمع نمره 

جذابیت و اولویت هر کدام از آنها طبقه بندی می شود.

جدول شماره 6: اولویت بندی استراتژی های انتخاب شده
اولویت نمره جذابیت استراتژی های انتخاب شده

1 7.817 استراتژی سوم
2 7.533 استراتژی دوم
3 7.207 استراتژی هفتم
4 7.112 استراتژی پنجم
5 7.022 استراتژی چهارم
6 6.701 استراتژی اول
7 6.519 استراتژی ششم

مأخذ: نگارندگان

نتایج به دســت آمده از جدول شــماره 6 نشان می دهد که از بین 
هفت اســتراتژی مهم نقش بازآفرینی در توســعه گردشــگری شهر 
اردکان، استراتژی هفتم یعنی »هدایت گرایش مردم به گذران اوقات 
فراغت در بافت های تاریخی با تبلیغات و معرفی عناصر و جاذبه های 
بافت« می تواند دارای بیشترین نقش بازآفرینی در این بافت ها باشد. 
ایــن گرایش می تواند با ایجــاد کاربری هایی بــرای مقاصد خرید، 
آموزش، تفریح و ســرگرمی و یا اهداف دیگر عملی شــده و سایر 

عناصر تاریخی نیز در کنار چنین عواملی مورد توجه قرار گیرد.
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نتیجه گیری
توسعه گردشــگری شــهری و پایدار ضامن حفظ و صیانت از 
بافت هــای تاریخی به شــمار مــی رود. ســاماندهی و احیای این 
بافت های شــهری علاوه بر تحقق هــدف حفاظتی این بافت ها به 
دلیل ارتقای کیفی فضاهای مربوطه، چرخة توســعه گردشگری در 
ایــن بافت ها را فعال می کند. این امر نه تنها موجب افزایش هویت 
اجتماعی و فرهنگی مجموعه بافت می شــود، بلکه راهکاری مؤثر 
و تجربه شــده برای ایجاد و بازتولیــد عرصه های عمومی و هویت 
از دســت رفته و خاطرات زدوده شــده از بافت های تاریخی شهری 
است؛ چراکه شهرهای امروزی به دلیل تأثیرپذیری از دیدگاه بالا به 
پایین و مدرنیســتی، در حال از دست دادن هویت خویش اند و از 
لحاظ سیما و کالبد، ادامه دهندۀ شیوه های شهرسازی مدرنیسم اند؛ 
چیزی که در مکاتب مدرنیســتی از آن با  عنوان نوســازی شهری 
فن گــرا نام برده می شــود. با توجه به این رونــد در پژوهش حاضر 
نیز تلاش بر آن بوده که بازآفرینی بافت های قدیمی شــهر اردکان 
به عنوان پتانسیل هایی برای ایجاد کارکرد گردشگری مورد بررسی 
قرار گیــرد؛ چراکه این فضاها، فضاهایی پویا و ارگانیك هســتند 
که با توجه به حضور انســان ها و بر حسب ارزش های فرهنگی در 
این شــهر شــکل گرفته اند. برای این منظور ارزش های فرهنگی و 
تاریخی بافت قدیمی اردکان مورد شناسایی قرار گرفت. یافته های 
پژوهش نشان داد که این بافت ها در گذشته به مقتضای زمان دارای 
عملکردهای منطقی و سلســله مراتبی بــوده، ولی امروزه از لحاظ 

ساختاری و عملکردی دچار کمبودهایی شده است.
نتایج به دســت آمــده از تحلیل های GIS نشــان داد که بافت 
تاریخی شهر اردکان سه درصد از کل شهر به میزان 25 هکتار را در 
برگرفته است و این بافت اغلب مسکونی و یا به بهانه نوسازی بافت 
فرســودۀ اطراف آن، تخریب شده است، بنابراین لازم است با حفظ 
ویژگی های کالبدی اصیل، ســنتی و سبك معماری و شهرسازی 
حاکم بر آن، کاربری هایی همچون موزه یا مراکز هنری، فرهنگی 
و یا آموزشــی در راستای سیاســت های جاذب گردشگری شهری 
برای آنها در نظر گرفته شــود. از ســویی دیگر وجود این مکان ها 
خود مشــارکت مدنی، و بروز خلاقیت و توانایی، در زمانی فارغ از 
تعهدات و الزامات شغلی، خانوادگی و اجتماعی را فراهم می آورد. 
همچنین از سه محلة مورد مطالعه مشخص شد که محله چرخاب 
دارای بیشــترین توجــه در زمینه بازآفرینی و مرمت و احیا توســط 
مدیران و مســئولان شهری بوده اســت و پراکندگی نوع کاربری ها 
هم گویای این واقعیت اســت؛ امــا دو محله دیگر یعنی بازار نو و 
کملاق دارای بیشترین کاربری های مخروبه و بلااستفاده بوده است.

همچنین بررســی عوامل تهدیدزا در شــهر اردکان نشان داد که 
از میــان ویژگی ها و تهدید های مورد نظــر »نبود پژوهش جامع« و 
»نبود قوانین و مقررات خاص بافت« با وزن 0/05 و دارای بیشــترین 
ارزش و اهمیــت، می توانــد کیفیت و نــوع بازآفرینی این بافت را 

مــورد تهدید قرار دهــد؛ زیرا تنها با این ویژگــی می توان به اجماع 
نظر و مســیر مشخص توســعه و بازآفرینی دست یافت. همچنین 
عوامــل دیگری نیز وجــود دارند که بــا وزن 0/04 گویای اولویت 
دوم تهدیــدات بازآفرینی این بافت ها هســتند. این عوامل شــامل 
»بی توجهــی و بی علاقگی مدیران به ســنت دیرینه مرمت«، »نبود 
بودجه کافی برای مرمت« و »وجــود اتاق ها و فضاهای کوچك و 
ناکارآمد« اســت. سرجمع بررســی نتایج به دست آمده از ماتریس 
ارزیابــی عوامل خارجی نشــان داد که ارزش امتیــاز کل ماتریس 
سوآت 2/94 به دست آمده است. این عدد نشان می دهد که بافت 
قدیمی شهر اردکان دارای فرصت بیشتری برای بازآفرینی و توسعه 

گردشگری است.
با توجه به نتایج به دســت آمده از یافته های پژوهش مشــخص 
شــد که بازآفرینــی در کنار احیــاء کارکرد بافت قدیم و توســعه 
پایــدار و درونزای شــهری، می تواند به روش هــای مختلف باعث 
توسعه گردشگری شــهری شــود. بازآفرینی در یك فرایند به هم 
پیوسته و منسجم، مسائل اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، جمعیتی 
و کالبــدی را با هم و برای هم می بیند و تلاش می کند که ضمن 
تحلیــل ویژگی هــا و اثرات الگوهای توســعه در بافــت، پیوندی 
میان آنها برقــرار کند و در نهایت برنامــه ای جامع و یکپارچه در 
راستای توســعه گردشگری در این محدوده ها ارائه نماید. در بافت 
قدیم شــهر اردکان تجربه نشــان داده است که روش های ابتدایی و 
برنامه های تك بعدی و یك جانبه ضمن آنکه مشکلات را برطرف 
نکرده، بلکه خللی جدی در سیســتم حیات شهری ناحیه قدیم به 
دنبال داشــته اســت. بدین منظور توجه به جوانب مختلف موضوع 
و برنامه ریــزی منســجم و جامع بر اســاس مؤلفه هــای اقتصادی، 
اجتماعــی، فرهنگی و مدیریتی تضمیــن کننده تحول و تکامل و 
منطبق ساختن فضاها با اســتانداردهای قابل قبول برای سکونت و 
گردشــگری خواهد بود. در نتیجه فرایند ایجاد شده باعث توسعه 

پایدار  شده و در نتیجه شهر پایدار را به دنبال خواهد داشت.

پیشنهادهای پژوهش
1. مرمــت و نگهــداری عناصر بــاارزش تاریخی بــرای افزایش 

جاذبه  های گردشگری شهری در بافت؛
2. ایجاد و ســاماندهی فعالیت های تجاری و خدماتی متناسب 
با موقعیت مناســب بافت مرکزی و تاریخی شهر در جهت توسعه 

گردشگری شهری؛
3. اولویت بخشــی به حرکت پیاده با احیای محورهای فرهنگی، 

اقتصادی و تفریحی؛
4. اســتفاده از دانــش بومی برای بازآفرینــی کارکردهای اصلی و 
احیای هویــت بافت تاریخی بــرای ایجاد جاذبه های گردشــگری 

شهری.
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 تحلیل تاریخ ساخت، کاربری و ساختار معماری دروازة توپخانه 
در گستره تحولات میدان نقش جهان در دورة قاجار

چکیده
میدان نقش جهان از جمله شاخص ترین فضاهای شهری در معماری ایران محسوب می شود. با توجه به تعاملی که این میدان با فضاهای 
شــهری اطراف خود داشــته، دارای تعداد قابل توجهی ورودی در دوره های مختلف بوده است. از جمله این ورودی ها دروازه ای در 
ضلع غربی و در نزدیکی عالی قاپو اســت که کاربری، زمان ســاخت و ویژگی های معماری آن تاکنون گمنام مانده است. با بررسی این 
دروازه به طور کلی می توان بخشی از تحولات عملکردی و کالبدی میدان را آشکار ساخت و نیز به طور خاص تاریخِ ساخت، کاربری و 
ویژگی های معماری این دروازه  را مشخص نمود. تاکنون تعدادی از پژوهشگران، پژوهش هایی را روی سیر تحولات میدان نقش جهان 
صورت داده اند. این پژوهش برای نخســتین بار به مشخص کردن تاریخ ســاخت، کاربری و ویژگی های معماری دروازۀ غربی میدان 
نقش جهان می پردازد. داده های این پژوهش ترکیبی از داده های کتابخانه ای و میدانی است. در این پژوهش با بررسی اسناد توصیفی و 
تصویری دوره های مختلف تاریخی و بررســی میدانی وضع موجود، موقعیت کنونی دروازه و کاربری گذشتۀ آن مشخص شد. پژوهش 
پیش روی تاش دارد تا به اثبات دورۀ ساخت و کاربری دروازۀ مذکور و همچنین چرایی ساخت آن بپردازد. بررسی ها آشکار کرد که 
در دوران صفویه به جای این دروازه، ورودیِ  بدون سردرِ مشخص قرار داشته است. در دورۀ قاجار که بخش عمده ای از کاربری میدان 
به فعالیتهای نظامی اختصاص داشــته، در فضاهای متصل به دروازه در ضلع غربی میدان، سربازخانه ای در میدان چهارحوض و فضاهای 
اطراف آن شکل گرفته بود. دروازۀ مذکور مسیر ارتباطی سربازخانه های این قسمت با میدان نقش جهان بوده است. از سوی دیگر مطالعات 
مقایسه ای دروازه های دوره قاجار با این سردر نیز آشکار ساخت که این سردر متعلق به زمان قاجار است. این دروازه در دورۀ پهلوی اول 

از میان رفته و این قسمت از میدان به شکل پیش از ساخت این سردر بازگشته است.

واژگان کلیدی: دروازه، توپخانه، میدان نقش جهان، اسناد تاریخی و تصویری، سربازخانه.
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مقدّمه
میدان نقش جهــان از جمله با ارزش ترین مجموعه های معماری در 
دوران پس از اســلام ایران محسوب می شــود. این میدان مجموعه ای 
از فعالیت هــای حکومتی، مذهبــی و تجاری را طی ســالیانی که از 
شــکل گیری آن می گذرد در خود جای داده اســت؛ از این روی ورود 
به این مکان نیز تحت تاثیر عملکردهای متفاوت پیرامونی آن به چند 
دسته تقسیم می شده است. شاخص ترین ورودی که برای اتصال بازار 
و بافت مســکونی به میدان مورد استفاده قرار می گیرد، سردر قیصریه 
در ضلع شمالی میدان است )کمپفر، 1363: 193(، )اوبن، 1391: 296(، 
)فــوروکاوا، 1384: 239(، )افضل الملــك، 1379: 28(. در ضلــع غربی 
میدان نیز که روزگاری در آن دولتخانة صفوی قرار داشته، شاخص  ترین 
 ورودی، ســردر کاخ عالی قاپو محسوب می شــود )تاورنیه، 1382: 53(، 
)کاتــف، 1356: 62(، ) فلاندن، 1356: 161(. علاوه بــر این دو ورودی، 
دسترسی به میدان از طریق ورودی های دیگری نیز امکان پذیر بوده است. 
با توجه به قرارگیری دولتخانة صفوی در ضلع غربی میدان، دسترسی های 
این ضلع، قابل اســتفاده عموم نبوده و فقط مخصوص افراد وابســته به 
حکومت بوده اســت. در دورۀ قاجار در نتیجة عدم توجه حاکمان، این 
میدان دچار افول شــده، به گونه ای که بیشتر سیاحانی که از آن دیدن 
کرده اند، وضعیت آن را نابسامان توصیف می کنند )لوتی، 1370: 198(، 
 )اوبن، 1391: 289(. به تدریــج کاربری های میدان محدود و در دوره ای

 )حکومــت ظل الســلطان( کاربــری غالــب آن نظامــی می شــود 
)رجایی، 1383: 144(. در کنار تخریب های تدریجی در میدان، ساماندهی 
و مرمت هایی نیز در میدان و فضاهای اطراف صورت گرفته است. بیشتر 
این تغییرات در راستای مناسب سازی فضاها برای کاربری جدید، یعنی 
ســربازخانه ها بوده اســت. از جمله تغییرات قابل توجه این دوره اضافه 
شــدن دروازه ای در ضلع غربی میدان در نزدیکی کاخ عالی قاپو است. 
با توجه به از میان رفتن این دروازه و سایر الحاقات دورۀ قاجار )از جمله 
سربازخانه ها(، بررسی آن می تواند بخشی از تاریخ تحولات میدان نقش 
جهان را مشخص سازد. از طرفی به دلیل عدم وجود مستندات کافی در 
رابطه با ساخت این بنا، بررسی ها می توانند به اثبات برخی ویژگی های آن 

ازجمله دورۀ ساخت و کاربری آن کمك کنند. 

پرسش های پژوهش
1. آیــا ارتبــاط عملکردی خاصــی بین دروازه غربــی میدان و 

فضاهای قرار گرفته در مجاور آن وجود دارد؟
2. بــا توجه به اســناد توصیفــی و تصویری موجود و شــناخت 
بناهای مشابه، دروازۀ مذکور را به چه بازۀ زمانی می توان نسبت داد؟ 

3. ویژگی های بارز معماری به کار رفته در این دروازه چیست؟
این پژوهش بر آن اســت تا با بررسی اسناد توصیفی و تصویری، 
به بررســی ســیر تحولات تاریخی میدان نقش جهان، کاربری های 
میــدان و بناهای پیرامــون و دورۀ ســاخت و ویژگی های معماری 

دروازۀ مورد نظر بپردازد.

روش تحقیق
پژوهــش پیــش روی تحقیقات خــود را در رابطه بــا تحولات 
ورودی هــای میدان نقش جهان به طور عام و شــناخت دروازۀ ضلع 
غربی آن به طور خاص انجام می دهد. این دروازه از لحاظ شــکلی 
با دروازه های قاجار هم ســان به نظر می رســد، لــذا بازه ی در نظر 
گرفته شــده برای مطالعه این دروازه، دوره تاریخی قاجار است.غیر 
از اســناد تصویری این دوره، اســناد قدیمی تری منوط بر وجود این 
دروازه یافت نشــد، مبنای بررســی های صورت گرفته تحولات این 
دوره است. از سویی دیگر با توجه به تحولات رخ داده در فضاهای 
پیرامون ضلع غربی میدان نقش جهان و تغییرات زیاد آنها نســبت 
بــه دورۀ صفویه و جانمایی ایــن دروازه در کنار این فضاها، به نظر 
می رســد رابطة عملکردی خاصی بین این فضاهــا و دروازه وجود 
داشــته اســت؛ زیرا رســالت دروازه ها برقراری دسترسی است و این 
دروازه هم به طور مشــخص برای برقراری ارتباط بناهای شــاخص 
پیرامون میدان نقش جهان ســاخته شــده اســت. پس شناخت این 
دروازه وابسته به شناخت فضاهای قرارگرفته در ضلع غربی میدان و 
تحولات آنهاســت. با توجه به تلاش های صورت گرفته در راستای 
بازگرداندن میدان به وضعیت گذشتة آن در دورۀ پهلوی و تحولات 
شهرسازی در این دوره، اقداماتی که در دورۀ قاجار انجام شده بود، 
به تدریج از میان رفت. شــناخت اقدامات صــورت گرفته در دورۀ 
قاجار علی رغم نامناســب بودن اغلب آنها، می تواند در شــناخت 
هرچه بیشــتر تحولات تاریخی گذشــته بر میدان نقش جهان موثر 

واقع شود. 
در ایــن پژوهش به دلیل اینکه تنها اســنادی که تصویر دروازه را 
نشــان می داد، نگاره هایی متعلق به دورۀ قاجار و پهلوی اول بودند، 
در درجة اول مشــخص کردن دورۀ تاریخــی و کاربری این دروازه، 
حائز اهمیت بود. برای تعیین کاربری دروازه، ابتدا کاربری فضاهای 
مجاور آن بررسی شــد. با بررسی های صورت گرفته روی تحولات 
رخ داده در دورۀ قاجار، کاربری این فضاها مشــخص شــدند و این 
مســئله به تعیین کاربــری دروازه که در اصــل دروازۀ توپخانه بوده 
است، کمك کرد. علاوه بر بررسی تحولات تاریخی، ویژگی های 
خاص معماری این دروازه نیز می توانســت در تعیین دورۀ ساخت 
آن موثر باشد. با مقایســه برخی ویژگی های مشترک این دروازه با 
دروازه های شــاخص قاجاری، اجزای معماری مشــترکی مشخص 

شدند که تقریباً در تمام آنها تکرار شده بود. 
در فرایند پژوهش، ابتدا اسناد توصیفی و تصویری مربوط به دورۀ 
صفویه تا پهلوی، بررسی شدند. ســپس اسنادی که به ورودی های 
میدان اشاره کرده بودند تفکیك شدند. به دلیل اینکه در هیچ  یك 
از اســناد توصیفی، تاریخی و تصویری مربوط به دوره های پیش از 
قاجار، اشــاره ای به دروازۀ مذکور نشــده بود، اســناد مربوط به دورۀ 
قاجار بررسی موشکافانه شــدند. به دلیل کیفیت پایین تصاویر به 
جای مانده از دروازه، با اســتفاده از نرم افزارهای مدل سازی1، دروازه 
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از روی اســناد بازسازی شــد تا درک بهتری از کالبد معماری آن و 
وضعیت این قسمت میدان ایجاد شود. ابتدا سیر تحول ورودی های 
میدان از دورۀ صفوی تاکنون به طور مختصر بررسی شدند. سپس 
آن گروه از ورودی هایی که به طور مشــخص دارای سردر بوده اند 
و امروزه از بین رفته اند، مورد بررســی قرار گرفته شدند. با توجه به 
مشخص شدن کاربری نظامی فضاهای غرب میدان در دورۀ قاجار، 
نگاهی اجمالی به ســربازخانه های محدودۀ میدان شد و با آشکار 
شدن ارتباط دروازه با این فضاها، ویژگی های کالبدی معماری آن از 
طریق مقایســه با نمونه های مشابه مورد ارزیابی قرار گرفت. در این 
میان برای مشخص شدن جایگاه فعلی دروازه و مشخصات آن، از 

ضلع غربی میدان تصویربرداری شد. 

پیشینه پژوهش
تاکنون پژوهشگران زیادی به معرفی میدان نقش جهان پرداخته اند، 
کــه در این میان تعداد قابل توجهی از آنها در خلال معرفی شــهر 
اصفهان، به شــناخت و توصیف این میدان به عنوان شــاخص ترین 
بنای شهر پرداخته اند. بخش قابل توجهی از پژوهش، اسناد توصیفی 
هستند که اکثر آنها شامل سفرنامه ها می شود )تاورنیه، 1382؛ شاردن، 
1393؛ دلاواله، 1370؛ کمپفر، 1363؛ فلاندن، 1356؛ ریچاردز، 1379؛ 
رنه دالمانی، 1394؛ کلود، 1370(. بخش دیگری از پژوهش ها شامل 
اســناد تاریخی می شود )تحویلدار اصفهانی، 1342؛ جابری انصاری، 
1378؛ اربــاب اصفهانــی، 1368(. محققــان دیگــر بــه طور خاص 
ایــن میــدان را به عنوان یك فضــای شــهری از منظرهای مختلف 
 بررسی کرده اند )شــهابی نژاد و دیگران)ب(، 1393؛ آقابزرگ، 1394؛

Hayaty & et.al, 2016; Khodabakhshi, 2014(. بخشی از پژوهشگران 

نیز دقیق تر به بررســی ســیر تحولات تاریخی میدان در بستر زمان 
پرداخته اند )شــهابی نژاد و دیگران)الــف(، 1393(. در این میان تنها 
تعداد محدودی از پژوهشــگران به بررسی اسناد تصویری و تحولات 
رخ داده در میــدان پرداخته اند )راد احمدی و دیگران،1390(. از میان 
پژوهش های صورت گرفته تاکنون هیچ یك به وجود این دروازه در 
میدان نقش جهان اشاره نکرده و به همین دلیل تاریخ ساخت دروازه 
به همراه تاریخ تخریب و ویژگی های معماری آن مجهول مانده است. 
در میان اســناد موجود تنها یك پژوهشگر به نام این دروازه اشاره ای 
کــرده )ارباب اصفهانی، 1368( و از همین روی نام دروازه نیز در این 

مقاله بر طبق سند نام برده، توپخانه نامیده می شود.

سیر تحول دسترسی به میدان نقش جهان از دوره صفویه 
تا امروز

ورودی های میــدان نقش جهــان در دوران صفوی به دو دســته 
از لحــاظ کارکردی تقســیم می شــده، کــه این ورودی ها شــامل 
ورودی هــای عمومــی و حکومتی هســتند. ورودی های حکومتی 
شــامل چهار ورودی بوده است که تمامی در ضلع غربی واقع شده 

بوده انــد و میدان را به مجموعه دولتخانــه صفوی متصل می کرده 
اســت. در این میان میدان به وسیلة تعدادی ورودی نیز به محلات 
مســکونی و بازار بزرگ متصل می شده است که در ضلع شرقی و 
شــمالی میدان واقع شده بود. شــاخص ترین ورودی عمومی سردر 
قیصریه در شمال و شاخص ترین سردر حکومتی ورودی عالی قاپو 
بوده اســت. از دیگر ورودی های حکومتی می توان به محل اتصال 
گذرهای پشــت مطبخ، حرمســرا و گذر متصل بــه میدان چهار 
حوض اشــاره کرد)شهابی نژاد و امین زاده، 1391 ()جدول 1، نقشه 
شــماره 1(. در دورۀ قاجار با توجه به نقشــة سیدرضاخان )1302خ( 
در ضلع شــمالی دسترســی از طریق ســردر قیصریه و بازار بزرگ 
میسر می شده است. از چهار ورودی حکومتی یاد شده نیز، ورودی 
متصل به گذر پشــت مطبخ، ورودی متصل به میدان چهار حوض 
و عمارت سردر حرمسرا وجود داشته اند )جدول 1، نقشه شماره2(.

در دوران پهلوی اول و با احداث دو خیابان حافظ و سپه تغییرات 
اساسی در دسترسی به میدان رخ می دهد )جدول 1، نقشه شماره3(. 
در دوره پهلوی دوم احداث خیابان اســتانداری و بانك ملی در غرب 
میدان موجب تخریب بخشی از دولتخانة صفوی به ویژه گذر متصل 
از میــدان چهارحوض به نقش جهان می شــود. خیابان های پشــت 
مطبخ و ســعدی )گذر حرمســرا( نیز به خیابان های ســواره تبدیل 
می شوند )جدول شــماره 1، نقشه شــماره4(. از جمله تحولات رخ 
داده در دوران جمهوری اســلامی تبدیل مســیرهای سواره موجود به 
مسیرهای پیاده محور است. ابتدا دو خیابان سعدی و پشت مطبخ در 
دهه هفتاد خورشیدی و سپس خیابان های حافظ و سپه در دهه نود 

خورشیدی به مسیرهای پیاده محور تبدیل شدند.
ورودی های تخریب شده میدان نقش جهان

بررســی اسناد تصویری و همچنین اســناد توصیفی- که عمدتاً 
سفرنامه ها هستند- آشکار کرد که سردرهای گوناگونی در میدان 
وجود داشــته اند که از این میان دو سردر خورشید و دروازه توپخانه 
ویران شده اند )ولی بیگ و کورنگی، 1398(. سیاح فرانسوی به پنج 
ســردر عالی قاپو، در حرم سلطنتی، در چهارحوض، در شاهی و در 
مطبخ به عنوان ورودی های کاخ شــاهی اشاره کرده است )شاردن، 
1393: 163-162(. در بین ســردرهای بیان شده سردر چهارحوض 
و ســردر موسوم به درشاهی امروزه برجای نیســتند. در مورد سردر 
چهار حوض بنا بر موقعیت ثابت شــده میــدان چهارحوض )واقع 
در غــرب میدان نقش جهــان و روبه روی تالار تیموری( در اســناد 
تصویــری و توصیفی و مشــخص بودن خیابان اتصــال دهندۀ این 
 میدان به میدان نقش جهان )نقشــه سیدرضاخان و نقشه چریکف( 
)جدول 2(، می توان جایگاه احتمالی این ســردر را تشــخیص داد. 
مــکان قرارگیری ســردر چهارحوض در شــمال عالی قاپو و کمی 
پایین تر از جایگاه فعلی خیابان ســپه بوده است؛ اما جایگاه سردر 
شاهی به درستی توســط این سیاح بیان نشده است. برخی نیز این 
دروازه را ورودی کاخ شــاه )شــاه عباس( یا شــاه آباد دانسته اند )راد 
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احمــدی و دیگــران، 1390: 116( )هیأت نویســندگان و محققین، 
1376: 99( یکــی از دلایــل رد این نظر، عدم وجــود این دروازه در 
اسناد تصویری پیش از قاجار است. اگر این ورودی متعلق به یکی 
از کاخ هــای دولتخانه صفوی در غرب میدان بود، چه بســا که در 
آن دوره و در زمان شــکوه بیشــتر این کاخ ها دارای اهمیت بوده و 
همانند سردر خورشید )ورودی حرمسرا( به تصویر کشیده می شد. 
علاوه بر مطالب ذکر شــده، مورخ دیگری نیــز از وجود دروازه ای 
جدید به نام دروازه توپخانه یاد می کند، که نشــان از معاصر بودن 
این دروازه با نگاشــتن کتاب )1302-1308 ه.ق( توســط وی یعنی 
دوره قاجــار دارد )اربــاب اصفهانی، 1368: 38(. مســئله  ای که در 
تعیین کاربری احتمالی این دروازه کمك می کند، مشخص بودن 
کاربری فضای پشــت این دروازه در نقشــه های چریکف )1230خ( 
و ســیدرضاخان )1302خ( است. در نقشة ســیدرضاخان این مکان 
به عنــوان توپخانه و در نقشــة چریکف به عنوان میدان ســربازها 
معرفی شــده اســت )جدول2، ردیف 1 و3(. در دورۀ قاجار بخش 
عمده ای از میدان نقش جهان به سربازخانه تبدیل شد. برای بررسی 
ارتباط دروازه توپخانه با فضاهای نظامی دوره قاجار، سربازخانه های 

پیرامون این فضا مورد بررسی قرار می گیرد.
سربازخانه های حدود میدان نقش جهان در دورة قاجار

نظمیــه اصفهــان در دورۀ حکومت ظل الســلطان )1283-1289و 
1291-1325ه.ق( ایجــاد شــده اســت. همزمــان بــا آن در اصفهان 

مــدارس نظامی نیز پدید آمد )ســیفی، 1362: 261(. اهمیت بناهای 
نظامی در این دوره به اندازه ای بوده که اداره ای با مســئولیت حفظ و 
نگهداری این بناها تحت عنوان نظارت خانه شــکل گرفت )مدرس، 
1380: 591(. بنابر نوشــتة برخی از سفرنامه های دورۀ قاجار مشخص 
می شــود که حجره های میدان نیز در این زمان به ســربازخانه تغییر 
کاربــری داده بوده اند )نوردن، 1356: 119؛ رنــه دالمانی، 1394: 926؛ 
فلاندن، 1356: 157(. از این روی در این دوره، نام میدان به ســربازخانه 
نقش جهان تغییر پیدا کرده بوده )رجایی، 1383: 144(. یکی دیگر از 
ســربازخانه  های ساخته شده در این دوره، سربازخانه ناصری است که 
در زمان ظل الســلطان و به دستور مستقیم او ساخته می شود )ارباب 
اصفهانی، 1368: 78(. این بنا روی خرابه های کاروانسرای نقش-جهان 
ســاخته شــده که در دورۀ صفویه محل داد و ستد ارمنیان بوده است 
)درهوهانیــان، 1379: 124(. محل این میدان بنا بر توضیحات یکی 
از مورخان اصفهــان در غرب میدان نقش جهان بوده اســت )ارباب 
اصفهانــی، 1368: 78( اما مــکان دقیق آن در، طبق نوشــتة روزنامه 
فرهنگ )شــماره 381، سال 1303ه.ق( بدین قرار است: »... سربازخانة 
مذکور از ســمت شــمال محدود به باغ و بازار صباغان و از سمت 
جنــوب به میدان چهارحوض و بازار مســگران و از جهت شــرقی 
به ســربازخانة نقش جهان و از جهت غربی به شارعه عام که مقابله 
می کند با باغ جدیدی که در جنب شمالی عمارت چهلستون طرح 
شده است« )رجایی، 1383: 74(. مکان توصیف شده در این سند، در 

جدول شمارة 1: بررسی سیر تحولات ورودی های میدان نقش جهان

2. ورودی های میدان نقش جهان در دوره قاجار، نقشه سید رضاخان 1302 
هجری خورشیدی؛ ماخذ: مرکز اسناد سازمان میراث فرهنگی اصفهان

1. میدان نقش جهان و موقعیت ورودی معابر اصلی منتهی به آن، دوره صفوی؛ 
ماخذ: شهابی نژاد و امین زاده، 1391

 4. ورودی های میدان در دوره پهلوی دوم در سال 1335 خورشیدی؛
 ماخذ: مدیریت اسناد و مدارک علمی وزارت راه و شهرسازی، 1388

3. ورودی های میدان در دوره پهلوی اول، عکس هوایی از میدان 
نقش جهان در سال 1315 خورشیدی؛ ماخذ: اشمیت، 1376
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شمال میدان چهارحوض قرار داشته، ولی فضای پشت دروازه توپخانه 
در جنوب میدان جای داشته است، لذا این سربازخانه نمی تواند همان 

فضای پشت دروازه توپخانه باشد )جدول شماره 3(.

جدول شماره 3: سربازخانه های شاخص اصفهان در دوره قاجار
مکان سربازخانه صنف فوج ردیف

 چهارباغ عباسی
)عتیق با کهنه( سواره نظام فتح ناصری یا 

فتح آباد 1

میدان نقش جهان پیاده نظام  جلالی 2
 سرباز خانه جدید 

)کنار میدان نقش جهان و 
سرباز خانه چهارحوض(

؟ چهارمحل 3

سربازخانه چهارحوض ؟ جلالی 4
ماخذ: برگرفته از رجایی 1381

یکــی دیگر از ســربازخانه هایی کــه در این دوره شــکل گرفته، 
ســربازخانه چهارحوض بوده اســت. ایــن مکان به منزلــة جلوخان 
عمارات ســلطنتی بوده که در این دوره )قاجار( به ســربازخانه تبدیل 
شــده اســت )تحویلدار اصفهانــی، 1342: 23(. این میــدان در دورۀ 
پهلوی با احداث خیابان اســتانداری تخریب شده و بخشی از آن به 
خیابان و بخشی به بانك تبدیل شــده است )بهشتیان، 1343: 27(. 
در گــزارش مرمت میدان چهارحوض و تبدیل آن به ســربازخانه از 
فضاهای اطراف این میدان که خرابه بوده اند و ســپس مرمت شــده 
و تبدیل به ســربازخانه شده اند نیز یاد می شود )رجایی، 1383: 117(. 
بــا توجه به اینکه در تصاویر باقیمانــده از دورۀ قاجار و اوایل پهلوی 
)جدول شــماره4(. در ورودی گذر چهارحوض در ضلع غربی میدان 

نقش جهان هیچ ســردری قرار ندارد و با توجه به اهمیت سربازخانه 
چهارحوض و بناهای وابســته به آن، به نظر می رســد دروازه مذکور 
در ارتباط با این سربازخانه و بناهای وابسته به آن بوده است. یکی از 
بناهای وابسته به سربازخانه چهارحوض که از طریق گزارش روزنامه 
فرهنگ وجود آن اثبات گردید، مکانی اســت که در پشــت سردر 
مــورد نظر قرار گرفته که در نقشــة چریکف میدان ســربازها و در 
نقشة ســیدرضاخان توپخانه نامیده شده است. با توجه به نامگذاری 
دروازه ای به نام توپخانه توسط ارباب اصفهانی و مطابقت این دروازه 
بــا فضاهای نظامی غرب میدان، می توان این دروازه را دروازۀ توپخانه 
نامید که به منظور ارتباط فضاهای نظامی با میدان نقش جهان ساخته 
شــده بوده. البته لازم به ذکر اســت که مرمت میدان چهارحوض و 
تبدیــل آن به ســربازخانه با توجــه به گزارش روزنامــة فرهنگ، 31 
ســال بعد از ترسیم نقشــه چیریکف اتفاق افتاده است. در این نقشه 
فضای شــمالی کاخ عالی قاپو به عنوان میدان ســربازها نامیده شده 
اســت. این فضا با مکانی که در پشت ســردر مورد نظر قرار گرفته، 
مطابقت می کند. پس می-توان نوشــت قبل از تشــکیل سربازخانة 
چهارحوض این مکان به ســربازها و تشــکیلات نظامی مربوط بوده 
اســت؛ اما با توجه به اینکه در گزارش های روزنامه فرهنگ از وجود 
میدان دیگری در نزدیکی چهارحوض به عنوان میدان ســربازها یاد 
نشده و از طرفی فضاهای اطراف چهارحوض را خرابه توصیف کرده 
اســت، می توان نتیجه گرفت که این فضا تا حدودی کاربری خود 
را در هنگام تشــکیل سربازخانه چهارحوض از دســت داده بوده. با 
ساماندهی میدان چهارحوض به عنوان سربازخانه احتمالا مکان مورد 

جدول شماره 2: بررسی دروازة مورد نظر در نقشه های تاریخی
توضیحات نقشه ترسیم کننده توضیحات نقشه ترسیم کننده

در این نقشه فضای 
مورد نظر به عنوان 
توپخانه نامیده شده 
است. ورودی این 

فضا از سمت میدان تا 
حدودی مشخص شده 

است.

ماخذ: مرکز اسناد 
سازمان میراث 
فرهنگی اصفهان

سید رضاخان )1923م( 

در این نقشه فضای 
مورد نظر به عنوان 

میدان سربازها معرفی 
شده است. ورودی این 

فضا از سمت میدان 
مشخص نشده است.

ماخذ: مهریار و دیگران، 1378

سرهنگ 
چریکف 
)1851م(

به دلیل عدم توجه 
به جزئیات در این 

نقشه، تفکیك فضاها 
به گونه ای نیست که 
بشود در این قسمت 

فضایی را متصور شد. 
تنها ورودی های ترسیم 

شده در ضلع غربی 
ورودی چهارحوض و 

پشت مطبخ است.

ماخذ: بدوانَ 
1379

بدوئن )1932م(

در این نقشه تنها سه 
ورودی در سمت غربی 

میدان ترسیم شده 
که تنها ورودی بازار 
مسگران است که در 

حوالی سردر مورد نظر 
جای گرفته است.

ماخذ: شفقی، 1381

پاسکال 
کوست 
)1867م(
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نظر نیز به عنوان توپخانه مجداً مورد اســتفاده قرار گرفته است. بنابر 
مدارک موجود مشخص می گردد که سردر مورد نظر، ورودی یکی 
از میدان های ســربازخانة چهارحوض بوده است. در رابطه با تاریخ و 
چگونگی ساخت این سردر اطلاعات دقیقی به دست نیامده، اما در 
یکی از گزارش های روزنامه فرهنگ )شــماره 88، سال 1298 ه.ق( به 
نصب درهای محکم در ورودی های میدان اشاره شده است )رجایی، 
1383: 111(. با توجه به نظامی شدن کاربری بیشتر قسمت های غربی 
میدان و قرارگیری انبار تجهیزات در نزدیکی ســربازخانه ها )رجایی، 
1383: 70(، تعبیة سردری مستحکم برای کنترل ورود و خروج به این 
فضاها امری اجتناب ناپذیر بوده است. البته هنوز نمی توان زمان دقیق 
ساخت دروازه را اثبات کرد؛ زیرا این مکان قبل از تشکیل حکومت 
ظل الســلطان و اختصاص یافتن بخش بزرگــی از میدان و فضاهای 
اطراف آن به ســربازخانه، کاربری نظامی داشــته است و چه بسا در 
همان زمان برای محافظت میدان سربازها، دروازۀ مذکور احداث شده 
باشد. اما فارغ از تعیین سال ساخت دروازه با توجه به موارد ذکر شده 

ضرورت ساخت و کاربری سردر مورد نظر مشخص می شود.
موقعیت دروازه توپخانه پیش از دوره قاجار

در طرحی که شــاردن در دورۀ صفویــه از ضلع غربی میدان تهیه 
کرده، دو ورودی در ســمت راســت کاخ عالی قاپو دیده می شــود 
کــه مــکان ورودی اول می تواند با مکانی کــه در دورۀ قاجار دروازۀ 
توپخانه را ایجاد کرده اند، برابری کند. این دو ورودی هیچ کدام سردر 
مشخصی نداشته و احتمالاً راه ورود به بازار اطراف میدان و یا یکی 
از فضاهــای دولتخانه صفویه بوده اســت )نگاره 1 و2(. طرح دیگری 
از هفشــتد متعلق بــه اوایل قرن 18میلادی وجــود دارد که در آن به 
نظر می رسد در فاصلة مشخصی از کاخ عالی قاپو ورودی قرار داشته 

است، ولی سردر مشخصی در این طرح دیده نمی شود )نگاره 3(.
بررسی سیر تحول موقعیت سردرمورد نظر بر اساس اسناد 

تاریخی و تصویری
در بین اسناد توصیفی و تاریخی تنها ارباب اصفهانی در کتاب 
خــود از دروازه ای به نــام توپخانه در غرب میــدان نقش جهان یاد 
می کند. تاریخ پایان اولیه کتاب وی 1300 ه.ق )1882م( و تصحیح 
آن 1308ه.ق )1891م( اســت. با توجه بــه اینکه وی از این دروازه به 
عنــوان یك بنای جدید یاد می کند، می توان تاریخ ســاخت آن را 
به قبل از ســال 1882 و یا 1891میلادی نسبت داد. اسناد تصویری 

که نشان دهندۀ این ورودی و یا فضای پشت آن هستند به دو دسته 
تقسیم می شوند. دستة اول شامل آن گروه از طرح ها و عکس هایی 
می شــود که در آن دروازه و یا موقعیت آن مشــخص شده و دستة 
دوم نقشــه هایی هستند که از دورۀ قاجار بر جای مانده و موقعیت 
فضای پشــت دروازه در آنها مشخص اســت. با توجه به طرح های 
بررســی شده از دورۀ صفویه در بخش قبل، این مطلب حاصل شد 
کــه در جایــگاه دروازۀ توپخانه در دورۀ صفویه نیــز ورودی وجود 
داشــته و در دورۀ قاجار ســردری به آن افزوده شــده اســت؛ اما در 
تمام اســناد دورۀ قاجار نیز ایــن دروازه وجود نــدارد. قدیمی ترین 
اسناد، تصویر هولتســر مربوط به سال های 1863تا 1897م، )جدول 
شماره 4، نگاره3( و نقشه ســرهنگ چریکف در سال 1851 است 
)جدول شــماره 2(. در طرحی که مادام دیولافوا از این قســمت از 
میدان کشیده ســردر مورد نظر دیده نمی شــود )جدول شماره 4، 
نگاره4(. در تصاویر بعدی که اغلب مربوط به اوایل قرن 20 میلادی 
می شــود، دروازۀ مورد نظر وجود دارد. جدیدترین اســنادی که در 
آنها این دروازه قابل مشــاهده اســت، طرحی متعلــق به ریچاردز و 
نگاره ای متعلق به ســال 1930 است )جدول شماره 4، نگاره 8(. در 
اســناد تصویری مربوط به بعد از این تاریخ که شــناخته شده ترین 
آنها عکس هوایی اشــمیت )1935 میلادی( است، این دروازه دیگر 
وجود ندارد. از بررسی و مقایسة اسناد تصویری موجود به طور واضح 
نمی توان به تاریخ ســاخت دروازه پی برد؛ زیرا در قدیمی-ترین سند 
)نقشــه چیریکف( تنها فضای میدان سربازها وجود دارد و از ورودی 
آن اثری نیست. در رابطه با تصویر هولتسر که احتمالاً قدیمی ترین 
عکس دروازه اســت نیز تاریخ دقیق عکسبرداری مجهول است. در 
نگاره طراحی شده توسط دیولافوا نیز دروازۀ مورد نظر دیده نمی شود. 
با توجه به اینکه ارباب اصفهانی به وجود این دروازه در تاریخی قبل 
از 1882 و یا 1891 میلادی اشاره می کند، می توان به این نتیجه رسید 
که یا دیولافوا این دروازه را نکشــیده و یــا دروازه در تاریخی بعد از 
حضور او ســاخته شده اســت. با تطبیق اســناد تصویری و تاریخی 
موجود می توان بازۀ زمانی بین سال های 1851 تا 1882 را برای احداث 
و بازۀ زمانی 1930 تا 1935 میلادی را برای تخریب این دروازه در نظر 
گرفت. در حال حاضر در جایگاه این دروازه ورودی بوستان هنر قرار 
دارد که فاقد سردر مشخص بوده و تنها دسترسی از میدان به بوستان 

را تامین می کند )نگاره 4(.

نگاره شمارة 1: موقعیت احتمالی دروازة توپخانه در دورة صفویه؛ ماخذ: شاردن، 1393
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بررسی ویژگی های معماری دروازه توپخانه
یکی از دلایلی که می تواند به تشخیص دورۀ ساخت این سردر 
کمك کند، ویژگی های معماری آن اســت. شــاید شاخص ترین 
بخــش این ســردر دو برج قطور آن هســتند کــه در دو طرف آن 
واقع شــده  و در بالای آنهــا کنگره هایی دیده می شــود. برج های 
مذکور یادآور برج های واقــع در قلعه هایند که اصلی ترین کاربری 
آنها دیدبانی اســت و این خود یکی دیگر از دلایل اثبات کاربری 
نظامی این دروازه است. در بدنه برج های مذکور تزئینات آجرکاری 
همچون گل انداز و هره چینی آجری دیده می شــود. یکی از قابل 
توجه ترین عناصر روی بدنه برج ها، ســه عدد حفره به شکل لوزی 
است که در پایین برج ها قرار گرفته و در وسط یکی از آنها ) برج 

ســمت راست( روزنه ای دیده می شــود. یکی از عناصر دیگر روی 
بدنة برج ها، تعدادی مشــتو2 است که در فاصله های مشخصی قرار 
گرفته اند. در حد فاصل بین برج ها و دهانة ورودی، دو ســتون قرار 
دارد. این ســتون ها دارای پایه های مکعبی و سرستون هایی به شکل 
نیم مخروط ناقص هســتند. ساقة ســتون ها نیز دارای سطح مقطع 
دایره ای و بدنه ای صاف اســت. دهانــة ورودی دارای چفد تیزه دار 
مشابه سایر چفد های تکرار شده در بدنه میدان است و در بالای آن 
فضایی به پیروی از بالای حجره ها تعبیه شــده، اما تفاوتش با آنها 
در شــکل چفد است که به صورت مازه دار است. در بالای سردر و 
در مرکــز آن تاجی نیم دایره  قــرار گرفته و پرچمی نیز در کنار آن 
تعبیه شــده است )جدول شماره 4(. مصالح اصلی بنا آجر است و 

نگاره شمارة 2: موقعیت احتمالی دروازه توپخانه در دولتخانه صفویه. این 
 بخش احتمالًا در آن زمان ورودی یکی از فضاهای دولتخانه بوده است؛ 

ماخذ: هردگ، 1376
نگاره شمارة 3: موقعیت احتمالی دروازة توپخانه در دورة صفویه. طرح 

از هفشتد متعلق به سال 1703 میلادی؛ ماخذ: راد احمدی و دیگران، 1390

 نگاره 4. موقعیت فعلی دروازه توپخانه. این ورودی در زمان حاضر دارای سردر مشخص نبوده و تنها ورودی بوستان هنر است.
ماخذ: مرکز اسناد سازمان میراث فرهنگی اصفهان
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قســمت هایی هم به نظر می رســد از پوشــش گچ استفاده شده و 
در بالای ســر ستون ها نیز از کاشی اســتفاده شده است. با بررسی 
مختصر ویژگی های معماری این سردر و مقایسة آن با دروازه هایی 
کــه مشــخصاً مربوط بــه دورۀ قاجار هســتند )نگاره هــای 5 و 7( 
می توان به این نتیجه رســید که این بنا متعلق به دورۀ قاجار است. 
از عناصر شــاخص این دروازه ها می توان به وجود تاج نیم دایره در 

بالای ورودی و دو ستون در طرفین درگاه اشاره کرد )نگاره 6(.

بازسازی دروازه توپخانه
به دلیل گویا نبودن تصاویــر باقیمانده از این دروازه و به منظور 
درک بهتــر ویژگی های معمــاری دروازه و این قســمت میدان در 
دورۀ قاجار، بر اســاس اســناد موجــود دروازه، مدل ســه بعدی بنا 

بازسازی شد )نگاره های 6 و 7(.

جدول شمارة 4: بررسی دروازه سربازخانه در اسناد تصویری

توضیحات عکس/ طراحی عکاس/ 
طراح توضیحات عکس/ طراحی عکاس/ 

طراح

در این تصویر سردر میدان 
سربازها دیده می شود. در 
بالای سردر پرچمی قرار 

دارد که احتمالا بر کاربری 
این بنا تاکید داشته است. 

URL5 :ماخذ

ص )1930م(
نامشخ

مشخص بودن برخی 
از ویژگی های معماری 
سردر از جمله تزئینات 
موجود در بدنه برج ها 

و اجزای ستون ها.
ماخذ: هیات نویسندگان و 

محققین، 1376

ف. وستون )1919م(
هارولد ا

در سال 1881 میلای با توجه 
به طرح باقیمانده سردر مورد 

نظر دیده نمی شود. 

ماخذ: دیولافوا 1371

ژان دیولافوا )1881م(

تاریخ دقیق این عکس 
مشخص نیست ولی 
قطعا بین سال های 

1863 تا 1897 میلادی 
گرفته شده است. در 
بین این سال ها سردر 

مورد نظر وجود داشته 
است. 

ماخذ: هولتسر 1355

ت هولتسر )1863-1897 م(
ارنس

این تصویر از جنوب سردر 
گرفته شده است. در این 

تصویر کنگره های بالای دو 
برج و قسمتی از فضاهای 

میدان سربازها دیده می شود. 
URL1 :ماخذ

والتر میتل هولزر )1925م(
این تصویر سربازخانة 
میدان چهارحوض را 
نشان می دهد که در 
انتهای تصویر سردر 

مورد نظر نیز مشخص 
است.  ماخذ: آلبوم خانه کاخ گلستان

؟

در این طرح که متعلق به 
دورۀ پهلوی اول است 

اجزای سردر و قسمتی از 
سربازخانه مشخص هستند. 

ماخذ: ریچاردز، 1379

فردریچاردز )1930م(

در این تصویر علاوه بر 
سردر سربازخانه سایر 
فضاهایی که در غرب 

میدان و پشت این 
سردر هستند نیز قابل 

تشخیص اند.  URL1 :ماخذ

والتر میتل هولزر )1925م(

نگاره شمارة 5: مقایسه سردر سربازخانه چهارحوض با سایر دروازه های مشابه دورة قاجار. وجود اجزایی نظیر تاج نیم دایره، ستون های طرفین ورودی 
URL2 :1 ؛ ماخذ نگارهURL3 :3 و چفدهای نیم دایره حاکی از شباهت دروازه توپخانه با دروازه های قاجاری است؛ ماخذ نگاره های 2 و
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جمع بندی و نتیجه گیری
با بررســی های صــورت گرفته آشــکار گردید کــه در جایگاه 
دروازۀ مورد نظر، در دورۀ صفویه یك ورودی قرار داشــته که دارای 
سردری شاخص نبوده اســت )بند 5( )نگاره های 1 تا3(. در اواسط 
دورۀ قاجار قســمت عمده ای از میــدان و بخش های غربی آن، در 
خدمت فعالیت هــای نظامی قرار می گیرند )بند 3( )جدول3 (. در 
نقشــة چیریکف فضای قرارگرفته در ضلع شــمالی کاخ عالی قاپو 
که در واقع فضای پشــت دروازۀ مورد نظر هســت، به عنوان میدان 
ســربازها معرفی شده است. این نقشــه حاکی از این مطلب است 
که در اوایل دورۀ قاجار نیز بخشی از ضلع غربی میدان به کاربری 
سربازخانه اختصاص داشته اســت. از طرفی ارباب اصفهانی نیز از 
وجود دروازه ای موســوم به توپخانه در غرب میدان نقش جهان یاد 
می کند کــه تقریباً نزدیك به دوران نــگارش کتاب وی )1882 یا 
1891م( احداث شــده بوده اســت. یکی از بناهای نظامی این دوره 

سربازخانه چهارحوض بوده که در جایگاه میدان چهارحوض سابق 
شکل گرفته است. علاوه بر میدان چهارحوض فضاهای اطراف آن 
نیز در این دوران مرمت شده و در خدمت سربازخانه قرارگرفته اند. 
احتمالاً این میدان که در پشــت دروازه قرارداشته و مدت ها قبل از 
ســربازخانه چهارحوض فعالیت می کرده، به مرور کاربری خود را 
از دســت داده و با ســاماندهی میدان چهارحوض، مجدداً به عنوان 
توپخانه مورد اســتفاده قرار گرفته اســت. از ایــن روی می توان این 
دروازه را محــل اتصــال فضاهای نظامی غرب میــدان نقش جهان 
با میدان دانســت و بنا بــر توصیف ارباب اصفهانــی آن را دروازۀ 
توپخانه نامید. با بررســی اسناد تصویری دوره صفویه مشخص شد 
که قبل از دورۀ قاجار چنین دروازه ای وجود نداشته است؛ اما اینکه 
دروازۀ مذکور چه ســالی به بدنة غربی میدان اضافه شــده اســت، 
هنوز کاملًا مشخص نیســت. در قدیمی ترین سند که همان نقشة 
چیریکف است فضای پشت دروازه به عنوان میدان سربازها معرفی 

نگاره شمارة 6: مقایسه جایگاه دروازه توپخانه در گذشته و زمان حال. بازسازی این دروازه بر اساس اسناد موجود

  
نگاره شمارة 7: بازسازی دروازه توپخانه بر اساس اسناد موجود

نگاره شمارة 6: عناصر تکرار شونده در دروازه ها و سردرهای 
دورة قاجار

نگاره شمارة 7: ورودی باغ مجاور مدرسه چهارباغ در زمان قاجار. این سردر که دارای فرم 
مشابهی با سردر سربازخانه است نیز در دورة قاجار ایجاد شده و امروزه از میان رفته است؛ 

ماخذ: هولتسر، 1355
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شده اســت، اما خود دروازه در نقشه دیده نمی شود. تصویر گرفته 
شده توسط هولتسر نیز بین سال های 1863 تا1897 میلادی گرفته 
شده است، که تاریخ دقیق عکسبرداری آن مجهول است. در نگاره 
طراحی شده توســط دیولافوا در سال 1881میلادی نیز دروازۀ مورد 
نظر دیده نمی شــود که به نظر می رسد طراحی با دقت انجام نشده 
و همة اجزای میدان به تصویر کشــیده نشــده اســت. جدیدترین 
اسنادی که در آن این دروازه دیده می شود طرحی متعلق به ریچاردز 
و نگاره ای مربوط به ســال 1930 میلادی اســت. در اسناد تصویری 
مربوط به بعد از این تاریخ که شناخته  شده ترین آنها عکس هوایی 
اشــمیت )1935 میلادی( است. این دروازه دیگر وجود ندارد. از این 
روی با تطبیق اســناد تاریخی و تصویری می توان گفت که دروازۀ 
مذکور در بین ســال های 1851 تــا 1882میلادی، احداث و در بین 
ســال های 1930 تا 1935 میلادی تخریب شــده است. یکی دیگر 
از راهکارها برای تعیین دورۀ ســاخت دروازه، مقایســة ویژگی های 
معماری آن با ســایر دروازه های قاجاری بود. )نگاره های 2 تا 4(. به 
دلیل تشــابهات معنادار بین کالبد معماری این دروازه با دروازه های 
قاجــاری می توان زمان ســاخت آن را دورۀ قاجــار در نظر گرفت. 
بــه طور کلی ویژگی های بارز معماری این دروازه وجود دو ســتون 
طرفین دهانه ورودی و یك تاج نیم دایره در بالای درگاه آن اســت. 
در کنار هر یك از ســتون های طرفین ورودی یك برج کنگره دار 
وجود دارد. وجود این برج ها که اصلی ترین نقش آن ها در معماری 
ایرانی دیدبانی و دفاع از فضاهای پشت برج است نیز دلیل دیگری 

برای اثبات کاربری نظامی این دروازه است )نگاره 6(

پی نوشت ها
 3ds Max و Revit Architecture 2017 1. مدل سازی در نرم افزارهای

2015 توسط نگارندگان صورت گرفت.
بســت  چــوب  تیرهــای  دادن  قــرار  بــرای  دیــوار  در  روزنه هایــی   .2 

)رفیعی سرشکی و دیگران، 1382: 411(.

فهرست منابع و مراجع
آقابزرگ، نرگس و حشمت الله متدین )1394(، »خاستگاه نظری میدان . 1

نقش جهان«، باغ نظر، شماره33، تابستان.
آلبوم خانه کاخ گلستان.. 2
ارباب اصفهانــی، محمد مهدی )1368(، نصــف جهان فی تعریف . 3

الاصفهان، امیرکبیر، تهران.
اشــمیت، اریش فردریش )1376(، پرواز بر فراز شــهرهای باستانی . 4

ایران، سازمان میراث فرهنگی کشور، تهران.
افضل الملك، غلامحســین )1379(، سفرنامه اصفهان، مصحح: ناصر . 5

افشارفر، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، تهران.
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الله جلوه، روایت، تهران.
اوبــن، اوژن )1391(، ایران امروز، ترجمه: علی اصغر ســعیدی، نقش . 7

جهان، تهران.
بــدوانَ )1379(، اصفهان در قرن هفدهم، ترجمه: اصغر کریمی، اثر، . 8

دوره 21، شماره 31 و 32.
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المتین، اصفهان.

تاورنیه، ژان باتیســت )1382(،  سفرنامه تاورنیه، ترجمه: حمید ارباب . 10
شیرانی، نیلوفر، تهران. 

تحویلداراصفهانی، میرزا حســین خــان )1342(، جغرافیای اصفهان؛ . 11
جغرافیای طبیعی و انســانی و آمار اصناف شهر، ترجمه: منوچهر 

ستوده، دانشگاه تهران، تهران.
جابری انصاری، حســن )1378(، تاریــخ اصفهان، تصحیح و تعلیق: . 12

جمشید مظاهری، مشعل با همکاری شرکت بهی، اصفهان.
درهوهانیــان، هارتون )1379(، تاریخ جلفــای اصفهان، ترجمه: لئون . 13

میناسیان و موسوی فریدنی، نشرزنده رود، اصفهان.
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شفا، شرکت انتشارات علمی فرهنگی، تهران.
دیولافوا، مادام ژان )1371(، ایران، کلده و شوش، ترجمه: علی محمد . 15

فره وشی و بهرام فره وشی، دانشگاه تهران، تهران.
راداحمــدی، مینا؛ فرهاد تهرانی و رضا ابویی )1390(، »معرفي و نقد بر . 16

چند سند تصویري تاریخي تازه یافته در مورد میدان نقش جهان«، باغ 
نظر، شماره 17،  تابستان.

رجایی، عبدالمهدی )1383(، تاریخ اجتماعی اصفهان در عصر ظل . 17
السلطان، دانشگاه اصفهان، اصفهان.

رفیعی سرشــکی، بیژن؛ نــدا رفیع زاده و علی محمــد رنجبر کرمانی . 18
)1382(، فرهنگ مهرازی)معماری( ایران، مرکز تحقیقات ساختمان 

و مسکن، تهران.
رنهدالمانــی، هانری)1394(، سفرنامه از خراسان تا بختیاری، ترجمه: . 19

همایون فره وشی، امیرکبیر، تهران.
ریچاردز، فردر)1379(، ســفرنامه فردر ریچاردز، ترجمه: مهین دخت . 20

صبا، علمی فرهنگی، تهران.
ســیفی فمیتفرشی، مرتضی)1362(، نظم و نظمیه در دورهی قاجار، . 21

یساولی فرهنگسرا ،تهران.
شــاردن، ژان)1393(، دایرة المعارف تمدن ایران، ساحتنامه شاردن، . 22

ترجمه: محمد عباسی، امیرکبیر، تهران.
شــفقی، ســیروس)1381(، جغرافیــای اصفهان، دانشــگاه اصفهان، . 23

اصفهان.
شهابی نژاد، علی و بهناز امین زاده، )1391(،»منظر ورودی میدان نقش . 24

جهــان اصفهان؛ ارزش ها و مســئله ها«،  هنرهای زیبا، دوره 17، شــماره 
1، بهار. 

شهابی نژاد، علی؛ رضا ابویی، محمود قلعه نوئی، و سید محمد امامی . 25
)1393-الف(، »شــکل گیری و دگرگونــی تاریخی میدان نقش جهان 
اصفهان«، دانش مرمت و میراث فرهنگی، ســال دوم، شماره 3، بهار 

و تابستان.
شــهابی نژاد، علی؛ رضــا ابویی، محمود قلعه نوئــی، و فرهنگ مظفر . 26

)1393-ب(، »مقیاس انسانی در میدان نقش جهان اصفهان«، مرمت و 
معماری ایران، سال چهارم، شماره8، پاییز و زمستان. 

فلانــدن، اوژن )1356(،  ســفرنامه ی اوژن فلاندن به ایران، ترجمه: . 27
حسین نورصادقی، اشراقی، تهران.

فــوروکاوا، نوبویوشــی )1384(، ســفرنامه فوروکاوا، ترجمه: هاشــم . 28
رجب زاده و کینیجی نه اورا، انجمن آثار و مفاخر فرهنگی، تهران.

کاتــف، فدت آفاناس یویچ )1356(،  ســفرنامه فدت آفاناس یویچ . 29
کاتف، محمد صادق همایون فرد، کتابخانه ملی ایران، تهران.

کمپفــر، انگلبــرت )1363(، ســرنامه کمپفر، ترجمــه: کیکاووس . 30
جهانداری، خوارزمی، تهران.
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لوتــی، پیر )1370(، به سوی اصفهان، ترجمه: بدرالدین کتابی، اقبال، . 31
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بهشتی، تهران.

نوردن، هرمان )1356(، زیر آســمان ایران، ترجمه: ســیمین سمیعی، . 36
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باغ نظر، در دست چاپ.
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Analysis of construction history, architectural form and function  
of the Topkhaneh gate in the course of developments  

of Naghshe Jahan Square during Qajar period
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Negar Kourangi
M.A in. Architectural & Urban Conservation, Conservation & Restoration Faculty, Art University of  

Isfahan. Isfahan, Iran.

Abstract: 
Naghshe Jahan Square is one of the most important urban spaces in Iranian architecture. Consid-
ering the interactivity of this square with the surrounding urban spaces, there has been a signifi-
cant number of entries in different periods. Among these entrances is a gateway to the western 
side and near the Ali Qapu that its use, construction and architectural features have remained 
so far unknown. By examining this gateway, in general, it is possible to reveal some of the formal 
and functional changes of the square, and in particular, the construction history, architecture, and 
architectural features of the gate. So far, a number of scholars have done some research on the 
developments in the square. This research first explains the construction history, function and form 
of the western gateway architecture. The data from this research is a combination of documentary 
and field data. In this study, by examining descriptive and visual documents of various historical pe-
riods and checking the present status, the current position of the gateway and its past usage were 
determined. The purpose of this research is to demonstrate the form and function of this gateway 
as well as the reason for its construction. Investigations revealed that during the Safavid period, the 
entrance to this gate was the entrance without a specific door. In the Qajar era, where a large part 
of the square use is devoted to military operations, in spaces connected to the gate on the western 
side, a military barrack is organized in the square of Chaharhouze and surrounding areas. This gate 
has been the pass way between the military barracks and Naghshe Jahan Square. In addition, by 
comparing the architectural features of this gate with other gates belonging to the Qajar period, 
the time of construction can be considered this period. This gate was destroyed during the first 
Pahlavi era and this part of the square has returned to its former shape.

Keywords: Gate, Topkhaneh, Naghshe Jahan Square, Historical and Visual documents, Military barrack.
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Abstract: 
The purpose of this research is to analyze the ancient structure of Ardakan city for the development 
of urban tourism and to achieve sustainable development and sustainable city. The purpose of this 
research is to analyze the ancient structure of Ardakan city for the development of urban tourism 
and to achieve to sustainable development and sustainable city. Since the old tissue of Ardakan city 
is associated with inefficiencies in various dimensions, its consequences are accompanied by an in-
crease in social anomalies, economic downturn and instability of the old age, the microorganism of 
the tissue, the lack of investment incentives, the desire for migration and the continuous changes of 
the native social fabric, and There is a substitute for poor social groups; the most important approach 
to managing and revitalizing it is the urban regeneration approach. In urban regeneration, unlike pre-
vious urban planning processes that focused solely on physical aspects and prevented the realization 
of the goals of modernization, the development and rehabilitation of the economic, social, cultural 
and functional dimensions of the city played an important role and The inseparable part of the urban 
development process is discussed. Urban regeneration is one of the methods for urban tourism plan-
ning. The purpose of this study is to investigate the role of recreation of the old textures in Ardakan 
city to help develop urban tourism by recognizing the optimal patterns of city development and de-
velopment. Hence the dominant perspectives for sustainable urban regeneration. This research has 
been exploratory-analytic in terms of method. The study area in the present study was the old tissue 
of Ardakan city, which was 47 hectares and was composed of three neighborhoods. The sample con-
sists of 30 experts from the municipality, cultural heritage and urban elites. The data analysis method 
was using SWOT and GIS and SPSS softwares. The findings of this study showed that recreational 
measures in Ardakan’s old context in physical, economic, social and environmental dimensions were 
obtained at 3.4 strength points and 1.47 in weaknesses. The above dimensions of the external factors 
and the points of opportunity were equal to 3.47 and at 1.60 points of threat. Regarding the quality 
of recreational activities for tourism development based on the spatial analysis and SWOT model, 
it was found that the Charkhab neighborhood and parts of the southern neighborhood of the new 
market have the most dispersed dilapidated and inactive parts, and it is necessary to pay more atten-
tion to these parts To be Strategies for the rehabilitation and maintenance of historically valuable 
elements, the creation and organization of business and service activities, prioritizing the pedestrian 
movement, the use of consensus of organs to revive the historical context in the recreation of the old 
city of Ardakan were introduced as the main suggestions of the research.

Keywords: Urban regeneration, Old Town of Ardakan, Urban Tourism, Urban Sustainability.
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Abstract: 
Renovation of deteriorated areas has been carried out with different approaches to improve 
the quality of the environment. Today, rehabilitation as the predominant paradigm of reno-
vation, considers wider dimensions to improve the quality of the environment. On the other 
hand, the quality of the environment also takes into account different dimensions by exam-
ining the characteristics of the living environment. The present research has been conducted 
with the aim of studying the dimensions and indices of environmental quality in the rehabili-
tation of deteriorated areas in Iranian-Islamic cities through a qualitative (descriptive-analytic) 
method using MaxQDA software as a research instrument. The prevailing approach to the 
paper emphasizes the consistency (science and religion) and the model is extracted by com-
bining the concepts of the quality of the environment, rehabilitation, and Islamic-Iranian city. 
The model of research is based on dimensions and levels. The dimensions were obtained by 
the adaptation of qualitative and quantitative characteristics of the environmental quality with 
five dimensions of rehabilitation. The levels (physical, mental and spiritual) of the model were 
also extracted from the existential areas of mankind (derived from Islamic studies) are derived 
from the conformance of the levels of the model. The research results show that the quality 
of the environment in the rehabilitation of Iranian-Islamic cities will not be focused solely on 
the physical dimension, but also encompasses social, managerial, functional, economic, per-
ceptual and environmental dimensions. The process of rehabilitation and the environment 
must respond to the physical, emotional and rational needs of man in any of the dimensions 
mentioned above.

Keywords: Quality Of Environment, Urban Regeneration, Iranian Islamic City, Human.
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Abstract: 
The broadness and complexity of dimensions of urban life, especially in metropolises, have  dimin-
ished the role of urban neighborhoods in shaping social ties and place attachment. Though  many re-
searchers have focused on quantitative measurement of the impact of the neighboring tie on  place 
attachment, a smaller number of studies are dedicated to the description of the quality and depth 
 of neighboring relations in Iranian-Islamic communities. This article tries to describe the quality of 
 neighboring ties and its interactions with place attachment through a holistic and qualitative  ap-
proach. With this aim, neighboring and place attachment is studied in Sagharisazan neighborhood, 
 which is one of the traditional and historical neighborhoods of the Rasht city. This neighborhood is 
 located in the central part of the city and despite many changes, it   almost has maintained the social 
 and structural features of a traditional community. Resident’s memories and everyday life  experi-
ences in the neighborhood should be analyzed to reach a comprehensive picture of the quality of 
 neighboring ties and place attachment in a traditional neighborhood. For this purpose,   17   in-depth 
 interviews with long-term residents of the neighborhood have been done by applying narrative 
 mapping method. drawing a hand sketch of neighborhood map in past and showing places on it, 
and  their changes through time, was very helpful for interviewees to remember memories from 
a long  time ago, in some cases more than half-century.in next step, qualitative content analysis of 
 information obtained from interviews have been done. Being a neighbor in this community is an 
 important certain social role that brings a certain sense of commitment and responsibility with it-
self.  High neighboring ties and social residence in neighborhood boundaries enrich different places 
around  it with social meaning and shared memories of the community residents. Therefore, it can 
be  concluded that place attachment in traditional Iranian neighborhood is mostly affected by the 
social  meaning of neighborhood places. Furthermore, place attachment among residents of the 
traditional  neighborhood is classified as an active attachment which is much more valuable than 
traditional or  inactive attachment to an urban neighborhood.

Keywords: Iranian Islamic neighborhood, neighboring relations, place attachment, active attachment, 
Sasgharisazan.
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Abstract: 
Today, in the literature of planning and urban design, Focus on small-scale urban in the military 
hierarchy of Urban divisions as the most important residential scale has been Special atten-
tion. In this case, attention to the Iranian and Islamic values had a decisive role in the type of 
elements, attributes, quality of relationships, the way formation and the identity of the neigh-
borhood and the city. In this case, present research evaluates the features designed in the 
neighborhoods with the help of indexes that derived from the principles of the Islamic religion. 
To achieve this aim, two neighborhoods (Juybareh as an old neighborhoods and Negin town 
as a new neighborhoods) was selected in Isfahan. Then the residential neighborhood design 
indicators based on the principles of Islam religion was extracted. In this regard, 25 indicators 
in the three aspects (Physical, Social and Economical) were selected. In the next step, using 
the questionnaire technique and field studies, the research data were collected. In the next 
step, the collected data was entered into SPSS software. Finally, the Situation of two neighbor-
hoods, according to the Islamic community design indicators through using two-sample t-test 
were compared. The results of statistical analyzes indicate that the mean of the two groups in 
the two neighborhoods studied has a significant difference in 20 indexes and also the average 
of the indicators in the neighborhood of Juybareh is much higher than Negin town. Respective-
ly, the largest difference between the two studied areas is in the social, physical and economic 
sectors. The important point is that in the economic sector have very little difference between 
the two neighborhoods.

Keywords: Design, residential neighborhood, Islamic city, Indicator, Juybareh, Negin town, Isfahan.
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Abstract: 
Reviewing Islamic city literature, it is assured that justice is one of the certain principle of 
Islamic urban planning along with others principle as unity, respect of properties and some 
others principle. The subject of environmental justice in Islamic utopia is a practical issues 
as respond to some current needs of urban planning of country, is one of the basic issues of 
Islam in Islamic society and city. Such approach can be sought in the neighborhoo d with rural 
foundation that take the role as problematic neighborhood in the result of failure to properly 
merging to the city and gradually develop into a variety of environmental inequalities. In this 
regard, the old Sefein neighbourhood of Kish Island was investigated as the case of urban area 
exposing injustice in order to applying Shia principle of justice in the urban planning system 
of Iran. The research method of this article is descriptive- analytical base on documentary 
studies. Applying surveying method and the questionnaire tool to explore more accurate the 
subject in the case study, Sefein- Kish. Based on theoretical and empirical studies, the common 
factors of environmental justice in Islamic utopia and urban planning theories are socio-eco-
nomic equality, environmental equality and procedural equality. Due to the Evidence derived 
from the results of the questionnaire with Cronbach’s alpha coefficient 0.928 in field studies, 
the most inequities is in socioeconomic factor from the perspective of the opportunity- cost 
distribution with a standard score 2.45. Finally, considering the special emphasis of Islamic 
utopia on social equity, the factors of environmental justice are reviewed and introduced from 
the perspective of Islamic utopia. These are: justice in opportunity- cost distribution; justice in 
regard to capacities and abilities of individual; justice in recognition of individual; and finally 
injustice in political process public participation in all stages of preparation and implementa-
tion of plans, decisions and urban polices taking. 

Keywords: Islamic city, Islamic urban planning, justice, environmental justice, Safein- Kish.

* This article is a part of the third author’s thesis entitled “Explanation the process of merging villages to city 
with Environmental justice approach” under the supervision of the first author and co-supervision of the second 
author done in the School of Urban Planning, College of Fine Arts, University of Tehran
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